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1. OPŠTI PODACI 

 
IMPOL SEVAL Valjaonica Aluminijuma a.d. Sevojno je konstituisan kao akcionarsko društvo 16.10.2002. 

godine nakon što je na raspisanom tenderu IMPOL d.o.o. Slovenska Bistrica kupila 70% društvenog kapitala 
Preduzeća Valjaonica aluminijuma, Društveno preduzeće, Sevojno. Uspostavljena je vlasnička struktura gde 
je pored Impol d.o.o. sa učešćem u vlasništvu 70%, 15% učešće manjinskih akcionara i 15% Akcionarski 
fond a.d. Beograd. 

 

Naziv firme je: IMPOL SEVAL Valjaonica Aluminijuma a.d. Sevojno, sa skraćenim nazivom Impol Seval 
a.d. Sevojno 

 
Adresa Društva: Sevojno, Prvomajska bb 
Društvo je registrovano 24.10.2002. god. u Trgovinskom sudu u Užicu pod brojem Fi 756/02 
 

Matični broj: 07606265 

 
Šifra delatnosti: 2442 – proizvodnja aluminijuma 
 
Generalni Direktor Društva: Ninko Tešić, dipl.ecc 
 
Web site: www.impol.rs 

 
E-mail adresa: office@impol.rs 
 
Impol Seval Valjaonica aluminijuma a.d. raspolaže sa 942.287 običnih akcija nominalne vrednosti od 

1.000,00 din. po akciji, sa sledećom strukturom: 
- IMPOL d.o.o. Slovenska Bistrica je vlasnik 70% akcija 
- Akcionarski fond a.d. Beograd je vlasnik 15% akcija i 

- Ostali akcionari poseduju 15% akcija  

Odlukama Upravnog odbora od 25. i 26. oktobra 2004. godine osnovana su tri jednočlana društva sa 
ograničenom odgovornošću koja su počela sa radom od 01.01.2005. godine čiji je 100% vlasnik Impol Seval 
a.d. Sevojno: 

1. IMPOL SEVAL PKC – Pravno-Kadrovski centar d.o.o. Sevojno 
2. IMPOL SEVAL Final – Finansije i računovodstvo d.o.o. Sevojno. 
3. IMPOL SEVAL Tehnika d.o.o. Sevojno 

Odlukama Upravnog odbora Finalizacije d.o.o. i Direktora Tehnike d.o.o. Užice 10.10.2008.  godine 
došlo je do statusne promene spajanja uz pripajanje između Finalizacije d.o.o. i Tehnike d.o.o., pri čemu je 
Finalizacija d.o.o. prestala da postoji pripajanjem Tehnici d.o.o. sa sedištem u Užicu. Dana 12.10.2017. 
godine je u Agenciji za privredne registre izvršena promena sedišta i adrese firme u Sevojno, Prvomajska 
bb. 

Osnovna delatnost Društva je proizvodnja aluminijuma. Impol Seval a.d. je jedini proizvođač valjanih 

proizvoda od aluminijuma i legura aluminijuma u Srbiji sa sledećim asortimanom: 
▪ toplo valjane trake 
▪ toplo valjane ploče 

▪ hladno valjane trake  
▪ hladno valjani limovi  
▪ debeli limovi 3-5 mm 
▪ orebrene trake i limovi  

▪ bojene trake i limovi 
▪ profilisani limovi, bojeni i nebojeni 
▪ embosirani limovi i trake 
▪ finalni proizvodi za građevinarstvo 
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2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE KONSOLIDOVANOG FINANSIJSKOG IZVEŠTAJA 
 

Sastavljanje konsolidovanih finansijskih izveštaja za 2022. godinu se vrši u skladu sa MSFI 10-
Konsolidovani finansijski izveštaji, MSFI 11-Zajednički aranžmani, MSFI 12-Obelodanjivanja o učešćima u 
drugim entitetima, MRS 27–Pojedinačni  finansijski izveštaji, MRS 28-Investicije u pridružene entitete i 
druge poduhvate, odredbama Zakona o računovodstvu ("Sl. glasnik RS", br. 73/2019 i 44/2021 - dr. zakon)  

i podzakonskim aktima donetim na osnovu tog zakona. 
Konsolidovani finansijski izveštaji predstavljaju finansijske izveštaje grupe koji su prikazani kao 

finansijski izveštaji jednog pravnog lica. U konsolidovanim finansijskiim izveštajima  eliminisane su sve 
transakcije između pripadnika grupe, tako da se za celu grupu iskazuje ekonomska situacija iz poslovanja sa 
licima izvan grupe. 

Grupu za konsolidovanje čine matično preduzeće i sva njegova zavisna pravna lica, pri čemu je matično 
preduzeće definisano kao preduzeće koje poseduje jedno ili više zavisnih preduzeća, a zavisno preduzeće je 

ono koje je pod kontrolom drugog (matičnog) preduzeća. 

U skladu sa MSFI 10 matično pravno lice ima kontrolu nad zavisnim pravnim licem ukoliko ispunjava tri 
sledeća uslova: 

a) ima moć nad entitetom u koji je investiralo; 
b) izloženo je varijabilnim prinosima ili ima pravo na varijabilne prinose po osnovu svog učešća u 

entitetu u koji je investiralo; 

c) poseduje sposobnost da koristi svoju moć nad entitetom kako bi uticalo na iznos prinosa za 
investitora 

Prvi element kontrole–moć nad drugim pravnim licem, investitor utvrđuje da li ima moć nad entitetom 
kada ima prava koja mu daju tekuću sposobnost da usmerava relevantne aktivnosti (aktivnosti koje 
značajno utiču na prinose entiteta u koji je investirano). MSFI 10 utvrđuje da moć zavisi od načina na koji se 
donose odluke o sledećim značajnim aktivnostima kao što su prodaja i kupovina dobara ili usluga, 
upravljanje finansijskom imovinom, izbor, sticanje ili otuđenje imovine, istraživanje i razvoj novih proizvoda, 

određivanje strukture finansiranja ili obezbeđenje finansijskih sredstava, imenovanje ključnog upravljačkog 
osoblja i slično. Takođe, postojanje moći kontrole  je prisutno kada investitor koji ima više od polovine 
glasačkih prava u entitetu u koji je investirano, tako da može relevantne aktivnosti da usmerava putem 

glasanja ili da se imenuje većina članova upravljačkog tela. 
Drugi element kontrole čini izloženost varijabilnim prinosima ili prava na varijabilne prinose po osnovu 

povezanosti sa entitetom u koji je investirano. MSFI 10 navodi da ovaj element kontrole može biti primenljiv 
u zavisnosti od rezultata poslovanja entiteta u koji je investirano, kao što su slučajevi prinosa od dividende, 

raspodele drugih ekonomskih koristi, naknade za servisiranje imovine, poreske olakšice i slični prinosi koji 
nisu dostupni drugim vlasnicima učešća. 

Treći element kontrole je sposobnost da investitor koristi svoju moć nad entitetom kako bi uticao na 
iznos prinosa za investitora. 

Prema odredbi člana 31. Zakona o računovodstvu, obavezi sastavljanja, prikazivanja i dostavljanja 
konsolidovanih finansijskih izveštaja u skladu sa zakonom i zahtevima MRS/MSFI podležu pravna lica koja 

imaju kontrolu nad jednim ili više pravnih lica. 
   U postupak konsolidovanja matičnog pravnog lica Impol Seval Valjaonica aluminijuma a.d. uključena su 
sledeća pravna lica: 
 

1) Impol Seval Valjaonica aluminijuma a.d. -  matično pravno lice 

     Adresa...............................Prvomajska bb, Sevojno 
     PIB......................................................101500886 

     Matični broj............................................07606265 
     Šifra delatnosti..............................................2442 
 
2) Impol Seval Tehnika d.o.o. – zavisno pravno lice 
     Adresa...............................Prvomajska bb, Sevojno 
     PIB.......................................................103641390 
     Matični broj.............................................17618253 

     Šifra delatnosti...............................................2562 
 
3) Impol Seval Final d.o.o. – zavisno pravno lice  
     Adresa.................................Prvomajska bb, Sevojno 
     PIB........................................................103641404 
     Matični broj...............................................17618261 

     Šifra delatnosti.................................................6920 
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4) Impol Seval Pravno-kadrovski centar d.o.o. – zavisno pravno lice 
     Adresa...................................Prvomajska bb, Sevojno 
     PIB..........................................................103641381 
     Matični broj................................................17618245 
     Šifra delatnosti..................................................7022 

 

IMPOL SEVAL TEHNIKA d.o.o. SEVOJNO je konstituisan kao jednočlano društvo sa ograničenom 
odgovornošću 09.12.2004. godine čiji je 100% vlasnik IMPOL SEVAL a.d. Sevojno.  
Impol Seval Tehnika d.o.o. je poslovala samostalno do momenta kada je došlo do pripajanja Impol Seval 
Finalizacije d.o.o. koja je osnovana 01.04.2003. godine sa 100% vlasništvom Impol Seval a.d. Sevojno.  

Ugovorom o spajanju uz pripajanje zaključenim sa Impol Seval Finalizacijom d.o.o. Užice  10.10.2008. 
godine izvršena je statusna promena, spajanja uz pripajanje, pri čemu je Impol Seval Finalizacija pripojena 
IMPOL SEVAL TEHNICI d.o.o. uz prenos celokupne imovine, prava i obaveza tako da osnovni kapital Društva 

iznosi 16.854.613,17 dinara. 

Osnovna delatnost Impol Seval Tehnike d.o.o. je opšti mašinski radovi, šifra delatnosti 2562. 
Dana 12.10.2017. godine je u Agenciji za privredne registre izvršena promena sedišta i adrese firme u 

Sevojno, Prvomajska bb.  
 
IMPOL SEVAL FINAL d.o.o. SEVOJNO je konstituisan kao jednočlano društvo sa ograničenom 

odgovornošću 09.12.2004. godine čiji je 100% vlasnik IMPOL SEVAL a.d. Sevojno. Osnovni kapital Društva 
iznosi 6.249.036,00 dinara. Delatnost Društva su računovodstveni i knjigovodstveni poslovi i poslovi 
kontrole, obrada podataka i savetodavni poslovi u vezi sa porezima. 

 
IMPOL SEVAL PKC d.o.o. SEVOJNO je konstituisan kao jednočlano društvo sa ograničenom odgovornošću 

09.12.2004. godine čiji je 100% vlasnik IMPOL SEVAL a.d. Sevojno. Osnovni kapital Društva iznosi 
4.979.590,00 dinara. Delatnost Društva su pravno-kadrovski poslovi, zastupanje i odbrana pravnih i fizičkih 

lica pred sudovima i drugim državnim organima, sastavljanje tužbi, ugovora kao i poslovi zaštite na radu. 
 
IMPOL SEVAL PRESIDENT d.o.o. Zlatibor je konstituisan kao jednočlano društvo sa ograničenom 

odgovornošću 17.12.2010. godine čiji je 100% vlasnik IMPOL SEVAL a.d. Sevojno. Rešenjem APR broj BD 
25104/2020 od 27.03.2020. godine registrovana je statusna promena pripajanja. Istog dana je izvršeno i 
brisanje privrednog društva Impol Seval President d.o.o iz registra Rešenjem APR broj BD 25101/2020. 

 

  U skladu sa važećim zakonskim propisima Republike Srbije i Međunarodnim standardima finansijskog 
izveštavanja (MSFI) urađen je Konsolidovani godišnji finansijski izveštaj za 2022. godinu za Impol Seval 
Valjaonica aluminijuma a.d. Sevojno, kao matičnog društva i Impol Seval Tehnika d.o.o., Impol Seval Final 
d.o.o. i Impol Seval PKC d.o.o. kao zavisnih pravnih lica koja ulaze u grupu za konsolidovanje. 

 
 

3. RAČUNOVODSTVENE POLITIKE 
 

Računovodstvene politike su posebna načela, osnovi, pravila i praksa koju je usvojilo Društvo za 
pripremanje i prikazivanje finansijskih izveštaja u skladu sa MSFI/MRS i u skladu sa poslovnom i 
računovodstvenom politikom grupacije Impol d.o.o. 

Izbor računovodstvenih politika izvršen je uz poštovanje opštih računovodstvenih načela, principa i 
pravila vrednovanja koji su propisani MSFI/MRS i koji su primenljivi na konkretne uslove u Društvu. 

Usvojene računovodstvene politike primenjuju se dosledno u dužem vremenskom periodu i mogu se 
menjati samo u slučaju promene MSFI/MRS ili ukoliko promene obezbeđuju pouzdanije i važnije informacije 
o finansijskom položaju i rezultatima poslovanja. 

U skladu sa Zakonom o računovodstvu, privredno društvo Impol Seval a.d. razvrstano kao veliko pravno 
lice, u obavezi je da primenjuje Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja (MSFI) u punom obimu 
(kompletne). MSFI obuhvataju Okvir za pripremanje i prikazivanje finansijskih izveštaja (Konceptualni 
okvir), Međunarodne računovodstvene standarde-MRS (International Accounting Standards-IAS), 

Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja –MSFI (International Financial Reporting Standards-IFRS) 
i sa njima povezana tumačenja izdata od Komiteta za tumačenje računovodstvenih standarda (International 
Financial Reporting Interpretasions Committee - IFRIC) kao i naknadne izmene standarda, odobrene od 
strane Odbora za međunarodne računovodstvene standarde (Interational Accounting Standards Board –
IASB) čiji je prevod utvrdilo i objavilo Ministarstvo nadležno za poslove finansija. 

Članom 3. Zakona o računovodstvu propisano je da tekst prevoda i datum početka primene  MSFI 

rešenjem utvrđuje Ministarstvo finansija i  objavljuje u »Službenom glasniku Republike Srbije« i na internet 
stranici Ministarstva. 
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Na osnovu Rešenja Ministarstva finansija od 13. marta 2014. godine, utvrđen je zvaničan prevod 
osnovnih tekstova MRS i MSFI, Konceptualnog okvira za finansijsko izveštavanje  kao i povezanih IFRIC 
tumačenja koji je objavljen u Službenom glasniku RS broj 35 od 27. marta 2014. godine. 

U »Službenom glasniku RS« br 92/19, od 25.12.2019. godine, objavljeno je novo Rešenje o utvrđivanju 
prevoda Međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja (MSFI) koji stupa na snagu osmog dana od 
objavljivanja. U novim prevodima sadržani su i novi MSFI i obavezujuća tumačenja i to: 

- MSFI 9 Finansijski instrumenti 
- MSFI 14 Regulisana vremeneska razgraničenja 
- MSFI 15 Prihodi od ugovora sa kupcima 
- IFRIC Tumačenje 21 Dažbine 
- IFRIC Tumačenje 22 Transakcije u stranim valutama 
 
Novi MSFI 15 Prihodi od ugovora sa kupcima, koji se prema odluci Odbora za međunarodne 

računovodstvene standarde (IASB) primenjuje od 01.01.2018. i sadržan je u novim prevodima MSFI 

zamenio je sledeće standarde i obavezujuća tumačenja: 
- MRS 11 Ugovori o izgradnji 
- MRS 18 Prihodi 
- IFRIC Tumačenje 13 Programi lojalnosti klijenata 
- IFRIC Tumačenje 15 Sporazumi za izgradnju nekretnina 

- IFRIC Tumačenje 18 Prenosi sredstava od kupaca 
- Tumačenje SIC-31 Prihod-transakcije razmene koje uključuju i usluge reklamiranja. 
 
IFRIC Tumačenje 9 Ponovna procena ugrađenih derivata zamenjeno je novim standardom MSFI 9 

Finansijski instrumenti, koji se prema odluci IASBa primenjuje od 01.01.2018. i koji je sadržan u novim 
prevodima MSFI.  

Ministar finansija doneo je Rešenje o utvrđivanju prevoda Međunarodnih standarda finansijskog 

izveštavanja (MSFI), koje je objavljeno u Službenom glasniku RS broj 123/20, od 13. oktobra 2020. godine. 
Rešenje stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja, tj. 21. oktobra 2020. godine.    

Rešenjem je utvrđen prevod Međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja (MSFI), koji je dat u 

prilogu ovog rešenja i čini njegov sastavni deo. 
MSFI iz Rešenja počeće da se primenjuju od finansijskih izveštaja koji se sastavljaju na dan 31. 

decembra 2021. godine.  
Novim rešenjem stavlja se van snage Rešenje Ministra finansija broj 401-00-4980/2019-16 od 21. 

novembra 2019. godine (Službeni glasnik RS, broj 92/19), osim u slučaju primene tog rešenja prilikom 
sastavljanja finansijskih izveštaja na dan 31. decembra 2020. godine. 

Dakle, objavljeni su prevodi svih pojedinačnih MRS, kao i MSFI, zaključno sa MSFI 16 - Lizing. 
Objavljivanje novog MSFI 16 svakako je najznačajnije, jer taj Standard donosi suštinski drugačija pravila 
računovodstvenog evidentiranja klasičnog ugovora o zakupu u poslovnim knjigama zakupca, u odnosu na 
višedecenijsku praksu.  

Finansijski izveštaji za 2022. godinu sastavljeni su u skladu sa Zakonom o računovodstvu. Ovaj Zakon 
zahteva da finansijski izveštaji Društva za godinu završenu na dan 31. decembra 2022. godine budu 
sastavljeni u skladu sa Međunarodnim standardima finansijskog izveštavanja (MSFI) i relevantnom 
podzakonskom regulativom. Ministar finansija je na osnovu ovlašćenja iz Zakona o računovodstvu doneo 
odgovarajuća podzakonska akta koja čine sastavni deo okvira za finansijsko izveštavanje: 

 Pravilnik o sadržini i formi obrazaca finansijskih izveštaja i sadržini i formi obrasca statističkog 
izveštaja za privredna društva, zadruge i preduzetnike (“Službeni glasnik RS”, br. 89/2020) i 

 Pravilnik o Kontnom okviru i sadržini računa u Kontnom okviru za privredna društva, zadruge i 
preduzetnike (“Službeni glasnik RS”, broj 89/2020). 

 Finansijski izveštaji su u svim svojim delovima usklađeni sa svim relevantnim odredbama 
Međunarodnim standardima finansijskog izveštavanja. 

Pri sastavljanju i prikazivanju finansijskih izveštaja korišćeni su Međunarodni standardi finansijskog 
izveštavanja čiji je prevod objavljen u „Službenom glasniku RS“, br. 123/2020 i 125/2020, od 10. 
septembra 2020. godine (Rešenje o utvrđivanju prevoda Međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja 

(MSFI) broj: 401-00-4351/2020-16) 
Iznosi u finansijskim izveštajima iskazani su u hiljadama dinara. Funkcionalna valuta je takođe dinar. 
U finansijskim izveštajima za 2022. godinu kao minimum prikazani su uporedni podaci za 2021. godinu.  
Sastavljanje finansijskih izveštaja zahtevalo je od rukovodstva Društva korišćenje najboljih mogućih 

procena i razumnih pretpostavki, koje na datum bilansa imaju efekta na prikazane vrednosti sredstava, 

obaveza i na obelodanjivanje potencijalnih sredstava i obaveza, kao i na prikazane vrednosti prihoda i 

rashoda izveštajnog perioda. Procene i pretpostavke su zasnovane na informacijama raspoloživim do 
datuma odobrenja finansijskih izveštaja za njihovo obelodanjivanje. Stvarni rezultati mogu odstupati od ovih 
procena. 
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Finansijski izveštaji su sastavljeni pod pretpostavkom stalnosti poslovanja Društva, tj. pod 
pretpostavkom da će ono nastaviti da posluje tokom neograničenog vremenskog perioda u predvidljivoj 
budućnosti. Navedena pretpostavka bazirana je na sledećim činjenicama: Društvo je u proteklim izveštajnim 
periodima ostvarivalo pozitivne rezultate i imalo je solidnu likvidnost. U narednim izveštajnim periodima 
rukovodstvo Društva ne očekuju značajnije promene u poslovanju. 

 

3.1. Nematerijalna imovina 

Nematerijalna imovina sadržana je u nenovčanom obliku (koja ne predstavljaju fizička sredstva) kao što 
su: goodwill, patenti, licence, koncesije, zaštitni znakovi, žigovi, softveri, franšize, ulaganja u razvoj 
proizvodnje novih proizvoda, procesa. 

Nematerijalna imovina predstavlja resurs Društva pod uslovom da ga Društvo može kontrolisati i da 
Društvo od tog nematerijalnog sredstva ostvaruje ekonomske koristi. 

Nematerijalna imovina početno se vrednuje na osnovu nabavne cene ili cene koštanja. Nematerijalna 

imovina nakon početnog priznavanja iskazuje se po nabavnoj ceni ili ceni koštanja umanjenoj za ispravku 
vrednosti i akumuliranog gubitka po osnovu obezvređivanja. 

Nematerijalna imovina podleže obračunu amortizacije, a amortizacija počinje da se obračunava od 
narednog meseca u odnosu na mesec u kojem je nematerijalna imovina raspoloživa za upotrebu. Osnovicu 
za amortizaciju nematerijalne imovine čini nabavna vrednost ili cena koštanja po odbitku njihove preostale 
vrednosti. Nematerijalna imovina otpisuje se putem proporcionalne stope amortizacije u roku od 5 godina, 

osim ulaganja čije korišćenje je utvrđeno ugovorom, kada se otpisivanje vrši u rokovima predviđenim 
ugovorom i goodwill koji se otpisuje u roku od 10 godina. 

 

3.2. Nekretnine, postrojenja, oprema 

Priznavanje, odmeravanje i evidentiranje nekretnina, postrojenja i opreme Društva vrši se u skladu sa 
MRS 16. 

Početno priznavanje nekretnina, postrojenja i opreme vrši se po nabavnoj vrednosti ili po ceni koštanja 

samo pod uslovom: 

• ako je verovatno da će se buduće ekonomske koristi povezane sa tim sredstvom prilivati u Društvo 
• ako se nabavna vrednost može pouzdano odmeriti. 
Nekretnine, postrojenja i oprema obuhvataju materijalna sredstva čiji je vek trajanja duži od jedne 

godine i za koje je verovatno da će Društvo ostvariti u budućnosti ekonomske koristi (ostvarivati  prihod) i 
čija je pojedinačna nabavna cena u vreme nabavke prema proceni rukovodioca računovodstva može da 
bude osnovno sredstvo. 

Nekretnine, postrojenja i oprema čine grupu sredstava slične prirode i namene u poslovanju Društva: 
• zemljište 
• zgrade  
• mašine 
• motorna vozila 
• nameštaj i nepokretni inventar 

• kancelarijska oprema 
Nabavna vrednost sastoji se od nabavne cene uvećane za sve zavisne troškove nabavke. Nabavna 

vrednost se može uvećati za  kamate koje proizilaze iz kupovine osnovnih sredstava, u skladu sa MRS 23-

Troškovi pozajmljivanja s tim da iznos nabavne vrednosti ne prelazi iznos troškova zamene ili iznos koji se 
može povratiti prodajom. Sredstva koja se izrađuju u sopstvenoj režiji vrednuju se po ceni koštanja, pod 
uslovom da nije veća od neto prodajne vrednosti. U nabavnu vrednost se mogu uključiti i zarade proizvodnih 
radnika, s tim da iznos nabavne vrednosti ne prelazi iznos neto prodajne vrednosti, tj. iznos koji se može 

povratiti prodajom.  
Naknadni izdaci za nekretnine, postrojenja i opremu priznaju se kao sredstvo samo kada se vrši: 
• izmena i dogradnja postrojenja kojim se produžava koristan vek trajanja i povećanje kapaciteta 
• dogradnja kojom se unapređuje i poboljšava kvalitet proizvoda, bitno smanjuje troškove proizvodnje 

u odnosu na troškove proizvodnje pre ulaganja 
• usvajanje novih proizvodnih procesa (modernizacija) kojom se smanjuju prethodni troškovi 

proizvodnje 

Važniji rezervni delovi i pomoćna oprema smatraju se nekretninama, postrojenjima i opremom kada 
Društvo očekuje da ih koristi duže od jednog obračunskog perioda i ako je pojedinačna nabavna cena 
značajnije vrednosti. 

U skladu sa principima priznavanja definisanim u paragrafu 7 MRS 16- Nekretnine, postrojenja i 

oprema, u knjigovodstvenu vrednost se ne priznaju troškovi popravki, servisiranja, remonta postrojenja i 
opreme, već predstavljaju rashod u trenutku kada je nastao jer se sa njima obnavlja, a ne povećava 

prvobitno procenjeni standardni učinak. 
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3.2.1 Vrednovanje nekretnina, postrojenja i opreme i njihovo otpisivanje 

 
Vrednovanje nekretnina, postrojenja i opreme nakon početnog priznavanja vrši se u skladu sa MRS 16-

Nekretnine, postrojenja i oprema. 
Nakon početnog vrednovanja sredstva Društvo se opredelilo za model revalorizacije  prilikom 

odmeravanja vrednosti nekretnina, postrojenja i opreme u skladu sa MRS 16, paragraf 29-42. Model 
revalorizacije podrazumeva da, nakon što se priznaju kao sredstvo, nekretnine, postrojenja i oprema čija se 
fer vrednost može pouzdano odmeriti, knjiže se po revalorizovanom iznosu (fer vrednost na datum 
revalorizacije umanjena za naknadnu akumuliranu amortizaciju i naknadne akumulirane gubitke zbog 
umanjenja vrednosti). Revalorizacija se vrši dovoljno redovno, kako bi se obezbedilo da se knjigovodstvena 
vrednost bitno ne razlikuje od fer vrednosti.  

Knjigovodstvena vrednost je iznos po kom se imovina (sredstvo) priznaje nakon oduzimanja 

akumulirane amortizacije i akumuliranih gubitaka po osnovu umanjenja vrednosti.  
Fer vrednost se definiše kao iznos za koji se neko sredstvo može razmeniti između upoznatih, voljnih 

strana u okviru nezavisne transakcije.  
Ako se vrši revalorizacija određene nekretnine, postrojenja i opreme, revalorizuje se celokupna grupa 

kojoj to sredstvo pripada.  
Ako se knjigovodstvena vrednost sredstva poveća kao rezultat revalorizacije, to povećanje se priznaje u 

ukupnom ostalom rezultatu i akumulira u kapitalu, u okviru pozicije revalorizacione rezerve. Međutim, 
povećanje se priznaje kao prihod u Bilansu uspeha do onog iznosa do kojeg se stornira prethodno priznato 
revalorizaciono smanjenje istog sredstva u Bilansu uspeha. 

Ako se knjigovodstvena vrednost sredstva smanji kao rezultat revalorizacije, to smanjenje se priznaje 
kao rashod. Međutim, smanjenje se priznaje u ukupnom ostalom rezultatu do iznosa postojećih 
revalorizacionih rezervi koje se odnosi na to sredstvo. Smanjenje priznato u ukupnom ostalom rezultatu 
smanjuje iznos akumuliran u kapitalu u okviru pozicije revalorizacionih rezervi. 

Revalorizacione rezerve koje su sastavni deo kapitala, a koje se odnose na nekretnine, postrojenja i 
opremu, mogu se preneti direktno na neraspoređenu dobit kada sredstvo prestane da se priznaje. To 

podrazumeva prenos celokupnog ostatka kada se sredstvo povuče iz upotrebe ili otuđi. 
Prilikom procene nekretnina, postrojenja i opreme procenjuju se sve nekretnine, sredstva i oprema iz 

grupe u kojoj to sredstvo pripada. 
Kada ne postoji dokaz tržišne vrednosti zbog posebnosti postrojenja i opreme i zbog toga što se ona 

retko prodaju, procenjuje se po amortizacionoj vrednosti njihove zamene. Kada su promene fer vrednosti 

neznatne ne vrši se procena (revalorizacija). 
Prva procena opreme po fer vrednosti Impol Seval a.d. je izvršena na dan 31.12.2004. godine. Za 

procenu je angažovan nezavisni procenitelj Ekonomski institut Beograd, pri čemu je kao metoda procene 
korišćen troškovni pristup.  

Troškovni pristup bazira na pretpostavci zamene uloženih sredstava, odnosno utvrđivanje cene po kojoj 
bi se konkretna imovina sličnih karakteristika mogla nabaviti ili izraditi. Pri tome se podrazumeva da postoji 

supstitut konkretne vrste imovine sličnog stepena korisnosti. Troškovni metod se primenjuje u slučajevima 
kada je knjigovodstvena vrednost nerealno iskazana, najčešće kao posledica hiperinflacije, neusklađenosti 
realnog i zvaničnog kursa domaće valute i drugih neusklađenosti koja su u vremenskom periodu koji je 
prethodio datumu procene po fer vrednosti karakterisala privredu u Republici Srbiji. 

Troškovni metod u proceni fer vrednosti sredstava polazi od identifikacije aktuelnih troškova zamene 
imovine koja je predmet procene, a zatim se oduzima gubitak vrednosti koji je prouzrokovan fizičkim 
pogoršanjem, funkcionalnom ili ekonomskom zastarelošću, što na kraju rezultira u procenjenoj sadašnjoj 

vrednosti. 
Postoji više metoda određivanja aktuelne (sadašnje) vrednosti novih sredstava. Najvažniji metodi koji 

su korišćeni prilikom procene sredstava Društva su kombinacija metoda procene pojedinačnih komponenti, 
metode procene prema indeksu cena, metod troškovi-kapacitet i ostali inženjering metodi, u skladu sa 
specifičnim karakteristikama pojedinačne opreme i postrojenja. 
  

Knjigovodstvena sadašnja vrednost 
pre procene 

Procenjena sadašnja vrednost 

179.683.395,43 din. 1.190.535.258,00 din. 

 
Pozitivan efekat revalorizacije koji je proknjižen u korist revalorizacionih rezervi iznosi 1.029.131.587,78 

dinara, a negativan efekat koji je priznat kao rashod u Bilansu uspeha u iznosu od 18.279.724,95 dinara.  
Tokom 2022. godine izvršeno smanjenje revalorizacionih rezervi po osnovu rashoda  prenosom u 

neraspoređenu dobit u iznosu od 1.180.577,11 dinara. 
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Preispitivanje tržišne (fer) vrednosti i ostatka vrednosti opreme, odnosno procena troškova zamene 
opreme koja je predmet procene vrši se svake godine na datum godišnjeg Bilansa. Procenu vrši komisija 
koju imenuje Direktor Društva. 

Stalna radna grupa formirana od strane Generalnog direktora Društva preispitala je vrednost osnovnih 
sredstava za sva pravna lica iz grupe i njihov preostali vek korišćenja sa stanjem na dan 31.12.2022. godine 
i konstatovala da je vrednost osnovnih sredstava i preostali vek korišćenja realno utvrđen.  

Nekretnine, postrojenja i oprema otpisuju se na teret rashoda putem amortizacije. 
Metod amortizacije odražava način očekivanog trošenja budućih ekonomskih koristi. Metod amortizacije 

se proverava najmanje jednom godišnje, na kraju svake finansijske godine i ako postoje značajne promene 
u očekivanoj dinamici trošenja budućih ekonomskih koristi, metod se menja. Takva promena predstavlja 
promenu računovostvene procene u skladu sa IAS 8.  

Amortizacija se obračunava primenom proporcionalne metode na osnovicu koju čini revalorizovana 
vrednost. Proporcionalna amortizacija ima za rezultat konstantne troškove u toku korisnog veka sredstva. 

Iznos nekretnine, postrojenja i opreme koji podleže amortizaciji otpisuje se sistematski tokom njihovog 

korisnog veka trajanja primenom proporcionalnih stopa amortizacije koje se utvrđuju putem sledećeg 
obrasca: stopa amortizacije = 100 / korisni vek trajanja sredstva 

Obračun amortizacije nekretnina, postrojenja i opreme počinje od narednog meseca u odnosu na mesec 
u kojem je sredstvo stavljeno u upotrebu. 

Obračunati trošak amortizacije priznaje se kao rashod perioda u kome je nastao.   
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               U Društvu se najčešće koriste sledeće stope amortizacije:  

NAZIV OSNOVNOG SREDSTVA STOPA AM (%) 

ULJNA STANICA 8,00 

REZERVOAR 10,00 

GRADJEVINSKI OBJEKAT VODOSNABDEVANJA 2,50 

DALJINOVODI 3,00 

ZGRADA TRAFO STANICE 2,00 

TRAFOSTANICA OPREMA 5,00 

KABLOVSKI RAZVODI 4,00 

OSVETLJENJE HALE 2,00 

VODOVODNA MREŽA 2,00 

KANALIZACIJA 1,50 

KOTLARNICA 4,00 

TOPLOVOD 4,00 

ELEKTRO KANALI 2,50 

VODOSNABDEVANJE 3,30 

HALA I ZGRADE 2,50 

AUTOMATSKA VRATA NA HALI 12,50 

SKLADIŠTE OPASNIH MATERIJA 4,46 

MAGACIN 3,00 

KLEŠTA, PEĆI 8,50 

OPREMA LIVNICE II 1,93 

PEĆ ZA GREJANJE PINOVA 12,50 

PEĆI ZA TOPLJENJE 4,00 

LIVNI STO 400X1600 GAUTCHI 10,00 

REVITALIZACIJA PEĆI ZA ZAGREVANJE BLOKOVA  6,66 

LINIJA ZA BOJENJE GRAĐEVINSKI DEO  2,50 

PROTIVPOŽARNA ZAŠTITA I VODOSNABDEVANJE 4,00 

KOLICA ZA TRANSPORT TRAKA 2,50 

KRANOVI 4,00 

MAKAZE 7,00 

MAŠINA ZA ISTEZANJE TRAKA STREČER  2,95 

ŠTENDER 7,00 

MAKAZE UNGERER 3,72 

TESTERA 8,00 

KORPE 8,00 

MAŠINA ZA BOJENJE OPREMA  2,95 

TOPLI VALJAČKI STAN  2,78 

POVEĆANJE POGONSKE SPREMNOSTI VALJAČKOG STANA 2,78 

POTPORNI VALJCI  5,00 

RADNI VALJCI  10,00 

STRUG 12,50 

HIDRAULIČNE MAKAZE 8,30 

UNIVERZALNA FREZ MAŠINA  8,33 

OSCILACIONA TESTERA 10,00 

PRESA 10,50 

PRESA ZA TOPLU VULKANIZACIJU 10,00 

AKUMULATORSKA HIDRAULIČNA PRESA 20,00 

ODLAGAČ TRAKE, SKIDAČ ŠLJAKE-KAŠIKA 33,33 

PRIZMA I NOŽ ZA PRESU 11,00 

MAŠINA ZA SEČENJE 10,00 

BRUSILICA ZA BRUŠENJE VALJAKA 7,50 

BRUSILICA ZA GUMENE VALJKE  4,00 

UNIVERZALNA GLODALICA 12,50 

ODMOTALICA 10,00 
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    Nekretnine, postrojenja i oprema prestaju da se iskazuju u Bilansu stanja nakon otuđenja ili ako je 
sredstvo trajno povučeno iz upotrebe.  

Dobici i gubici koji proisteknu iz rashodovanja ili otuđenja nekretnina, postrojenja i opreme utvrđuju se 
kao razlika između procenjenih neto priliva od prodaje i iskazanog iznosa sredstava i priznaju se kao prihod 
ili rashod u Bilansu uspeha. 

 

3.3. Investicione nekretnine 

Nekretnine koje se poseduju sa ciljem ostvarivanja zarade izdavanjem u zakup pri početnom 
priznavanju se odmeravaju po nabavnoj vrednosti. 

Naknadni izdaci (dodatna ulaganja koja se odnose na investicionu nekretninu) nakon njegove nabavke 
ili završetka, uvećavaju vrednost ako ispunjava uslov da se prizna kao naknadni izdatak. Naknadni izdatak 
koji ne zadovoljava prethodne uslove iskazuje se kao trošak poslovanja u periodu u kojem je nastao. 

 

3.4. Dugoročni finansijski plasmani 

Dugoročni plasmani predstavljaju finansijska sredstva koja se primenom početnog priznavanja mere po 
njihovoj nabavnoj vrednosti. 

U okviru dugoročnih finansijskih plasmana iskazuju se učešća u kapitalu zavisnih pravnih lica, učešća u 
kapitalu ostalih povezanih pravnih lica i učešća u kapitalu drugih pravnih lica, zatim dugoročni krediti i 
zajmovi, povezanim i drugim pravnim licima. 

Na dan bilansa ulaganja se procenjuju prema nadoknadivoj vrednosti i vrši umanjenje ako je 
nadoknadiva vrednost manja od nabavne vrednosti. 

 

3.5.  Zalihe 

Zalihe materijala, rezervnih delova procenjuju se po nabavnoj vrednosti. 
Nabavna vrednost materijala, rezervnih delova i sitnog inventara sadrži fakturnu vrednost, carine i 

druge uvozne dažbine, transportne troškove, osiguranje i druge zavisne troškove nabavke. U troškove 

transporta mogu se uključiti i pripadajući troškovi sopstvenog transporta najviše do nivoa prodajne cene ako 
je niža.  

Kada se materijal ili rezervni delovi proizvode kao proizvod sopstvene proizvodnje i dalje koriste u 
narednoj fazi procesa proizvodnje njihova procena vrši se u visini troškova proizvodnje tih zaliha, a najviše 
do neto prodajne vrednosti tih zaliha. 

Obračun izlaza, odnosno prodaja zaliha materijala vrši se po metodi prva ulazna jednaka je prvoj 
izlaznoj ceni - FIFO metod.  

Interni povratni materijal koji je nastao u procesu proizvodnje vraća se u Livnicu i bilansira po ceni 
sirovog aluminijuma na bazi LME (cash sett – prosek poslednjeg meseca obračunskog perioda).  

Alat i inventar čiji je vek upotrebe do jedne godine otpisuju se jednokratno prilikom stavljanja u 
upotrebu. 

Zalihe alata i inventara vode se po nabavnim cenama. Alat i inventar koji se ne rasporedi u osnovna 
sredstva raspoređuje se u zalihe. 

Alat i inventar iskazuju se u poslovnim knjigama i posle otpisa u celini, sve dok se ne otuđe. 
Zalihe nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda nastaju kao rezultat proizvodnog procesa Društva. 

Ove zalihe mere se po ceni koštanja, odnosno po neto prodajnoj vrednosti ako je niža. 
Zalihe nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda se procenjuju po ceni koštanja koja podrazumeva da 

prilikom utvrđivanja vrednosti krajnjih zaliha u obračun proizvodnje obuhvata nabavnu vrednost utrošaka 
sirovina i materijala i ostale troškove proizvodnje koji su potrebni da bi se zalihe dovele u stanje u kome  se 
nalaze. 

U cenu koštanja nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda ne mogu se uključiti troškovi koji su 
neuobičajeno visoki zbog nepotpunog korišćenja proizvodnih kapaciteta. 

Moguće je da cena koštanja zaliha nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda ne može da se povrati 
ako su te zalihe oštećene ili su izgubile na kvalitetu, ako su postale u celini ili delimično zastarele ili ako im 
je cena opala. Otpis tih zaliha se vrši po neto prodajnoj vrednosti na pojedinačnu osnovu.  

 

3.6. Usluge prerade 

Usluge u gotovim proizvodima prerade koje su zatečene u Društvu na dan bilansa procenjuju se po ceni 
koštanja odnosno po neto prodajnoj vrednosti ako je niža. 

Usluge u nedovršenoj proizvodnji prerade koje su zatečene u Društvu na dan bilansa procenjuju se po 
ceni koštanja koja obuhvata troškove proizvodnje koji su potrebni da se zalihe prerade dovedu u stanje u 
kom su popisane, odnosno po neto prodajnoj vrednosti ako je niža. 
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3.7. Kratkoročna potraživanja i plasmani 

Kratkoročna potraživanja čine potraživanja od kupaca, povezanih lica i ostalih kupaca u zemlji i 
inostranstvu po osnovu prodaje proizvoda, robe i usluga. Pri početnom priznavanju potraživanja se vrednuju 
u iznosu prodajne vrednosti proizvoda, umanjeno za uporedni iznos popusta i rabata, a uvećano za obračun 
poreza na dodatu vrednost. Kratkoročna potraživanja od kupaca mere se po vrednosti iz original fakture. 

Domaća i ino potraživanja koja nisu osigurana kod osiguravajuće kuće, a kojima je prošao rok od 60 

dana od dana dospeća ispravljaju se u celini na teret rashoda. 
Domaća i ino potraživanja koja su osigurana, a kojima je prošao rok od 60 dana od dana dospeća 

ispravljaju se u visini neosiguranog procenta, saglasno zaključenoj Polisi osiguranja, odnosno u celini, ako 
nastanu okolnosti koje prouzrokuju da se ta potraživanja ne mogu naplatiti po osnovu osiguranja.  

Usaglašavanje potraživanja vršeno je putem razmene IOS obrazaca i sravnjenjem potraživanja putem 
zapisnika sa stanjem na dan 30.11.2022. godine.  

Usaglašavanje obaveza vršeno je putem razmene IOS obrazaca i sravnjenjem obaveza putem zapisnika 

sa stanjem na dan 30.11.2022. godine. 

 

3.8. Gotovina i gotovinski ekvivalenti 

Gotovina i gotovinski ekvivalenti se iskazuju u bilansu stanja po nabavnoj vrednosti. Za svrhu 
izveštaja o tokovima gotovine, gotovina i gotovinski ekvivalenti uključuju: blagajnu, depozite po viđenju kod 
banaka, druga kratkoročna visoko likvidna ulaganja sa rokom dospeća do tri meseca ili kraće, i prekoračenja 

po tekućem računu. 

 

3.9. Obaveze iz poslovanja 

Obaveze prema dobavljačima i ostale obaveze iz poslovanja se iskazuju po nabavnoj vrednosti koja 
predstavlja fer vrednost cene robe i primljenih usluga koja će biti plaćena u budućnosti nezavisno od toga da li je 
ili nije fakturisana Društvu. 

 

 

3.10. Dugoročne i kratkoročne obaveze 

Finansijskim obavezama smatraju se dugoročne obaveze (obaveze prema povezanim licima i pravnim 
licima sa uzajamnim učešćem), dugoročni krediti, obaveze po dugoročnim hartijama od vrednosti, 
kratkoročne finansijske obaveze (obaveze prema povezanim licima i pravnim licima sa uzajamnim učešćem, 
kratkoročni krediti i ostale kratkoročne finansijske obaveze), kratkoročne obaveze iz poslovanja (dobavljači i 
ostale obaveze iz poslovanja). 

Deo dugoročnih obaveza koji dospeva do godinu dana od dana bilansa, predstavlja kratkoročne 
obaveze. 

Početno vrednovanje finansijskih obaveza priznaje se po nabavnoj vrednosti koja predstavlja poštenu 
vrednost nadoknade koja je primljena za nju. 

Smanjenje obaveza po osnovu zakona i sudskog poravnanja vrši se direktnim otpisivanjem. 
 

 

3.11. Dugoročna rezervisanja 

Dugoročno rezervisanje priznaje se kada je obaveza nastala kao rezultat prošlog događaja i verovatno 
je da će biti odliv resursa za izmirenje obaveza i kada iznos obaveza može pouzdano da se proceni. 

Dugoročna rezervisanja obuhvataju rezervisanja za troškove u garantnom roku, troškove 
restruktuiranja Društva i druga rezervisanja za koje je verovatno da će izazvati odliv resursa. 

Dugoročna rezervisanja na ime otpremnina i jubilarnih nagrada vrši se shodno MRS 19- Primanja 

zaposlenih. 
Dugoročna rezervisanja za naknade zaposlenima zahtevaju od Društva da prizna obavezu, kao i 

rashod po tom osnovu, u slučaju kada je zaposleni pružio usluge u zamenu za naknade koje će mu biti 
isplaćene u budućnosti. To znači, da u periodu u kojem zaposleni pruža svoju uslugu, iskazuje se trošak i 
obaveza po osnovu rezervisanja koja mu pripada, bez obzira kada će biti isplaćena. Ne dopušta se 
priznavanje rashoda po osnovu primanja zaposlenih samo u periodu u kojem dolazi do isplate, već se 
podrazumeva da svaka godina rada zaposlenog dovodi do stvaranja dodatne jedinice prava za primanje, pa 

svaku godinu treba opteretiti pripadajućim delom troškova po osnovi primanja. 
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3.12. Tekući i odloženi porez na dobit 

Tekući porez na dobit predstavlja iznos koji se obračunava i plaća u skladu sa poreskim propisima u 
Republici Srbiji. Osnovica poreza na dobit se koriguje po osnovu prava na umanjenje poreske osnovice (po 
osnovu prava na umanjenje poreske osnovice po osnovu ranije iskazanih poreskih gubitaka). Porez na dobit 
se obračunava po stopi od 15%. Utvrđeni iznos poreza na dobit se koriguje po osnovu prava na poreski 
kredit. Poreski obveznici sami utvrđuju procenjeni mesečni akontacioni iznos poreza na dobit. 

Odloženi porez se obračunava i evidentira na privremene razlike između poreske osnove sredstava i 
obaveza i njihovih iznosa iskazanih u finansijskim izveštajima. Odložena poreska sredstva priznaju se za sve 
odbitne privremene razlike, neiskorišćena poreska sredstva i neiskorišćene poreske gubitke, do iznosa za 
koji je verovatno da će budući oporezivi dobici biti dovoljni da omoguće realizaciju (iskorišćenje) odbitnih 
privremenih razlika, neiskorišćenih poreskih sredstava i neiskorišćenih poreskih gubitaka. 

Tekući i odloženi porezi priznaju se kao poreski prihodi i rashodi i uključeni su u neto dobit perioda. 

 

3.13. Potencijalna sredstva i potencijalne obaveze 

Potencijalno sredstvo je moguće sredstvo koje proizlazi iz prošlih događaja i čije će se postojanje 
potvrditi samo nastankom ili nenastankom jednog ili više neizvesnih budućih događaja koji nisu u potpunosti 
pod kontrolom privrednog subjekta. 

Potencijalna obaveza je: 

1. moguća obaveza koja proizlazi iz prošlih događaja i čije će postojanje biti potvrđeno samo 

nastankom ili nenastankom jednog ili više neizvesnih budućih događaja koji nisu u potpunosti 
pod kontrolom privrednog subjekta, ili 

2. sadašnja obaveza koja proizlazi iz prošlih događaja, ali koja nije priznata s obzirom da: 

- nije izvesno da će podmirenje obaveze zahtevati odliv resursa sa ekonomskim koristima ili 

- iznos obaveze se ne može utvrditi dovoljno pouzdano. 

 

3.14. Prihodi i rashodi 

Prihodi obuhvataju prihode od redovnih aktivnosti Društva i dobitke. Prihodi od uobičajenih aktivnosti su 
prihodi od prodaje robe, proizvoda i usluga, prihodi od aktiviranja učinaka, prihodi od subvencija, dotacija, 
regresa, kompenzacija i povraćaja dažbina po osnovu prodaje robe, proizvoda i usluga i drugih prihoda koji 
su obračunati u knjigovodstvenoj ispravi, nezavisno od vremena naplate. 

Dobici predstavljaju druge stavke koje zadovoljavaju definiciju prihoda, a kao takvi po prirodi nisu 
različiti od prihoda. 

Rashodi obuhvataju troškove koji proističu iz uobičajenih aktivnosti Društva i gubitke. 
Troškovi koji proističu iz uobičajenih aktivnosti Društva uključuju rashode direktnog materijala i robe i 

troškove ostalog materijala, proizvodne usluge, rezervisanja, amortizaciju, nematerijalne troškove, poreze i 
doprinose pravnog lica nezavisno od rezultata, bruto zarade i ostali lični rashodi, nezavisno od momenta 
plaćanja. 

Gubici predstavljaju druge stavke koje zadovoljavaju definiciju rashoda i mogu, a ne moraju da 
proisteknu iz uobičajenih aktivnosti Društva. Gubici predstavljaju smanjenja ekonomskih koristi i kao takvi 
su po prirodi različiti od drugih rashoda. 

 
 

3.15. Troškovi pozajmljivanja 

Troškovi pozajmljivanja su kamate i drugi troškovi koji nastaju u Društvu u vezi sa pozajmljivanjem 

finansijskih sredstava. 
Troškovi pozajmljivanja prikazuju se kao rashod u periodu u kojem su nastali, sem za pozajmljena 

sredstva koja su iskorišćena za uvećanje nabavne vrednosti nekretnina, postrojenja i opreme. 
 

3.16. Preračunavanje sredstava i obaveza u stranim sredstvima plaćanja 

Sve pozicije sredstava i obaveza u stranim sredstvima plaćanja su preračunate u njihovu dinarsku 

protivvrednost po zvaničnom kursu važećem na dan bilansa stanja. 
Pozitivne i negativne kursne razlike nastale po osnovu preračuna poslovnih promena u stranim 

sredstvima plaćanja knjižene su u korist ili na teret Bilansa uspeha. Nenaplaćene pozitivne i negativne 
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kursne razlike nastale po osnovu preračuna potraživanja i obaveza u stranoj valuti na dan bilansa stanja 
knjižene su na pozitivne ili negativne kursne razlike. 

Poslovne promene u stranim sredstvima plaćanja tokom godine preračunavaju se u dinare po zvaničnom 
kursu važećem na dan svake promene. 

 

3.17. Porezi i doprinosi 

Porez na dobit 

Porez na dobit predstavlja iznos koji se plaća u skladu sa poreskim propisima Republike  Srbije. Porez na 
dobit u visini od 15% za 2022. godinu se plaća na poresku osnovicu utvrđenu poreskim bilansom i poreskom 
prijavom. 

Prema odredbama Zakona o porezu na dobit, osnovica poreza na dobit pravnih lica je oporeziva dobit 
koja se utvrđuje u poreskom bilansu usklađivanjem dobiti iskazane u bilansu uspeha koji je sačinjena u 
skladu sa MRS/MSFI (odnosno MSFI za MSP) i propisima kojima se uređuje računovodstvo, na način utvrđen 

ovim zakonom.  
Poreska osnovica prikazana u poreskom bilansu matičnog i zavisnih pravnih lica uključuje dobit 

prikazanu u zvaničnom Bilansu uspeha i korekcije prihoda i rashoda za razlike po poreskim propisima 
Republike Srbije.  

Porez na dobit se obračunava i plaća za svako pravno lice posebno, odnosno nije podnet zahtev za 
poresko konsolidovanje. 

Matično pravno lice Impol Seval a.d. ima poreske kredite za ulaganja u osnovna sredstva i nema 
obavezu plaćanja poreza na dobit za 2022. godinu, dok su zavisna pravna lica izvršila posebne obračune 
poreza na dobit i na taj način iskazala obaveze u pojedinačnim bilansima.  

Porezi i doprinosi koji ne zavise od rezultata 

Porezi i doprinosi koji ne zavise od rezultata uključuju porez na imovinu i druge poreze i doprinose u 
skladu sa republičkim, poreskim i opštim propisima. 
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4. ANALIZA POZICIJA BILANSA STANJA I BILANSA USPEHA 

 
BILANS STANJA 
 

4.1. Nematerijalna imovina 

 
U toku 2022. godine promene na nematerijalnoj imovini Konsolidovanog finansijskog izveštaja su: 

 
 

000 din. 

Vrednosti i promene  Patenti i 
licence 

 
Softver i 
ostala 

prava 

 
Nemat. 

imovina u 

pripremi 

 UKUPNO 

NABAVNA VREDNOST         

1. Stanje 01.01.2022. godine  21.765  23.361  1.556  46.682 
2. Direktna povećanja u toku   

    godine 
 

    7.198  7.198 
3. Rashodovanje, prodaja  

       
4. Prenos sa nematerijalne imovine     
    u pripremi 

 
402  326  -728  0 

5. Obezvređenje u tekućem  
    periodu  

 
-16      -16 

6. Usklađivanje sa fer vrednošću  
       

Stanje na kraju godine   22.150   23.687   8.026   53.863 

 
ISPRAVKA VREDNOSTI 

        

1. Stanje 01.01.2022. godine  19.588  16.857    36.445 

2. Amortizacija tekuće godine  648  1537    2.185 
3. Kumulirana ispravka u prodaji  

      0 
4. Obezvređenje u tekućem  

    periodu 
 

-16      -16 
5. Usklađivanje sa fer vrednošću        0 

 Stanje na kraju godine   20.220   18.394   0   38.614 

 Sadašnja vrednost na dan 
31.12.2022. godine  

 
1.930   5.293   8.026   15.249 

 Sadašnja vrednost na dan 
31.12.2021. godine 

 
2.177   6.504   1.556   10.237 
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4.2. KONSOLIDOVANI PREGLED STANJA I PROMENA NA OSNOVNIM SREDSTVIMA  

       u 000 din.  

NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA                

   

Zemljište i 
građevinski   Postrojenja  Investicione   

Nekretnine, 
postrojenja 

i oprema    

 Avansi za 
nekretnine 

postrojenja i 
opremu  

   UKUPNO  

   objekti  i oprema  nekretnine  pripremi       

NABAVNA VREDNOST                

Stanje na početku godine   2.367.612  10.602.525  23.456  106.194   17.366   13.117.153 

Korekcije po početnom stanju         0      0 

Direktna povećanja u toku godine     696    346.067   52.149   398.912 

Rashodovanje, prodaja i otuđenja sredstava   0  -14.466  0  0   0   -14.466 

Zatvaranje datih avansa za OS            0   0 

Eliminacija efekata konsolidacije prethodne godine   -269.074    269.074  693      693 

Reklasifikacija investicionih nekretnina tekuća godina   270.478    -270.478  -102      -102 

Prenos sa investicija u toku   46.136  203.396  1.405  -250.937      0 

Usklađivanje sa fer vrednošću                    0 

Stanje na kraju perioda    2.415.152  10.792.151  23.457  201.915   69.515   13.502.190 

                

KUMULIRANA ISPRAVKA VREDNOSTI                

Stanje na početku godine   1.175.898  4.129.097  4.104        5.309.099 

Korekcije po početnom stanju                0 

Eliminacija efekata konsolidacije prethodne godine   -66.395    66.395        0 

Reklasifikacija investicionih nekretnina tekuća godina   70.413    -70.413        0 

Amortizacija tekuće godine   33.769  512.960  4.606        551.335 

Ispravka vrednosti u  rashodov. i prodatim sredstvima     -14.452          -14.452 

Usklađivanja sa fer vrednošću                     

Stanje na kraju perioda   1.213.685  4.627.605   4.692  0   0    5.845.982 

                

Sadašnja vrednost 31.12.2022. godine   1.201.467  6.164.546  18.765  201.915   69.515   7.656.208 

Sadašnja vrednost 31. 12. 2021. godine   1.191.714  6.473.428  19.352  106.194   17.366   7.808.054 
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Livnica
Valjaonica

Linija za

bojenje Infrastruktura i

logistika Informacioni

sistem Ostala ulaganja

28.184.322

54.616.137

18.504.236

5.877.067

2.512.680

4.212.243

Investicije u periodu 2003 - 2022. godine (EUR)

U grupi za konsolidovanje samo matično pravno lice Impol Seval a.d. poseduje nekretnine, postrojenja i 
opremu u sopstvenoj svojini. Zavisno pravno lice Impol Seval Tehnika d.o.o. poseduje u svojini deo opreme 
koju samostalno finansira, dok je veći deo nekretnina, postrojenja i opreme uzet u zakup od matičnog 
pravnog lica. Ostala zavisna pravna lica su celokupna osnovna sredstva uzela u zakup od matičnog pravnog 

lica Impol Seval a.d. 
U pregledu konsolidovanih promena na nekretninama, postrojenjima i opremi prikazana su direktna 

povećanja u 2022. godini u iznosu od 200.065 hiljada dinara, kao rezultat nakon postupka eliminacije 
transakcija vezanih za vrednost ulaganja koja potiču od povezanog lica Tehnika d.o.o.  

Investicionim programom iz Ugovora o kupoprodaji Valjaonice aluminijuma u jesen 2002. godine 
planirana su investiciona ulaganja u iznosu od 14,635 miliona USD za realizaciju više investicionih projekata 
u naredne tri godine. Osnovni motivi pri izradi ovog plana su bili: 

➢ revitalizacija i modernizacija postojeće opreme; 
➢ povećanje nivoa kvaliteta i racionalizacija troškova proizvodnje; 
➢ ekološka zaštita životne sredine i humanizacija rada. 

U skladu sa Investicionim programom u Impol Seval a.d. ukupno je investirano 18.219.183 USD, čime je 
u potpunosti realizovana obaveza iz Investicionog programa. Nakon verifikacije realizacije Investicionog 
programa u periodu od 2005-2020. godine dodatno je investirano 94.327.084 EUR, što znači da je u periodu 
2003-2021. godine ukupno investirano 111.006.266 EUR. 

Poslovnim planom za 2022. god. planirano je ulaganje od 5,96 miliona EUR, a u periodu I-XII 2022. 
godine izvršeno je ulaganje od 3.646.493 EUR, od toga 2.900.418 EUR na ime izvršenih isporuka opreme i 
izvršenih usluga po osnovu investicija, a iznos od 746.075 EUR uplaćen kao avans po osnovu zaključenih 
ugovora za buduće investicije. 

Ukupna ulaganja u periodu 2003–2022. godine iznosila su 113.906.685 EUR. 
Finansiranje ovih ulaganja izvršeno je iz sredstava Društva i investicionih kredita. 

U periodu od 2003–2022. godine struktura investicionih ulaganja od 113.906.685 EUR bila je sledeća: 
 
 

 
 

  
 

  
  
  
  
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
U okviru Investicionih nekretnina sadašnja vrednost u iznosu 18.765 hilljada dinara se odnosi na 

vrednost dela objekta izdatog u zakup trećim licima Srock d.o.o. i ugostiteljskom objektu Tranzit. 

24,74% 

47,95% 

16,25% 

5,16% 
2,21% 

3,70% 

∑ 113.906.685 € 
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4.3. DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI  

4.3.1. Ostala učešća u kapitalu 
    u 000 din. 

  31.12.2022.  31.12.2021. 

Slobodna zona Užice  209  100 
   Ukupno: 209  100 
       

MRS 28 zahteva da se učešće u kapitalu pridruženih i zajednički kontrolisanih pravnih lica u konsolidovanom 
bilansu iskaže po metodi učešća. Obračun po metodi učešća smo primenili kod pridruženog pravnog lica Društva 
za upravljanje Slobodnom Zonom Užice. Impol Seval a.d. učestvuje u vlasništvu sa 33,33%.   
       

4.3.2. Ostali dugoročni finansijski plasmani  
  u 000 din. 

  31.12.2022.  31.12.2021. 

Udružena sredstva za solidarnu stambenu izgradnju 3.904  3.904 

Dugoročni plasmani-stanovi  11.740  12.803 
   Ukupno: 15.644  16.707 

     

4.4. ZALIHE 

  u 000 din. 
  31.12.2022.  31.12.2021. 

Osnovne sirovine i materijal  804.126   778.212 

Rezervni delovi  321.111   251.221 

Alat i inventar  42.618   54.952 

Nedovršena proizvodnja i usluge  1.497.102   3.487.588 

Gotovi proizvodi  1.043.231   1.716 

Plaćeni avansi za zalihe i usluge   1.463   60.955 
   Ukupno: 3.709.651  4.634.644 

4.5. POTRAŽIVANJA 

  u 000 din. 
  31.12.2022.  31.12.2021. 

Kupci u inostranstvu povezana lica   940.650   2.927.444 

Kupci u zemlji-ostala povezana lica   23   23 

Kupci u zemlji   121.976   86.385 

Kupci u inostranstvu  179.495   209.645 
   Ukupno: 1.242.144  3.223.497 
       

Potraživanja od kupaca u inostranstvu-povezana pravna lica u iznosu 940.650 hiljada dinara se odnose na 
potraživanja od matičnog pravnog lica u inostranstvu Impol d.o.o. Slovenska Bistrica. 
       

Pregled potraživanja od kupaca u zemlji prema iznosu salda su: 
    31.12.2022.  31.12.2021. 

Boja d.o.o. Sombor  38.765  28.574 

Perfom d.o.o. Požega   26.287  15.613 

Gorenje d.o.o. Valjevo   25.623  0 

Rajan Zemun  17.405  14.289 

Pan-komerc d.o.o.  3.657  17.153 

Valjaonica bakra Sevojno a.d. 2.586  2.285 

Refrion Refrigeration d.o.o. Šabac 1.799  0 

Rad-Rašo d.o.o. Užice  1.705  58 

Atenic Commerce d.o.o. Čačak 1.627  2.164 

Inop d.o.o. Šabac   1.032  0 

Ostali kupci  1.490  6.249 
   Ukupno: 121.976  86.385 
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Pregled potraživanja od kupaca u inostranstvu prema iznosu salda su: 
    31.12.2022.  31.12.2021. 

       

NSSTEEL Sp.z.o.o. Moscow  35.200  0 

C.B.I.Europe, LTD London  32.723  36.314 

World Acoustic group S.A. Lubin  24.686  39.956 

Freebird Aluminium  bv 23.687  34.899 

Reynolds European sas Rueil Malmaison Cedex 12.667  14.226 

DACH &STRYCH SP Zoo  10.729  11.258 

Aksal LTD Sofija  8.782  0 

Em Oniks d.o.o. Lukovac  8.073  8.154 

Fedrecht Sp.z.o.o.  6.393  0 

Schmole GMBH Menden  6.127  0 

Ostali kupci  10.428  64.838 
   Ukupno: 179.495  209.645 

U poslovnim knjigama Impol Seval a.d. je iskazano stanje sumnjivih i spornih potraživanja u zemlji u iznosu od 

8.948 hiljada dinara, pri čemu je isti iznos evidentiran na ispravci vrednosti. Najveći iznosi se odnose na firme 
Vujić Gradnja 5.343 hiljade dinara i Jeep Commerce Beograd 3.605 hiljade dinara. Svi kupci koji su evidentirani 
na računu sumnjivih i spornih potraživanja su utuženi ili su obuhvaćeni unapred pripremljenim planovima 
reorganizacije i restrukturiranja. 
Na računima sumnjivih i spornih potraživanja u inostranstvu nalazi se ostatak potraživanja od Predieri Metalli 
Italija u iznosu od 8.903 hiljada dinara (75.887,57 Eur) kao I ostatak potraživanja od Calvero SP.Z.O.O.SP.K 

Poljska u iznosu od 959 hiljada dinara(8.173,97Eur) Navedena sumnjiva i sporna potraživanja u inostranstvu su 
osigurana kod AOFI, u skladu sa politikom Impol Seval a.d., tako da je osigurani deo refundiran, a ostatak će se 
naplatiti po završetku postupaka koji se vode. 
   
U skladu sa računovodstvenom politikom Impol Seval a.d., domaća i ino potraživanja kojima je prošao rok od 60 

dana od dospeća ispravljaju se u visini neosiguranih procenta.     
 

Na dan 30.11.2022. godine stanje potraživanja od kupaca Impol Seval a.d. na domaćem tržištu je 
sledeće: 

 2022. godina 2021. godina 

Konto 
Broj 

kupaca 
iznos % Broj kupaca iznos % 

204000 97 108.585.141,16 63,10% 103 89.717.879,57 55,49% 

430101 79 40.857.040,51 23,74% 90 60.958.762,26 37,70% 

430100 1 135.427,89 0,08% 1 135.427,89 0,08% 

200500 3 13.559.640,45 7,88% 3 1.704.000,45 1,05% 

204700 4 8.948.481,94 5,20% 4 9.177.312,68 5,68% 

  184 172.085.731,95 100,00% 201 161.693.382,85 100,00% 

Dana 30.11.2022. godine Društvo je poslalo 184 izvod otvorenih stavki (svi kupci su pravna lica). 
Vrednost potraživanja koje je poslato na usaglašavanje iznosi 172.085.731,95 din. Potvrđen je 184  izvod 

otvorenih stavki u ukupnom iznosu od 172.085.731,95 din. 
Potraživanja od matičnog lica u inostranstvu, Impol d.o.o., usaglašena su u potpunosti u dinarskoj protivvrednosti 
940.650.461,21 din. Potraživanja su usaglašena u valutama EUR. 
  

 
 

Na dan 30.11.2022. godine stanje potraživanja od kupaca Tehnika d.o.o.je sledeće: 

  2022. godina 2021. godina 

Konto 
Broj 

kupaca 
iznos % 

Broj 
kupaca 

iznos % 

204000 61 121.042,05 0,26% 61 292.805,46 0,57% 

430101 48 101.965,46 0,21% 59 310,20 0,00% 

430100 1 9,90 0,00% 1 30,01 0,00% 

200500 1 47.171.311,30 99,53% 1 51.211.905,46 99,43% 

  111 47.394.328,71 100,00% 122 51.505.051,13 100,00% 
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Dana 30.11.2022. godine Društvo je poslalo 111 izvoda otvorenih stavki (svi kupci su pravna lica). Vrednost 
potraživanja koje je poslato na usaglašavanje iznosi 47.394.328,71 din. Potvrđeno je 111 izvoda otvorenih stavki 
u ukupnom iznosu od 47.394.328,71 din.Broj osporenih, neusaglašenih IOS-a je 0, nevraćeni IOS-i smatraju se 

usaglašenim. 
 
  
Na dan 30.11.2022. godine stanje potraživanja od kupaca PKC d.o.o. je sledeće: 

  2022. godina 2021. godina 

Konto 
Broj 

kupaca 
iznos % 

Broj 

kupaca 
iznos % 

200500 3 13.517.231,00 99,32% 3 12.529.690,00 99,43% 

204000 1 68.630,97 0,50% 2 48.855,81 0,39% 

202000 1 23.465,41 0,17% 1 23.514,76 0,19% 

UKUPNO  5 13.517.231,00 100,00% 6 12.602.060,57 100,00% 

 
Dana 30.11.2022. godine Društvo je poslalo 5 izvoda otvorenih stavki (svi kupci su pravna lica). 
Vrednost potraživanja koje je poslato na usaglašavanje iznosi 13.517.231,00 din. Potvrđeno je 5 
izvoda otvorenih stavki u ukupnom iznosu od 13.517.231,00 din.   

       

Na dan 30.11.2022. godine stanje potraživanja od kupaca Final d.o.o. je sledeće:   

2022. godina 2021. godina     
Broj 

kupaca 
iznos % 

Broj 

kupaca 
iznos % 

    

78 19.635.402,11 100,00% 83 15.189.636,28 100,00%     

78 19.635.402,11 100,00% 83 15.189.636,28 100,00%     
 

Dana 30.11.2022. godine Društvo je poslalo 90 izvoda otvorenih stavki. Vrednost potraživanja koje je 
poslato na usaglašavanje iznosi 19.635.402,11 din. Potvrđeno je 27 izvoda otvorenih stavki u ukupnom 
iznosu od 19.555.153,76 din. Broj osporenih, neusaglašenih IOS-a je 0, nevraćeni IOS-i smatraju se 
usaglašenim. Sva potraživanja se odnose na domaće tržište. 
 
 
 

 
 
 

4.6. Ostala potraživanja 
  

    u 000 din. 
  31.12.2022.  31.12.2021. 

Potraživanja po osnovu plaćene akcize  8.659   6.598 

Potraživanja za bolovanje i naknade invalidima koja se refundiraju 
od fondova 

15.149   3.448 

Potraživanja za više plaćen porez na dobit 1.049   1.052 

Ostala potraživanja  437   5.733 

Potraživanja za više plaćen PDV  9.618  51.815 
   Ukupno: 34.912  68.646 

Potraživanja po osnovu plaćene akcize u iznosu od 8.659 hiljada dinara odnose se na nabavku gasnih ulja. U 
skladu sa Pravilnikom o bližim uslovima, načinu, i postupku ostvarivanja prava na refakciju plaćene akcize na 
derivate nafte iz člana 9. stav 1. tačka 3), 4), 5) i 6) Zakona o akcizama, koi se koriste kao energetska goriva u 
industijskoj proizvodnji. Na osnovu zahteva koji se podnosi kvartalno vrši se refakcija akcize samo za plaćene 
iznose.    

Potraživanja za više plaćen porez na dobit predstavljaju pretplate iskazane u poslovnim knjigama zavisnog 

pravnih lica Impol Seval Tehnika d.o.o., Impol Seval PKC d.o.o. i Impol Seval Final d.o.o. iznosu od 1.049 hiljade 
dinara. 
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4.7. KRATKOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 

       

  u 000 din. 
  31.12.2022.  31.12.2021. 

Kratkoročni zajmovi zaposlenim  6.182  9.093 
   Ukupno: 6.182  9.093 
       

Kratkoročni finansijski plasmani u ukupnom iznosu se odnose na zajmove odobrene zaposlenima sa rokom 
vraćanja od 6 meseci.  
       

4.8. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 

       

  u 000 din. 
  31.12.2022.  31.12.2021. 

Dinarski poslovni računi  52.323  48.995 

Devizni poslovni računi  904.313  717.047 

Ostala novčana sredstva  6.532  2.368 
   Ukupno: 963.168  768.410 
       

       

4.9. AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA  

  u 000 din. 
  31.12.2022.  31.12.2021. 

Ostala aktivna vremenska razgraničenja  4.998  9.694 
 Ukupno: 4.998  9.694 
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4.10. KAPITAL      (000) 

Opis 
Osnovni 
kapital 

Rezerve Gubitak 
Neraspoređeni 

dobitak 
Revalorizac 

rezerve 
Ukupan 
kapital 

Početno stanje prethodne 
godine na dan 01.01.2021. 

954.342 95.434 6.443 4.902.460 798.946 6.744.739 

Ispravka materijalno značajnih 
grešaka i promena 
računovodstvenih politika 

      

Korigovano početno stanje 
prethodne godine na dan 
01.01.2021. 

954.342 95.434 6.443 4.902.460 798.946 6.744.739 

Promene u prethodnoj 2021. 
godini 

      

a) Promet na dugovnoj strani 
računa 

  6.443 0 765  

b) Promet na potražnoj strani 
računa 

  0 1.073.121 0  

Stanje na kraju prethodne 
godine 31.12.2021. 

954.342 95.434 0 5.975.581 798.181 7.823.538 

Ispravka materijalno značajnih 
grešaka i promena 
računovodstvenih politika 

      

Korigovano početno stanje 
tekuće godine na dan 
01.01.2022. 

954.342 95.434 0 5.975.581 798.181 7.823.538 

Promene u tekućoj 2022. 
godini 

      

a) Promet na dugovnoj strani 
računa 

  0  1.180  

b) Promet na potražnoj strani 
računa 

   2.241.313 0  

Stanje na dan 31.12. tekuće 
2022. godine 

954.342 95.434 0 8.216.894 797.001 10.063.671 

 

Skupština matičnog pravnog lica Impol Seval Valjaonica aluminijuma a.d. je na sednici održanoj 21.06.2022. 
godine donela Odluku broj 36/3 o raspodeli dobiti po godišnjem računu za 2021. godinu na sledeći način: 
Ostvarena neto dobit po godišnjem računu Impol Seval Valjaonice aluminijuma a.d.za 2021.godinu iznosi 
1.186.358.745,78 dinara. 
Ukupna neraspoređena dobit iz ranijih godina iznosi 4.742.202.618,54 dinara 

Dobiti za raspoređivanje u iznosu od 587.892.859,30 dinara raspoređena je za: 
-dividende u iznosu od 587.892.859,30 dinara, odnosno 623,90 dinara po akciji. 
-ostatak dobiti u iznosu od 598.465.886,48 dinara ostaje neraspoređen. 
U toku 2022.godine došlo je do povećanja dobitka u finansijskom izveštaju u iznosu od 4.016.170 hiljada dinara. 
Skupština Impol Seval Tehnika d.o.o. je dana 25.03.2022. godine donela Odluku broj 48/2 da ostvarena dobit za 
2021. godinu u iznosu od 4.209 hiljada dinara ostaje neraspoređena.  
U poslovnoj 2022. godini Impol Seval Tehnika d.o.o. ostvario je pozitivan finansijski rezultat u iznosu od 1.360 

hiljada dinara.  
U poslovnoj 2022. godini Impol Seval PKC d.o.o. ostvario je pozitivan finansijski rezultat u iznosu od 1.311  
hiljada dinara.  

U poslovnoj 2022. godini Impol Seval Final d.o.o.je ostvario je pozitivan finansijski rezultat u iznosu od 3.780 
hiljada dinara. 
Posle sprovedenih knjiženja ukupan kapital u Konsolidovanom bilansu stanja Impol Seval na dan 31.12.2022. 
godine iznosi 10.063.671 hiljada dinara. 
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4.11. DUGOROČNA REZERVISANJA I OBAVEZE 

 u 000 din. 

 31.12.2022.  31.12.2021. 

 979.524  1.183.626 

Ukupno: 979.524  1.183.626 
 

4.12. Dugoročna rezervisanja  

       

  u 000 din. 
  31.12.2022.   31.12.2021. 

Standard 19-Primanja zaposlenih  75.686  73.374 
   Ukupno: 75.686   73.374 

   

U skladu sa MRS-19 Primanja zaposlenih u 2022. godini je izvršena dodatna rezervacija naknada za otpremnine i 
jubileje zaposlenih za matično pravno lice Impol Seval a.d. i Impol Seval Tehniku d.o.o. Sevojno u iznosu od  
19.332 hiljada dinara uz istovremeno smanjenje za realizovana rezervisanja u iznosu od 17.020 hiljade dinara 

tako da stanje rezervisanja na dan 31.12.2022. godine iznosi 75.686 hiljada dinara. U narednoj tabeli su dati 
razloženi podaci o promenama na kontu rezervisanja:  

    2022. godina  2021. godina 

Početno stanje MRS 19-Primanja zaposlenih na dan 01.01. 73.374  71.331 

Korekcija rezervisanja po osnovu isplata otpremnina  8.767  4.901 

Korekcija rezervisanja po osnovu isplata jubileja  4.388  6.739 

Ukidanje rezervisanja u korist prihoda za zaposlene koji su otišli iz 
preduzeća 

3.865  4.019 

Povećanje rezervisanja za otpremnine  8.572  8.329 

Povećanje rezervisanja za jubileje 10.760  9.373 

MRS 19-Primanja zaposlenih na dan 31.12. 75.686  73.374 
       

4.13. Dugoročne obaveze   

       

  u 000 din. 
  31.12.2022.  31.12.2021. 

Dugoročni krediti u zemlji  903.838  1.106.735 
   Ukupno: 903.838  1.106.735 

 

 
Pregled obaveza po dugoročnim kreditima je dat u narednoj tabeli: 

Stanje dugoročnih kredita na dan 31.12.2022. godine 

(isključena tekuća dospeća)  117,3224 
 

Kreditor/vrsta kredita 31.12.2022. 

Devizni krediti u zemlji-obrtna sredstva EUR RSD 

Banka Intesa ad 700.000,00 82.125.680,00 

Banka Intesa ad 1.300.000,00 152.519.120,00 

Banka Intesa ad 1.833.333,36 215.091.069,80 

Raiffeisen banka ad 2.916.666,69 342.190.336,07 

Devizni investicioni krediti u zemlji     

UniCredit banka ad 165.480,00 19.414.510,75 

Banka Intesa ad 719.464,17 84.409.263,14 

Dinarski krediti u zemlji-valutna klauzula-

investicioni 
    

UniCredit banka ad 68.936,75 8.087.824,96 

Ukupno dugoročni krediti 7.703.880,97 903.837.804,72 
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Obaveze po dugoročnim kreditima odnose se samo na matično pravno lice Impol Seval a.d. Sevojno. 
 

Ostale dugoročne obaveze 
 

   
 u 000 din. 

   
 31.12.2022.  31.12.2021. 

Ostale dugoročne obaveze 0 
 

3.517  

   
Ukupno: 0  3.517 

4.14. Odložene poreske obaveze 

  u 000 din. 
  31.12.2022.  31.12.2021. 

Odložene poreske obaveze  213.712  223.723 

Odloženi porez na dobit  

Odloženi porez na dobit u skladu sa MRS 12-Porezi na dobitak se obračunava korišćenjem metode 
utvrđivanja iznosa sredstava ili obaveza koje se izračunavaju iz razlika knjigovodstvenog iznosa imovine u 
Bilansu stanja u njihove poreske osnovice. Privremene razlike nastaju kada se knjigovodstveni rashod 

priznaje u jednom periodu, a taj se rashod po poreskim propisima priznaje u drugom periodu. 
Privremena poreska razlika po osnovu različito obračunate računovodstvene i poreske amortizacije za period 
01.01- 31.12.2022. godine iznosi: 

R.B.  Iznos u dinarima  Iznos u dinarima 

1. računovodstvena vrednost osnovnih sredstava 
7.068.896.081,02 

 
7.370.514.299,07 

2. poreska vrednost osnovnih sredstava 5.643.121.343,40 
 

5.878.091.893,70 

3. razlika (1-2) 1.425.774.737,62  1.492.422.405,37 

4. poreska stopa 15% 
 

15% 

5. odložene poreske obaveze 213.866.210,64 
 223.863.360,81 

Odloženi poreski rashod nastaje na osnovu odložene poreske obaveze gde se bruto dobit tekuće godine 
umanjuje za tekući porez i koriguje za odloženi porez, tako da je u bilansu stanja iskazana dobit koja se 

može ravnomernije rasporediti između vlasnika u budućem periodu, tj. eliminisati uticaj poreskih razlika. 
Odložena poreska obaveza predstavlja iznos poreza na dobit plativ u budućim periodima. MRS 12 zahteva da 
se odložene poreske obaveze iskažu u bilansu uspeha na teret tekućeg perioda i kao obaveza u bilansu 
stanja. Knjižena obaveza 31.12.2021. godine iznosila je 223.863.361 dinara. Izvršeno je svođenje poreske 
obaveze na iznos od 213.866.211 dinara povećanjem  dobiti u tekućoj 2022. godini za iznos od  9.997.150 
dinara. Preko privremene razlike se anulira efekat različitog priznavanja amortizacije u vremenskim 

periodima i njihov efekat na rezultat u dužem vremenskom periodu svodi na nulu. 

Odloženi porez na dobit u skladu sa MRS 12-Porezi na dobitak se obračunava korišćenjem metode 
utvrđivanja iznosa sredstava ili obaveza koje se izračunavaju iz razlika knjigovodstvenog iznosa imovine u 

Bilansu stanja u njihove poreske osnovice. Privremene razlike nastaju kada se knjigovostveni rashod (prihod) 
priznaje u jednom periodu, a po poreskim propisima u drugom periodu. Privremena poreska razlika po 
osnovu različito obračunate računovodstvene i poreske amortizacije Tehnika d.o.o. za period 01.01-
31.12.2022. godine iznosi: 

R.b                                                                                                                        
 Iznos u dinarima 

       
1. Računovodstvena vrednost osnovnih sredstava   2.145.885 

2. Poreska vrednost osnovnih sredstava   3.174.436 

3. Razlika (2-1)  1.028.551 

4. Poreska stopa  
 15% 

5. Odložena poreska sredstva  
 154.283 

     
 

 
Po osnovu odloženih poreskih sredstava nastaje odloženi poreski prihod koji uvećava dobit tekuće godine. 

Knjiženo sredstvo 31.12.2021. godine iznosilo je 139.487 dinara. Izvršeno je svođenje poreskih sredstava na 
iznos od 154.283 dinara uvećanjem dobiti u tekućoj 2022. godini za iznos od 14.796 dinara. Preko 
privremene razlike anulira se efekat različitog priznavanja amortizacije u vremenskim periodima i njihov 
efekat na rezultatu u dužem vremenskom periodu svodi na nulu. 
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4.15. KRATKOROČNE OBAVEZE 

 u 000 din. 

 31.12.2022.  31.12.2021. 

 2.391.458  7.318.195 

Ukupno: 2.391.458  7.318.195 
 

4.16. Kratkoročne finansijske obaveze 

       

  u 000 din. 
  31.12.2022.  31.12.2021. 

Ostale kratkoročne finansijske obaveze- deo dugoročnih 
kredita koji dospeva do 1 godine od datuma bilansa 

1.266.131  1.521.619 

   Ukupno: 1.266.131  1.521.619 
       

Kratkoročne obaveze predstavljaju deo dugoročnih kredita koji dospeva do 1 godine od datuma bilansa, 
odnosno u 2023. godini. 

 
 

Deo dugoročnih kredita koji dospeva na dan 31.12.2022. godine-tekuća dospeća 

Kreditor/vrsta kredita 31.12.2022. 

Devizni krediti u zemlji za obrtna sredstva EUR RSD 

Banka Intesa ad 66.666,57 7.821.481,99 

Banka Intesa ad 1.200.000,00 140.786.880,00 

Banka Intesa ad 306.666,58 35.978.859,17 

Banka Intesa ad 1.200.000,00 140.786.880,00 

Banka Intesa ad 666.666,64 78.214.930,20 

OTP banka 999.999,94 117.322.392,96 

Raiffeisen banka 4.083.333,31 479.066.463,93 

Dinarski krediti u zemlji valutna klauzula-za 
obrtna sredstva  

    

NLB Komercijalna banka ad 323.647,16 37.971.061,56 

Devizni investicioni krediti u zemlji     

NLB Komercijalna banka ad 303.125,00 35.563.352,50 

UniCredit banka ad 397.147,20 46.594.262,66 

Banka Intesa ad 1.079.196,12 126.613.878,87 

Dinarski krediti u zemlji-valutna klauzula-
investicioni 

    

UniCredit banka ad 165.446,16 19.410.540,56 

Ukupno tekuća dospeća 10.791.894,68 1.266.130.984,40 
 

 
 
 

4.17. PRIMLJENI AVANSI, DEPOZITI I KAUCIJE 

       

  u 000 din. 
  31.12.2022.  31.12.2021. 

Primljeni avansi za obrtna sredstva-domaći 32.018  60.246 

Primljeni avansi za obrtna sredstva-izvoz  136.837  271.816 
   Ukupno: 168.855  332.062 
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4.18. OBAVEZE IZ POSLOVANJA 

       

  u 000 din. 
  31.12.2022.  31.12.2021. 

Dobavljači-povezana pravna lica u inostranstvu 471.024  4.704.685 

Dobavljači-ostala povezana pravna lica u zemlji 429  1.319 

Dobavljači u zemlji  171.481  221.711 

Dobavljači u inostranstvu  150.033  370.511 

Ostale obaveze iz poslovanja   326  1.516 
   Ukupno: 793.293  5.299.742 

       

Obaveze prema povezanim pravnim licima u inostranstvu u iznosu 471.024 hiljada dinara se odnose na 

obaveze prema Impol d.o.o. Slovenska Bistrica po osnovu nabavke metala. 
       

 

Struktura obaveza prema dobavljačima u zemlji je sledeća:  
    31.12.2022  31.12.2021 

Srbijagas JP Novi Sad 41.557  12.780 

Elektroprivreda Srbije JP Beograd 19.254  30.969 

Petrol d.o.o. Beograd 8.017  0 

Maras doo Užice 6.831  7.054 

Tehno-Coop d.o.o. Subotica 5.990  16.474 

From Pakovanje d.o.o. Beograd 3.942  1.401 

Messer tehnogas a.d. Beograd 3.887  6.696 

KD Nara trans Užice 3.746  5.471 

Valjaonica Bezbednost d.o.o. Sevojno 2.887  2.345 

Total Serbia d.o.o. Novi Beograd 2.461  0 

Ostali dobavljači 72.909  138.521 
   Ukupno: 171.481  221.711 

 
 
Struktura obaveza prema ino-dobavljačima je sledeća:  
    31.12.2021  31.12.2020 

Heincrich George GMBH 31.704  0 

Grafenberg-Metall Gmbh 21.645  194.533 

Salchi Metalcoat s.r.l. Bugaro di Molgora (MI) 17.470  21.499 

Martin Metals 17.461  12.541 

Becker Industrielack Gmbh dormagen 14.047  22.564 

Gauda Refraciories by 7.951  0 

Real Alloy Germaniy Gmbh 6.047  10.431 

Novacel S.A. 3.989  0 

Pirotek CZ S.R.O. 3.279  3.835 

Akzo Nobel Hilden GMBH 2.892  4.500 

Ostali dobavljači  23.548  100.608 
   Ukupno: 150.033  370.511 
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Na dan bilansa stanje obaveza prema dobavljačima Impol Seval a.d. na domaćem tržištu je sledeće: 

 2022. godina 2021. godina 

Konto 
Broj 

dobavljača 
iznos % 

Broj 
dobavljača 

iznos % 

029060 12 10.199.664,00 3,44% 4 0,00 0,00% 

029061 9 12.722.968,86 4,29% 1 80.000,21 0,00% 

150000 24 0,00 0,00% 26 1.608.464,80 0,00% 

150001 6 0,00 0,00% 3 0,00 0,00% 

154000 32 150.600,80 0,05% 21 58.673.342,46 0,01% 

154001 6 108.000,00 0,04% 4 59.672.112,46 22,58% 

431500 3 76.278.018,59 25,75% 3 63.529.076,21 12,08% 

431535 1 3.075.737,71 1,04% 1 13.526.091,25 9,59% 

433000 1 404.606,32 0,14% 1 1.610.009,58 0,09% 

435300 511 191.645.581,67 64,70% 500 213.317.542,15 52,21% 

435350 78 1.643.158,71 0,55% 87 5.465.471,50 3,44% 

  683 296.228.336,66 100,00% 651 417.482.110,62 100,00% 
 

Dana 30.11.2022. godine Društvo je poslalo 683 izvoda otvorenih stavki (svi dobavljači su pravna lica). 

Vrednost potraživanja koje je poslato na usaglašavanje iznosi 296.228.336,66 din. Potvrđeno je 680 izvoda 
otvorenih stavki u ukupnom iznosu od 295.302.340,18 din. 

Na dan bilansa stanje obaveza prema dobavljačima Tehnika d.o.o. je sledeće: 

  2022. godina 2021. godina 

Konto Broj  iznos % Broj  iznos % 

435300 140 8.538.221,42 37,60% 158 8.029.380,70 74,18% 

431500 3 13.957.135,31 61,46% 3 2.689.352,33 24,85% 

150000 2 110.328,47 0,49% 9 28.178,47 0,26% 

154000 1 77.952,63 0,34% 7 50.113,35 0,46% 

433000 1 24.463,56 0,11% 1 27.380,70 0,25% 

  147 22.708.101,39 100,00% 180 10.844.385,55 100,00% 
 

Dana 30.11.2022. godine Društvo je poslalo 147  izvoda otvorenih stavki (svi dobavljači su pravna lica). 
Vrednost potraživanja koje je poslato na usaglašavanje iznosi 22.708.101,39 din. Potvrđeno je 147 izvoda 
otvorenih stavki u ukupnom iznosu od 22.698.534,39 din. Broj osporenih, neusaglašenih IOS-a je 0, 
nevraćeni IOS-i smatraju se usaglašenim. 
 
Na dan bilansa stanje obaveza prema dobavljačima PKC d.o.o. je sledeće: 

  2022. godina 2021. godina 

Konto 
Broj 

dobavljača 
iznos % 

Broj 
dobavljača 

iznos % 

435300 12 47.156,00 11,95% 14 59.730,00 18,07% 

154000 3 191.476,11 48,35% 6 17.898,00 5,42% 

431500 2 155.948,40 39,52% 2 252.834,80 76,51% 

  17 394.580,51 100,00% 22 330.462,80 100,00% 

Dana 30.11.2022. godine Društvo je poslalo 17 izvoda otvorenih stavki (svi dobavljači su pravna 
lica). Vrednost potraživanja koje je poslato na usaglašavanje iznosi 394.580,51 din. Potvrđeno je 17 
izvoda otvorenih stavki u ukupnom iznosu od 394.580,5180 din. Broj osporenih, neusaglašenih IOS-a 
je 0. 

Na dan bilansa stanje obaveza prema dobavljačima je sledeće: 

2022. godina 2021. godina 

Broj 
dobavljača 

iznos % 
Broj 

dobavljača 
iznos % 

23 317.909,74 100,00% 19 94.370,64 100,00% 

23 317.909,74 100,00% 19 94.370,64 100,00% 

Dana 30.11.2022. godine Društvo je poslalo 23 izvoda otvorenih stavki. Vrednost potraživanja 

koje je poslato na usaglašavanje iznosi 317.909,74 din. Potvrđeno je 10 izvoda otvorenih stavki u 
ukupnom iznosu od 317.250,74 din. Broj osporenih, neusaglašenih IOS-a je 0, nevraćeni IOS-i 
smatraju se usaglašenim. Sve obaveze se odnose na domaće tržište. 
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4.19. Ostale kratkoročne obaveze 

  u 000 din. 
  31.12.2022.  31.12.2021. 

Obaveze za zarade i naknade zarada  139.466  152.126 

Obaveze za kamate po kreditima  4.671  1.873 

Ostale obaveze  13.256  8.658 
   Ukupno: 157.393  162.657 
       

       

Ostale obaveze se odnose na sledeće stavke: 
 31.12.2022.  31.12.2020. 

Obaveze za primanja članova Izvršnog i Nadzornog odbora 1.971  2.231 

Obaveze za prevoz na rad i sa rada zaposlenih 1.889  4.172 

Ostale obaveze 9.396  2.255 
   Ukupno: 13.256  8.658 

       

       

4.20. Obaveze po osnovu PDV i ostalih javnih prihoda 

  u 000 din. 
  31.12.2022.  31.12.2021. 

Obaveze po osnovu PDV i ostalih javnih prihoda 4.793  1.899 
   Ukupno: 4.793  1.899 

 
Obzirom da Impol Seval a.d. kontinuirano ima pravo na povraćaj PDV obračunat od strane prethodnog 

učesnika u prometu, na ovom računu se nalaze knjiženja po osnovu obaveze za poreze I doprinose po 
raznim osnovama.   
  u 000 din. 

  31.12.2022.  31.12.2021. 

Obaveze po osnovu poreza na dobit 0  141 
   Ukupno: 0  141 
       

Obaveze po osnovu poreza na dobit nema iskazano u svojim poslovnim knjigama ni jedno društvo. 

4.21. Pasivna vremenska razgraničenja 

       

  u 000 din. 
  31.12.2022.  31.12.2021. 

Pasivna vremenska razgraničenja 993  75 
   Ukupno: 993  75 
       

 

4.22. VANBILANSNE POZICIJE 

   31.12.2022  31.12.2021 
    103.592  5.000 

   Ukupno: 103.592  5.000 

U okviru pozicija Vanbilansne aktive i pasive na dan 31.12.2022. godine u iznosu 5.000 hiljada dinara 
iskazana je vrednost Carinske garancije za puštanje robe u slobodan promet, kao i devizne garancije za 

plaćanje prema Primetals Tehnologies Germany u iznosu od 480.480 EUR i Heinrech Georg GMBH Germany 
u iznosu od 359.870 EUR. 
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BILANS USPEHA 
 

    u 000 din. 
    I-XII 2022.  I-XII 2021. 

4.23. POSLOVNI PRIHODI 23.457.550   
22.013.365 

     
   

4.24. Prihodi od prodaje proizvoda i usluga 

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

Prihodi od matičnih i zavisnih pravnih lica na ino-tržištu 14.267.129  14.607.994 

Prihodi od prodaje na domaćem tržištu  1.516.086  1.070.665 

Prihodi od prodaje na ino-tržištu  8.405.381  5.332.806 
   Ukupno: 24.188.596  21.011.465 
       

Po vrednosti izvoza matično pravno lice Impol Seval a.d.je u grupi najvećih izvoznika u Srbiji. 
U strukturi prihoda Društva 94% se odnosi na realizaciju namenjenu izvozu, sa dominantnim učešćem 
prodaje na tržište Nemačke, Italije i Rusije.  
Prihode od matičnih i zavisnih pravnih lica u inostranstvu u iznosu 14.267.129 hiljada dinara čine prihodi 
Impol Seval a.d. od prodaje aluminijumskih proizvoda Impol d.o.o. Slovenska Bistrica.  
  u 000 din. 

  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

4.25. Prihodi od aktiviranja učinaka  119.852  186.459 

   Ukupno: 119.852  186.459 
 

Prihod od aktiviranja učinaka i robe u iznosu od 119.852 hiljada dinara je rezultat postupka konsolidovanja, 
odnosno iskazivanja prihoda od povezanih lica po ceni koštanja za ostvareni međusobni promet proizvoda u 
2022. godini, što je dato u zaključku postupka konsolidovanja. 

4.26. Povećanje vrednosti zaliha nedovršenih i gotovih proizvoda i nedovršenih usluga 

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

Povećanje vrednosti zaliha nedovršenih i gotovih proizvoda i 
nedovršenih usluga 

201.349  911.154 

   Ukupno: 201.349  911.154 
       

 

 

4.27. Smanjenje vrednosti zaliha nedovršenih i gotovih proizvoda i nedovršenih usluga 

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

Smanjenje vrednosti zaliha nedovršenih i gotovih proizvoda i 
nedovršenih usluga 

1.150.320  171.017 

   Ukupno: 1.150.320  171.017 
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Vrednost nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda utvrđena je svođenjem vrednosti zaliha, evidentiranih 
po planskim cenama, na cenu koštanja putem alokacije odgovarajućih odstupanja planskih cena od cene 
koštanja. Zalihe nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda se procenjuju po ceni koštanja koja 
podrazumeva da se prilikom utvrđivanja vrednosti krajnjih zaliha u obračun proizvodnje obuhvata nabavna 

vrednost utroška sirovina i materijala po metodu FIFO i ostali troškovi proizvodnje koji su potrebni da bi se 
zalihe dovele u stanje u kome se nalaze.  
Prilikom obračuna nedovršene proizvodnje, cena koštanja nedovršene proizvodnje izračunata je primenom 
stepena završenosti proizvodnje na cenu koštanja gotovih proizvoda. Cena koštanja gotovih proizvoda 
utvrđena je na nivou prosečne neto prodajne cene za period I-XII 2022. godine. 

       

4.28. Drugi poslovni prihodi 

       

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

Prihodi od zakupnina  9.792  18.649 

Prihod od prodaje šljake  88.281  51.792 

Prihodi po osnovu uslovljenih donacija  0  4.863 
   Ukupno: 98.073  75.304 
      

  

       

    u 000 din. 
    I-XII 2022.  I-XII 2021. 

4.29. POSLOVNI RASHODI 20.609.622  20.767.426 

       

4.30. Troškovi materijala 

       

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

Troškovi osnovnog i pomoćnog materijala  16.315.476  16.658.930 

Troškovi potrošnog i režijskog materijala  343.181  324.215 

Utrošeni rezervni delovi   88.431  80.231 

Troškovi sitnog inventara   7.700  7.380 
   Ukupno: 16.754.788  17.070.756 
    

    

4.31. Troškovi goriva i energije  

  u 000 din. 
  I-XII 2022  I-XII 2021. 

Troškovi električne energije   288.607  361.465 

Troškovi prirodnog gasa   608.362  655.712 

Troškovi goriva i maziva  138.291   122.711 
   Ukupno: 1.035.260  1.139.888 
       

    
   

   

4.32. Troškovi zarada 

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

Neto zarade i naknade zarada  917.049  788.912 

Porezi i doprinosi na zarade  515.543  455.876 

Troškovi naknade po ugovoru o delu, privremene i povremene 
poslove 

7.569   9.887 

Troškovi naknade članovima Izvršnog i Nadzornog odbora 11.275   11.286 

Ostali lični rashodi i naknade  93.500   52.895 
   Ukupno: 1.544.936  1.318.856 
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Obračun i isplata zarada i naknada zarada za zaposlene u matičnom pravnom licu Impol Seval a.d. i 
zaposlene u zavisnim pravnim licima Impol Seval Tehniku d.o.o., Impol Seval PKC d.o.o. i Impol Seval Final 
d.o.o.. vrši se shodno odredbama Kolektivnog ugovora Društva i zakonskim propisima vezanim za obračun i 

plaćanje poreza i doprinosa. 
Zaposleni po Kolektivnom ugovoru imalu pravo pri odlasku u penziju na otpremninu u visini dve prosečne 
zarade u Republici Srbiji prema poslednjem objavljenom podatku. 
Iz Kolektivnog ugovora je proisteklo i pravo zaposlenog na jubilarnu nagradu prema godinama rada 
provedenim u Društvu odnosno za deset, petnaest, dvadeset, dvadeset pet, trideset i trideset pet godina 
neprekidnog rada u Društvu. 
Osnovica za utvrđivanje visine jubilarne nagrade je nagrada za trideset pet godina, a koja se utvrđuje u 

iznosu prosečne zarade u Društvu poznate u trenutku isplate.  
Za deset godina neprekidnog rada u Društvu zaposlenom pripada iznos nagrade u iznosu od 50% osnovice u 
trenutku isplate. Za svaku narednu jubilarnu nagradu iznos se uvećava za 10% osnovice. 
Troškovi naknada članovima Izvršnog i Nadzornog odbora u iznosu od 11.275 hiljada dinara se odnose na 

primanja Izvršnog odbora u iznosu 2.536 hiljada dinara i primanja Nadzornog odbora 8.739 hiljada dinara.  

Struktura ostalih ličnih rashoda i naknada je sledeća:  
    31.12.2022.  31.12.2021. 

1.Troškovi službenog puta u zemlji i inostranstvu 2.611  495 

2. Naknada za prevoz na rad i sa rada 22.504  22.413 

3. Nagrada za Dan preduzeća 21.702  15.132 

4. Otpremnine za odlazak u penziju 27.839  5.828 

5. Ostale naknade 18.844  9.027 
    93.500  52.895 

Svim zaposlenim, kako u matičnom pravnom licu Impol Seval a.d. tako i u zavisnim pravnim licima isplaćene 
su naknade po osnovu otpremnina za odlazak u penziju, jubileja po osnovu godina staža kao i nagrada za 

dan Društva. 

Na računima ostalih ličnih rashoda u iznosu od 18.844 hiljada dinara evidentirane su isplate naknada za 
solidarne pomoći, stipendije učenika i studenata kao i pripadajući porezi.   

4.33. Troškovi amortizacije  

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme 553.520  465.195 
   Ukupno: 553.520  465.195 
       

Troškovi amortizacije se odnose na sledeće stavke:     

    31.12.2022.  31.12.2021. 

1. Amortizacija opreme 513.017  425.436 

2. Amortizacija građevinskih objekata 38.378  38.477 

3. Amortizacija nematerijalne imovine 2.125  1.282 
   Ukupno: 553.520  465.195 
       

Preovlađujući iznos troškova amortizacije se odnosi na matično pravno lice Impol Seval a.d. Od zavisnih 
pravnih lica samo Impol Seval Tehnika d.o.o. ima sopstvenu opremu i po tom osnovu iskazanu amortizaciju 

612 hiljada dinara. Ostala zavisna lica su uzela u zakup od matičnog pravnog lica nekretnine, postojenja i 
opremu. 

4.34. Troškovi proizvodnih usluga 

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

Troškovi transportnih usluga  391.005  460.783 

Troškovi održavanja postrojenja   119.785  126.304 

Troškovi posredničke provizije po izvozu  55.280  47.550 

Troškovi zaštite na radu   25.759  8.367 

Troškovi komunalnih usluga-voda  11.025  31.027 

Troškovi ostalih proizvodnih usluga  28.919  13.219 
   Ukupno: 631.773  687.250 
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U okviru troškova transportnih usluga najveće učešće se odnosi na usluge prevoza u inostranstvu  povezane 
sa izvozom proizvoda. U 2022. godini su iznosile 386.203 hiljada dinara, a uporedni iznos u 2021. godini je 
452.013 hiljada dinara.  
  u 000 din. 

  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

4.35. Troškovi dugoročnih rezervisanja  19.332  17.703 

   Ukupno: 19.332  17.703 
       

U skladu sa MRS 19-Primanja zaposlenih u 2022. godini je izvršena dodatna rezervacija naknada za 

otpremnine i jubileje zaposlenih u iznosu od 19.332 hiljada dinara.  
       

4.36. Nematerijalni troškovi  

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

Intelektualne usluge  13.001  18.590 

Premije osiguranja   13.386  12.249 

Troškovi platnog prometa   12.361  10.522 

Porezi koji ne zavise od rezultata  8.453  11.055 

Ostali nematerijalni troškovi  22.812  15.362 
   Ukupno: 70.013  67.778 
       

Troškovi osiguranja u iznosu od 13.386 hiljada dinara odnose se na sledeće stavke:  
    31.12.2022.  31.12.2021. 

1.Premije osiguranja potraživanja od kupaca i robe 5.646  4.665 

2.Premije osiguranja osnovnih sredstava   3.325  3.049 

3.Ostali troškovi osiguranja    4.415  4.535 
   Ukupno: 13.386  12.249 
       

       

       

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

4.37. POSLOVNI DOBITAK 2.847.928  1.245.939 

    

 
 
 

 
  

  

    u 000 din. 
    I-XII 2022.  I-XII 2021. 

4.38. FINANSIJSKI PRIHODI 29.125  4.029 

       

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

Pozitivne kursne razlike-povezana lica iz inostranstva 16.220  1.341 
   Ukupno: 16.220  1.341 
       

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

Prihodi od kamata od trećih lica  31  13 
   Ukupno: 31  13 
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  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

Pozitivne kursne razlike prema trećim licima  12.580  2.649 

Pozitivni efekti valutne klauzule prema trećim licima 261  26 
   Ukupno: 12.841  2.675 

 
 
U okviru iznosa od 12.841 hiljada dinara sadržani su iznosi pozitivnih efekata kretanja kursa strane valute u 
odnosu na dinar po osnovu obaveza za dugoročne i kratkoročne kredite, zatim kursne razlike po osnovu 
direktnog izvoza i naplate ino-potraživanja kao i devizne transakcije po uvozu. 
 

   u 000 din. 
Ostali finansijski prihodi  I-XII 2022.  I-XII 2021. 
   33  0 

  Ukupno: 33  0 

 
 
Iznos od 33 hiljade dinara odnosi se na učešće u dobiti pridruženog pravnog lica Slobodna Zona Užice. 
 
 

 
  

    u 000 din. 
   I-XII 2022.  I-XII 2021 

4.39. FINANSIJSKI RASHODI 75.775  49.918 

       

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

Negativne kursne razlike-povezana lica u inostranstvu 16.315  1.210 
   Ukupno: 16.315  1.210 
       

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

Rashodi kamata prema trećim licima  49.100  40.166 
   Ukupno: 49.100  40.166 
       

Rashodi kamata prema trećim licima su povezani sa obavezama po kreditima, što predstavlja uzrok 
iskazivanja gubitka finansiranja u podbilansu Bilansa uspeha za period I-XII 2022. godine. 

       

  u 000 din. 
  I-XII 2021.  I-XII 2021. 

Negativne kursne razlike prema trećim licima  10.346  8.539 

Negativni efekti valutne klauzule prema trećim licima 14  3 
   Ukupno: 10.360  8.542 
       

U okviru iznosa od 10.360 hiljada dinara su negativne kursne razlike po trasakcijama vezanim za obaveze po 

kreditima, zatim po izvozu, kursiranje obavljenih transakcija, promena i stanja na deviznim računima kao i 
devizne transakcije po uvozu. 
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  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

4.40. GUBITAK FINANSIRANJA  46.650  45.889 

      
  

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

Prihodi od usklađivanja vrednosti ostale imovine koja se iskazuje 
kroz Bilans uspeha po fer vrednosti  

548  89 

   Ukupno: 548  89 
       

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

Rashodi od usklađivanja vrednosti ostale imovine koja se iskazuje 
kroz Bilans uspeha po fer vrednosti  

1.317  50 

   Ukupno: 1.317  50 
       

4.41. OSTALI PRIHODI 

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

Dobici od prodaje materijala    10.161  11.106 

Dobici od prodaje nekretnina, postrojenja i opreme 412  0 

Prihodi od ugovorene zaštite od rizika  581  1.147 

Prihodi od ukidanja dugoročnih rezervisanja  3.081  3.516 

Ostali prihodi   16.193  9.836 
   Ukupno: 30.428  25.605 
       

Prihodi od ugovorene zaštite od rizika u iznosu od 581 hiljada dinara predstavljaju ugovorenu revalorizaciju 

po kreditima za prodate stanove. 

Prihodi od ukidanja dugoročnih rezervisanja u iznosu od 3.081 hiljada dinara predstavljaju iznos rezervisanja 

u skladu sa MRS 19 Primanja zaposlenih, po osnovu odlaska iz preduzeća, za koji neće postojati obaveza 
isplate u budućnosti pa se stoga vrši isknjižavanje. 
       

4.42. OSTALI RASHODI 

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

Troškovi prodatog materijala  376  852 

Rashodi zaliha materijala  1.197  23.056 

Otpis potraživanja za proizvode i usluge   256  157 

Naknade štete i kazne    321  11.103 

Ostali rashodi  4.893  3.589 
   Ukupno: 7.043  38.757 

       

Rashodi zaliha materijala u iznosu od 1.197 hiljade dinara odnose se na rashod materijala u magacinu goriva 
i maziva kojima je istekao rok trajanja, odnosno dotrajali su za upotrebu. 

U okviru iznosa od 4.893 hiljada dinara ostalih rashoda sadržan je iznos od 4.484 hiljada dinara izdataka za 
humanitarne, zdravstvene,sportske, obrazovne i kulturne namene po osnovu donacija. 

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

4.43. DOBITAK IZ REDOVNOG POSLOVANJA PRE 
OPOREZIVANJA 

2.823.894  1.186.937 
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  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

Neto gubitak poslovanja koje se obustavlja, efekti promene 
računovodstvene politike i ispravka greške iz ranijih perioda 

8.003  1.919 

      
  

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

4.44. DOBITAK PRE OPOREZIVANJA 2.815.891  1.185.018 

       

       

4.45. POREZ NA DOBITAK 

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

Poreski rashod perioda  1.088  1.580 

       

Matično pravno lice Impol Seval a.d. Nema obavezu plaćanja poreza na dobit za 2022. godinu pošto ima 
poreske kredite po osnovu ulaganja u osnovna sredstva. 

U strukturi poreskih rashoda perioda na Impol Seval Tehniku d.o.o. odnosi se 190 hiljada dinara, Impol Seval 
PKC d.o.o. 232 hiljada dinara i Impol Seval Final d.o.o. 666 hiljada dinara.   
Rukovodstvo Društva smatra da su poreske obaveze pravilno izračunate i uključene u finansijske izveštaje. 
       

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

Odloženi poreski rashodi perioda  0  0 

Odloženi poreski prihodi perioda  10.011   7.262 
      

  

    u 000 din.        
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

4.46. NETO DOBITAK 2.824.814  1.190.700 
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4.47. SUDSKI SPOROVI  

 
 

Pregled sudskih sporova na dan 31.12.2022. godine u kojiam je Impol Seval a.d. tuženi  

Redni 
broj 

Naziv 
tuženika i 
sedište 

Osnov za tužbu 
Sudski broj 
predmeta 

Datum 
utuženja 

Vrednost 
spora (rsd) 

Očekivani ishod spora 

1 
AA iz 
Požege 

Sticanje bez 
osnova 

Osnovni sud u 
Užicu; 
P.738/22 

 757.505,40 
U toku je prvostepeni postupak; 
Očekuje se uspeh u sporu; 

2 AA Naknada štete 

Osnovni sud u 
Užicu;  
6 P1. 482/10 
6 P1. 349/17 
Novi broj: 
724/19(10) 

06.12.2010. 5.733.728,00 
U toku je postupak po ustavnoj žalbi; 
Očekuje se uspeh u postupku pred 
ustavnim sudom; 

3 BB Naknada štete 
Osovni su u Užicu; 
8 P1. 1094/14 
Novi broj P1.619/21 

24.04.2014. 8.500.000,00 

U toku je ponovni postupak; 
Nesporan je uspeh tužioca u pogledu 
osnova, ali ne i visine tužbenog 
zahteva; 

4 VV Naknada štete 
Osnovni sud u 
Užicu; 
12P1 359/16 

17.10.2016. 200.000,00 

Postupak je trenutno pred 
drugostepenim sudom radi donošenja 
odluke po žalbi tužioca; 
Očekuje se uspeh u sporu; 

5 GG Naknada štete 
Viši sud u Užicu; 
P. 1095/17 

20.02.2017. 20.000.000,00 

U toku je prvostepeni postupak; 
Obzirom da se radi o "objketivnoj 
odgovornosti" ne isključuje se 
mogućnost da tužiocu bude dosuđen 
određeni iznos, ali znatno niži od 
iznosa koji tužilac potražuje; 

6 DD Naknada štete 
Osnovni sud u 
Užicu; 
P1. 741/18 

22.06.2018. 2.670.000,00 

Presudom od 31.10.2022. delimično 
je usvojen zahtev tužioca, a tuženi je 
protiv navedene presude izjavio žalbu 
dana 16.12.2022.; 
Smatra se da je uspeh u sporu 
izvestan. Međutim, obzirom da se radi 
o "objektivnoj odgovornosti" ne 
isključujemo mogućnost da tužiocu 
bude dosuđen određeni iznos, ali 
znatno niži od iznosa koji tužilac 
potražuje; 

7 ĐĐ 
Poništaj Rešenja o 
otkazu ugovora o 
radu 

Osnovni sud u 
Užicu; 
P1. 17/19 
Novi broj P1.127/19 

23.01.2019. 10.000,00 

Postupak okončan; 
Presudom Osnovnog suda u Užicu od 
11.03.2020. odbijen je tužbeni zahtev 
tužioca; 
Presudom Apelacionog suda u 
Kragujevcu od 01.07.2021. odbijena 
je kao neosnovana žalba tužioca i 
potvrđena je presuda Osnovnog suda 
u Užicu; 
Presudom Vrhovnog kasacionog suda 
od 23.02.2022. odbijena je, kao 
neosnovana, revizija tužioca 
izjavljena protiv presude Apelacinog 
suda u Kragujevcu; 

8 EE Naknada štete 
Osnovni sud u 
Užicu; 
P1 29/17 

18.01.2017. 650.000,00 

Predmet je pred drugostepenim 
sudom radi donošenja odluke po 
žalbi; 
Očekuje se pozitivan ishod spora. U 
slučaju da se utvrdi da ima 
odgovornosti tuženog, štetu je dužan 
da snosi osiguravač Kompanija Dunav 
osiguranje ADO Beograd; 

    Total: 38.521.233,40  
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4.48. Realni tereti na imovini 

 
Impol Seval a.d. nema upisane hipoteke nad nepokretnom imovinom. Shodno zaključenom Ugovoru sa 

Komercijalnom bankom po odobrenom dugoročnom kreditu za finansiranje nabavke opreme za novu Liniju 
za bojenje u iznosu od 9,7 mil EUR, Impol Seval a.d. je 06.10.2015. godine upisao založno pravo na opremi 
nove Linije za bojenje u korist Komercijalne banke u vrednosti od 10.524.500,00 EUR. 
Shodno zaključenom ugovoru sa UniCredit bankom po odobrenom dugoročnom kreditu za finansiranje 
nabavke opreme za  Rekonstrukciju i modernizaciju tehnološke linije za proizvodnju TVT težine od 11t, 
Impol Seval a.d. je 25.04.2017. godine upisao založno pravo na postojećoj opremi u Impol Seval a.d. u 
korist UniCredit banke a.d. u vrednosti od EUR 3.350.000,00. 

Dana 21.06.2019. godine u Agenciji za privredne registre upisani su podaci o založnom pravu nastalom po 
osnovu Ugovora o kreditu broj: 00-501-0032165.0 od 16.01.2017. godine i pripadajućim aneksima tog 

ugovora, koji je sklopljen sa Bancom Intesa a.d. Beograd, ukupne vrednosti  5.407.233,36 EUR, za 
finansiranje modernizacije Tople valjaonice. 
 

4.49. Upravljanje rizicima 

 

Upravljanje rizicima obavlja Izvršni odbor Društva, u skladu sa politikom odobrenom od strane 
Nadzornog odbora. 

 

a) Upravljanje finansijskim rizikom 

Izvršni odbor identifikuje i procenjuje finansijske rizike i definiše način zaštite od istih, tesno sarađujući 
sa sektorima, poslovnim jedinicama i DOO. 

  

1) Tržišni rizik 

1.1 Rizik od promene kurseva stranih valuta 

Društvo posluje u međunarodnim okvirima gde plasira 95% sopstvene proizvodnje. Nabavka metala iz 
uvoza i prodaja gotovih proizvoda u izvozu vrši se u EUR, tako da nema direktnog rizika od promena kurseva 
stranih valuta. 

Kalkulacija prodajne cene na domaćem tržištu sadrži valutnu klauzulu, vezujući se za kurs EUR, kroz 
koju se Društvo štiti od negativnog uticaja pada vrednosti dinara u odnosu na EUR. 

Društvo svoje devizne obaveze izmiruje iz sopstvenih deviznih priliva u EUR, obzirom da preko 95% 

svojih prihoda ostvaruje u EUR. 
 

1.2 Rizik od promene cena 

Društvo je izloženo riziku promene cena. 
U cilju zaštite od rizika promene cena u delu nabavke sirovina, Društvo se opredelilo da se kroz hedžing 

zaštiti nabavna cene metala na LME. Time se postiže da glavna komponenta kalkulacije prodajne cene bude 

neutralna i da se, u slučaju značajne promene cene sirovina, ne izazove uticaj na poslovanje Društva. 

Druga komponenta prodajne cene je bazna cena uvećana za nadoplatke vezano za leguru, dimenzije, itd. 
Ista se utvrđuje poslovnim planom i poslovnom politikom prodaje i usklađuje sa kretanjem na tržištu. 

Bazna cena prerade sa nadoplacima pokriva MB premiju, troškove poslovanja, a ostatak predstavlja 
dobit. 

 
1.3 Gotovinski rizik i rizik od promene fer vrednosti kamatne stope 

Društvo nema kamatonosnu imovinu pa nema uticaja promena kamatnih stopa na visinu prihoda i 

novčani tok po ovom osnovu. 
 
 

2) Kreditni rizik 

Društvo svoje proizvode direktno prodaje avansno ili sa rokovima plaćanja od 30, 60, 90 dana, uz 
osiguranje potraživanja kod Agencije za osiguranje i finansiranje izvoza Republike Srbije. Potraživanja od 

prodaje preko Impol d.o.o. osigurana su od strane Impol d.o.o. 
Društvo se kreditno zadužuje u EUR ili u dinarima sa valutnom klauzulom vezujući se za kurs EUR. Svoje 

obaveze po kreditima Društvo izmiruje iz sopstvenih deviznih priliva. 
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3) Rizik likvidnosti 

Društvo oprezno upravlja rizikom likvidnosti. To podrazumeva održavanje dovoljnog iznosa gotovine, kao 
i obezbeđenje adekvatnih izvora finansiranja kroz dugoročne kredite za investicije i obrtna sredstva. 

 

b) Upravljanje rizikom kapitala 

Cilj upravljanja kapitalom je da Društvo zadrži sposobnost da nastavi da posluje u neograničenom 
periodu i u neizvesnoj budućnosti kako bi akcionarima obezbedilo dividendu kao i povećanje vrednosti 
akcija, a ostalim interesnim grupama (zaposleni, država) povoljnosti. 

Ostvarivanje pozitivnog rezultata poslovanja je prioritetni zadatak Društva. 
Društvo već devetnaest godina neprekidno, iskazuje neto dobit iz poslovanja. Impol Seval a.d. je za 

2011., 2012. i 2013. godinu isplatio dividendu akcionarima u iznosima od po cca 250.000 EUR, za 2015. 
godinu cca 275.000 EUR, za 2016. godinu iznos od cca 300.000 EUR, za 2017. godinu isplata dividende 

iznosila je cca 325.000 EUR, za 2018. godinu isplaćena je dividenda u iznosu od cca 379.000 EUR, a za 

2019. i 2020. godinu isplaćena je dividenda u iznosu od po cca 1,0 mil.EUR. 
Odlukom Skupštine Društva od 21.6.2022. godine raspoređen je iznos dobiti po godišnjem finansijskom 

izveštaju za 2021. godinu, u iznosu od cca 5,0 mil.eur za isplatu dividende akcionarima. 
Isplata dividende akcionarima za 2021. godinu izvršena je 18.08.2022. godine. 
 

5. DEVIZNI KURSEVI 

 
Za potrebe finansijskog izveštavanja korišćeni su devizni kursevi Narodne Banke Srbije na dan Bilansa. 
Poslovne promene nastale u stranoj valuti (ili povezane sa stranom valutom po osnovu valutne klauzule) 

preračunate su u dinare po srednjem kursu utvrđenom na međubankarskom tržištu deviza, koji je važio na 
dan poslovne promene. 

Sredstva i obaveze iskazane u stranim sredstvima plaćanja na datum bilansa, preračunati su u dinare po 
srednjem kursu utvrđenom na međubankarskom tržištu deviza koji je važio na taj dan. 

Pozitivne i negativne kursne razlike nastale prilikom poslovnih transakcija u stranoj valuti i prilikom 
preračuna monetarnih pozicija iz bilansa stanja iskazanih u stranoj valuti priznaju se kao prihod ili rashod. 

                                                                  Srednji kurs na dan 31.12. 

 OZNAKA VALUTE 2022. 2021. 

EUR 117,3224 117,5821 

USD 110,1515 103,9262 

CHF 119,2543 113,6388 

GBP 132,7026 140,2626 

 
Prosečan kurs EUR za period 01.01.2022-31.12.2022. godine iznosio je 117,4635 dinara. 
 

 

6. Važniji poslovni događaji koji su nastupili nakon proteka poslovne godine za koju je izveštaj 
pripremljen 

 
Od dana Bilansiranja do dana odobravanja predmetnog izveštaja nije bilo bitnijih poslovnih događaja koji 

bi uticali na verodostojnost iskazanih finansijskih izveštaja. 

 

 
7. TRANSAKCIJE POVEZANIH PRAVNIH LICA 

 
Transakcije sa povezanim licima obavljene su pod istim uslovima kao i sa stranama koje nisu 

povezane. Promet proizvoda i usluga između povezanih lica u okviru sistema Impol Seval a.d. je vršen po 

istim cenama koje su važile i za nepovezana lica. 
 
Rekapitulacija transakcija povezanih lica u 2022. godini je data u sledećoj tabeli: 
 

  Prodaja  Nabavka  Potraživanja Obaveze 

Matično pravno lice Impol Seval a.d. 26.190 376.294 14.442 78.933 

Zavisno pravno lice Impol Seval Tehnika d.o.o. 285.354 30.956 51.216 15.238 

Zavisno pravno lice Impol Seval PKC d.o.o. 33.006 1.872 12.559 311 

Zavisno pravno lice Impol Seval Final d.o.o. 66.967 2.396 16.663 398 

Ukupno: 411.517 411.517 94.881 94.881 
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7.1. Transakcije Impol Seval a.d. sa matičnim pravnim licem u inostranstvu 

Transakcije  Impol Seval a.d. Sevojno sa matičnim pravnim licem u inostranstvu Impol d.o.o. Slovenska 
Bistrica u 2022. godini date u u narednom pregledu: 

Prodaja  Nabavka  Potraživanja Obaveze 

14.267.129 12.286.187 940.650 471.024 

 
U okviru iznosa od 14.267.129 hiljada dinara je sadržana vrednost 14.265.629 hiljada dinara 

ostvarenog prihoda od prodaje proizvoda izvršene matičnom pravnom licu Impol d.o.o. Slovenska Bistrica i 
vrednost pružene usluge izdavanja u zakup klješta u iznosu 1.500 hiljada dinara. 

Vrednost nabavke 12.286.187 hiljada dinara od Impol d.o.o. sastoji se od 12.215.854 hiljada dinara po 
osnovu nabavljenih sirovina u 2022. godini, a ostatak 70.333 hiljada dinara odnosi se na pribavljanje usluga 
informatičkog karaktera i ostalih usluga. 
 

7.2. OSTVARENI REZULTATI MATIČNOG I ZAVISNIH PRAVNIH LICA U 2022. GODINI 

 

Ostvareni finansijski rezultati matičnog i zavisnih pravnih lica u periodu I-XII 2022. godine su: 

  u 000 dinara u 000 EUR 
Impol Seval a.d. dobit 2.828.631 24.081 
Impol Seval Tehnika d.o.o. dobit 1.360 11,35 
Impol Seval Final d.o.o. dobit 3.780 32,18 
Impol Seval PKC d.o.o. dobit 1.311 11,16 
Društvo za upravljanje slobodnom zonom dobit 101 0,86 

KONSOLIDOVAN REZULTAT dobit 2.824.814 24.048 
 

a) Proizvodno finansijski rezultati matičnog pravnog lica Impol Seval a.d. ostvareni u 
periodu I-XII 2022. godine su: 

• Ostvarena ukupna proizvodnja iznosi 42.696 tona i ista je za 34,8% manja od plana, a za 31,7% 

manja od ostvarenja u 2021. godini. U hladno valjanom programu ostvarena je proizvodnja od 
37.764 tona i ista je za 28,7% manja od planirane proizvodnje za 2022. godinu, a za 25,8% manja 

od ostvarenja u 2021. godini. 
Poslovnim planom za 2022. godinu planirana je godišnja proizvodnja od 53.000 tona HVP. 

• U delu bojenog programa, nivo ostvarene proizvodnje je 12.563 tona i isti je za 2,8% manja od 
ostvarenja u 2021. godini.  

• U strukturi ostvarene proizvodnje 94% se odnosi na proizvodnju namenjenu izvozu i dalje sa 
dominantnim učešćem prodaje na tržište Nemačke, Italije i Rusije. 

• Ostvarena realizacija od 44.865 tona, od čega 39.751 tone hladno valjanih proizvoda a od toga 
13.146 tone bojenog programa, uz sprovedene mere interne ekonomije i korišćenje povoljnih 
trendova na tržištu prodaje, obezbedili su da Društvo iskaže dobit u poslovanju od 24.081.000 EUR. 

• Dodata vrednost po zaposlenom iznosi 80.207EUR. 

• Ostvarena vrednost izvoza u periodu I-XII 2022. godine iznosi 206.270.544 EUR. 

• Prosečna bruto zarada za period I-XII 2022. godine iznosi 153.324 dinara ili 1.305 EUR, a prosečna 
neto zarada iznosi 109.442 dinara ili 932 EUR, bez zarada menadžmenta. Pored toga, u periodu I-XII 

2022. godine ispoštovane su i sve odredbe Kolektivnog ugovora Društva u delu isplata zaposlenim i 
to regresa, toplog obroka, solidarnih pomoći, poklona ženama povodom osmog marta i dr. 

• Nastavljena je realizacija investicionih ulaganja. Vrednost investicionih ulaganja u ovom periodu 
iznosi 3.646.493 EUR. 

• I u ovom periodu Impol Seval a.d. Sevojno je zadržao status firme koja sve obaveze prema državi, 
bankama, isporučiocima i zaposlenima izmiruje u roku. 

• Održana je tekuća likvidnost, uz smanjenje nivoa kreditne zaduženosti od 3.857.571EUR i uz 

ponderisanu kamatnu stopu od 3,82%. 

• Broj zaposlenih na dan 31.12.2022. godine je 470. 

• Nastavljeno je dalje unapređenje sistema zaštite zdravlja i bezbednosti zaposlenih i podrška lokalnoj 
zajednici. 
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b) Rezultati poslovanja Impol Seval Tehnika d.o.o. u periodu I-XII 2022. godine  
 

Najvažniji poslovi koje je Impol Seval Tehnika d.o.o. realizovala u 2022. godini: 
 

• Brušenje gumiranih valjaka za V-8 i V-9( posao se radi kontinualno u toku cele godine) 

• Izrada Al hilzni 
• Popravka kranova, viljuškara, brzootvarajućih vrata i rasvete 
• Čišćenje uvala i rešetki na krovnim slivnicima 
• Učešće u remontima u PJ Valjaonica i PJ Livnica 
• Usluga zamene pozicija  giljotinskih makaza V8/2 
• Izrada kašika za skidanje šljake- 9 komada 
• Reparacija korpi za šljaku- više komada 

• Izrada livnog stola 400x1650mm- Gautchi- 1 komad 
• Remont peći V1/3 ulaz- izlaz( kolica, stubovi, šine) 
• Remont sistema grejanja i hidrauličnih komponenti peći V1/3 

• Izrada metalne korpe za odsečke- 2 komada 
• Usluga obrade kalcijum silikatnih ploča 
• Rekonstruisan elektro ormar portalnog krana, ugrađena nova oprema, testirana i kran pušten u rad( 

PJ Livnica- Hala II) 

• Izrada transportera otpatka za V6 
• Usluga ugradnje vage za merenje traka cca 12t na transporteru V2 
• Završetak posla sa problemom odlaganja traka na ulazu Linije za ravnanje i istezanje traka TLL ( 

Ugovor 15/ 03.07.2020.godine) 
• Demontaža starog pocinkovanog pletiva  sa rekonstruisanog dela ograde fabričkog kruga do 

magistrale i montaža i zatezanje novog-površina cca 735 m² 

• Izrada dvodelne kokile za uzorke 100x35mm- 3 komada 
• Izrada I montaža nadstrešnice na ulazu u Centralni magacin, dimenzije 4500x1700mm 
• Izrada korpi za rasutu šljaku- 2 komada 
• Izrada kokile za Al blokove 400x1350mm- 2 komada 
• Izrada platoa za korpe za rasutu šljaku 

• Izrada kokile za Al blokove 400x1450mm- 1 komad 
• Podizanje na krov I postavljanje čamove daske na trasama kretanja po krovu u dužini cca 600m 

• Postavljanje 100m šina pored  kabl kanala u MGP 
• Usluga demontaže krana D956- Hala V 
• Radovi na izradi I montaži makaza za poprečno sečenje traka V8/2( Ugovor br. 06 od 

21.02.2022.godine). Makaze su projektovane, nabavljen neophodan material, noževi I cilindri, 
napravljena konstrukcija I završena mašinska obrada 

• Izrada kartonskih hilzni 
 

U 2022. godine proizvedeno je 28.485 kg proizvoda od aluminijuma i 11.265 komada kartonskih hilzni. 
 

PJ Ambalaža je ukupno proizvela 2.750m³ ambalaže za Impol Seval a.d. 
 

Impol Seval Tehnika d.o.o. je u 2022. godini ostvario eksterni prihod (van sistema Impol Seval a.d. 
Sevojno) u iznosu od 22.448.000,00 dinara, odnosno 191.106 EUR što predstavlja 7,30% ostvarenog 

poslovnog prihoda u 2022. godini. Uporedivo, eksterni prihod (van Impol Seval) u 2021. godini iznosio je 
21.534.000,00 dinara, odnosno 183.149 EUR što je predstavljalo 7,20% ostvarenog poslovnog prihoda u toj 
godini.  

 
Iskazan neto dobitak u 2022. godini iznosi 1.360.000,00 dinara, odnosno 11.578 EUR. 
 
Neraspoređena dobit na dan 31.12.2022. godine iznosi 44.476.792,37 dinara, odnosno 379.098 EUR.
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c) Najznačajniji poslovi u Impol Seval Final d.o.o. u periodu I-XII 2022. godine 

 
Najznačajniji poslovi koji su obavljeni u Impol Seval Final d.o.o. u 2022. godini vezani su za poslovanje 

Impol Seval a.d. i d.o.o. u sistemu Impol Seval-a i to: 

 

• Knjigovodstveno obuhvatanje poslovnih promena, obračun finansijskog rezultata i izrada bilansa. 

• Izrada poslovnih planova i analize poslovanja. 

• Poslovno informisanje. 

• Obračun zarada. 

• Primena poreskih i zakonskih propisa i učešće u kontroli i reviziji poslovanja od strane nadležnih 
organa. 

Tokom marta 2022. godine izvršena je revizija redovnih i konsolidovanih finansijskih izveštaja Impol 
Seval a.d. Sevojno za 2021. godinu. Reviziju je izvršila revizorska kuća PKF d.o.o. Beograd. Nisu 
konstatovane nepravilnosti u postupku izrade finansijkih izveštaja. Izdato pozitivno mišljenje. 

• Praćenje tekuće likvidnosti, naplata potraživanja, plaćanje obaveza i saradnja sa poslovnim 
bankama. 

• Osiguranje imovine i lica. 

• Praćenje berzanskog poslovanja akcijama i dr. 

 
Impol Seval Final d.o.o. je u 2022. godini ostvario eksterni prihod (van sistema Impol Seval) u iznosu od 

380.000,00 dinara, odnosno 3.231 EUR što predstavlja 0,56% ostvarenog poslovnog prihoda u 2022. godini. 
Uporedivo, eksterni prihod (van sistema Impol Seval a.d.) u 2021. godini iznosio je 263.000,00 dinara, 
odnosno 2.241 EUR što je predstavljalo 0,48% ostvarenog poslovnog prihoda u toj godini.  

 

Iskazan neto dobitak u 2022. godini iznosio je 3.780.000,00 dinara, odnosno 32.180 EUR. 
 
Neraspoređena dobit na dan 31.12.2022. godine iznosi 3.779.905,59 dinara, odnosno 32.218 EUR. 
 

d) Najznačajniji poslovi koji su obavljeni u Impol Seval PKC d.o.o. u periodu I-XII 2022. 
godine  

U toku 2022. godine, u PKC d.o.o. su, po područjima rada, obavljeni sledeći poslovi vezano za 

poslovanje Impol Seval a.d. i d.o.o. u sistemu Impol Sevala i to: 
 
Pravni poslovi 
 

• Praćenje zakonskih propisa. Implemetacija zakonskih propisa kroz izradu normativnih akata i 
neposrednu primenu Zakona; 

• Izrada predloga ugovora; 

• Izrada i izmena opštih akata i davanje stručnih mišljenja za potrebe korisnika usluga; 
• Priprema sednica i izrada odluka za potrebe Skupštine i Odbora Sindikalne organizacije Impol Seval 

a.d. u 2022. godini; 
• Priprema sednica i izrada Odluka Skupštine i Odbora Sindikalne organizacije Impol Seval a.d.; 
• Organizovanje i sprovođenje izbora za elektore i članove PTRGI u društvima iz sistema Impol Seval 

a.d. 

 
Poslovi ljudskih resursa 

 
• Analiza kadrovskih potreba korisnika usluga i učešće u njihovoj realizaciji. Izrada i praćenje 

kadrovske evidencije. Analiza kadrovske strukture; 
• Izmene i dopune Pravilnika o organizaciji i sistematizaciji poslova;  
• Izrada predlog Procesne šeme Impol Sevala a.d. 

• Izrada i sprovođenje Plana obrazovanja kadrova; 
• Regulisanje radno-pravnog statusa zaposlenih sa zdravstvenim smetnjama;  

• Organizovanje prakse učenika i studenta; 
• Učešće u sprovođenju politike privlačenja kadrova (studenti TMF, Beograd) 

• Izrada i tehnička priprema informativnog lista SEVAL (6 izdanja) i biltena Informator (12 izdanja). 
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Poslovi bezbednosti i zdravlja na radu 
 

• Ažuriranje i praćenje Akta o proceni rizika na radnom mestu i radnoj okolini; 

• Izrada novih i ažuriranje postojećih Uputstava za bezbedna i zdrav rad. Obuka i nadzor za primenu i 
sprovođenje uputstava (zaposleni, učenici na praksi, izvođači radova); 

• Organizovanje periodičnog pregleda opreme za rad i ispitivanja uslova radne okoline; 

• Realizacija prethodnih, periodičnih, kontrolnih i ciljanih lekarskih pregleda u saradnji sa Zavodom za 
zdravstvenu zaštitu radnika. 
 

Impol Seval PKC d.o.o. je u 2022. godini ostvario eksterni prihod (van sistema Impol Seval) u iznosu od 
464.000,00 dinara, odnosno 3.950 EUR što predstavlja 1,39% ostvarenog poslovnog prihoda u 2022. godini. 
Uporedivo, eksterni prihod (van sistema Impol Seval) u 2021. godini iznosio je 511.000,00 dinara, odnosno 
4.350 EUR što je predstavljalo 1,82% ostvarenog poslovnog prihoda u toj godini.  

 
Iskazan neto dobitak u 2022. godini iznosio je 1.311.000,00 dinara, odnosno 11.163 EUR. 

 
Neraspoređena dobit na dan 31.12.2022. godine iznosi 1.311.214,96 dinara, odnosno 11.176 EUR.
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Pregled međusobnih potraživanja i obaveza Impol Seval a.d. i zavisnih pravnih lica na dan 31.12.2022. 
godine: 
 

Impol Seval a.d. 

Potraživanja Obaveze 

1. Potraživanja od Tehnika d.o.o. 14.060.790,49 1. Obaveze prema Tehnika d.o.o. 51.216.410,27 

2. Potraživanja od PKC d.o.o. 117.244,86 2. Obaveze prema  PKC d.o.o. 11.916.772,00 

3. Potraživanja od Final d.o.o. 263.803,42 3. Obaveze prema Final d.o.o. 15.800.000,00 

 Ukupno: 14.441.838,77  Ukupno: 78.933.182,27 

      

Impol Seval Tehnika d.o.o. 

Potraživanja Obaveze 

1. 
Potraživanja od Impol Seval 
a.d. 

51.216.410,27 1. Obaveze prema Impol Seval-u 14.060.790,49 

2. Potraživanja od PKC d.o.o.  2. Obaveze prema  PKC d.o.o. 508.670,00 

3. Potraživanja od Final d.o.o.  3. Obaveze prema Final d.o.o. 668.920,00 

 Ukupno: 51.216.410,27  Ukupno : 15.238.380,49 

      

PKC d.o.o. 

Potraživanja Obaveze 

1. 
Potraživanja od Impol Seval 

a.d. 
11.916.772,00 1. Obaveze prema Impol Seval-u 117.244,86 

2. Potraživanja od Tehnika d.o.o. 508.670,00 2. Obaveze prema Tehnika d.o.o. 0,00 

3. Potraživanja od Final d.o.o. 12.559.304,00 3. Obaveze prema Final d.o.o. 194.094,00 

 Ukupno: 12.559.304,00  Ukupno: 311.338,86 

      

Final d.o.o. 

Potraživanja Obaveze 

1. 
Potraživanja od Impol Seval 
a.d. 

15.800.000,00 1. Obaveze prema Impol Seval-u 263.803,42 

2. Potraživanja od Tehnika d.o.o. 668.920,00 2. Obaveze prema Tehnika d.o.o. 0,00 

3. Potraživanja od PKC d.o.o. 194.094,00 3. Obaveze prema PKC d.o.o. 133.862,00 

 Ukupno: 16.663.014,00  Ukupno: 133.862,00 

      

      

 
Svega potraživanja: 94.880.567,04 

 
Svega obaveze: 94.880.567,04 

  



Napomene uz konsolidovani finansijski izveštaj za 2022. 

 

 

45 

 

Pregled međusobno ostvarenih prihoda i rashoda Impol Seval a.d. i zavisnih pravnih lica za period 01.01-
31.12.2022. godine: 

 
 

Impol Seval a.d. 

Prihodi Rashodi 

1. Prihodi od Tehnike d.o.o.  23.890.473,76 1. Rashodi prema Tehnici d.o.o. 285.354.461,19 

2. Prihodi od PKC d.o.o.  707.008,22 2. Rashodi prema  PKC d.o.o.  29.150.316,00 

3. Prihodi od Final d.o.o.  1.592.674,32 3. Rashodi prema Final d.o.o. 61.788.956,00 

4. 
Prihodi od Slobodna 

zona 
- 4. Rashodi prema Slobodna zona 7.044.135,10 

  Ukupno : 26.190.156,30   Ukupno : 383.337.868,29 

      

Impol Seval Tehnika d.o.o. 

Prihodi Rashodi 

1. 
Prihodi od Impol Seval 

a.d.  
285.354.461,19 1. Rashodi prema Impol Seval-u 23.890.473,76 

2. Prihodi od PKC d.o.o.   2. Rashodi prema  PKC d.o.o.  3.052.020,00 

3. Prihodi od Final d.o.o.   3. Rashodi prema Final d.o.o. 4.013.520,00 

4. 
Prihodi od Slobodna 
zona 

- 4. Rashodi prema Slobodna zona 273.124,16 

  Ukupno : 285.354.461,19   Ukupno : 31.229.137,92 

      

PKC d.o.o. 

Prihodi Rashodi 

1. 
Prihodi od Impol Seval 
a.d.  

29.150.316,00 1. Rashodi prema Impol Seval-u 707.008,22 

2. Prihodi od Tehnike d.o.o. 3.052.020,00 2. Rashodi prema Tehnici d.o.o. 0,00 

3. Prihodi od Final d.o.o. 803.172,00 3. Rashodi prema Final d.o.o. 1.164.564,00 

4. 
Prihodi od Slobodna 
zona 

234.933,00 4. Rashodi prema Slobodna zona - 

  Ukupno : 33.240.441,00   Ukupno : 1.871.572,22 

      

Final d.o.o. 

Prihodi Rashodi 

1. 
Prihodi od Impol Seval 
a.d. 

61.788.956,00 1. Rashodi prema Impol Seval-u 1.592.674,32 

2. Prihodi od Tehnike d.o.o. 4.013.520,00 2. Rashodi prema Tehnici d.o.o. 0,00 

3. Prihodi od PKC d.o.o. 1.164.564,00 3. Rashodi prema PKC d.o.o. 803.172,00 

  Ukupno : 66.967.040,00   Ukupno : 2.395.846,32 

      

            

  Svega prihodi: 411.752.098,49   Svega rashodi: 418.834.424,75 
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7.3. OPIS OČEKIVANOG RAZVOJA MATIČNOG I ZAVISNIH PRAVNIH LICA U NAREDNOM 
PERIODU 

 
Tokom poslovne 2022. godine u Impol Seval a.d. su realizovani sledeći značajniji investicioni projekti: 

 Revitalizacija i modernizacija Peći za žarenje traka V-5/6; 
 Revitalizacija Peći za livenje L-2/2; 
 Revitalizacija vrelovodnih kotlova, nabavka i zamena zaporne armature u postrojenju Kotlarnica; 
 Nabavka nove telefonske centrale u Impol Seval a.d.; 
 Zamena servera i implementacija sistema za izradu rezervnih kopija u Impol Seval a.d. 

U 2022. godini je završena realizacija šesnaest manjih i srednjih investicionih projekata. 
Istovremeno su nastavljene aktivnosti u vezi sa dugoročnim investicionim projektima, čiji je završetak 

realizacije planiran za 2024. godinu: 
 Zamena upravljanja i mikrometra na Valjačkom stanu V-3 

Izvršena je zamena mikrometra. Novi mikrometar je pušten u rad. Sistem za prikupljanje podataka sa 
svih merača u Impol Sevalu je konfigurisan i pušten u rad. 

Dokument Final Acceptance Certificate u vezi sa zamenom mikrometra je potpisan 27.12.2022., uz 

napomenu da će biti neophodno dodatno angažovanje Isporučioca za integraciju mikrometra u novi sistem 
upravljanja. 

Bazni inženjering za projekat zamene upravljanja je verifikovan obostranim potpisivanjem dokumenta 
Certificate for Basic Design Completion. 

• Rekonstrukcija i modernizacija potisne peći za zagrevanje blokova V-1/3  

Potpisan je ugovor sa isporučiocem opreme. U toku su aktivnosti u vezi sa revizijom baznog 
inženjeringa za rekonstrukciju same peći, kao i sa ugovaranjem dela projekta koji se tiče sistema za 
transport blokova. 

• Revitalizacija i modernizacija Linije za sečenje limova V-24  

Potpisan je ugovor sa isporučiocem opreme za elektro deo projekta. Ugovorom je predviđena realizacija 
u tri faze. Aktivnosti u vezi sa realizacijom su u toku. 

Što se tiče mašinskog dela projekta, u toku je definisanje detaljne specifikacije neophodnih nabavki i 
radova. 

Pored prethodno navedenih projekata, tokom 2022. godine su započete aktivnosti u vezi sa realizacijom 
dva investiciona projekta vezana za zaštitu životne sredine: 

• Revitalizacija peći za žarenje aluminijumskih traka V-5/3 u cilju smanjenja emisije gasova 
sa efektom staklene bašte 

Impol Seval je sa ovim projektom učestvovao na javnom pozivu „Izazov za dekarbonizaciju privrede i 

smanjenje zagađenja životne sredine”, raspisanom u okviru inicijative „EU za Zelenu agendu u Srbiji” uz 

podršku Delegacije Evropske unije u Srbiji, Vlade Švajcarske, Programa Ujedinjenih nacija za razvoj (UNDP) 

u Srbiji i Ministarstva zaštite životne sredine Republike Srbije. 

• Izrada projekta za rekonstrukciju postojeće kanalizacione mreže u Impol Seval a.d. 

Realizacija ovog projekta predstavlja neophodnu pripremnu fazu za izvođenje radova koji će omogućiti 

konačno rešavanje problema odvođenja i tretmana komunalnih otpadnih voda u Impol Seval a.d. Navedeni 

problem predstavlja osnovnu prepreku za dobijanje integrisane dozvole. 

Za prvu polovinu 2023. planiran je završetak realizacije više projekata započetih 2022. godine, od kojih 
su najznačajniji: 

 Nabavka i zamena glodala na Frez mašini L-5; 

 Nabavka i ugradnja novog krana nosivosti 45/15 t u Hali 4 PJ Valjaonica; 
 Revitalizacija poda i plafona Peći za topljenje L-1/2; 
 Rekonstrukcija sistema za hlađenje i ventilaciju na Liniji za bojenje V-9; 
 Revitalizacija i modernizacija krana D438. 
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8. ZAKLJUČAK POSTUPKA KONSOLIDOVANJA 

 
 
Izrada konsolidovanog finansijskog izveštaja matičnog i zavisnih preduzeća za period 01.01-

31.12.2022. godine izvršena je, u skladu sa propisanim standardima (MSFI/MRS) primenom metode 
potpunog konsolidovanja kojom se vrši spajanje istovetnih stavki imovine, obaveza, kapitala, prihoda i 
rashoda iz pojedinačnih Bilansa stanja i Bilansa uspeha matičnog i zavisnih preduzeća. 

 Usklađivanje pozicija Bilansa stanja i Bilansa uspeha ima za cilj da se, svođenjem međusobnih 

odnosa matičnog i zavisnih pravnih lica po ceni koštanja, iskaže rezultat poslovanja preduzeća kao 
jedinstvenog ekonomskog subjekta. 

Matično pravno lice Impol Seval a.d. Sevojno je izradilo konsolidovani finansijski izveštaj za 2022. 
godinu na bazi pojedinačnih finansijskih izveštaja pravnih lica koja ulaze u grupu za  konsolidovanje. 

Metodom potpunog konsolidovanja najpre je izađen zbirni bilans sabiranjem istovrsnih pozicija iz kojih su 
potom isključeni iznosi i salda transakcija između povezanih lica. 

Konsolidovanjem bilansnih pozicija potraživanja i obaveza došlo je do smanjenja pozicija u Bilansu 

stanja za iznos od 94.881 hiljada dinara potraživanja i obaveza po osnovu međusobnog prometa povezanih 
lica. 

U Konsolidovanom Bilansu uspeha izvršena je eliminacija prihoda i rashoda po osnovu međusobnih 
transakcija povezanih lica u ukupnom iznosu od 418.633 hiljada dinara po osnovu prometa proizvoda i 
usluga. 

Postupak izrade Konsolidovanog finansijskog izveštaja ima za rezultat korekciju ostvarenog ukupnog 

finansijskog rezultata za 2022. godinu u iznosu od 10.268 hiljada dinara po osnovu: 
- prometa proizvoda pri čemu je došlo do smanjenja prihoda za iznos nerealizovanog dobitka 

sadržanog u vrednosti zaliha materijala u Tehnici d.o.o na dan 31.12.2022. godine, a koje potiče od 
nabavki od Impol Sevala a.d., u iznosu od 2.763 hiljada dinara.  

- smanjenje prihoda za iznos nerealizovanog dobitka sadržanog u vrednosti zaliha ambalaže u Impol 
Seval a.d. na dan 31.12.2022. a koje potiče od nabavki Tehnika d.o.o. u iznosu 397 hiljada dinara. 

- konsolidovanja transakcija po osnovu međusobnog prometa proizvoda i upotrebe za investicije 

rezultirao je smanjenjem prihoda za iznos od 102 hiljada dinara nerealizovanog dobitka, a koji 
potiče iz transakcija Impol Seval a.d. sa povezanim licem Impol Seval Tehnika d.o.o.  

- Prenos dobiti od zavisnih pravnih lica Impol Seval PKC d.o.o. i Impol Seval Final d.o.o. matičnom 
pravnom licu Impol Seval a.d. u ukupnom iznosu od 7.115 hiljada dinara 

- Obračun po metodi učešća smo primenili kod pridruženog pravnog lica Društva za upravljanje 
Slobodnom Zonom Užice i kao rezultat obračuna imamo korekciju neraspoređene dobiti u iznosu od 
33 hiljade dinara i 76 hiljade dinara kao prihod iz ranijih godina. 

- Postupkom konsolidovanja IMPOL SEVAL a.d. Sevojno kao matičnog i IMPOL SEVAL Tehnika d.o.o., 
IMPOL SEVAL Final d.o.o. i IMPOL SEVAL PKC d.o.o. kao zavisnih pravnih lica, iskazan je 
konsolidovani neto dobitak za period 01.01-31.12.2022. godine u iznosu od 2.824.814 hiljada 
dinara.   
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PKF d.o.o., Beograd

        
IZVE�TAJ NEZAVISNOG REVIZORA

SKUP�TINI AKCIONARA �IMPOL SEVAL VAL AONICA ALUMINIJUMA� A.D., SEVOJNO

Izvr�ili smo reviziju konsolidovanih finansijskih izve�taja dru�tva �IMPOL SEVAL VAL AONICA
ALUMINIJUMA� A.D., SEVOJNO i zavisnih dru�tva (u tekstu: Grupa), koji obuhvataju
konsolidovani bilans stanja na dan 31. decembra 2022. godine i konsolidovani bilans
uspeha, konsolidovani izve�taj o ostalom rezultatu, konsolidovani izve�taj o tokovima gotovine,
konsolidovani izve�taj o promenama na kapitalu za godinu zavr�enu na taj dan, kao i pregled

politika u Napomenama uz konsolidovane finansijske izve�taje.

Konsolidovani finansijski izve�taji Grupe obuhvataju izve�taje privrednog �IMPOL SEVAL
VAL AONICA ALUMINIJUMA� A.D., SEVOJNO i zavisnih privrednih dru�tva: �Impol Seval Tehnika� 
d.o.o., Sevojno, �Impol Seval PKC� d.o.o., Sevojno i �Impol Seval Final� d.o.o., Sevojno.

Po na�em , finansijski izve�taji objektivno i istinito, po svim materijalno
aspektima, prikazuju finansijsku poziciju Grupe na dan 31. decembra 2022. godine, rezultate njenog
poslovanja i tokove gotovine za godinu zavr�enu na taj dan, u skladu sa Zakonom o i

propisima u Republici Srbiji.

Osnova za

Reviziju smo izvr�ili u skladu sa Zakonom o reviziji i standardima revizije u Republici Srbiji.
Na�e odgovornosti su opisane u pasusu Odgovornost revizora u nastavku ovog izve�taja. 
Nezavisni u odnosu na Grupu u skladu sa zahtevima koji su relevantni za na�u reviziju finansijskih
izvje�taja u Republici Srbiji, i ispunili smo na�e druge odgovornosti u skladu sa ovim zahtevima. 
Smatramo da su revizijski dokazi koje smo prikupili i adekvatni da obezbede osnovu za

na�eg .

pitanja

pitanja revizije su ona pitanja, koja su po na�em profesionalnom , bila od
za reviziju konsolidovanih finansijskih izve�taja za period. Ova pitanja su razmatrana u

kontekstu revizije konsolidovanih finansijskih izve�taja u celini i u formiranju revizorskog , ali ne
u posebnog o navedenim pitanjima.

Ispunili smo obaveze opisane u delu �Odgovornost revizora za reviziju  konsolidovanih finansijskih
izve�taja�, i povezana pitanja. U skladu s tim, na�a revizija procedura
dizajniranih da odgovore na na�u procenu rizika od materijalno pogre�nih iskaza u finansijskim
izve�tajima. Rezultati na�ih revizorskih procedura, procedure spovedene za revizorska
pitanja opisana u nastavku, daju osnovu za na�eg o finansijskim
izve�tajima.
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IZVE�TAJ NEZAVISNOG REVIZORA (NASTAVAK) 
 

  pitanja ( ) 
 

      

 prihoda  

 
U 2022. godini Grupa je ostvarila poslovni prihod 
u iznosu od RSD 23,457,550 . 
 
Prihodi su materijalno  kategorija koja je 

  inherentnom riziku i jedan 
je od glavnih indikatora kojim se ocenjuje 
uspe�nost poslovanja Grupe.  
 

 standard finansijskog izve�tavanja 
15 � �Prihod od  sa � navodi da 
se prihod priznaje kada je verovatno da  

 ekonomske koristi priticati u Grupi i kada 
se ta naknada  pouzdano izmeriti. 
 
U skladu sa tim, Grupa priznaje prihod kada se 
iznos prihoda  pouzdano izmeriti, kada je 
verovatno da  u  Grupa imati 
ekonomske koristi i kada su ispunjeni posebni 
kriterijumi za svaku od aktivnosti Grupe, te kada 
su proizvodi i roba i svi rizici povezani sa njom 
preneti na kupca. 
 
Prihodi od prodaje proizvoda, usluge i robe 
priznaju se na  ugovorenih cena 
umanjenih za ugovoreno popuste i porez na 
dodatu vrednost. 
 
(Pogledati  3.14. i 4.23.  
konsolidovane finansijske izvje�taje) 

 
Uradili smo analizu da li je rukovodstvo Grupe 
adekvatno priznavalo prihode i primenilo zahteve 
MSFI 15 ��Prihod od ugovora sa kupcima�. 
 
Na�e revizorske procedure su  
testiranje kontrola i druge procedure revizije, 

: 
 
- Procenu  IT sistema u vezi sa 

fakturisanjem usluga i odmeravanjem 
prihoda, kao i drugih relevantnih sistema koji 

 odmeravanje prihoda; 
- Ocenili smo  politike koje se 

odnose na priznavanje prihoda; 
- Testirali smo interne kontrole koje je Grupa 

uspostavila; 
- Proveru sistema fakturisanja i merenja 

prihoda do unosa u glavnu knjigu; 
- Proveru  faktura kupcima (na 

bazi revizorskog uzorkovanja), potvrdili 
njihovu usagla�enost sa ugovorima, 
dogovorenim cenama, otpremnicama i 
priznatim iznosom prihoda i izvr�ili smo 

 procedure na priznate prihode i 
tro�kove prodatih proizvoda. 
 

Na bazi sprovedenih revizorskih procedura, 
nismo identifikovali  nalaze u odnosu na 

 evidentiranih prihoda za godinu koja se 
zavr�ila 31. decembra 2022. godine.  
 
Uverili smo se da su sistemi i procesi koje je 
uspostavilo rukovodstvo, kao i procene i 
pretpostavke koje su   
dokumentovane i , da bi se osigurala 
pravilna primena MSFI 15. 
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IZVE�TAJ NEZAVISNOG REVIZORA (NASTAVAK) 
 

  pitanja ( ) 
 

      

 zaliha  

 
Na dan 31. decembra 2023. godine Grupa ima 
iskazane zalihe u ukupnom iznosu od RSD 
3,708,188 . Zalihe se odnose na zalihe 
materijala u iznosu od RSD 804,126 , 
rezervnih delova i sitnog inventara u ukupnom 
iznosu od RSD 363,729 , nedovr�ene 
proizvodnje u iznosu od RSD 1,497,102  i 
gotovih proizvoda u iznosu od RSD 1,043,231 

. 
 
Standard , da se proveri da li su zalihe 
iskazane u skladu sa zahtevima MRS 2 � �Zalihe� 
odnosno da li su zalihe vrednovane po  ceni 
od cene ko�tanja ili od neto ostvarive vrednosti, 
kako standard .  
 
Tro�kovi zaliha obuhvataju sve proizvodne 
tro�kove koji su  za stvaranje 
proizvoda, �to obuhvata direktan materijal, 
direktne tro�kove rada i sve  - indirektne 
tro�kove povezane sa proizvodnjom i  
zaliha u njihovo sada�nje stanje. 
 
Grupa koristi tradicionalnu metodu  
tro�kova proizvodnje, odnosno u skladu sa 
Pravilnikom o Kontnom okviru i   u 
Kontnom okviru za dru�tva, zadruge i 
preduzetnike. 
  
(Pogledati  3.5. i 4.4.  
konsolidovane finansijske izve�taje) 
 

 
Uradili smo analizu da li je rukovodstvo Grupe 
adekvatno izvr�ilo vrednovanje u skladu sa 
zahtevima MRS 2 ��Zalihe�. 
 
Na�e revizorske procedure su  
testiranje kontrola i druge procedure revizije, 

: 
 
- Pregledali smo izve�taj o popisu popisne 

komisije koji je  na osnovu 
izvr�enog popisa u magacinima Grupe na 
kraju poslovne godine i uporedili popisano 
stanje sa stvarnim stanjem iskazano u 
poslovnim knjigama Grupe; 

- Testirali smo neto  vrednost proizvoda 
sa tro�kovima proizvodnje, a u  da 
utvrdimo da se proizvodnja vrednuje po  
vrednosti; 

- Izvr�ili smo proveru metoda  
proizvodnje i alokaciju svih neproizvodnih 
tro�kova na proizvode. 

 
Na bazi sprovedenih revizorskih procedura, 
nismo identifikovali  nalaze u odnosu na 

 evidentiranja i pogonskog  
zaliha za godinu koja se zavr�ila na dan 31. 
decembra 2022. godine.  
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IZVE�TAJ NEZAVISNOG REVIZORA (NASTAVAK) 
 

  pitanja ( ) 
 

      

  po   

 
Na dan 31. decembra 2022. godine Grupa ima 
iskazana  od prodaje u ukupnom 
iznosu od RSD 1,242,144 .  
 
U skladu da standardima, dru�tva su  
kreditnom riziku odnosno riziku od naplate 

. 
 

 od kupaca se iskazuju u 
nominalnom iznosu umanjenom za  
iznos ispravke vrednosti  po osnovu 
procene Rukovodstva Grupe. Ispravka vrednosti 

  u pogledu neizvesnosti 
naplate  se na teret rashoda za  
godinu. 
  
(Pogledati  3.7 i 4.5  konsolidovane 
finansijske izvje�taje) 
 

 
Uradili smo analizu da li je Rukovodstvo Grupe 
adekvatno izvr�ilo vrednovanje  od 
prodaje. 
 
Na�e revizorske procedure su  
testiranje kontrola i druge procedure revizije, 

: 
 
- Ocenili smo  politike koje se 

odnose na  od prodaje i stekli 
smo razumevanje za vrednovanje ispravke 
vrednosti ; 

- Pregledali smo starosnu strukturu 
 i utvrdili smo da je ispravka 

vrednosti  izvr�ena u skladu sa 
usvojenim  politikama 
Grupe;  

- Za  koja su starija od 365 dana a 
nisu , pregledali smo 

 kolaterale koji osiguravaju 
naplatu .  

 
Na bazi sprovedenih revizorskih procedura, 
nismo identifikovali  nalaze u odnosu na 

 evidentiranja i procene Rukovodstva 
Grupe u vezi sa ispravkom vrednosti  
za godinu koja se zavr�ila 31. decembra 2022. 
godine.  
 

 
 

       o   
 
Ostale informacije se odnose na informacije  u godi�njem izve�taju o poslovanju, ali ne  
konsolidovane finansijske izve�taje i izve�taj revizora o njima. Rukovodstvo Grupe je odgovorno za 
pripremu ostalih informacija u skladu sa propisima Republike Srbije. 
 
Na�e  o konsolidovanim finansijskim izve�tajima ne obuhvata ostale informacije. U vezi sa 
revizijom konsolidovanih finansijskih izve�taja, na�a odgovornost je da  ostale informacije i time 
razmotrimo da li su ostale informacije  u svim materijalno  aspektima sa 
konsolidovanim finansijskim izve�tajima sa na�im saznanjima  u toku revizije ili se na drugi  

 materijalno pogre�nim. Pored toga, izvr�ili smo procenu da li su ostale informacije , u svim 
materijalno  aspektima, u skladu sa Zakonom o  Republike Srbije, posebno da li 
su ostale informacije u formalnom smislu u skladu sa zahtevima i postupcima za pripremu ostalih 
informacija Zakona o  u kontekstu materijalnosti, odnosno da li bi neko nepo�tovanje ovih 
zahteva bi moglo uticati na  doneta na osnovu ovih ostalih informacija. 
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IZVE�TAJ NEZAVISNOG REVIZORA (NASTAVAK) 
 

       o   
( ) 
 
Samo na osnovu sprovedenih procedura, u meri u kojoj smo u  da ih ocenimo, izve�tavamo da 
ostale informacije koje opisuju  koje su  prikazane u konsolidovanim finansijskim izve�tajima 
su, u svim materijalno  aspektima, u skladu sa konsolidovanim finansijskim izve�tajima i 

 u skladu sa zahtevima Zakona o  Republike Srbije. 
 
Pored toga, ako na osnovu rada koji smo obavili, zak  da postoji materijalno  pogre�no 
iskazivanje ostalih informacija, od nas se zahteva da tu  saop�timo u izve�taju. Na osnovu 
postupaka koje smo izvr�ili u vezi sa dobijenim ostalim informacijama, nismo utvrdili materijalno  
pogre�ne iskaze. 
 
Odgovornost  i lica  za  za   
 
Rukovodstvo je odgovorno za  i istinito prikazivanje ovih konsolidovanih finansijskih izve�taja 
u skladu sa Zakonom o  i  propisima  u Republici Srbiji, kao i za 
one interne kontrole koje rukovodstvo odredi kao neophodne za pripremu konsolidovanih finansijskih 
izve�taja koji ne  materijalno  pogre�ne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili gre�ke.  
 
Pri  konsolidovanih finansijskih izve�taja, rukovodstvo je odgovorno za procenu sposobnosti 
Grupe da nastavi poslovanje u skladu sa  stalnosti, kao i za obelodanjivanja, ukoliko je 
primenjivo, pitanja koja se odnose na stalnost poslovanja i primenu  stalnosti poslovanja kao 

 osnove, osim ako rukovodstvo planira da likvidira Grupu ili da obustavi poslovanje, ili 
u  nepostojanja druge realne  osim navedene.  
 
Lica  za  su odgovorna za nadgledanje procesa finansijskog izve�tavanja Grupe. 
 
 
Odgovornost  za    
  
Na�a je odgovornost da se, na osnovu izvr�ene revizije, u razumnoj meri uverimo da konsolidovani 
finansijski izve�taji u celini ne  materijalno  pogre�ne iskaze, nastale usled kriminalne 
radnje ili gre�ke, kao i za pripremu revizorskog izve�taja koji   na�e . 
 
Uveravanje u razumnoj meri  visok nivo uveravanja, ali nije garancija da  revizija izvr�ena u 
skladu sa  standardima revizije uvek otkriti materijalno  pogre�ne iskaze ako takvi 
iskazi postoje. Pogre�ni iskazi mogu da nastanu usled kriminalne radnje ili gre�ke i smatraju se 
materijalno  ako je razumno  da  oni,  ili zbirno, uticati na ekonomske 
odluke korisnika donete na osnovu ovih konsolidovanih finansijskih izve�taja. 
 
Kao sastavni deo revizije u skladu sa  standardima revizije, primenjujemo profesionalno 

 i  profesionalni skepticizam tokom revizije. : 
 

 Vr�imo identifikaciju i procenu rizika od materijalno  pogre�nih iskaza u konsolidovanim 
finansijskim izvje�tajima, nastalih usled kriminalne radnje ili gre�ke,  i  
revizijske postupke koji odgovaraju identifikovanim rizicima, i pribavimo  adekvatnih 
revizijskih dokaza koji daju osnovu za na�e . Rizik da  biti identifikovani materijalno 

 pogre�ni iskazi koji su rezultat kriminalne radnje je  nego za pogre�ne iskaze nastale 
usled gre�ke, zato �to kriminalna radnja  da  i , falsifikovanje, namerne 
propuste,   ili  internih kontrola. 
 
 
 
 
 
 
 



 

         5/III      11070          / : +381 11 30 18 445  
www.pkf.rs     08752524       102397694     . . 105-0000002884525-18         6920 
 

 . . .   PKF International Limited                
     . 

 
PKF d.o.o. is a member firm of the PKF International Limited family of legally independent firms and does not accept any responsibility or liability for the actions or inactions of 
any individual member or correspondent firm or firms. 

6 
 

 
 

IZVE�TAJ NEZAVISNOG REVIZORA (NASTAVAK) 
 
Odgovornost  za    ( ) 

 
  razumevanje o onim internim kontrolama koje su relevantne za reviziju u  

 revizijskih procedura koji su prikladni u datim okolnostima, ali ne u   
 o efektivnosti internih kontrola Grupe. 

 
 Vr�imo ocenu primenjenih  politika i u kojoj meri su razumne  

procene i povezana obelodanjivanja koje je izvr�ilo rukovodstvo. 
 

 Donosimo  o prikladnosti primene  stalnosti kao  osnove od 
strane rukovodstva i, na osnovu  revizijskih dokaza, da li postoji materijalna 
neizvesnost u vezi sa  ili uslovima koji mogu da izazovu  sumnju u pogledu 
sposobnosti entiteta da nastavi sa poslovanjem u skladu sa  stalnosti. Ako  da 
postoji materijalno  neizvesnost,  smo da u svom izve�taju skrenemo  na 
povezana obelodanjivanja u konsolidovanim finansijskim izve�tajima ili, ako takva 
obelodanjivanja nisu adekvatna, da modifikujemo na�e . Na�i  se zasnivaju na 
revizijskim dokazima  do datuma izve�taja revizora. ,   ili 
uslovi mogu imati za posledicu da entitet prestane da posluje u skladu sa  stalnosti.  

 
 Vr�imo procenu ukupne prezentacije, strukture i  konsolidovanih finansijskih izve�taja, 

 i obelodanjivanja, i da li su u konsolidovanim finansijskim izve�tajima prikazane 
osnovne transakcije i  na takav  da se postigne fer prezentacija. 

 
Saop�tavamo licima  za ,  ostalog, planirani obim i vreme revizije i  
revizijske nalaze,  sve  nedostatke u internim kontrolama koje smo identifikovali tokom 
revizije. 
 

,  licima  za  izjavu da smo  sa relevantnim  
zahtevima u pogledu nezavisnosti i da  ih obavestiti o svim odnosima i ostalim pitanjima za koja 

 razumno da se pretpostavi da  na na�u nezavisnost, i gde je , o povezanim merama 
za�tite. 
 
Od pitanja koja su saop�tena licima  za , mi  koja pitanja su bila od 

  u reviziji konsolidovanih finansijskih izvje�taja za  period i stoga su  
revizorska pitanja.  
 
Mi opisujemo ova pitanja u izve�taju revizora, osim ako zakon ili regulativa  javno 
obelodanjivanje o tom pitanju ili kada, u izuzetno retkim okolnostima, utvrdimo da pitanje ne treba da bude 

 u izvje�taj revizora, zato �to je razumno  da negativne posledice budu  nego koristi 
od takve komunikacije. 
 
 
Beograd, 24. mart 2023. godine 
 
 
 

Slobodan  
 revizor 

 
 
 
 

za �PKF� d.o.o., Beograd 
Palmira  5/III 
11070 Novi Beograd 
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1. OP�TI PODACI 
 

IMPOL 
ine 

 
 
Naziv firme je: Impol Seval 
Sevojno 
 
Adresa Dru�tva: Sevojno, Prvomajska bb 
Dru�tvo je registrovano 24.10.2002.  
 

 07606265 
 
�ifra delatnosti: 2442 �  aluminijuma 
 
Generalni Direktor Dru�tva:  
 

 www.impol.rs 
 
E-mail adresa:  
 
Impol Seval Valjaonica 

ukturom: 
-  
-  
- Ostali akcionari   

  osnovana su 
ogra  Impol Seval 

Sevojno: 
1. IMPOL SEVAL PKC � Pravno-  
2. IMPOL SEVAL Final �  
3. .o. Sevojno 

10.10.2008.  
uz pripajanje 

  Dana 12.10.2017. 
 je  u Sevojno, Prvomajska 

bb. 
 Dru�tva je  aluminijuma.  

 
 toplo valjane trake 
  
 e  
  
 -5 mm 
 orebrene trake i limovi  
 bojene trake i limovi 
  
 embosirani limovi i trake 
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2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE KONSOLIDOVANOG FINANSIJSKOG IZVE�TAJA 
 

nsijskih izve�taja za 2022  MSFI 10-
- 12-

ma, MRS 27�P  MRS 28-
 -  

 aktima m na osnovu tog zakona. 
aje grupe koji su prikazani kao 

transakcije 
licima izvan grupe. 

. 
 

 
 i  
 r

 
 osa za 

investitora 
Prvi element kontrole�

smerava relevantne aktivnosti (aktivnosti koje 

, izbor, , , 
, 

. 
gla

 
Drugi element kontrole i po osnovu 

 

iznos prinosa za investitora. 
P 31.  

 
   

 
 

 -   
      
     PIB......................................................101500886 
      
     ...............................2442 
 

 � zavisno pravno lice 
     .......Prvomajska bb, Sevojno 
     PIB.......................................................103641390 
     .................17618253 
      
 

 � zavisno pravno lice  
      
     PIB........................................................103641404 
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 Impol Seval Pravno- � zavisno pravno lice 
      
     PIB..........................................................103641381 
      
     ..................................7022 

 

  
ja Impol Seval 

  
  10.10.2008. 

promena, spajanja uz pripajanje, 
 
 

 
Dana 12.10.2017. 

Sevojno, Prvomajska bb.  
 

 
 

slovi u vezi sa porezima. 
 

 
09.12.2004.  

- a 
 

 
 

ine  Re�enjem APR broj BD 

 
 
   

izve�tavanja i�nji izve�taj za 2022.  za Impol Seval 

 i kao  
 
 

3.  POLITIKE 
 

pripremanje i prikazivanje 
 

 

acije 
 

 razvrstano kao veliko pravno 

-MRS ( -
� -

Financial Reporting Interpretasions Committee - 
�

  

stranici Ministarstva. 
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Na osnovu R

 

  
- MSFI 9 Finansijski instrumenti 
-  
-  
-  
-  
 

 
-  
- MRS 18 Priho  
-  
-  
-  
- - -  
 

 

 

 

 
Novim re�enjem stavl -00- -

 
- Lizing. 

 
Finansijski izve�taji za 2022

2. 

 

- 
 

- Pravilnik o Kontnom 
 

 
ve�tavanja. 

-00- -  
 

2 1  

, 

procena. 
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j 

promene u poslovanju. 
 

3.1. Nematerijalna imovina 

kao �to 
su: goodwill
p  

 
 na osnovu nabavne cene ili cene ko�tanja. Nematerijalna 

nja. 

za amortizaciju nematerija

m 
ugovorom i goodwill  

 

3.2. Nekretnine, postrojenja, oprema 

MRS 16. 

 
 

� . 
Nekretnine, postrojenja i oprema obuhv

 
 

 zemlji�te 
  
 ma�ine 
 motorna vozila 
 name�taj i nepokretni inventar 
 kancelarijska oprema 

-
prelazi iznos tro�kova zamene ili iznos koji se 

nih 

 
 

  
 

 
 

 

 
- Nekretnine, postrojenja i 

u 
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3.2.1  

 
-

Nekretnine, postrojenja i oprema. 
 

-

 

 
 

strana u okviru nezavisne transakcije.  

 

 

 

smanjuje iznos akumuliran u kapitalu u okviru pozicije revalorizacionih rezervi. 

 
Prilikom procene nekre

 

 

 

realnog i 
 

elnih tro�kova zamene 

 

-kapacitet i ostali in
 

  

pre procene  

  

 
 iznosi 1.029.131.587,78 

 
Tokom 2022 revalorizacionih rez

1.180.577,11 . 
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g Bilansa. Procenu vr�i komisija 
koju imenuje Direktor Dru�tva. 

1.12.2022
  

 

 

 

obrasca:  
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NAZIV OSNOVNOG SREDSTVA STOPA AM (%) 
 8,00 

REZERVOAR 10,00 
GRADJEVINSKI OBJEKAT VODOSNABDEVANJA 2,50 
DALJINOVODI 3,00 
ZGRADA TRAFO STANICE 2,00 
TRAFOSTANICA OPREMA 5,00 
KABLOVSKI RAZVODI 4,00 

 2,00 
 2,00 

KANALIZACIJA 1,50 
KOTLARNICA 4,00 
TOPLOVOD 4,00 
ELEKTRO KANALI 2,50 
VODOSNABDEVANJE 3,30 

 2,50 
 12,50 

 4,46 
MAGACIN 3,00 

 8,50 
OPREMA LIVNICE II 1,93 

 12,50 
 4,00 

 10,00 
 6,66 

 2,50 
 4,00 

KOLICA ZA TRANSPORT TRAKA 2,50 
KRANOVI 4,00 
MAKAZE 7,00 

 2,95 
�TENDER 7,00 

 3,72 
TESTERA 8,00 
KORPE 8,00 
MA�INA ZA BOJENJE OPREMA  2,95 

 2,78 
 2,78 

POTPORNI VALJCI  5,00 
RADNI VALJCI  10,00 

 12,50 
 8,30 

 8,33 
OSCILACIONA TESTERA 10,00 
PRESA 10,50 

 10,00 
 20,00 

-KA�IKA 33,33 
 11,00 

 10,00 
 7,50 

 4,00 
 12,50 

ODMOTALICA 10,00 
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3.3. Investicione nekretnine 

 

kojem je nastao. 
 

3.4.  

 

kapitalu ostalih povezanih pravnih  i 
zajmovi,  

sa ulaganja se procenjuju prema vr�i umanjenje ako je 
 

 

3.5.  Zalihe 

. 

 
al il  e u 

ih
 

, 
izlaznoj ceni - FIFO  

Interni povratni materijal 
sirovog aluminijuma na bazi LME (cash sett �  

upotrebu. 
Zalihe alata i invent vna 

 
 

. 

nalaze. 
 

 
e povrati 

 
 

3.6. Usluge prerade 

 

ceni ko�tanja koja o
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3.7.  

 i ostalih kupaca u zemlji i 

 

 

u celini, ako 
ne mogu naplatiti po osnovu osiguranja.  

zapisnika 2   
jem obaveza putem zapisnika 

 
 

3.8. Gotovina i gotovinski ekvivalenti 

Gotovina i gotovinski ekvivalenti se iskazuju u bilansu stanja 
izve�taja o tokovima gotovine, gotovina i 

 

 

3.9. Obaveze iz poslovanja 

 
 
 

3.10.  

Finansij

 

obaveze. 

 
 

 
 

3.11.  

 
 rezervisanja za tro�kove u garantnom roku, tro�kove 

 
 19- Primanja 

zaposlenih. 
D

h 
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3.12.  

 

se obr
 

koji je ver
 

 

 

3.13. Potencijalna sredstva i potencijalne obaveze 

 

Potencijalna obaveza je: 

1. 

 

2.  

- i 

- . 
 

3.14. Prihodi i rashodi 

 

 
, 

 
 

terijala i robe i 
iju, nematerijalne tro�kove, poreze i 

e pravnog lica nezavisno 
 

, 

 
 
 

3.15. Tro�kovi pozajmljivanja 

 

 
 

3.16.  
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kursne razlike 
 

 
 

3.17. Porezi i doprinosi 

Porez na dobit 

na 
2021. som i poreskom 

prijavom. 

a u 
 i propisima 

ovim zakonom.  

Republike Srbije.  

 
 

obavezu 21. g izvr�ila p
  

Porezi i doprinosi koji ne zavise od rezultata 

. 
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4. ANALIZA POZICIJA BILANSA STANJA I BILANSA USPEHA 

 
BILANS STANJA 
 

4.1. Nematerijalna imovina 

 
2.  

 
 

000 din. 

Vrednosti i promene  Patenti i 
licence  

Softver i 
ostala 
prava 

 
Nemat. 

imovina u 
pripremi 

 UKUPNO 

NABAVNA VREDNOST         

1. Stanje 01.01.2022   21.765  23.361  1.556  46.682 
  

     
 

    7.198  7.198 
         

4. Prenos sa nematerijalne imovine     
    u pripremi 

 
402  326  -728  0 

 
     

 
-16      -16 

         
Stanje na kraju godine   22.150   23.687   8.026   53.863 
 
ISPRAVKA VREDNOSTI 

        

1. Stanje 01.01.2022   19.588  16.857    36.445 
  648  1537    2.185 

        0 
 

     
 

-16      -16 
        0 

 Stanje na kraju godine   20.220   18.394   0   38.614 
 Sada�nja vrednost na dan 
31.12.2022. godine  

 
1.930   5.293   8.026   15.249 

 Sada�nja vrednost na dan 
31.12.2021. godine 

 
2.177   6.504   1.556   10.237 
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Livnica
Valjaonica

Linija za
bojenje

logistika
sistem Ostala ulaganja

28.184.322

54.616.137

18,504,236

5.877.067
2.512.680

4,212,243

Investicije u periodu 2003 - 2022. godine (EUR)

opremu u sopstvenoj svojini. Zavisno pravno 

u 2022. 200.065 kao rezultat nakon postupka eliminacije 
transakcija vezanih za 

revitalizacija i 

u p
-2020 94.327.084

2003-2021 e ukupno investirano 111.006.266
Poslovnim planom za 2022 5,96 -XII 2022. 

3.646.493 2.900.418
746.075

�2022 113.906.685 EUR.
Finansira

�2022 113.906.685

18.765
og im licima i ugostiteljskom objektu Tranzit.

24,74%

47,95%

16,25%

5,16%
2,21%

3,70%

113.906.685 �
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4.3.  

4.3.1.  
    u 000 din. 

  31.12.2022.  31.12.2021. 
  209  100 

   Ukupno: 209  100 
       

  
       

4.3.2.  
  u 000 din. 

  31.12.2022.  31.12.2021. 
 3.904  3.904 

-stanovi  11.740  12.803 
   Ukupno: 15.644  16.707 

     

4.4. ZALIHE 
  u 000 din. 

  31.12.2022.  31.12.2021. 
Osnovne sirovine i materijal  804.126   778.212 

  321.111   251.221 
Alat i inventar  42.618   54.952 

  1.497.102   3.487.588 
  1.043.231   1.716 

  1.463   60.955 
   Ukupno: 3.709.651  4.634.644 

4.5.  
  u 000 din. 

  31.12.2022.  31.12.2021. 
Kupci u inostranstvu povezana lica   940.650   2.927.444 
Kupci u zemlji-ostala povezana lica   23   23 
Kupci u zemlji   121.976   86.385 
Kupci u inostranstvu  179.495   209.645 

   Ukupno: 1.242.144  3.223.497 
       

inostranstvu-
 

       

 
    31.12.2022.  31.12.2021. 

  38.765  28.574 
   26.287  15.613 
   25.623  0 

Rajan Zemun  17.405  14.289 
Pan-   3.657  17.153 

 2.586  2.285 
 1.799  0 

-   1.705  58 
 1.627  2.164 

   1.032  0 
Ostali kupci  1.490  6.249 

    121.976  86.385 
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    31.12.2022.  31.12.2021. 

       

NSSTEEL Sp.z.o.o. Moscow  35.200  0 
  32.723  36.314 

  24.686  39.956 
 23.687  34.899 

 12.667  14.226 
  10.729  11.258 

  8.782  0 
  8.073  8.154 

  6.393  0 
  6.127  0 

Ostali kupci  10.428  64.838 
    179.495  209.645 

8.948 
3.605 

reorganizacije i restrukturiranja. 

0 O.O.SP.K 
Poljska 8.173,97  a sumnjiva i sporna a u inostranstvu su 
osigurana 

 
   

 
 

 
 2022  2021  

Konto Broj 
kupaca iznos  Broj kupaca iznos  

204000 97 108.585.141,16 63,10  103 89.717.879,57 55,49  
430101 79 40.857.040,51 23,74  90 60.958.762,26 37,70  
430100 1 135.427,89 0,08  1 135.427,89 0,08  
200500 3 13.559.640,45 7,88  3 1.704.000,45 1,05  
204700 4 8.948.481,94 5,20  4 9.177.312,68 5,68  

  184 172.085.731,95  201 161.693.382,85  
Dana 30.11.2022 184 

172.085.731,95 184  
172.085.731,95  

940.650.461,21 . 
  

 
 

30.11.2022. je sl  

    

Konto Broj 
kupaca iznos  Broj 

kupaca iznos  

204000 61 121.042,05  61 292.805,46  
430101 48 101.965,46  59 310,20  
430100 1 9,90  1 30,01  
200500 1 47.171.311,30  1 51.211.905,46  

  111 47.394.328,71  122 51.505.051,13  
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in.Broj osporenih, neusagla�enih IOS- -i smatraju se 
usagla�enim. 
 
  

   

    

Konto Broj 
kupaca iznos  Broj 

kupaca iznos  

200500 3 13.517.231,00  3 12.529.690,00  
204000 1 68.630,97  2 48.855,81  
202000 1 23.465,41  1 23.514,76  

UKUPNO  5 13.517.231,00  6 12.602.060,57  
 

   

       

    
2022  2021      

Broj 
kupaca 

iznos  Broj 
kupaca 

iznos  
    

78 19.635.402,11  83 15.189.636,28      
78 19.635.402,11 100,00% 83 15.189.636,28 100,00%     

 
90 

- -i smatraju se 
 

 
 
 
 
 
 

4.6.  
  

    u 000 din. 
  31.12.2022.  31.12.2021. 

 8.659   6.598 

 15.149   3.448 

 1.049   1.052 
 437   5.733 

  9.618  51.815 
   Ukupno: 34.912  68.646 

8.659 

iznose.    

pravnih l Impol Se  
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4.7.  
       
  u 000 din. 

  31.12.2022.  31.12.2021. 
  6.182  9.093 

   Ukupno: 6.182  9.093 
       

 
       

4.8. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 
       
  u 000 din. 

  31.12.2022.  31.12.2021. 
  52.323  48.995 

  904.313  717.047 
  6.532  2.368 

   Ukupno: 963.168  768.410 
       
       

4.9.   
  u 000 din. 

  31.12.2022.  31.12.2021. 
Ostala aktivna vremenska   4.998  9.694 

 Ukupno: 4.998  9.694 
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23 
 

4.10. KAPITAL       

Opis Osnovni 
kapital 

Rezerve  
 

Revalorizac 
rezerve 

Ukupan 
kapital 

. 
954.342 95.434 6.443 4.902.460 798.946 6.744.739 

gre�aka i promena 
 

      

pr
01.01.2021. 

954.342 95.434 6.443 4.902.460 798.946 6.744.739 

. 
 

      

 
  6.443 0 765  

 
  0 1.073.121 0  

Stanje na kraju prethodne 
godine 31.12.2021. 954.342 95.434 0 5.975.581 798.181 7.823.538 

gre�aka i promena 
 

      

 

01.01.2022. 
954.342 95.434 0 5.975.581 798.181 7.823.538 

. 
godini 

      

 
  0  1.180  

 
   2.241.313 0  

2022. godine 954.342 95.434 0 8.216.894 797.001 10.063.671 

 

 

 
 

 
-  
-o  

 

 

ra.  

 

ara. 
2. 

10.063.671  
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4.11.  

 u 000 din. 
 31.12.2022.  31.12.2021. 
 979.524  1.183.626 

Ukupno: 979.524  1.183.626 
 

4.12.   
       
  u 000 din. 

  31.12.2022.   31.12.2021. 
-Primanja zaposlenih  75.686  73.374 

   Ukupno: 75.686   73.374 
   

RS-19 Primanja zaposlenih u 2022

19.332 17.020 
2 e iznosi 75.686 

 

    2022   2021  
19-  73.374  71.331 

Korekcija rezervisanja po osnovu isplata otpremnina  8.767  4.901 
Korekcija rezervisanja po osnovu isplata jubileja  4.388  6.739 

oti�li iz 
 3.865  4.019 

 8.572  8.329 
 10.760  9.373 

MRS 19-  75.686  73.374 
       

4.13.    

       
  u 000 din. 

  31.12.2022.  31.12.2021. 
  903.838  1.106.735 

   Ukupno: 903.838  1.106.735 
 

 
 

Stanje dugo . godine 
  117,3224 

 

Kreditor/vrsta kredita 31.12.2022. 
Devizni krediti u zemlji-  EUR RSD 
Banka Intesa ad 700.000,00 82.125.680,00 

Banka Intesa ad 1.300.000,00 152.519.120,00 

Banka Intesa ad 1.833.333,36 215.091.069,80 

 2.916.666,69 342.190.336,07 

Devizni investicioni krediti u zemlji     

UniCredit banka ad 165.480,00 19.414.510,75 

Banka Intesa ad 719.464,17 84.409.263,14 
Dinarski krediti u zemlji-valutna klauzula-
investicioni     

UniCredit banka ad 68.936,75 8.087.824,96 

 7.703.880,97 903.837.804,72 
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 u 000 din. 

   
 31.12.2022.  31.12.2021. 

 0 
 

3.517  

   Ukupno: 0  3.517 

4.14.  
  u 000 din. 

  31.12.2022.  31.12.2021. 
  213.712  223.723 

 

-

 

01.01- 31.12.2022  

R.B.     

1.  7.068.896.081,02 
 

7.370.514.299,07 
2.  5.643.121.343,40  5.878.091.893,70 
3. razlika (1-  1.425.774.737,62  1.492.422.405,37 
4. poreska stopa    
5.  213.866.210,64  223.863.360,81 

1 223.863.361 
213.866.211 2  9.997.150 

 

-

Bilansu stanja u njihove poreske osnovice. Privremene 

-
31.12.2022  
R.b          

  
       

1.   2.145.885 
2.    3.174.436 
3. Razlika (2-   1.028.551 
4. Poreska stopa  

  
5.   

 154.283 
     

 
 

1 139.487 
154.283 2 14.796 Preko 
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4.15. OBAVEZE 

 u 000 din. 
 31.12.2022.  31.12.2021. 
 2.391.458  7.318.195 

Ukupno: 2.391.458  7.318.195 
 

4.16.  
       
  u 000 din. 

  31.12.2022.  31.12.2021. 

- 
 1.266.131  1.521.619 

   Ukupno: 1.266.131  1.521.619 
       

2023  

 
 

2. godine-  

Kreditor/vrsta kredita 31.12.2022. 

Devizni  EUR RSD 

Banka Intesa ad 66.666,57 7.821.481,99 

Banka Intesa ad 1.200.000,00 140.786.880,00 

Banka Intesa ad 306.666,58 35.978.859,17 

Banka Intesa ad 1.200.000,00 140.786.880,00 

Banka Intesa ad 666.666,64 78.214.930,20 

OTP banka 999.999,94 117.322.392,96 

 4.083.333,31 479.066.463,93 

Dinarski krediti u zemlji valutna klauzula-za 
      

NLB Komercijalna banka ad 323.647,16 37.971.061,56 

Devizni investicioni krediti u zemlji     

NLB Komercijalna banka ad 303.125,00 35.563.352,50 

UniCredit banka ad 397.147,20 46.594.262,66 

Banka Intesa ad 1.079.196,12 126.613.878,87 

Dinarski krediti u zemlji-valutna klauzula-
investicioni     

UniCredit banka ad 165.446,16 19.410.540,56 

 10.791.894,68 1.266.130.984,40 
 

 
 
 

4.17. PRIMLJENI AVANSI, DEPOZITI I KAUCIJE 
       
  u 000 din. 

  31.12.2022.  31.12.2021. 
-  32.018  60.246 

Primljeni avansi za obrtna -izvoz  136.837  271.816 
   Ukupno: 168.855  332.062 
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4.18. OBAVEZE IZ POSLOVANJA 
       
  u 000 din. 

  31.12.2022.  31.12.2021. 
-povezana pravna lica u inostranstvu 471.024  4.704.685 
-ostala povezana pravna lica u zemlji 429  1.319 

  171.481  221.711 
  150.033  370.511 

Ostale obaveze iz poslovanja   326  1.516 
   Ukupno: 793.293  5.299.742 

       

Obaveze prema povezanim pravnim licima u inostranstvu u iznosu 471.024 
 

       

 
l  

    31.12.2022  31.12.2021 
 41.557  12.780 

 19.254  30.969 
 8.017  0 

 6.831  7.054 
Tehno-  5.990  16.474 

 3.942  1.401 
 3.887  6.696 

 3.746  5.471 
 2.887  2.345 

 2.461  0 
 72.909  138.521 

    171.481  221.711 
 
 
Struktura obaveza prema ino-  
    31.12.2021  31.12.2020 

 31.704  0 
-Metall Gmbh 21.645  194.533 

 17.470  21.499 
Martin Metals 17.461  12.541 

 14.047  22.564 
 7.951  0 

Real Alloy Germaniy Gmbh 6.047  10.431 
Novacel S.A. 3.989  0 
Pirotek CZ S.R.O. 3.279  3.835 

 2.892  4.500 
 23.548  100.608 

    150.033  370.511 
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

za 2022. 
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 2022  2021  

Konto Broj 
 iznos  Broj 

 iznos  

029060 12 10.199.664,00  4 0,00  

029061 9 12.722.968,86  1 80.000,21  

150000 24 0,00  26 1.608.464,80  

150001 6 0,00  3 0,00  
154000 32 150.600,80 0,  21 58.673.342,46  
154001 6 108.000,00 0,04  4 59.672.112,46  
431500 3 76.278.018,59 25,75  3 63.529.076,21  
431535 1 3.075.737,71 1,04  1 13.526.091,25  
433000 1 404.606,32 0,14  1 1.610.009,58  
435300 511 191.645.581,67 64,70  500 213.317.542,15  
435350 78 1.643.158,71 0,55  87 5.465.471,50  

  683 296.228.336,66  651 417.482.110,62  
 

 

   
  2022  2021  

Konto Broj  iznos  Broj  iznos  
435300 140 8.538.221,42  158 8.029.380,70  
431500 3 13.957.135,31  3 2.689.352,33  
150000 2 110.328,47  9 28.178,47  
154000 1 77.952,63  7 50.113,35  
433000 1 24.463,56  1 27.380,70  

  147 22.708.101,39  180 10.844.385,55  
 

Dana 30.11.2022. 147  
22.708.101,39 147 

22.698.534,39  Broj osporenih, neusagla�enih IOS-a je 0, 
-i smatraju se usagla�enim. 

 
 

  2022  2021  

Konto Broj 
 iznos  Broj 

 iznos  

435300 12 47.156,00 11,95  14 59.730,00 18,07  
154000 3 191.476,11 48,35  6 17.898,00 5,42  
431500 2 155.948,40 39,52  2 252.834,80 76,51  

  17 394.580,51  22 330.462,80  
Dana 30.11.2022 17 

394.580,51 17 
394.580,51 -a 

je 0. 
 

2022  2021  
Broj 

 iznos  Broj 
 iznos  

23 317.909,74  19 94.370,64  

23 317.909,74 100,00% 19 94.370,64 100,00% 

Dana 30.11.2022 Dru�tvo je poslalo 23 
koje je poslato na usagla�avanje iznosi 317.909,74 10 

317.250,74 - -i 
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4.19.  
  u 000 din. 

  31.12.2022.  31.12.2021. 
  139.466  152.126 

  4.671  1.873 
Ostale obaveze  13.256  8.658 

   Ukupno: 157.393  162.657 
       
       

 
 31.12.2022.  31.12.2020. 

 1.971  2.231 

zaposlenih 1.889  4.172 
Ostale obaveze 9.396  2.255 

    13.256  8.658 
       
       

4.20. Obaveze po osnovu PDV i ostalih javnih prihoda 
  u 000 din. 

  31.12.2022.  31.12.2021. 
 4.793  1.899 

   Ukupno: 4.793  1.899 

 

raznim osnovama.   
  u 000 din. 

  31.12.2022.  31.12.2021. 
 0  141 

   Ukupno: 0  141 
       

O   

4.21.  
       
  u 000 din. 

  31.12.2022.  31.12.2021. 
 993  75 

   Ukupno: 993  75 
       

 

4.22. VANBILANSNE POZICIJE 

   31.12.2022  31.12.2021 
    103.592  5.000 

   Ukupno: 103.592  5.000 
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BILANS USPEHA 
 

    u 000 din. 
    I-XII 2022.  I-XII 2021. 

4.23. POSLOVNI PRIHODI 23.457.550   
22.013.365 

     
   

4.24. Prihodi od prodaje proizvoda i usluga 
  u 000 din. 

  I-XII 2022.  I-XII 2021. 
-  14.267.129  14.607.994 

  1.516.086  1.070.665 
-   8.405.381  5.332.806 

   Ukupno: 24.188.596  21.011.465 
       

 
�tva 94

 
267.129 

  
  u 000 din. 

  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

4.25.   119.852  186.459 

   Ukupno: 119.852  186.459 
 

  iznosu 119.852 

2022.  

4.26. enih i gotovih proizvoda i nedovr�enih usluga 

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

 201.349  911.154 

   Ukupno: 201.349  911.154 
       

 
 

4.27. Smanjenje vrednosti zaliha nedovr�enih i gotovih proizvoda i nedovr�enih usluga 
  u 000 din. 

  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

 1.150.320  171.017 

   Ukupno: 1.150.320  171.017 
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 se 
 

-XII 2022  
       

4.28. Drugi poslovni prihodi 
       
  u 000 din. 

  I-XII 2022.  I-XII 2021. 
  9.792  18.649 

  88.281  51.792 
  0  4.863 

   Ukupno: 98.073  75.304 
        

       
    u 000 din. 

    I-XII 2022.  I-XII 2021. 

4.29. POSLOVNI RASHODI 20.609.622  20.767.426 

       

4.30. Tro�kovi materijala 
       
  u 000 din. 

  I-XII 2022.  I-XII 2021. 
  16.315.476  16.658.930 

  343.181  324.215 
   88.431  80.231 

Tro�kovi sitnog inventara   7.700  7.380 
   Ukupno: 16.754.788  17.070.756 
        

4.31. Tro�kovi goriva i energije  
  u 000 din. 

  I-XII 2022  I-XII 2021. 
  288.607  361.465 

  608.362  655.712 
Tro�kovi goriva i maziva  138.291   122.711 

   Ukupno: 1.035.260  1.139.888 
       

          

4.32. Tro�kovi zarada 
  u 000 din. 

  I-XII 2022.  I-XII 2021. 
  917.049  788.912 

  515.543  455.876 

poslove 7.569   9.887 

 11.275   11.286 
  93.500   52.895 

   Ukupno: 1.544.936  1.318.856 
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zaposlene u zavisnim pravnim licima Impol Seval Tehniku  Impol Seval Final 

 
Zap

 

 

 

 
75 

36     

 
    31.12.2022.  31.12.2021. 

 2.611  495 
 22.504  22.413 

 21.702  15.132 
4.  27.839  5.828 

 18.844  9.027 
    93.500  52.895 

 

18.844 
 

4.33. Tro�kovi amortizacije  
  u 000 din. 

  I-XII 2022.  I-XII 2021. 
Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme 553.520  465.195 

   Ukupno: 553.520  465.195 
       

    
    31.12.2022.  31.12.2021. 
1. Amortizacija opreme 513.017  425.436 

 38.378  38.477 
3. Amortizacija nematerijalne imovine 2.125  1.282 

    553.520  465.195 
       

osnovu iskazanu amortizaciju 
612 
opremu. 

4.34. Tro�kovi proizvodnih usluga 
  u 000 din. 

  I-XII 2022.  I-XII 2021. 
Tro�kovi transportnih usluga  391.005  460.783 

  119.785  126.304 
  55.280  47.550 

  25.759  8.367 
Tro�kovi komunalnih usluga-   11.025  31.027 
Tro�kovi ostalih   28.919  13.219 

   Ukupno: 631.773  687.250 
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2 386.203 1
452.013  
  u 000 din. 

  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

4.35.   19.332  17.703 

   Ukupno: 19.332  17.703 
       

-Primanja zaposlenih u 2022
19.332  

       

4.36. Nematerijalni tro�kovi  
  u 000 din. 

  I-XII 2022.  I-XII 2021. 
Intelektualne usluge  13.001  18.590 
Premije osiguranja   13.386  12.249 
Tro�kovi platnog prometa   12.361  10.522 

  8.453  11.055 
Ostali nematerijalni tro�kovi  22.812  15.362 

   Ukupno: 70.013  67.778 
       

13.386   
    31.12.2022.  31.12.2021. 

 5.646  4.665 
  3.325  3.049 

3.Ostali tro�kovi osiguranja    4.415  4.535 
   Ukupno: 13.386  12.249 
       

       
       

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

4.37. POSLOVNI DOBITAK 2.847.928  1.245.939 

    

 
 
 
 
  

  

    u 000 din. 
    I-XII 2022.  I-XII 2021. 

4.38.  29.125  4.029 

       
  u 000 din. 

  I-XII 2022.  I-XII 2021. 
Pozitivne kursne razlike-povezana lica iz inostranstva 16.220  1.341 

   Ukupno: 16.220  1.341 
       

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

  31  13 
   Ukupno: 31  13 
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  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

  12.580  2.649 
 261  26 

   Ukupno: 12.841  2.675 

 
 

12.841 

- po uvozu. 
 
   u 000 din. 

  I-XII 2022.  I-XII 2021. 
   33  0 
  Ukupno: 33  0 

 
 
Iznos  
 
 
 
  

    u 000 din. 
   I-XII 2022.  I-XII 2021 

4.39.  75.775  49.918 

       
  u 000 din. 

  I-XII 2022.  I-XII 2021. 
Negativne kursne razlike-povezana lica u inostranstvu 16.315  1.210 

   Ukupno: 16.315  1.210 
       

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

  49.100  40.166 
   Ukupno: 49.100  40.166 
       

-XII 2022  
       
  u 000 din. 

  I-XII 2021.  I-XII 2021. 
  10.346  8.539 

 14  3 
   Ukupno: 10.360  8.542 
       

10.360 
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  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

4.40.   46.650  45.889 

        
  u 000 din. 

  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

 548  89 

   Ukupno: 548  89 
       

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

 1.317  50 

   Ukupno: 1.317  50 
       

4.41. OSTALI PRIHODI 
  u 000 din. 

  I-XII 2022.  I-XII 2021. 
  10.161  11.106 

 412  0 
  581  1.147 

  3.081  3.516 
  16.193  9.836 
   Ukupno: 30.428  25.605 
       

581 
 

 3.081 

 
       

4.42. OSTALI RASHODI 
  u 000 din. 

  I-XII 2022.  I-XII 2021. 
  376  852 

  1.197  23.056 
  256  157 

   321  11.103 
  4.893  3.589 
   Ukupno: 7.043  38.757 
       

 

4.893 4.484 
 

  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

4.43. DOBITAK IZ REDOVNOG POSLOVANJA PRE 
OPOREZIVANJA 2.823.894  1.186.937 
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  u 000 din. 
  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

 8.003  1.919 

        
  u 000 din. 

  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

4.44. DOBITAK PRE OPOREZIVANJA 2.815.891  1.185.018 

       
       

4.45. POREZ NA DOBITAK 
  u 000 din. 

  I-XII 2022.  I-XII 2021. 
  1.088  1.580 

       

obit za 2022
 

190 
232 666  

 
       
  u 000 din. 

  I-XII 2022.  I-XII 2021. 
  0  0 
  10.011   7.262 

        
    u 000 din.        

  I-XII 2022.  I-XII 2021. 

4.46. NETO DOBITAK 2.824.814  1.190.700 
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4.47. SUDSKI SPOROVI  

 
 

  

broj 

Naziv 

 
  

Datum 
   

1 
AA iz 

 
Sticanje bez 
osnova  

 

 757.505,40  

2 AA  

 
 
 

Novi broj: 
 

06.12.2010. 5.733.728,00 
 

 

3 BB  
Osovni su u  

 
 

24.04.2014. 8.500.000,00 

 

 

4 VV   
 

17.10.2016. 200.000,00 
 

 

5 GG  
 

 20.02.2017. 20.000.000,00 

 
"objketivnoj 

 

6 DD   
 

22.06.2018. 2.670.000,00 

 

 

7  
Poni�taj Re�enja o 
otkazu ugovora o 

 

 
 

 

23.01.2019. 10.000,00 

 

11.03.2020. 
 

 

neosnovana, re

 

8 EE   
 

18.01.2017. 650.000,00 

 

 

    Total: 38.521.233,40  



 

 
 

za 2022. 
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4.48. Realni tereti na imovini 

 

nove Linije za bojenj  

11t, 

 
avu nastalom po 

-501-

 
 

4.49. Upravljanje rizicima 

 

 

 

 Upravljanje finansijskim rizikom 

 
  

  

1.1  

5

stranih valuta. 

 
5

 
 

1.2  

 

ticaj na poslovanje Dru�tva. 

 

 
 

1.3  

osnovu. 
 
 

 Kreditni rizik 
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 Rizik likvidnosti 

Dru�tvo oprezno upravlja riz
 

 

 Upravljanje rizikom kapitala 

 
Ostvarivanje pozitivnog rezultata pos  

 

 
 

 
5. DEVIZNI KURSEVI 
 

 

 

 
Pozitivne i negativne kursne razlike nastale prilikom poslovnih transakcija u stranoj valuti i prilikom 

 
                                                                   

 OZNAKA VALUTE 2022. 2021. 
 117,3224 117,5821 
 110,1515 103,9262 
 119,2543 113,6388 

GBP 132,7026 140,2626 
 

2-31.12.2022 4635  
 

 
6. 

pripremljen 
 

 
 
 
7. TRANSAKCIJE POVEZANIH PRAVNIH LICA 
 

 
 
Rekapitulacija transakcija povezanih lica u 2022  
 

  Prodaja     
 26.190 376.294 14.442 78.933 

 285.354 30.956 51.216 15.238 
 33.006 1.872 12.559 311 

Zavisno pravno lice Impol  66.967 2.396 16.663 398 
Ukupno: 411.517 411.517 94.881 94.881 

 



 

 
 

za 2022. 
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7.1.  

Transakcije  
Bistrica u 2022  

Prodaja     
14.267.129 12.286.187 940.650 471.024 

 
14.267.129 

 

 
 

7.2. 2. GODINI 

 
-XII 2022  

  u 000 dinara u 000 EUR 
Impol Seval a.d. dobit 2.828.631 24.081 
Impol Seval Tehnika d.o.o. dobit 1.360 11,35 
Impol Seval Final d.o.o. dobit 3.780 32,18 
Impol Seval PKC d.o.o. dobit 1.311 11,16 

 dobit 101 0,86 
KONSOLIDOVAN REZULTAT dobit 2.824.814 24.048 

 

a) 
periodu I-XII 2022. godine su: 

 Ostvarena ukupna  iznosi 42.696 tona i ista je za  plana, a za 
manja  ostvarenja u 2021. .   valjanom programu ostvarena je   
37.764 tona i ista je za a  planirane  za 2022. , a za manja 

 ostvarenja u 2021. . 
Poslovnim planom za 2022.  planirana je �nja   53.000 tona . 

   bojenog programa, nivo ostvarene  je 12.563 tona i isti je za manja  
ostvarenja u 2021. .  

  strukturi ostvarene  se  na  namenjenu izvozu i  sa 
 u e em  na tr i�te Nema ke, Italije i Rusije. 

 
ljnih 

 
  
 -  
 Prose na bruto  za  I-XII 2022.  iznosi 153.324  ili 1.305 , a prose na 

neto  iznosi ili 932 , bez  menta -XII 
isplata zaposlenim i 

 
 Nastavljena je realizacija investicionih ulaganja.  investicionih ulaganja u ovom  

iznosi 3.646.493 . 
  

 
 

 
 Broj z  
 

 
 
 
 

 



 

 
 

za 2022. 
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 Rezultati poslovanja Impol Seval Tehnika d.o.o. u periodu I-XII 2022. godine  
 

 
 

 Bru�enje gumiranih valjaka za V-8 i V-  
  
  
 e uvala i re�etki na krovnim slivnicima 
  
  
 -  
 Reparacija korpi za �ljaku-  
 - Gautchi-  
 -  
  
 -  
  
 Rekonstruisan elektro ormar portalnog krana, ugr

PJ Livnica-  
  
  
 raka TLL ( 

 
 

-povr�ina cca 735 m² 
 -  
  
 -  
 -  
  
 -  
  
  
 -  
  

 
  

 
 2022.   je 28.485 kg   aluminijuma i 11.265  kartonskih hilzni. 

 
PJ Ambala a je ukupno proizvela 2.750m³ ambala e za Impol Seval a. . 

 
2

191.106 7
2

 
 

2 1 .578  
 

2



 

 
 

za 2022. 
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 u periodu I-XII 2022. godine 

 

-a i to: 
 

  

 ih planova i analize poslovanja. 

  

  

 
organa. 

konstatovane nepravilnos  

 
bankama. 

 Osiguranje imovine i lica. 

  

 

 
 

 
 

2  
 

 PKC d.o.o. u periodu I-XII 2022. 
godine  

zano za 
 

 
Pravni poslovi 
 

 
 

  
  
 

 
   
 

 
 

Poslovi ljudskih resursa 
 
 

ka  
  
  
  
 -  
  
  
  



 

 
 

za 2022. 
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sprovo  
  
 

 
 

 
 

 
 

2
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2. 

 
 

Impol Seval a.d. 

  

1.  14.060.790,49 1.  51.216.410,27 

2.  117.244,86 2.  11.916.772,00 

3.  263.803,42 3.  15.800.000,00 

 Ukupno: 14.441.838,77  Ukupno: 78.933.182,27 

      
Impol Seval Tehnika d.o.o. 

  

1.  51.216.410,27 1. Obaveze prema Impol Seval-u 14.060.790,49 

2.   2.  508.670,00 

3.   3.  668.920,00 

 Ukupno: 51.216.410,27  Ukupno : 15.238.380,49 

      
PKC d.o.o. 

  

1.  11.916.772,00 1. Obaveze prema Impol Seval-u 117.244,86 

2.  508.670,00 2.  0,00 

3.  12.559.304,00 3.  194.094,00 

 Ukupno: 12.559.304,00  Ukupno: 311.338,86 

      
Final d.o.o. 

  

1.  15.800.000,00 1. Obaveze prema Impol Seval-u 263.803,42 

2.  668.920,00 2.  0,00 

3.  194.094,00 3.  133.862,00 

 Ukupno: 16.663.014,00  Ukupno: 133.862,00 

      

      

  94.880.567,04   94.880.567,04 

  



 

 
 

za 2022. 
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-
31.12.2022  
 
 

Impol Seval a.d. 

Prihodi Rashodi 

1.  23.890.473,76 1.  285.354.461,19 

2.  707.008,22 2.  29.150.316,00 

3.  1.592.674,32 3.  61.788.956,00 

4. zona - 4.  7.044.135,10 

  Ukupno : 26.190.156,30   Ukupno : 383.337.868,29 

      
Impol Seval Tehnika d.o.o. 

Prihodi Rashodi 

1.  285.354.461,19 1. -u 23.890.473,76 

2.    2.  3.052.020,00 

3.    3.  4.013.520,00 

4. zona - 4.  273.124,16 

  Ukupno : 285.354.461,19   Ukupno : 31.229.137,92 

      
PKC d.o.o. 

Prihodi Rashodi 

1. 
 

29.150.316,00 1. -u 707.008,22 

2.  3.052.020,00 2.  0,00 

3.  803.172,00 3.  1.164.564,00 

4. zona 234.933,00 4.  - 

  Ukupno : 33.240.441,00   Ukupno : 1.871.572,22 

      
Final d.o.o. 

Prihodi Rashodi 

1. 
 

61.788.956,00 1. -u 1.592.674,32 

2.  4.013.520,00 2.  0,00 

3.  1.164.564,00 3.  803.172,00 

  Ukupno : 66.967.040,00   Ukupno : 2.395.846,32 

      

            

  Svega prihodi: 411.752.098,49   Svega rashodi: 418.834.424,75 

 
 



 

 
 

za 2022. 
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7.3. 
PERIODU 

 
 

- -  
- -  
-  
-  
-  

 
Is

 
 -3 

Izvr�ena je zamena mikrometra. Novi mikrometar je pu�ten u ra
 

 integraciju mikrometra u novi sistem 
upravljanja. 

 
  V-1/3  

transport blokova. 
 Revitalizacija i modernizacija Linije -24  

 

 

 
 -5/3 u cilju smanjenja emisije gasova 

 

 
  u Impol Seval a.d. 

 

 
- -  
-  
- -  
- -  
-  
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IZVE�TAJ O POSLOVANJU  
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1 OP�TE INFORMACIJE O PRAVNOM LICU 

 
Sastavljanje konsolidovanih finansijskih izve�taja za I-XII 2022. godine se vr�i u skladu sa 

odgovaraju im MSFI i MRS. 
Konsolidovani finansijski izve�taji predstavljaju finansijske izve�taje grupe koji su prikazani kao 

finansijski izve�taji jednog pravnog lica. U konsolidovanim finansijskiim izve�tajima eliminisane su 
sve transakcije izme u pripadnika grupe, tako da se za celu grupu iskazuje ekonomska situacija iz 
poslovanja sa licima izvan grupe. 

Grupu za konsolidovanje ine mati no preduze e i sva njegova zavisna pravna lica, pri emu je 
mati no preduze e definisano kao preduze e koje poseduje jedno ili vi�e zavisnih preduze a, a 
zavisno preduze e je ono koje je pod kontrolom drugog (mati nog) preduze a. 

Naziv mati nog pravnog lica je: IMPOL SEVAL VALJAONICA ALUMINIJUMA a.d. SEVOJNO, sa 
skra enim nazivom IMPOL SEVAL a.d. SEVOJNO. 

Dru�tvo je registrovano 24.10.2002.godine u Trgovinskom sudu u U�icu pod brojem Fi 756/02. 
Impol Seval Valjaonica aluminijuma a.d. Sevojno je akcionarsko dru�tvo koje je 70% vlasni�tvo 

IMPOL d.d. Slovenska Bistrica. 
Impol Seval Valjaonica aluminijuma a.d. Sevojno raspola�e sa 942.287 obi nih akcija nominalne 

vrednosti 1.000,00 dinara po akciji. 
Osnovna delatnost Dru�tva je prerada aluminijuma i legura od aluminijuma �ifra delatnosti 

2442. 

U postupku konsolidovanja uklju ena su slede a pravna lica: 

1) Impol Seval Valjaonica aluminijuma a.d. Sevojno - mati no pravno lice 
 
Adresa...................................... Prvomajska bb, Sevojno 
PIB........................................... 101500886 
Mati ni broj............................... 07606265 
�ifra delatnosti........................... 2442 

 
2) Impol Seval Tehnika d.o.o. � zavisno pravno lice 

 
Adresa...................................... Prvomajska bb, Sevojno 
PIB........................................... 103641390 
Mati ni broj............................... 17618253 
�ifra delatnosti........................... 2562 

 
3) Impol Seval Final d.o.o. � zavisno pravno lice 

 
Adresa...................................... Prvomajska bb, Sevojno 
PIB........................................... 103641404 
Mati ni broj............................... 17618261 
�ifra delatnosti........................... 6920 

  
4) Impol Seval Pravno-kadrovski centar d.o.o. � zavisno pravno lice 

 
Adresa...................................... Prvomajska bb, Sevojno 
PIB........................................... 103641381 
Mati ni broj............................... 17618245 
�ifra delatnosti........................... 7022 
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IMPOL SEVAL TEHNIKA d.o.o. SEVOJNO je konstituisana kao jedno lano dru�tvo sa 
ograni enom odgovorno� u dana 09.12.2004. godine iji je 100% vlasnik IMPOL SEVAL a.d. 
Sevojno. Upisani kapital je 200.000 USD u dinarskoj protivvrednosti po kursu na dan uplate. 
Upla eni kapital je 150.000 USD u dinarskoj protivvrednosti u iznosu od 8.784.390,00 dinara, na 
dan 26.11.2004. godine. Ostatak osnovnog kapitala od 50.000 USD upla en je 24.06.2005. godine 
u dinarskoj protivvrednosti u iznosu od 3.419.100,00 dinara. 

 
Ugovorom o spajanju uz pripajanje zaklju enim sa Impol Seval Finalizacijom d.o.o. U�ice od 

10.10.2008. godine, izvr�ena je statusna promena spajanja uz pripajanje, pri emu je Impol Seval 
Finalizacija pripojena IMPOL SEVAL TEHNICI d.o.o. uz prenos celokupne imovine, prava i obaveza, 
tako da osnovni kapital Dru�tva iznosi 16.854.613,17 dinara. 

 
Osnovna delatnost Impol Seval Tehnike d.o.o. je ma�inska obrada metala, �ifra delatnosti 2562. 

 

IMPOL SEVAL FINAL d.o.o. SEVOJNO je konstituisan kao jedno lano dru�tvo sa ograni enom 
odgovorno� u dana 09.12.2004. godine iji je 100% vlasnik IMPOL SEVAL a.d. Sevojno. Upisani 
kapital je 100.000 USD u dinarskoj protivvrednosti po kursu na dan uplate. Upla eni kapital je 
60.000 USD u dinarskoj protivvrednosti u iznosu od 3.513.756,00 dinara, na dan 26.11.2004. 
godine. Ostatak osnovnog kapitala od 40.000 USD upla en je 24.06.2005. godine u dinarskoj 
protivvrednosti u iznosu od 2.735.280,00 dinara.  

 
Osnovna delatnost Impol Seval Final d.o.o. su ra unovodstveni i knjigovodstveni poslovi, �ifra 

delatnosti 6920. 

 

IMPOL SEVAL PKC d.o.o. SEVOJNO je konstituisan kao jedno lano dru�tvo sa ograni enom 
odgovorno� u dana 09.12.2004. godine iji je 100% vlasnik IMPOL SEVAL a.d. Sevojno. Upisani 
kapital je 80.000 USD u dinarskoj protivvrednosti po kursu na dan uplate. Upla eni kapital je 50.000 
USD u dinarskoj protivvrednosti u iznosu od 2.928.130,00 dinara, na dan 26.11.2004. godine. 
Ostatak osnovnog kapitala od 30.000 USD upla en je 24.06.2005. godine u dinarskoj 
protivvrednosti u iznosu od 2.051.460,00 dinara.  

 
Osnovna delatnost Impol Seval PKC d.o.o. su konsultantske aktivnosti u vezi s poslovanjem i 

ostalim upravljanjem, �ifra delatnosti 7022. 

 
DRU�TVO ZA UPRAVLJANJE SLOBODNOM ZONOM U�ICE d.o.o. SEVOJNO, je konstituisano kao 

tro lano dru�tvo sa ograni enom odgovorno� u dana 31.03.2010. godine iji je jedan od vlasnika 
Impol Seval ad Sevojno u visini od 33,33%. Ukupni upisani i upla eni kapital iznosi 3.000 EUR, u 
dinarskoj protivvrednosti od 299.230,50 dinara na dan 24.03.2010.godine. 

 
Osnovna delatnost je skladi�tenje, �ifra delatnosti 5210. 

U skladu sa va�e im zakonskim propisima ura en je konsolidovani polugodi�nji izve�taj na dan 
31.12.2022. godine Impol Seval Valjaonica aluminijuma a.d. Sevojno kao mati nog dru�tva i Impol 
Seval Tehnika d.o.o., Impol Seval Final d.o.o. i Impol Seval PKC d.o.o. kao zavisnih dru�tava. 

2 VERODOSTOJAN PRIKAZ RAZVOJA I REZULTATA POSLOVANJA DRU�TVA, 
FINANSIJSKO STANJE I PODACI VA�NI ZA PROCENU STANJA IMOVINE 

Polugodi�nji konsolidovani izve�taj o poslovanju Dru�tva Impol Seval a.d. Sevojno sadr�i prikaz 
razvoja i rezultata poslovanja Dru�tva, kao i d.o.o. iji je vlasnik Impol Seval a.d. Sevojno a koji 
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su predmet konsolidacije, prikaz finansijskog stanja i presek podataka vezanih za procenu imovine 
Impol Seval a.d. Sevojno. 

Ostvareni finansijski rezultati mati nog i zavisnih pravnih lica u periodu I-XII 2022. godine su: 

  u 000 dinara u 000 EUR 
Impol Seval a.d. dobit 2.828.631 24.081 
Impol Seval Tehnika d.o.o. dobit 1.360 11,35 
Impol Seval Final d.o.o. dobit 3.780 32,18 
Impol Seval PKC d.o.o. dobit 1.311 11,16 
Dru�tvo za upravljanje slobodnom zonom dobit 101 0,86 
KONSOLIDOVAN REZULTAT dobit 2.824.814 24.048 

a) Proizvodno finansijski rezultati mati nog pravnog lica Impol Seval a.d. Sevojno 
ostvareni u periodu I-XII 2022. godine su: 

 Ostvarena ukupna proizvodnja iznosi 42.696  tona i ista je za 34,8% manja od plana, a za 
31,7% manja od ostvarenja u 2021. godini. U hladno valjanom programu ostvarena je 
proizvodnja od 37.764 tona i ista je za 28,7% manja od planirane proizvodnje za 2022. 
godinu, a za 25,8% manja od ostvarenja u 2021. godini. 
Poslovnim planom za 2022. godinu planirana je godi�nja proizvodnja od 53.000 tona HVP. 

 U delu bojenog programa, nivo ostvarene proizvodnje je 12.563 tona i isti je za 2,8% manja 
od ostvarenja u 2021. godini.  

 U strukturi ostvarene proizvodnje 94% se odnosi na proizvodnju namenjenu izvozu i dalje 
sa dominantnim u e� em prodaje na tr�i�te Nema ke, Italije i Rusije. 

 Ostvarena realizacija od 44.865 tona, od ega 39.751 tone hladno valjanih proizvoda a od 
toga 13.146 tone bojenog programa, uz sprovedene mere interne ekonomije i kori� enje 
povoljnih trendova na tr�i�tu prodaje, obezbedili su da Dru�tvo iska�e dobit u poslovanju od 
24.081.000 EUR. 

 Dodata vrednost po zaposlenom iznosi 80.207EUR. 
 Ostvarena  vrednost izvoza u periodu I-XII 2022. godine iznosi 206.270.544 EUR. 
 Prose na bruto zarada za period I-XII 2022. godine iznosi 153.324 dinara ili 1.305 EUR, a 

prose na neto zarada iznosi 109.442 dinara ili 932 EUR, bez zarada menad�menta. Pored 
toga, u periodu I-XII 2022. godine ispo�tovane su i sve odredbe Kolektivnog ugovora 
Dru�tva u delu isplata zaposlenim i to regresa, toplog obroka, solidarnih pomo i, poklona 
�enama povodom osmog marta i dr. 

 Nastavljena je realizacija investicionih ulaganja. Vrednost investicionih ulaganja u ovom 
periodu iznosi 3.646.493 EUR. 

 I u ovom periodu Impol Seval a.d. Sevojno je zadr�ao status firme koja sve obaveze prema 
dr�avi, bankama, isporu iocima i zaposlenima izmiruje u roku. 

 Odr�ana je teku a likvidnost, uz smanjenje nivoa kreditne zadu�enosti od 3.857.571EUR i 
uz ponderisanu kamatnu stopu od 3,82%. 

 Broj zaposlenih na dan 31.12.2022. godine je 470. 
 Nastavljeno je dalje unapre enje sistema za�tite zdravlja i bezbednosti zaposlenih i podr�ka 

lokalnoj zajednici. 
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b) Rezultati poslovanja Impol Seval Tehnika d.o.o. u periodu I-VI 2022. godine  
 

Najva�niji poslovi koje je Impol Seval Tehnika d.o.o. realizovala u 2022. godini: 
 

 Bru�enje gumiranih valjaka za V-8 i V-9( posao se radi kontinualno u toku cele godine) 
 Izrada Al hilzni 
 Popravka kranova, vilju�kara, brzootvaraju ih vrata i rasvete 
 i� enje uvala i re�etki na krovnim slivnicima 
 U e� e u remontima u PJ Valjaonica i PJ Livnica 
 Usluga zamene pozicija  giljotinskih makaza V8/2 
 Izrada ka�ika za skidanje �ljake- 9 komada 
 Reparacija korpi za �ljaku- vi�e komada 
 Izrada livnog stola 400x1650mm- Gautchi- 1 komad 
 Remont pe i V1/3 ulaz- izlaz( kolica, stubovi, �ine) 
 Remont sistema grejanja i hidrauli nih komponenti pe i V1/3 
 Izrada metalne korpe za odse ke- 2 komada 
 Usluga obrade kalcijum silikatnih plo a 
 Rekonstruisan elektro ormar portalnog krana, ugra ena nova oprema, testirana i kran 

pu�ten u rad( PJ Livnica- Hala II) 
 Izrada transportera otpatka za V6 
 Usluga ugradnje vage za merenje traka cca 12t na transporteru V2 
 Zavr�etak posla sa problemom odlaganja traka na ulazu Linije za ravnanje i istezanje 

traka TLL ( Ugovor 15/ 03.07.2020.godine) 
 Demonta�a starog pocinkovanog pletiva  sa rekonstruisanog dela ograde fabri kog kruga 

do magistrale i monta�a i zatezanje novog-povr�ina cca 735 m² 
 Izrada dvodelne kokile za uzorke 100x35mm- 3 komada 
 Izrada I monta�a nadstre�nice na ulazu u Centralni magacin, dimenzije 4500x1700mm 
 Izrada korpi za rasutu �ljaku- 2 komada 
 Izrada kokile za Al blokove 400x1350mm- 2 komada 
 Izrada platoa za korpe za rasutu �ljaku 
 Izrada kokile za Al blokove 400x1450mm- 1 komad 
 Podizanje na krov I postavljanje amove daske na trasama kretanja po krovu u du�ini cca 

600m 
 Postavljanje 100m �ina pored  kabl kanala u MGP 
 Usluga demonta�e krana D956- Hala V 
 Radovi na izradi I monta�i makaza za popre no se enje traka V8/2( Ugovor br. 06 od 

21.02.2022.godine). Makaze su projektovane, nabavljen neophodan material, no�evi I 
cilindri, napravljena konstrukcija I zavr�ena ma�inska obrada 

 Izrada kartonskih hilzni 
 

U 2022. godine proizvedeno je 28.485 kg proizvoda od aluminijuma i 11.265 komada 
kartonskih hilzni. 
 

PJ Ambala�a je ukupno proizvela 2.750m³ ambala�e za Impol Seval a.d. 
 

Impol Seval Tehnika d.o.o. je u 2022. godini ostvario eksterni prihod (van sistema Impol Seval 
a.d. Sevojno) u iznosu od 22.448.000,00 dinara, odnosno 191.106 EUR �to predstavlja 7,30% 
ostvarenog poslovnog prihoda u 2022. godini. Uporedivo, eksterni prihod (van Impol Seval) u 2021. 
godini iznosio je 21.534.000,00 dinara, odnosno 183.149 EUR �to je predstavljalo 7,20% 
ostvarenog poslovnog prihoda u toj godini.  

 
Iskazan neto dobitak u 2022. godini iznosi 1.360.000,00 dinara, odnosno 11.578 EUR. 
 
Neraspore ena dobit na dan 31.12.2022. godine iznosi 44.476.792,37 dinara, odnosno 

379.098 EUR.
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c) Najzna ajniji poslovi u Impol Seval Final d.o.o. u periodu I-XII 2022. godine 
 

Najzna ajniji poslovi koji su obavljeni u Impol Seval Final d.o.o. u 2022. godini vezani su za 
poslovanje Impol Seval a.d. i d.o.o. u sistemu Impol Seval-a i to: 

 

 Knjigovodstveno obuhvatanje poslovnih promena, obra un finansijskog rezultata i izrada 
bilansa. 

 Izrada poslovnih planova i analize poslovanja. 

 Poslovno informisanje. 

 Obra un zarada. 

 Primena poreskih i zakonskih propisa i u e� e u kontroli i reviziji poslovanja od strane 
nadle�nih organa. 

Tokom marta 2022. godine izvr�ena je revizija redovnih i konsolidovanih finansijskih 
izve�taja Impol Seval a.d. Sevojno za 2021. godinu. Reviziju je izvr�ila revizorska ku a PKF 
d.o.o. Beograd. Nisu konstatovane nepravilnosti u postupku izrade finansijkih izve�taja. 
Izdato pozitivno mi�ljenje. 

 Pra enje teku e likvidnosti, naplata potra�ivanja, pla anje obaveza i saradnja sa poslovnim 
bankama. 

 Osiguranje imovine i lica. 

 Pra enje berzanskog poslovanja akcijama i dr. 

 
Impol Seval Final d.o.o. je u 2022. godini ostvario eksterni prihod (van sistema Impol Seval) u 

iznosu od 380.000,00 dinara, odnosno 3.231 EUR �to predstavlja 0,56% ostvarenog poslovnog 
prihoda u 2022. godini. Uporedivo, eksterni prihod (van sistema Impol Seval a.d.) u 2021. godini 
iznosio je 263.000,00 dinara, odnosno 2.241 EUR �to je predstavljalo 0,48% ostvarenog poslovnog 
prihoda u toj godini.  

 
Iskazan neto dobitak u 2022. godini iznosio je 3.780.000,00 dinara, odnosno 32.180 EUR. 
 
Neraspore ena dobit na dan 31.12.2022. godine iznosi 3.779.905,59 dinara, odnosno 32.218 

EUR. 
  



                                                    
                                             Godi�nji konsolidovani izve�taj o poslovanju 

                                                           i finansijski izve�taj za 2022.godinu 

 

 

8 
 

 
d) Najzna ajniji poslovi koji su obavljeni u Impol Seval PKC d.o.o. u periodu 

 I-XII 2022. godine  
 
 

U toku 2022. godine, u PKC d.o.o. su, po podru jima rada, obavljeni slede i poslovi vezano za 
poslovanje Impol Seval a.d. i d.o.o. u sistemu Impol Sevala i to: 
 
Pravni poslovi 
 

 Pra enje zakonskih propisa. Implemetacija zakonskih propisa kroz izradu normativnih akata 
i neposrednu primenu Zakona; 

 Izrada predloga ugovora; 
 Izrada i izmena op�tih akata i davanje stru nih mi�ljenja za potrebe korisnika usluga; 
 Priprema sednica i izrada odluka za potrebe Skup�tine i Odbora Sindikalne organizacije 

Impol Seval a.d. u 2022. godini; 
 Priprema sednica i izrada Odluka Skup�tine i Odbora Sindikalne organizacije Impol Seval 

a.d.; 
 Organizovanje i sprovo enje izbora za elektore i lanove PTRGI u dru�tvima iz sistema Impol 

Seval a.d. 
 

Poslovi ljudskih resursa 
 
 Analiza kadrovskih potreba korisnika usluga i u e� e u njihovoj realizaciji. Izrada i pra enje 

kadrovske evidencije. Analiza kadrovske strukture; 
 Izmene i dopune Pravilnika o organizaciji i sistematizaciji poslova;  
 Izrada predlog Procesne �eme Impol Sevala a.d. 
 Izrada i sprovo enje Plana obrazovanja kadrova; 
 Regulisanje radno-pravnog statusa zaposlenih sa zdravstvenim smetnjama;  
 Organizovanje prakse u enika i studenta; 
 U e� e u sprovo enju politike privla enja kadrova (studenti TMF, Beograd) 
 Izrada i tehni ka priprema informativnog lista SEVAL (6 izdanja) i biltena Informator (12 

izdanja). 

Poslovi bezbednosti i zdravlja na radu 
 

 A�uriranje i pra enje Akta o proceni rizika na radnom mestu i radnoj okolini; 
 Izrada novih i a�uriranje postoje ih Uputstava za bezbedna i zdrav rad. Obuka i nadzor za 

primenu i sprovo enje uputstava (zaposleni, u enici na praksi, izvo a i radova); 
 Organizovanje periodi nog pregleda opreme za rad i ispitivanja uslova radne okoline; 
 Realizacija prethodnih, periodi nih, kontrolnih i ciljanih lekarskih pregleda u saradnji sa 

Zavodom za zdravstvenu za�titu radnika. 
 

Impol Seval PKC d.o.o. je u 2022. godini ostvario eksterni prihod (van sistema Impol Seval) u 
iznosu od 464.000,00 dinara, odnosno 3.950 EUR �to predstavlja 1,39% ostvarenog poslovnog 
prihoda u 2022. godini. Uporedivo, eksterni prihod (van sistema Impol Seval) u 2021. godini iznosio 
je 511.000,00 dinara, odnosno 4.350 EUR �to je predstavljalo 1,82% ostvarenog poslovnog prihoda 
u toj godini.  

 
Iskazan neto dobitak u 2022. godini iznosio je 1.311.000,00 dinara, odnosno 11.163 EUR. 

 
Neraspore ena dobit na dan 31.12.2022. godine iznosi 1.311.214,96 dinara, odnosno 11.176 

EUR.
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3 OPIS O EKIVANOG RAZVOJA DRU�TVA U NAREDNOM PERIODU, PROMENA U 
POSLOVNIM POLITIKAMA DRU�TVA I GLAVNIH RIZIKA I PRETNJI KOJIMA JE 
POSLOVANJE DRU�TVA IZLO�ENO 

3.1. Tokom poslovne 2022. godine u Impol Seval a.d. su realizovani slede i zna ajniji investicioni 
projekti: 

 Revitalizacija i modernizacija Pe i za �arenje traka V-5/6; 
 Revitalizacija Pe i za livenje L-2/2; 
 Revitalizacija vrelovodnih kotlova, nabavka i zamena zaporne armature u postrojenju 

Kotlarnica; 
 Nabavka nove telefonske centrale u Impol Seval a.d.; 
 Zamena servera i implementacija sistema za izradu rezervnih kopija u Impol Seval a.d. 

3.2. U 2022. godini je zavr�ena realizacija �esnaest manjih i srednjih investicionih projekata. 
Istovremeno su nastavljene aktivnosti u vezi sa dugoro nim investicionim projektima, iji je 

zavr�etak realizacije planiran za 2024. godinu: 
 Zamena upravljanja i mikrometra na Valja kom stanu V-3 

Izvr�ena je zamena mikrometra. Novi mikrometar je pu�ten u rad. Sistem za prikupljanje 
podataka sa svih mera a u Impol Sevalu je konfigurisan i pu�ten u rad. 

Dokument Final Acceptance Certificate u vezi sa zamenom mikrometra je potpisan 
27.12.2022., uz napomenu da e biti neophodno dodatno anga�ovanje Isporu ioca za integraciju 
mikrometra u novi sistem upravljanja. 

Bazni in�enjering za projekat zamene upravljanja je verifikovan obostranim potpisivanjem 
dokumenta Certificate for Basic Design Completion. 

 Rekonstrukcija i modernizacija potisne pe i za zagrevanje blokova V-1/3  
Potpisan je ugovor sa isporu iocem opreme. U toku su aktivnosti u vezi sa revizijom baznog 

in�enjeringa za rekonstrukciju same pe i, kao i sa ugovaranjem dela projekta koji se ti e sistema 
za transport blokova. 

 Revitalizacija i modernizacija Linije za se enje limova V-24  
Potpisan je ugovor sa isporu iocem opreme za elektro deo projekta. Ugovorom je predvi ena 

realizacija u tri faze. Aktivnosti u vezi sa realizacijom su u toku. 
�to se ti e ma�inskog dela projekta, u toku je definisanje detaljne specifikacije neophodnih 

nabavki i radova. 
Pored prethodno navedenih projekata, tokom 2022. godine su zapo ete aktivnosti u vezi sa 

realizacijom dva investiciona projekta vezana za za�titu �ivotne sredine: 
 Revitalizacija pe i za �arenje aluminijumskih traka V-5/3 u cilju smanjenja emisije 

gasova sa efektom staklene ba�te 
Impol Seval je sa ovim projektom u estvovao na javnom pozivu �Izazov za dekarbonizaciju 

privrede i smanjenje zaga enja �ivotne sredine�, raspisanom u okviru inicijative �EU za Zelenu 
agendu u Srbiji� uz podr�ku Delegacije Evropske unije u Srbiji, Vlade �vajcarske, Programa 
Ujedinjenih nacija za razvoj (UNDP) u Srbiji i Ministarstva za�tite �ivotne sredine Republike Srbije. 

 Izrada projekta za rekonstrukciju postoje e kanalizacione mre�e u Impol Seval a.d. 
Realizacija ovog projekta predstavlja neophodnu pripremnu fazu za izvo enje radova koji e 

omogu iti kona no re�avanje problema odvo enja i tretmana komunalnih otpadnih voda u Impol 
Seval a.d. Navedeni problem predstavlja osnovnu prepreku za dobijanje integrisane dozvole. 

3.3. Za prvu polovinu 2023. planiran je zavr�etak realizacije vi�e projekata zapo etih 2022. 
godine, od kojih su najzna ajniji: 

 Nabavka i zamena glodala na Frez ma�ini L-5; 
 Nabavka i ugradnja novog krana nosivosti 45/15 t u Hali 4 PJ Valjaonica; 
 Revitalizacija poda i plafona Pe i za topljenje L-1/2; 
 Rekonstrukcija sistema za hla enje i ventilaciju na Liniji za bojenje V-9; 
 Revitalizacija i modernizacija krana D438. 
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4 UPRAVLJANJE RIZICIMA 
 

Upravljanje rizicima obavlja Izvr�ni odbor Dru�tva, u skladu sa politikom odobrenom od strane 
Nadzornog odbora. 

 
a) Upravljanje finansijskim rizikom 

 
Izvr�ni odbor identifikuje i procenjuje finansijske rizike i defini�e na in za�tite od istih, tesno 

sara uju i sa sektorima, poslovnim jedinicama i DOO.  
 
1) Tr�i�ni rizik 

1.1 Rizik od promene kurseva stranih valuta 

Dru�tvo posluje u me unarodnim okvirima gde plasira 95% sopstvene proizvodnje. Nabavka 
metala iz uvoza i prodaja gotovih proizvoda u izvozu vr�i se u EUR, tako da nema direktnog rizika 
od promena kurseva stranih valuta. 

Kalkulacija prodajne cene na doma em tr�i�tu sadr�i valutnu klauzulu, vezuju i se za kurs EUR, 
kroz koju se Dru�tvo �titi od negativnog uticaja pada vrednosti dinara u odnosu na EUR. 

Dru�tvo svoje devizne obaveze izmiruje iz sopstvenih deviznih priliva u EUR, obzirom da skoro  
95% svojih prihoda ostvaruje u EUR. 

 
 

Kretanje kursa dinara u eur i usd po godinama (na dan 31.12.) 
 

 

 
 
 

 
 

 
1.2. Rizik od promene cena 

Dru�tvo je izlo�eno riziku promene cena. 
U cilju za�tite od rizika promene cena u delu nabavke sirovina, Dru�tvo se opredelilo da se kroz 

hed�ing za�titi nabavna cene metala na LME. Time se posti�e da glavna komponenta kalkulacije 
prodajne cene bude neutralna i da se, u slu aju zna ajne promene cene sirovina, ne izazove uticaj 
na poslovanje Dru�tva. 

Druga komponenta prodajne cene je bazna cena uve ana za nadoplatke vezano za leguru, 
dimenzije, itd. Ista se utvr uje poslovnim planom i poslovnom politikom prodaje i uskla uje sa 
kretanjem na tr�i�tu. 

Bazna cena prerade sa nadoplacima pokriva MB premiju, tro�kove poslovanja, a ostatak 
predstavlja dobit. 
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Pregled kretanja LME (EUR/t) po godinama 

 

Pregled kretanja MB premije na neocarinjen ingot (EUR/t) po godinama 

 
1.3. Gotovinski rizik i rizik od promene fer vrednosti kamatne stope 

Dru�tvo nema kamatonosnu imovinu pa nema uticaja promena kamatnih stopa na visinu prihoda 
i nov ani tok po ovom osnovu. 

 
2) Kreditni rizik 

Dru�tvo svoje proizvode direktno prodaje avansno ili sa rokovima pla anja od 30, 60, 90 dana, 
uz osiguranje potra�ivanja kod Agencije za osiguranje i finansiranje izvoza Republike Srbije. 
Potra�ivanja od prodaje preko Impol d.o.o. osigurana su od strane Impol d.o.o. 

Dru�tvo se kreditno zadu�uje u EUR ili u dinarima sa valutnom klauzulom vezuju i se za kurs 
EUR. Svoje obaveze po kreditima Dru�tvo izmiruje iz sopstvenih deviznih priliva.  
  

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

LME 1,188 1,637 1,721 1,569 1,390 1,408 1,498 1,451 1,742 1,785 1,600 1,488 2,096 2,558
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MBDUP 164.34 76.86 81.94 85.15 84.34 88.79 192.09 365.37
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3) Rizik likvidnosti 

Dru�tvo oprezno upravlja rizikom likvidnosti kroz dnevne i mese ne planove likvidnosti. To 
podrazumeva odr�avanje dovoljnog iznosa nov anih sredstava, kao i obezbe enje adekvatnih 
izvora finansiranja kroz dugoro ne kredite za investicije i obrtna sredstva. 

 
b) Upravljanje rizikom kapitala 

 
Cilj upravljanja kapitalom je da Dru�tvo zadr�i sposobnost da nastavi da posluje u 

neograni enom periodu i u neizvesnoj budu nosti kako bi akcionarima obezbedilo dividendu kao i 
pove anje vrednosti akcija, a ostalim interesnim grupama (zaposleni, dr�ava) povoljnosti. 

Ostvarivanje pozitivnog rezultata poslovanja je prioritetni zadatak Dru�tva. 
Dru�tvo ve  devetnaest godina neprekidno, iskazuje neto dobit iz poslovanja. Impol Seval a.d. 

je za 2011., 2012. i 2013. godinu isplatio dividendu akcionarima u iznosima od po cca 250.000 
EUR, za 2015. godinu cca 275.000 EUR, za 2016. godinu iznos od cca 300.000 EUR, za 2017. 
godinu isplata dividende iznosila je cca 325.000 EUR, za 2018. godinu ispla ena je dividenda u 
iznosu od cca 379.000 EUR, a za 2019. i 2020. godinu ispla ena je dividenda u iznosu od po cca 
1,0 mil.EUR. 

Odlukom Skup�tine Dru�tva od 21.6.2022. godine raspore en je iznos dobiti po godi�njem 
finansijskom izve�taju za 2021. godinu, u iznosu od cca 5,0 mil.eur za isplatu dividende 
akcionarima. 

Isplata dividende akcionarima za 2021. godinu izvr�ena je 18.08.2022. godine. 
 

5 VA�NIJI POSLOVNI DOGA AJI KOJI SU NASTUPILI NAKON 31.12.2022. GODINE 

Od dana bilansiranja do dana odobravanja predmetnog izve�taja nije bilo bitnijih poslovnih 
doga aja, koji bi uticali na verodostojnost iskazanih finansijskih izve�taja. 

 

6 ME USOBNI ODNOSI MATI NOG I ZAVISNIH PRAVNIH LICA 

 
Impol Seval a.d. je 2004. godine osnovao tri jedno lana dru�tva ograni ene odgovornosti Impol 

Seval Tehnika d.o.o., Impol Seval Final d.o.o. i Impol Seval PKC d.o.o. i izvr�io uplatu osniva kog 
uloga u visini 100%. 

Impol Seval a.d. je Dru�tvima ograni ene odgovornosti izdao poslovni prostor i opremu u zakup, 
�to je regulisano Ugovorima o zakupu, po tr�i�nim cenama. 

S druge strane Dru�tva ograni ene odgovornosti su kao davaoci usluga, u okviru svoje 
delatnosti, zaklju ili Ugovore o pru�anju usluga sa Impol Seval a.d. kao i me usobno. Cene usluga 
su tr�i�ne. 

 
Najzna ajniji poslovi koje je Impol Seval Tehnika d.o.o. obavila u 2022. godini, shodno 

zaklju enim ugovorima, za potrebe Impol Seval a.d. vezani su za: 
1. Remonte u investicione zahvate na opremi, 
2. Teku e odr�avanje kranova, brzozatvaraju ih vrata i rasvete, 
3. Izrada nove opreme, 
4. Izrada Al i kartonskih hilzni, 
5. Proizvodnja ambala�e i drugo. 
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Najzna ajniji poslovi koje je Impol Seval Final d.o.o. obavila u 2022. godini, shodno zaklju enim 
ugovorima sa Impol Seval a.d. i doo su: 

1. Knjigovodstveno obuhvatanje poslovnih promena, obra un finansijskog rezultata i izrada 
bilansa, 

2. Izrada poslovnih planova i analize poslovanja, 
3. Poslovno informisanje, 
4. Obra un zarada, 
5. Primena poreskih i zakonskih propisa i u e� e u kontroli i reviziji poslovanja od strane 

nadle�nih organa, 
6. Pra enje teku e likvidnosti, naplata potra�ivanja, pla anje obaveza i saradnja sa poslovnim 

bankama, 
7. Osiguranje imovine i lica, 
8. Pra enje berzanskog poslovanja akcijama i drugo. 

 
Najzna ajniji poslovi koje je Impol Seval PKC d.o.o. obavila u 2022. godini, shodno zaklju enim 

ugovorima, sa Impol Seval a.d. i doo su: 
1. Pravni poslovi 
2. Poslovi ljudskih resursa, 
3. Poslovi bezbednosti i zdravlja zaposlenih i drugo. 
 

Ostvareni rezultati DOO bili su u okviru planiranih.  
 

Ostvareni prihod Impol Seval a.d. od zavisnih dru�tava iznosi: 
 000 dinara 000 EUR 

Impol Seval Tehnika d.o.o. 23.890 203 
Impol Seval Final d.o.o. 1.593 14 
Impol Seval PKC d.o.o. 707 6 
Ukupno: 26.190 223 

 
Iznos fakturisanih proizvoda i usluga od strane zavisnih dru�tava prema Impol Sevalu 

 
 000 dinara 000 EUR 

Impol Seval Tehnika d.o.o. 285.354 2.429 
Impol Seval Final d.o.o. 61.789 526 
Impol Seval PKC d.o.o. 29.150 248 
Ukupno: 376.293 3.203 
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Pregled me usobnih potra�ivanja i obaveza Impol Seval a.d. Sevojno i DOO na dan 
31.12.2022. godine: 

 
Impol Seval a.d. 

Potra�ivanja Obaveze 
 000 dinara  000 dinara 

1. Potra�ivanja od Tehnike d.o.o. 14.061 1. Obaveze prema Tehnici d.o.o. 51.216 
2. Potra�ivanja od PKC d.o.o. 117 2. Obaveze prema PKC d.o.o. 11.917 
3. Potra�ivanja od Final d.o.o. 264 3. Obaveze prema Final d.o.o. 15.800 
  Ukupno: 14.442   Ukupno: 78.933 

 
 
 

Impol Seval Tehnika d.o.o. 
Potra�ivanja Obaveze 

 000 dinara  000 dinara 
1. Potra�ivanja od Impol Seval a.d. 51.216 1. Obaveze prema Impol Seval a.d. 14.061 
2. Potra�ivanja od PKC d.o.o. 0 2. Obaveze prema PKC d.o.o. 509 
3. Potra�ivanja od Final d.o.o. 0 3. Obaveze prema Final d.o.o. 669 
  Ukupno: 51.216   Ukupno: 15.239 

 
 
 

PKC d.o.o. 
Potra�ivanja Obaveze 

 000 dinara  000 dinara 
1. Potra�ivanja od Impol Seval a.d. 11.917 1. Obaveze prema Impol Seval a.d. 117 
2. Potra�ivanja od Tehnike d.o.o. 509 2. Obaveze prema Tehnici d.o.o. 0 
3. Potra�ivanja od Final d.o.o. 134 3. Obaveze prema Final d.o.o. 194 
  Ukupno: 12.560   Ukupno: 311 

 
 
 

Final d.o.o. 
Potra�ivanja Obaveze 

 000 dinara  000 dinara 
1. Potra�ivanja od Impol Seval a.d. 15.800 1. Obaveze prema Impol Seval a.d. 264 
2. Potra�ivanja od Tehnike d.o.o. 669 2. Obaveze prema Tehnici d.o.o. 0 
3. Potra�ivanja od PKC d.o.o. 194 3. Obaveze prema PKC d.o.o. 134 
  Ukupno: 16.663   Ukupno: 398 
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7 AKTIVNOSTI NA POLJU ISTRA�IVANJA I RAZVOJA 

 
U 2022.god.od 12 razvojno- istra�iva kih projekata, uspe�no je realizovano 11.  

Realizacijom dva projekta koja su za cilj imala razvoj novih proizvoda, obezbe eni su uzorci koje 
smo poslali kupcima na ispitivanje i potvrdu kvaliteta. Redovna proizvodnja ovih proizvoda zavisi 
od odgovora kupaca. Ostali razvojni projekti koji su za cilj imali pobolj�anje proizvoda, legure, 
tehnologije, kao i uvo enje nove metode za tehnologiju i procese, doveli su do sticanja novih 
teoretskih i prakti nih znanja, koja su jako korisna u re�avanju teku ih tehnolo�kih i proizvodnih 
problema.  
 

 

8 PODACI O STE ENIM SOPSTVENIM AKCIJAMA 

 
Dru�tvo ne poseduje sopstvene akcije. Dru�tvo nije sticalo sopstvene akcije od sa injavanja 

prethodnog godi�njeg izve�taja. 
 

 

9 IZVE�TAJ O KORPORATIVNOM UPRAVLJANJU 

 
IZJAVA O PRIMENI KODEKSA KORPORATIVNOG UPRAVLJANJA 

 
U Impol Seval Valjaonica aluminijuma a.d. Sevojno primenjuje se Kodeks poslovnog postupanja 

grupe Impol koji je usvojen na sednici Nadzornog odbora Dru�tva od 26.06.2018. godine (odluka 
R broj 5/5-1/2018 od 11.06.2018.godine). 

Usvojeni Kodeks je Kodeks pravila postupanja  grupe Impol, iji je lan i Impol Seval a.d. 
Sevojno, koji je donet na  sednici Upravnog odbora Impol 2000 d.d. Slovenska Bistrica, 05.04.2018. 
godine. 

Tekst Kodeksa je javno dostupan na sajtu Dru�tva (www.impol.rs). 
Praksa korporativnog upravljanja se zasniva na doslednoj primeni zakonskih propisa i drugih 

prate ih propisa i akata Dru�tva, sa ciljem blagovremene identifikacije mogu ih rizika i 
obezbe enjem uslova za zakonito i celishodno upravljanje rizicima u poslovanju Dru�tva. 

Posebno, praksa korporativnog upravljanja se zasniva na izve�tavanju o bitnim doga ajima, u 
skladu sa zakonom i izve�tavanju o bitnim aktivnostima unutar Dru�tva i u odnosima sa dru�tvima 
sa ograni enom odgovorno� u. 

Komunikacija sa zaposlenima, akcionarima i zainteresovanom javno� u je otvorena i 
neposredna. 

Poslovni procesi su organizovani tako da se u najve oj mogu oj meri otklanja opasnost od 
povreda na radu i stalno unapre uje za�tita �ivotne i radne sredine i bezbednost i zdravlje 
zaposlenih. 

U primeni izabranog Kodeksa korporativnog upravljanja nema odstupanja. 
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IZVE�TAJ O KORPORATIVNOM UPRAVLJANJU U IMPOL SEVAL AD SEVOJNO 
 

Statutom kao osnovnim op�tim  aktom Dru�tva, pored ostalog, ure uju se pitanja u vezi sa 
upravljanjem  Dru�tvom. Organi upravljanja dru�tvom su : Skup�tina akcionara, Nadzorni odbor i 
Izvr�ni odbor. 

 
 SKUP�TINA koju ine svi akcionari Impol Seval a.d. Sevojno. Akcionar je fizi ko ili pravno 

lice koji je kao zakoniti imalac akcije Dru�tva upisano u Centralni registar. Pravo na u e� e 
u radu i odlu ivanju Skup�tine imaju akcionari koji poseduju vi�e od 0,1 % akcija ili ukoliko 
poseduju manji broj akcija, mogu se udru�ivati i na taj na in ostvarivati svoja prava, sve u 
skladu sa Poslovnikom o radu, Statutom Dru�tva i Zakonom o privrednim dru�tvima. Tokom 
2022. godini odr�ane su dve sednice i to: 36. redovna sednica i 37. vanredna sednica 
Skup�tine Dru�tva. 

 NADZORNI ODBOR  se sastoji  od 5 lanova, od kojih je jedan nezavistan. Nadzorni odbor 
poslove iz svog delokruga obavlja u skladu sa va�e im zakonskim propisima. Organizacija i 
na in rada Nadzornog odbora dodatno je regulisana Poslovnikom o radu Nadzornog odbora. 
lanove Nadzornog odbora imenuje Skup�tina Dru�tva na predlog Nadzornog odbora ili 

akcionara koji imaju pravo predlaganja dnevnog reda Skup�tine. lanovi se imenuju na 
period od 2 godine uz mogu nost ponovnog imenovanja. Skup�tina mo�e da razre�i lana 
Nadzornog odbora bez navo enja razloga. lan Nadzornog odbora mo�e  u svako vreme u 
pisanoj formi da da ostavku, koja proizvodi pravno dejstvo narednog dana od dana 
podno�enja, osim kada u samoj odluci nije odre en neki drugi datum od kada ostavka 
proizvodi dejstvo. 

 IZVR�NI ODBOR ine 3 izvr�na direktora. Izvr�nog direktora imenuje i razre�ava Nadzorni 
odbor. Izvr�ni direktor Dru�tva se imenuje na period od 2 godine uz mogu nost ponovnog 
imenovanja. Nadzorni odbor imenuje jednog od Izvr�nih direktora ovla� enih za zastupanje 
dru�tva, za Generalnog direktora dru�tva. Generalni direktor je i predsednik Izvr�nog odbora 
Dru�tva. 

U strukturi organa pravnog lica, Nadzornom i Izvr�nom odboru obezbe ena je politika 
raznolikosti u odnosu na �ivotnu dob, pol, obrazovanje i struku lanova ovih organa. 

Komisija za reviziju, Sekretar dru�tva i Unutra�nji nadzor poslovanja za svoj rad odgovorni su 
Nadzornom odboru. Komisija za reviziju obrazovana je od strane Nadzornog odbora sa 
nadle�nostima i odgovornostima u skladu sa Statutom i zakonom. 

Sekretara dru�tva imenuje Nadzorni odbor, a njegove nadle�nosti su ure ene Statutom dru�tva 
i Ugovorom. 

Unutra�nji nadzor poslovanja je formiran kao posebna grupa poslova koja za svoj rad odgovara 
Nadzornom odboru. Pravilnikom o sprovo enju unutra�njeg nadzora poslovanja obezbe uje se  
na in sprovo enja i organizovanje rada Unutra�njeg nadzora. 

O promeni statuta odlu uje Skup�tina Dru�tva obi nom ve inom glasova svih akcionara sa 
pravom glasa, na predlog Nadzornog odbora. Generalni direktor izra uje i objavljuje pre i� eni 
tekst statuta u roku od 15 dana od dana  stupanja na snagu izmena i dopuna. Promena statuta 
registruje se u skladu sa zakonom o registraciji. 
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10 NEFINANSIJSKI IZVE�TAJ 

10.1 Opis poslovnog modela privrednog dru�tva 
 

Planiranje poslovanja u Impol Seval a.d. uvek vr�imo uz razmi�ljanje o budu nosti, pri emu veliki 
naglasak stavljamo na stvaranje dugoro ne stabilnosti i perspektive. To se odra�ava i kroz dru�tveno 
odgovoran pristup �ivotnoj sredini, zaposlenima i drugim u esnicima u poslovanju privrednog dru�tva.  

Sa namerom obezbe ivanja dugoro nosti poslovanja usvojili smo Koncept odr�ivog razvoja Impol 
Seval a.d. a ijim se konkretnim aktivnostima dugoro no obezbe uje sprovo enje Politike odr�ivog 
razvoja Grupe Impol, iji smo sastavni deo, kao i samog Impol Seval a.d.. Stim u vezi, Nadzorni odbor 
Impol Seval Valjaonice aluminjuma a.d. je dana 19.09.2022. godine doneo Odluku o pristupanju Politici 
odr�ivog razvoja Grupe Impol i usvajanja Koncepta odr�ivog razvoja Impol Seval a.d.. Konceptom 
odr�ivog razvoja Impol Seval a.d. definisani su klju ni aspekti odr�ivog razvoja u na�em poslovanju, 
koji su klju ni u esnici odnosno odgovarna lica, kao i pokazatelji. 
 

Koncept odr�ivog razvoja Impol Seval a.d.  
 

 
 

Pomo u naprednih tehnologija proizvodimo visokokvalitetne proizvode od aluminijuma i njegovih 
legura. 

 Svojim kupcima nudimo servis i usluge na visokom nivou kvaliteta. 
 Uvo enjem i izvo enjem neprestanih pobolj�anja poslovnih procesa �elimo da postignemo 

dugoro no zadovoljstvo i lojalnost kupaca. 
 Impol Seval a.d. ima uspostavljenu strate�ku organizaciju prodaje za maksimizaciju tr�i�nih 

prilika kroz:  
- ravnomerno raspore en prodajni program me u krajnjim korisnicima i trgovcima, i  
- ravnomerno raspore en prodajnog program prema razli itim tipovima legura, proizvodima i 

tr�i�tima primene. 
Sve svoje aktivnosti usmeravamo na minimizaciju nepovoljnih uticaja na �ivotnu sredinu i 

podsticanje jedinstva sa prirodom. 
 Intenzivno pove avamo udeo potro�nje sekundarnog recikliranog aluminijuma. 
 Smanjujemo nepovoljne uticaje na �ivotnu sredinu intenzivnim investicijama. 
 Pomo u analize energetske efikasnosti ure aja izvodimo projekat sistematskog smanjivanja 

potro�nje energenata. 
Na�e poslovanje je transparentno, po�teno i u skladu sa visokim moralnim i eti kim principima. 
 Poslovanje je organizovano u skladu sa Kodeksom poslovnog postupanja grupe Impol i 

Kodeksom poslovne etike Impol Seval Valjaonice aluminijuma a.d. Sevojno usvojenog dana 
20.08.2018. godine, koji odre uje na�e osnovne vrednosti i opredeljenja, osnovne principe 
eti kog pona�anja, radnu i poslovnu kulturu zaposlenih, na in rada i o ekivanja od zaposlenih. 

 

Odr�ivi 
poslovni 
model

Odr�ivi 
proizvodi

Za�tita 
�ivotne 
sredine

Recikliranje
Odr�iva 

proizvodnja
/procesi

Briga o 
zaposlenima

Partnerstvo 
sa lokalnom 
zajednicom 
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Posve eni smo stvaranju dobrih uslova rada za zaposlene, o uvanju njihovog zdravlja i 
bezbednosti, uspostavljanju po�tenog odnosa prema na�im saradnicima i podsticanju motivacije i 
anga�ovanosti za rad. 

 Dosledno sprovodimo politiku bezbednosti i zdravlja na radu, pri emu neprestano 
pobolj�avamo uslove rada i aktivno uti emo na smanjivanje nezgoda na radu. 

 Vodimo ra una o blagostanju na�ih zaposlenih. Zarade, koje primaju, ve e su od proseka u 
grupi klasifikacije delatnosti i proseka u Republici Srbiji. Zaposleni svake godine dobijaju, u 
slu aju ostvarivanja definisanih godi�njih ciljeva, i trinaestu platu. 

 Svake godine organizujemo doga aje, kojima podsti emo dru�enje i dobar odnos me u 
zaposlenima. Odr�avamo kontakt i sa nekada�njim zaposlenima, na�im penzionerima, za koje 
svake godine organizujemo susret za Dan Preduze a i pripremamo male znakove pa�nje. 

 Planski razvijamo karijeru zaposlenih, podsti emo prenos znanja i stimulativno ih nagra ujemo. 
 

Zbog integrisanosti u lokalno okru�enje neprestano vodimo ra una o saradnji sa lokalnom 
zajednicom, doprinosimo razvoju dru�tvenih aktivnosti, podsti emo razvoj perspektivnih interesnih 
aktivnosti i doprinosimo boljem kvalitetu �ivota. 

 Sponzori�emo razne neprofitne organizacije i finansijski podr�avamo organizaciju lokalnih 
doga aja. 
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Akcionari Impol grupa

Zajednica

Isporu ioci

Kupci

Dr�avne 
institucije

Zaposleni

Sponzorske 
aktivnosti
Donacije

Sastanci
Za�tita �ivotne 

sredine

Me usobna 
saradnja na 
svim poljima

Ista�ivanje 
zadovoljstva

Stvaranje kvalitetnih 
vrednosti za kupca
Zajedni ko biznis 

planiranje

Inicijative za 
stvaranje 
zajedni ke 
vrednosti
Izgradnja 

odr�ivog lanca 
nabavke

Upravljanje i 
odlu ivanje

Periodi ni 
sastanci

Konstantan
dijalog

Kontinuirana 
saradnja

Fer radno 
okru�enje 

Razvoj zaposlenih
Zdravlje i 

bezbednost

Privr�enost 
zaposlenih

Upravljanje uticajem na�eg  poslovanja

Osim  �to  uzimamo  u  obzir  direktne  uticaje  svog  
poslovanja  na  dru�tveno,  prirodno  okru�enje  i lokalnu 
ekonomiju, nastojimo da zauzmemo poziciju na tr�i�tu koja e 
obezbediti dugoro nu stabilnost poslovanja. 
Na�a misija od nas zahteva da rastemo zajedno sa zajednicom 
u kojoj poslujemo. 
Na� biznis model predstavlja jo� jedan iskorak, isti u i va�nost 
stvaranja dodate vrednost za zaposlene, kupce, isporu ioce i 
zajednicu.

Da  bismo  uspeli  da  dostignemo  ovaj  cilj,  neophodno  je  da  
opredeljenost ka tr�i�tu  bude  duboko  integrisana  u  na�e 
poslovanje.  

Uklju ivanje zainteresovanih strana

Uklju ivanje zainteresovanih strana podrazumeva dijalog o 
materijalnim pitanjima,  razmatranje o ekivanja 
zainteresovanih strana prilikom definisanja dugoro nih 
ciljeva i strategija i oslu�kivanje potreba zaposlenih, 
isporu ioca, kupaca, zajednice i svih drugih na koje na�e 
poslovanje uti e u  cilju stvaranja zajedni ke vrednosti.
Najnoviji globalni trendovi, zahtevi i sugestije uklju eni su 
u na� proces stvaranja dodate vrednosti.
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10.2 �ivotna sredina 
 

 Politika 
 

Na�i osnovni principi za�tite �ivotne sredine i obaveze u pogledu spre avanja zaga ivanja definisani 
su u:  

 politici, koja defini�e i politiku za�tite �ivotne sredine,  
 usvojenim planskim dokumentima,  
 dokumentima sistema kvaliteta. 

 
Planiramo uspostavljanje Sistema upravljanja �ivotnom sredinom po zahtevima standarda ISO 

14001:2015. Odgovornost za ispunjavanje zahteva u oblasti za�tite �ivotne sredine snose svi zaposleni 
u Impol Seval a.d., a rukovodstvo obezbe uje sve potrebne resurse i na taj na in obezbe uje 
ispunjavanje tih zahteva i ispunjavanje ciljeva. 
Trajna obaveza u pogledu za�tite �ivotne sredine odra�ava se kroz efikasno izvo enje ekolo�kih 
programa, ija svrha je smanjivanje negativnog uticaja na �ivotnu sredinu.  

 

 
Na�i napori u pogledu za�tite �ivotne sredine odra�avaju se pre svega kroz dosledno pra enje i 

primenu zakonskih propisa. Pored navedenog, preduzimamo mere i aktivnosi kojima se posti�e: 

 spre avanje zaga ivanja voda,  
 smanjivanje emisija otpadnih gasova u vazduh,  
 ograni ena, kontrolisana i pravilna upotreba opasnih materija,  
 pobolj�anje energetske efikasnosti, 

Kori� enjem i preradom sopstvenih i eksternih izvora sekundarnog aluminijuma doprinosimo i 
globalnoj u�tedi energije. 
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 Detaljni pregled 
 

Detaljni pregled vr�imo kao sastavni deo sistema postupanja sa �ivotnom sredinom. Pri tom vr�imo 
monitoringe, interne procene, gde se proverava uskla enost sa usvojenim pravilima i zakonskim 
zahtevima. Periodi ni inspekcijski pregledi tako e ine deo detaljnog pregleda postupanja sa �ivotnom 
sredinom. Izve�tavamo o uticajima na �ivotnu sredinu i prilikama za pobolj�anja sistema postupanja 
sa �ivotnom sredinom u procesima. Rukovodstvo razmatra sva pitanja od zna aja za �ivotnu sredinu i 
donosi odgovaraju e odluke za pobolj�anje sistema. 
 

 Program postupanja sa �ivotnom sredinom i novi ciljevi 
 

Trajna obaveza u pogledu za�tite �ivotne sredine odra�ava se kroz efikasno izvo enje ekolo�kih 
programa, ija svrha je smanjivanje negativnog uticaja na �ivotnu sredinu. Na�i napori u pogledu 
za�tite �ivotne sredine odra�avaju se pre svega kroz spre avanje zaga enja vodotoka, smanjenja 
emisija u atmosferu, ograni eno, kontrolisano i pa�ljivo kori� enje opasnih materija, kori� enje 
alternativnih izvora energije i davanje doprinosa globalnoj energetskoj efikasnosti, �to posti�emo 
kori� enjem i preradom sopstvenih i eksternih izvora sekundarnog aluminijuma. 
 

 Glavni rizici i upravljanje njima 
 

Rizike u vezi sa �ivotnom sredinom prepoznali smo na nivou upravljanja i na operativnim nivou.  
Na nivou upravljanja je prepoznat rizik neispunjavanja zakonskih zahteva. Rizik kontroli�emo tako �to 
dosledno pratimo sve promene i novosti u oblasti zakonskih zahteva, uklju ujemo se u javne rasprave 
i na taj na in blagovremeno prepoznajemo i uvodimo nove obaveze. 

Za prepoznate ekolo�ke aspekte identifikovali smo i procenili operativne ekolo�ke rizike. Na tom 
nivou sprovodimo preventivne mere. Te mere obuhvataju redovno pregledanje skladi�ta, pregled 
stanja ambala�nih jedinica i napunjenosti prihvatnih posuda, zaptivanje rezervoara, pra enje koli ina, 
unutra�nji monitoring otpadnih voda... 
Usvojilii smo Politiku prevencije udesa za postupanje u slu aju vanrednih doga aja. Za tu svrhu imamo 
na dogovorenim mestima spremna sredstva za preduzimanje mera i uputstva za kori� enje tih 
sredstava. Na�a profesionalna vatrogasna brigada osposobljena je i opremljena za postupanje u 
slu aju nastanka akcidenata u �ivotnoj sredini. 

Godi�nje izvodimo ve�be za slu ajeve prepoznatih nesre a, ime proveravamo osposobljenost 
zaposlenih i kriti ki procenjujemo efikasnost preduzetih mera. Rezultati ve�be slu�e i za pobolj�avanje 
postupaka i preduzimanje mera. 

Rizike kontroli�emo: 
 po�tovanjem va�e ih zakonskih zahteva, 
 obrazovanjem zaposlenih za pa�ljivo postupanje u skladu sa uputstvima za postupanje sa 

�ivotnom sredinom i poslovnicima, 
 uputstvima i postupanjima za slu aj ulazaka tre ih lica u pogone,  
 monitorinzima i procenama, 
 brzim evidentiranjem i obave�tavanjem o vanrednim doga ajima i efikasnim preduzimanjem 

mera,  
 obezbe ivanjem sistema upravljanja kvalitetom ISO 9001, sistema upravljanja za�titom 

�ivotne sredine ISO 14001 i standarda OHSAS 18001 (ISO 45001). 
Zahtevi u pogledu uvo enja sistema postupanja sa �ivotnom sredinom prenosimo na dobavlja e i 

sve, koji rade za organizaciju. 
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Klju ni pokazatelji uspe�nosti 
 

 Emisije materija u vazduh i vode i potro�nja tehnolo�ke vode 
 

Izve�taji pokazuju da nema prekora enja grani nih vrednosti. 
Otpadne vode nastaju prilikom promene vode u cirkulacionim rashladnim sistemima. Prilikom promene 
vr�imo redovni monitoring, koji ne pokazuje prekora enja propisanih grani nih vrednosti. U 
cirkulacionim rashladnim sistemima rashladna voda kru�i, sve�om vodom nadokna ujemo samo 
gubitke.  
 

 Emisije CO2 
 

U Republici Srbiji jo� uvek nije uspostavljen sistem trgovine emisijama CO2 ali i pored toga, pratimo 
i prora unavamo emisije GHG gasova. Do emisije dovodi sagorevanje zemnog gasa na tehnolo�kim 
ure ajima i u kotlarnici. Emisija CO2 po godinama data je u tabeli br. 1 Za prora un emisije CO2, od 
2022. godine koriste se faktori emisije iz Pravilnika o faktorima konverzije finalne energije u primarnu 
i faktorima emisije ugljen-dioksida (�Sl.glasnik RS�,  br. 111/2021 i 6/2023).     
 

Zbog injenice da prilikom pove avanja proizvodnih kapaciteta pove avamo i emisije gasova 
staklene ba�te, mi biramo tehnolo�ku opremu, koja pokazuje niske specifi ne potro�nje energenata, 
kao i tehni ka re�enja koja su u re�enju komisije za izvo enje (EU) 2016/1032 navedena kao najbolje 
dostupne tehnike (GRI 305-1, 305-2, 305-4, 305-5 305-7). 
Potro�nja energenata je predstavljena u tabeli (GRI 302-1). 
 
Tabela 1: Potro�nja energenata u Impol Seval a.d. i emisije CO2 iz potro�nje prirodnog gasa 

Godina 
 

Potro�nja gasa Sm3 

 
Emisija CO2 (t)* Proizvodnja (t) Specifi no u CO2/t 

2013 18.113.512 33.547 61.017,008 0,5497975 
2014 18.776.771 34.775 59.411,384 0,5853255 
2015 18.908.148 35.018 61.412,479 0,5702098 
2016 19.157.095 35.480 60.168,312 0,5896792 
2017 18.355.396 33.995 62.614,905 0,5429218 
2018 21.077.930 39.037 60.130,114 0,6492088 
2019 18.520.588 34.301 56.951,778 0,6022815 
2020 16.480.842 30.523 44.275,113 0,6893941 
2021 20.245.001 37.494 62.505,217 0,5998539 
2022 15.204.834 28.160 42.696,167 0,6595440 

 
Sistem trgovanja emisijama glasova staklene ba�te u Srbiji jo� nije uspostavljen, ali smo izra unali 

emisije iz potro�nje energenata, ije vrednosti su prikazane u donjoj tabeli. 
 
Tabela 2: Potro�nja energenata u Impol Seval a.d. i emisije CO2 iz potro�nje prirodnog gasa i dizel 
goriva 

Godina 
Potro�nja 

gasa (Sm3) 

Potro�nja 
dizel 

goriva (t) 

Emisija 
CO2 (t) * 

Proizvodnja (t) 
Specifi no 
u tCO2/t 

Potro�nja el. 
energije 
(kWh) 

2020 16.480.842 160,19 31.048 44.275,11 0,701 38.231.375 

2021 20.245.001 190,42 38.119 62.525,22 0,610 45.159.955 

2022 15.204.834 144,30 28.633 42.696,17 0,671 37.833.659 
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*Dobijeno prora unom, na osnovu propisanog faktora emisije CO2 po jedinici utro�enog energenta iz 
Pravilnika o faktorima konverzije finalne energije u primarnu i faktorima emisije ugljen-dioksida 
(�Sl.Glasnik RS�,  br. 111/2021 i 6/2023).    
 
Tabela 3: Emisije CO2: Scope 1 i Scope 2 

Godina Emisije CO2 Scope 1* Scope 2* 

2021. 
CO2 (t) 38.119 49.631 
tCO2/t 0,610 0,794 

2022. 
CO2 (t) 28.633 41.579 
tCO2/t 0,671 0,974 

*Dobijeno prora unom, na osnovu propisanog faktora emisije CO2 po jedinici utro�enog energenta iz 
Pravilnika o faktorima konverzije finalne energije u primarnu i faktorima emisije ugljen-dioksida (�Sl. 
glasnik RS�,  br. 111/2021 i 6/2023)    
 

Scope 1 obuhvata emisije iz potro�nje prirodnog gasa i dizel goriva (nastanak emisija CO2 direktno 
na lokaciji) 
Scope 2 obuhvata emisije iz potro�nje elektri ne energije 
 
Tabela 4: Emisije zaga uju ih materija u vazduh u 2022. 
 
Parametar Emisija (kg) 
Pra�kaste materije 1.008 
Azotni oksidi izra�eni kao NO2 51.120 
Fluor i njegova jedinjenja, izra�ena kao 
HF 

103 

Organske materije izra�ene kao ukupan 
ugljenik (TOC) 

7.812 

Ugljen-monoksid (CO) 28 
 
Tabela 5: Koli ine i vrste ispu�tenih otpadnih voda (GRI 303-1) u m3/godini 

Godina 
Industrijske 

ukupno 

Industrijske u 
vodotok 

etinja 

Industrijske na 
postrojenje  za 
pre i� avanje 

Komunalne 
ukupno 

Komunalne na 
komunalni ure aj za 

pre i� avanje 

Komunalne u 
vodotok 

etinja 
2022. 15.962 - 15.962 7.690 - 7.690 

 
Tabela 6: Pokazatelji racionalne potro�nje el. energije, prirodnog gasa i vode u Impol Seval a.d.  
 

  Kumulativno 1-12 2021. 

Energent  Plan Proizvodnja Potro�nja 
Odstupanje u 

odnosu na Plan 
 jedinica jedinica/t tona-osoba jedinica jedinica/t jedinica/t % 

El. energija kWh 704,12 62.505,217 45.159.955 722,50 +18,38 +2,61 

Prir. gas Sm3 334,03  20.245.001 323,89 -10,14 -3,03 
Teh. voda m3 2,50  155.750 2,49 -0,01 -0,33 
Pija a voda m3 /osobi  608 7.500 12,34 - - 
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  Kumulativno 1 - 12 2022. 

Energent Plan Proizvodnja Potro�nja 
Odstupanje u 

odnosu na Plan 
 jedinica jedinica/t tona-osoba jedinica jedinica/t jedinica/t % 

El.energija kWh 795,00 42.696,167 37.833.659 886,11 +91,11 11,46 
Prir. gas Sm3 359,00   15.204.834 356,12 -2,88 -0,80 
Teh. voda  m3 3,10   154.643 3,62 +0,52 16,84 
Pija a voda m3/osobi   565 7.690 13,61 - - 

 
Pore enje 2021./2022. 

  Proizvodnja 
/osobe 

Potro�nja 
po jedinici Energent jedinica 

El. energija kWh 0,68 1,23 
Prir. gas Sm3  1,10 
Teh. voda m3  0,45 
Pija a voda m3/osobi 0,93 0,10 

Prilikom nabavke novih tehnologija pratimo BAT smernice (najbolje dostupne tehnike), ime 
obezbe ujemo da je nova oprema energetski efikasna i omogu ava smanjivanje potro�nje po jedinici 
proizvoda (GRI 302-3). 

Izvor isporuke tehnolo�ke vode je Valjaonica bakra Sevojno a.d., a pija e javno komunalno 
preduze e. Vodu ne recikliramo, ali tehnolo�ku vodu vi�ekratno ponovo koristimo za potrebe hla enja, 
za �ta smo uspostavili cirkulacione rashladne sisteme. 
 

 Opasan otpad 
 

U Impol Seval a.d. se primenjuje Plan upravljanja otpadom. Otpad se odvojeno sakuplja, skladi�ti 
na propisan na in i predaje ovla� enim operaterima za sakupljanje otpada. Prilikom izbora na ina 
zbrinjavanja otpada, po�tujemo hijerarhiju upravljanja otpadom. Izra ujemo godi�nje izve�taje o 
otpadu, u skladu sa va�e im zakonodavstvom. 

Ukupna koli ina opasnog otpada, koja je nastala u Impol Seval a.d.  u 2022. godini, iznosi 94,17 t 
i za 33,9% je manja u pore enju sa 2021. godinom. Specifi na koli ina opasnog otpada iznosi 2,2 kg/t 
proizvodnje. Specifi ne koli ine generisanog otpada su pribli�no jednake u odnosu na 2021. godinu.  

Otpad pod indeksnim brojevima 12 01 07* i 08 01 11* ne generi�emo svake godine. Ove vrste 
otpada nastaju povremeno, kada se vr�i zamena radnog valja kog ulja i rashod boja.    

Zaposlenima se ukazuje na zna aj odvajanja, recikla�e i ponovne upotrebe otpada, �to doprinosi 
racionalnom kori� enju prirodnih resursa. 
Tabela 7: Generisane koli ine opasnog otpada u 2022. godini 

Indeksni 
broj Naziv otpada Koli ina (t) 

08 01 11* Otpadna boja i lak koji sadr�e organske rastvara e ili druge 
opasne supstance 

0,00 

08 03 17* 
Otpadi od uklanjanja boje ili laka koji sadr�e organske rastvara e 
ili druge opasne supstance 25,84 

12 01 07* Otpadno radno valja ko ulje 0,00 
12 01 09* Ma�inske emulzije i rastvori koje ne sadr�e halogene 0,84 
13 01 10* Otpadna hidruli na i reduktorska ulja 3,90 

15 01 10* 
Ambala�a koja sadr�i ostatke opasnih supstanci ili je 
kontaminirana opasnim supstancama 

35,45 

16 06 01* Otpadne olovne baterije i akumulatori 0,60 
16 07 08* Otpadi koji sadr�e ulje 24,88 
20 01 21* Fluorescentne cevi i drugi otpad koji sadr�i �ivu 0,10 

20 01 35* 
Odba ena elektronska i elektri na oprema koja sadr�i opasne 
komponente 2,56 
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 Biodiverzitet 

 
Impol Seval a.d. se nalazi u industrijskoj zoni naselja Sevojno, u okviru koje se decenijama odvija 

privredna aktivnost.  
Prema popisu prirodnih, kulturnih i istorijskih dobara (Prostorni plan grada U�ica �Sl.list grada 

U�ica�, br. 22/10), u neposrednoj blizini lokacije nema registrovanih prirodnih i kulturnih dobara, a 
najbli�e registrovano prirodno dobro, Potpe ka pe ina, nalazi se u selu Potpe e, 8 km jugoisto no od 
Sevojna.  

Najbli�i objektat kulturno istorijskog zna aja je pravoslavna crkva u centralnoj zoni Sevojna, 
udaljena od lokacije postrojenja 750 m. Na podru ju Sevojna nisu locirani drugi objekti kulturnog 
zna aja. 

Pri realizaciji investicionih aktivnosti na pro�irenju proizvodnih kapaciteta, izra ujemo Studije o 
proceni uticaja na �ivotnu sredinu i pratimo efekte na neposredno okru�enje. Na snovu svega 
navedenog, ne generi�emo i ne nepove avamo negativan uticaj na biolo�ku raznovrsnost i prirodne 
vrednosti (GRI 304). 
 

Shodno zakonskim propisima, sprovodi se monitoring svih predvi enih parametara uticaja na 
�ivotnu sredinu. U 2022. godine, preduzet je zna ajan broj aktivnosti, a kao klju ne isti u se: 
 

 Shodno Zakonu o integrisanom spre avanju i kontroli zaga ivanja �ivotne sredine, podnet je 
nadle�noj instutuciji a�uriran Zahtev za izdavanje integrisane dozvole za rad postrojenja Impol 
Seval a.d.; 

 Republi ka i gradska inpekcija za za�titu �ivotne sredine izvr�ila je ukupno 8 inspekcijskih 
nadzora u Dru�tvu u cilju kontrole uskla enosti rada sa propisima iz oblasti za�tite �ivotne 
sredine; 

 Shodno Zakonu o za�titi vazduha, ovla� ena laboratorija je izvr�ila 2 godi�nja merenja nivoa 
emisije zaga uju ih materija u vazduhu na 20 emitera u Dru�tvu; 

 Shodno Zakonu o vodama, ovla� ena laboratorija je izvr�ila 4 kvartalna uzorkovanja i 
ispitivanja pre i� enih tehnolo�kih otpadnih voda i povr�inskih voda reke etinje, uzvodno i 
nizvodno od mesta ispusta;  

 Shodno Zakonu o za�titi zemlji�ta, od strane ovla� ene laboratorije izvr�eno je uzorkovanje i 
ispitivanje zemlji�ta na pet lokacija u krugu Dru�tva; 

 Ovla� enim operaterima za upravljanje otpadom je tokom 2022. godine predato ukupno 
4.069,2 t neopasnog otpada; 

Za izvr�ena ispitivanja nije bilo odstupanja u odnosu na propisane grani ne vrednosti, kao ni 
nezakonitosti u radu. 

 
 Energetska efikasnost 

 
Ulaganja u nova postrojenja i nove tehnolo�ke celine podrazumevaju kao najva�niji kriterijum 

nabavku energetski najefikasnije mogu e opreme i te�nju ka smanjenju specifi ne potro�nje 
energenata. Ovom cilju doprine e zapo eti i delimi no realizovani projekat pra enja, nadzora i analize 
potro�nje energenata. 

Vodu za tehlo�ke potrebe i pija u vodu preuzimamo iz dva izvora: ve i deo sa postrojenja za 
pre i� avanje i pripremu Valjaonice bakra Sevojno (reka etinja), a ostatak iz JKP �Vodovod�-U�ice. 
Tehnolo�ka voda se vi�ekratno koristi uz pomo  rashladnog recirkulacionog sistema. 
 

 Za�tita od po�ara 
 

Cilj aktivnosti i mera za�tite od po�ara u Impol Seval-u je za�tita zaposlenih, imovine i �ivotne 
sredine od po�ara i eksplozije. 

Prioritet u radu su preventivne aktivnosti ijim sprovo enjem se smanjuje verovatno a doga anja 
akcidenata, a ako se oni ve  dogode, deluje se represivno i obezbe uje bezbedna evakuacija ljudi i 
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sredstava za rad i uti e na minimizaciju �tetnih posledica. Mere preventive PPZ primenjuju se pri 
projektovanju novih objekata, kao i prilikom rekonstrukcija i kori� enja postoje ih i izvo enja 
tehnolo�kih procesa. 

Za obezbe ivanje odgovaraju e protivpo�arne bezbednosti odlu uju a je po�arna preventiva u svim 
oblastima delatnosti preduze a. Bitna je i svest i kultura bezbednosti, koja mora postati stalna briga 
kako odgovornih radnika, tako i zaposlenih i drugih korisnika objekata ili prostorija. 

U 2022. godini se se u Impol Seval-u na lokaciji Sevojno dogodila tri po�ara. Jedan u PJ Valjaonica 
i dva u PJ Livnica. Sve intervencije su zavr�ene bez povreda vatrogasaca i zaposlenih I bez zna ajnije 
materijalne �tete. 

Nije bilo intervencija sa uticajem na �ivotnu sredinu.  
 

 Lanac nabavke 
 

Kao sastavni deo Grupe Impol, Impol Seval a.d. primenjuje usvojeni Kodeks pona�anja dobavlja a 
Grupe Impol, kao i usvojene Op�te uslove nabavke, koji su dostupni na internet stranici:www.impol.rs 

Svoje poslovne aktivnosti i komunikaciju sa kupcima i isporu iocima, Impol Seval a.d. sprovodi uz 
primenu fer i profesionalnog odnosa u dogovorenim poslovnim aktivnostima.  To je dugoro no 
opredeljenje i za sve budu e poslovne aktivnosti. 
 

 
Imaju i u vidu tendencije ka zaustavljanju globalnog zagrevanja i smanjenju emisije gasova sa 

efektom staklene ba�te, stalno te�imo ka pove anju udela nabavke i potro�nje sekundarnog 
aluminijuma. Na taj na in, pospe�ujemo sistem recikla�e, obezbe ujemo smanjenje ugljeni nog otiska 
krajnjeg proizvoda, ime ujedno podsti emo i konkurentnost na�ih proizvoda.  

Te�i emo ka nabavci sirovina, prizvoda i usluga koje imaju ni�i ugljeni ni otisak, kako bi se usaglasili 
sa zahtevima kupaca, nacionalnim i me unarodnim ciljevima.    
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Re�enjem o davanju saglasnosti za odre ivanje podru ja zone od 24.06.2010. godine, I Re�enjem 
o davanju saglasnosti za po etak rada zone od 28.09.2010. godine, Impol Seval a.d. svoju delatnost 
obavlja u Slobodnoj zoni U�ice. 

Kao rezultat dosledne primene zakonskih propisa i ste enog dugogodi�njeg poverenja, Impol Seval 
a.d. je dana 10.06.2022. godine po Re�enju Ministarstva finansija Uprave carina dobio status AEO-
carinska pojednostavljenja/sigurnost i bezbednost. 
 

10.3 Briga o zaposlenima 
 

 Socijalna i kadrovska pitanja i po�tovanje ljudskih prava 
 

Konceptom odr�ivog razvoja Impol Seval a.d. je kao klju ne aspekte brige o zaposlenima definisao: 

 
Impol Seval a.d je i tokom 2022. godine, po�tuju i odredbe Kolektivnog ugovora, isplatio po osnovu 

raznih socijalnih pogodnosti za zaposlene iznos od preko 177.000 eur, i to po osnovu jubilarnih 
nagrada, solidarnih pomo i zaposlenima za ro enje deteta, pomo  za slu aj bolesti i potrebe le enja.  

Tokom 2022. godine prose na ispla ena zarada zaposlenih u Impol Seval a.d. bila je iznad prose ne 
zarade u Republici Srbiji, kao i u grani delatnosti, �to se mo�e videti u narednoj slici: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Realizuju i projekat promocije zdravlja zaposlenih i u 2022. godini, organizovani su i realizovani 
preventivni sistematski lekarski pregledi zaposlenih. Na ime tro�kova po ovom osnovu, u 2022. godini 
uto�eno je preko 18.000eur. Istovremeno, imaju i u vidu prisutvo pandemije Covid 19 izazvane corona 
virusom, i tokom 2022. godine Dru�tvo je ostalo dosledno u obaveznoj primeni mera u vezi sa za�titom 
zdravlja zaposlenih. Kao rezultet odgovornog i principijelnog pona�anja svih zaposlenih, nije bilo 
zna ajnijih posledica po zdravlje zaposlenih, a dobrom organizacijom i upravljanjem osigurana je 
stabilnost u realizaciji svih poslovnih aktivnosti.  

Tako e, Dru�tvo je tokom 2022. godine omogu ilo sprovo enje rekreativnih odn. sportskih 
aktivnosti svim zaposlenim, a u cilju promocije zdravlja zaposlenih, i po tom osnovu je izdvojeno preko 
8.000eur. 

Jednake 
mogu nosti 

Razvoj 
karijere

Zdrav 
�ivotni stil

Bezbedan 
rad

Dobri radni 
uslovi

Po�tovanje 
prava

Impol 
Seval a.d. 
1.305 EUR

Proizvodnja 
osnovnih 
metala 

1.044 EUR

Republika 
Srbija 

880 EUR
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Saglasno Pravilniku o podsticaju, organizovanju i vrednovanju inovatorskih delatnosti, i tokom 
2022. godine na predlog Razvojnog saveta Impol Seval a.d. o prihvatanju korisnih predloga i korisnih 
ideja za izvo enje projekata, nagra eno je 15 zaposlenih. Tako e, neguju i dugogodi�nju praksu, na 
Dan Dru�tva 27. oktobra nagra eni su prigodnim poklonima najinovativniji proces (organizaciona 
celina) kao i najbolji inovator za prethodnih 12 meseci.  

Impol Seval a.d je dosledan u primeni zakonskih propisa, op�tih akata i odluka kojima se 
obezbe uje za�tita �ena na radu i u vezi sa radom, kao i za�tita od svih vidova zlostavljanja i 
uzmeniravanja na radu.Tako e, Dru�tvo je dosledno u primeni zakonskih i drugih propisa i akata 
kojima se obezbe uje rodna ravnopravnost, odnosno primena propisa o zabrani diskriminacije bilo 
koje vrste. 

U Impol Seval a.d. se zna ajna pa�nja posve uje pra enju i preduzimanju mera za otklanjanje i 
ubla�avanje neravnomerne zastupljenosti polova a u cilju obezbe enja ravnopravnosti polova. 
Saglasno tome, u 2022. godini je ura en Izve�taj o sprovo enju plana mera za otklanjanje ili 
ubla�avanje neravnomerne zastupljenosti polova u Impol Seval a.d. u 2022. godini. Istovremeno, 
donet je Plan mera za otklanjanje ili ubla�avanje neravnomerne zastupljanosti polova u Impol Seval 
a.d. za 2023. godinu. 
Ukupan broj zaposlenih na 31.12.2022., razvrstan po polnoj strukturi 

Polna struktura Broj % u e� e    
Mu�karci 392 83,4    
�ene 78 16,6    

Ukupno 470 100,0    
 

Prete�na delatnost Impol Seval a.d. je proizvodnja aluminijuma, tako da je neravnomerna 
zastupljenost polova (iskazana u prethodnom podatku), nastala kao neminovna posledica injenice da 
su u ve ini proizvodnih zanimanja, koja su i potrebna, �kolovani uglavnom mu�karci (livci, valja i, 
bravari, elektri ari, diplomirani in�enjeri ma�instva, diplomirani in�enjeri metalurgije...). Sa druge 
strane, poslove uslu�nog karaktera (pravni, kadrovski, finansijsko-ra unovodstveni poslovi) za Impol 
Seval a.d. obavljaju dva dru�tva sa ograni enom odgovorno� u iji je Impol Seval vlasnik, a u kojima 
su od ukupnog broja zaposlenih 76,5% �ene. 
 
Starosna struktura zaposlenih na dan 31.12.2022.     

Polna struktura do 25 g. 26-35 g. 36-45 g. 45-55 g. od 56 g. 
Mu�karci 34 113 89 70 86 
�ene 0 15 18 22 23 

Ukupno 34 128 107 92 109 
 

Prose na starosna struktura u Impol Seval a.d. je 43,01 godina. Prose na starosna struktura �ena 
zaposlenih u Impol Seval a.d. je 47,28 godina, dok kod mu�karaca ona iznosi 42,16 godina. 
 

Ukupan broj rukovode ih radnih mesta i izvr�ila kih radnih mesta, u skladu sa op�tim aktom 
poslodavca, prema polnoj strukturi zaposlenih, prikazana je u narednoj tabeli: 

Ukupan broj radnih mesta na dan 31.12.2022.  

Polna struktura 

Rukovode a radna 
mesta 

Izvr�ila ka radna 
mesta 

Ukupno 

Broj  % u e� a Broj  
% 

u e� a 

Mu�karci 35 72,92 357 84,60 392 

�ene 13 27,08 65 15,40 78 

Ukupno 48 100,00 422 100,00 470 
 

U 2022. godini u e� e �ena u ukupnom broju zaposlenih na rukovode im radnim mestima u odnosu 
na 2021. godinu je ve i za 1,63. 



                                                    
                                             Godi�nji konsolidovani izve�taj o poslovanju 

                                                           i finansijski izve�taj za 2022.godinu 

 

 

 29 

Od ukupnog broja �ena, 16,67% je na rukovode im radnim mestima, a od ukupnog broja 
mu�karaca, 8,93% je na rukovode im radnim mestima, �to ukazuje da je srazmerno broju zaposlenih 
�ena i mu�karaca, ve e u e� e �ena na rukovode im radnim mestima nego mu�karaca. 
U nastavku slede podaci za 2022. godinu. 
 
Fluktuacija zaposlenih u Impol Seval a.d. 

     

Opis Dolasci Odlasci Udeo ukupne 
fluktuacije 

Udeo fluktuacije zbog 
sporazumnih prekida 

radnog odnosa 

Godina 2021. 2022. 2021. 2022. 2021. 2022. 2021. 2022. 

Broj/% 39 22 46 77 6,63% 13,94% 1,33% 1,91% 
 

Obrazovna i kvalifikaciona struktura u Impol Seval a.d.   
  

Kvalifikacija i broj  
Ukupno 

VS  (VII1) VI� (VI) VKV (V) SSS (IV) KV 
(III) 

PK 
(II) 

NK (I) 

62 7 0 223 150 0 28 470 
13,19% 1,49% 0 47,45% 31,91% 0 5,96% 100% 

 
Vrsta zaposlenja, ugovori   

Opis 

Ugovor o 
radu na 

neodre eno 
vreme 

Ugovor o 
radu na 

odre eno 
vreme 

Individualni 
ugovor 

Broj 436 34 16 

 
 
Broj zaposlenih sa zdravstvenim smetnjama i invalida/osoba sa invaliditetom 

Opis 
Broj zaposlenih sa 

zdravstvenim 
smetnjama 

Broj invalida i 
osoba sa 

invaliditetom 
Ukupno/% 

  

Broj 37 12 49 (10,43%) 
  

 
Udeo bolovanja     

Opis 
Udeo 

ukupnog 
bolovanja 

Udeo 
bolovanja 
na teret 

preduze a 

% 8,56% 5,46% 

 
Broj nezgoda i incidenata na radu     

Opis 

Broj 
povreda na 

radu u 
2021. 

Broj 
incidenata 
u 2021. 

Broj 
povreda na 

radu u 
2022. 

Broj 
incidenata 
u 2022. 

Broj 22 49 21 79 
U cilju pripreme kadrova odre enih profila, kao �to je �Operater za preradu metala�, Impol Seval u 

saradnji sa Tehni kom �kolom U�ice, je i tokom 2022. u estvovao u organizovanju prakti ne obuke, 
tako da su u enici srednje �kole stekli neophodna prakti na znanja u proizvodnim pogonima Dru�tva.   

 Stru no osposobljavanje i obuka zaposlenih 
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U vezi sa kontinuiranim obrazovanjem zaposlenih, realizuje se program stru nog osposobljavanja a 

u skladu sa potrebama poslovnog procesa. 
Tokom 2022. godine realizovano je 8.645 sati u vezi sa osposobljavanjem zaposlenih, odnosno 

18,40h po zaposlenom. 
 
 
 
 
 
 
 
 

U narednoj tabeli dat je prikaz ukupnog broja zaposlenih upu enih na stru no usavr�avanje ili obuku 
u 2022. godini, prema polnoj strukturi zaposlenih: 
 
Stru no usavr�avanje/obuke u 2022. 
Polna struktura Broj  % u e� a 
Mu�karci 209 81,32 
�ene 48 18,68 

Ukupno 257 100,00 
 

U 2022. godini od ukupnog broja �ena na stru na usavr�avanja ili obuke upu eno je 61,54% �ena, 
a od ukupnog broja mu�karaca, njih 53,32% bilo je upu eno na stru na usavr�avanja ili obuke, �to 
ukazuje da je srazmerno broju zaposlenih �ena i mu�karaca, bilo ve e u e� e �ena na stru nim 
usavr�avanjima ili obukama u odnosu na mu�karce, kao i da je u odnosu na prethodnu godinu 2021. 
broj upu enih �ena na stru na usavr�avanja ili obuke ve i za 45%. 
 
 

 Informisanje i pripadnost 
 

U cilju informisanja zaposlenih Impol Seval a.d. tokom 2022. godine, izra eno je 12 brojeva 
Informatora i 6 brojeva internih novina Seval. Na informativnim tablama se svakodnevno zaposleni 
obave�tavaju kako o planiranoj i ostvarenoj proizvodnji na dnevnom novu, tako i podse anju na zna aj 
promocije zdravlja i zdravog �ivota. Tako e, tokom oktobra 2020. godine izdat je Priru nik za 
zaposlene u Impol Seval a.d., koji je osmi�ljen kao svakodnevni vodi  u radnom �ivotu zaposlenih u 
Impol Sevalu. Cilj Priru nika je da na lak i jednostavan na in uputi zaposlenog u pravila rada i 
pona�anja koja postoje u Impol Seval-u, kao i da pomogne u cilju informisanja o svojim pravima i 
obavezama iz radnog odnosa. 

Svake godine organizujemo ili u estvujemo na doga ajima, kojima gradimo pripadnost zaposlenih 
Impol Sevalu (u e� e na sportskim igrama radnika metalskog sektora Srbije, splavarenje rekom 
Drinom-Drinska regata, dodela novogodi�njih paketi a za decu zaposlenih i organizovanje predstave 
za decu, proslava Dana dru�tva za zaposlene i biv�e zaposlene, izleti). 
Dana 19.09.2022. godine je Odlukom Nadzornog odbora Impol Seval a.d. donet Pravilnik o za�titi 
poslovne tajne, ime su definisani sam pojam poslovne tajne, koje se isprave i podaci smatraju 
poslovnom tajnom, na in njihovim rukovanjem, za�tita poslovne tajne, obaveza njenog uvanja i 
odgovornost kao i lica koja su du�na da poslovnu tajnu uvaju.  

Skup�tina Impol Seval a.d. je na sednici odr�anoj 27.10.2022. godine, usvojila Politiku naknada 
Izvr�nih direktora i lanova Nadzornog odbora, po�tuju i odredbe Zakona o privrednim dru�tvima. 
  

18,40 h 
osposobljavanja 
po zaposlenom 
u 2022. godini 
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10.4 Partnerstvo sa lokalnom zajednicom 
 

Impol Seval a.d. je prepoznala potrebu podr�avanja aktivnosti od op�teg dru�tvenog zna aja. 
Dru�tvo je i tokom 2022. godine, podr�alo razne aktivnosti a prema zahtevima dostavljenim od strane 
lokalne zajednice, i koje su se odnosile na izdatke za kulturne, zdravstvene, humanitarne i sportske 
ciljeve. Namera Impol a.d. je da i u budu nosti prepoznaje i podr�ava navedene aktivnosti.  
  
10.5 Borba protiv korupcije i pitanja u vezi sa podmi ivanjem 
 

U svom radu po�tujemo visoke standarde poslovne etike i u skladu s Kodeksom poslovnog 
postupanja grupe Impol gradimo kulturu, koja podsti e zakonito, eti ko i transparentno postupanje i 
odlu ivanje svih zaposlenih. 

U Dru�tvu se organizuje unutra�nji nadzor poslovanja koji pomo u detaljnih pregleda proverava 
uskla enost poslovanja sa srpskim zakonodavstvom. Istovremeno su svi zaposleni obavezani na 
po�tovanje Kodeksa poslovnog postupanja grupe Impol. Tako e, sprovo enje Zakona o spre avanju 
pranja novca i finansiranja terorizma, povereno je povezanom Dru�tvu Impol Seval Final d.o.o., koje 
iste sprovodi na osnovu usvojenog Pravilnika o sprovo enju radnji i mera u vezi sa spre avanjem 
pranja novca i finansiranja terorizma. 

Klju ni pokazatelji uspe�nosti su uskla enost poslovanja sa zakonodavstvom, �to iskazujemo i time, 
�to nemamo bilo kakve otvorene sudske postupke protiv zaposlenih u Impol Seval a.d., koji bi bili 
povezani sa koruptivnim pona�anjem. 
U 2022. godini nisu bili pokrenuti sudski postupci u pogledu nekonkurentskog postupanja ili 
prekr�aja zbog monopolskog polo�aja na tr�i�tu. 
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SSS
44%

KV
33%

VSS
15%

PK
1%

NK
5%

VS
2%

11 KADROVI 

U strukturi zaposlenih dominantno je u e� e sa srednjom stru nom spremom i kvalifikovanih radnika 
(79,36%). 
 
Brojno stanje zaposlenih na dan: 
 

 
 

  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Prikaz broja zaposlenih po kategoriji radnog mesta u Impol 
Seval a.d. i d.o.o. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Broj zaposlenih prema godinama i polu u Impol Seval a.d. i d.o.o. 
 

Opis do 25 26-35 36-45 46-55 56-65  % 
Mu�karci 34 126 104 88 105 457 81,18 
�ene 2 19 30 26 32 109 18,82 
Ukupno 36 145 134 114 137 566  

 
 

O p i s 31.12.2022. 31.12.2021. 

Uprava Dru�tva 11 11 

Poslovi investicionog razvoja 1 1 

Sektor proizvodnje 0 1 

Planiranje 0 2 

Tehnologija 9 10 

PJ Livnica 91 109 

PJ Valjaonica 203 225 

PJ Linija za bojenje 27 27 

Sektor kvaliteta 21 24 

Sektor marketinga 58 60 

Sektor infrastrukture 49 54 

Ukupno Impol Seval a.d. 470 524 

Impol Seval Final d.o.o. 23 26 

Impol Seval PKC d.o.o. 11 12 

Impol Seval Tehnika d.o.o. 62 76 

Ukupno Impol Seval: 566 638 

 
 
 
 
 

Kategorija 
radnog 
mesta 

 
 
 
 

31.12.2022. 

 
 
 
 

31.12.2021. 

 
 
 
 

Razlika 

VSS 82 87 -5 

VS 12 12 0 

VK 0 0 0 

SSS 250 274 -24 

KV 189 222 -33 

PK 4 4 0 

NK 29 39 -10 

UKUPNO: 566 638 -72 
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13 FINANSIJSKI REZULTAT ZA I-XII 2022. GODINE 

13.1. Konsolidovani bilans uspeha za period I-XII 2022. godine 
 

     Prose an kurs EUR I-XII 2022. 117,4635 
      Prose an kurs EUR I-XII 2021.  117,5742 

 
Grupa 

ra una, 
ra un 

POZICIJA AOP 
I-XII 2021.god. I-XII 2022. god. 

/u 000 rsd/ /u 000 
eur/ /u 000 rsd/ /u 000 

eur/ 
1 2 3 4 5 6 7 

  A. POSLOVNI PRIHODI (1002+1005+1008+1009-
1010+1011+1012) 1001 22.013.365 187.230 23.457.550 199.701 

60 I. PRIHODI OD PRODAJE ROBE (1003+1004) 1002         
600, 602 i 

604 
1. Prihodi od prodaje robe na doma em tr�i�tu 1003         

601, 603 i 
605 2. Prihodi od prodaje robe na inostranom tr�i�tu 1004         

61 II PRIHODI OD PRODAJE PROIZVODA I USLUGA 
(1006+1007) 1005 21.011.465 178.708 24.188.596 205.924 

610, 612 i 
614 

1. Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na doma em 
tr�i�tu 1006 1.070.665 9.106 1.516.086 12.907 

611, 613 i 
615 

2. Prihodi od prodaje gotovih proizvoda i usluga na 
inostranom tr�i�tu 1007 19.940.800 169.602 22.672.510 193.017 

62 III. PRIHODI OD AKTIVIRANJA U INAKA I ROBE 1008 186.459 1.586 119.852 1.020 

630 IV. POVE ANJE VREDNOSTI ZALIHA NEDOVR�ENIH I 
GOTOVIH OPROIZVODA 

1009 911.154 7.750 201.349 1.714 

631 
V. SMANJENJE VREDNOSTI ZALIHA NEDOVR�ENIH I 
GOTOVIH OPROIZVODA 1010 171.017 1.455 1.150.320 9.793 

64 i 65 VI. OSTALI POSLOVNI PRIHODI 1011 75.304 640 98.073 835 
68 osim 

683, 685 i 
686 

VII. PRIHODI OD USKLA IVANJA VREDNOSTI IMOVINE 
(OSIM FINANSIJSKE) 1012         

  
B. POSLOVNI RASHODI 
(1014+1015+1016+1020+1021+1022+1023+1024)  1013 20.767.426 176.633 20.609.622 175.456 

50 I. NABAVNA VREDNOST PRODATE ROBE 1014         

51 II. TRO�KOVI MATERIJALA, GORIVA I ENERGIJE 1015 18.210.644 154.886 17.790.048 151.452 

52 
III. TRO�KOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI 
LI NI RASHODI (1017+1018+1019) 1016 1.318.856 11.217 1.544.936 13.152 

520 1. Tro�kovi zarada i naknada zarada 1017 1.069.400 9.096 1.239.305 10.551 

521 2. Tro�kovi poreza I doprinosa na zarade I naknade zarada 
3. ostali li ni rashodi I naknade 

1018 175.388 1.492 193.285 1.645 

52 osim 
520 i 521 3. Ostali li ni rashodi i naknade 1019 74.068 630 112.346 956 

540 IV. TRO�KOVI AMORTIZACIJE 1020 465.195 3.957 553.520 4.712 
58 osim 

583, 585 i 
586 

V. RASHODI OD USKLA IVANJA VREDNOSTI IMOVINE 
(OSIM FINANSIJSKE) 1021         

53 VI. TRO�KOVI PPROIZVODNIH USLUGA 1022 687.250 5.845 631.773 5.378 
54 osim 

540 VII. TRO�KOVI  REZERVISANJA 1023 17.703 151 19.332 165 

55 VIII. NEMATERIJALNI TRO�KOVI 1024 67.778 576 70.013 596 

  V. POSLOVNI DOBITAK (1001-1013)  0 1025 1.245.939 10.597 2.847.928 24.245 

  G. POSLOVNI GUBITAK (1013-1001)  0 1026         

  D. FINANSIJSKI PRIHODI (1028+1029+1030+1031) 1027 4.029 34 29.125 248 

660 i 661 
I. FINANSIJSKI PRIHODI IZ ODNOSA SA MATI NIM, 
ZAVISNIM I OSTALIM POVEZANIM LICIMA 1028 1.341 11 16.220 138 

662 II. PRIHODI OD KAMATA  1029 13 0 31 0 

663 i 664 III. POZITIVNE KURSNE RAZLIKE I POZITIVNI EFEKTI 
VALUTNE KLAUZULE  

1030 2.675 23 12.841 109 

665 i 669 IV. OSTALI FINANSIJSKI PRIHODI 1031     33 0 

  . FINANSIJSKI RASHODI 
(1033+1034+1035+1036) 

1032 49.918 425 75.775 645 

560 i 561 
I. FINANSIJSKI RASHODI IZ ODNOSA SA  MATI NIM, 
ZAVISNIM I OSTALIM POVEZANIM LICIMA 1033 1.210 10 16.315 139 

562 II. RASHODI KAMATA  1034 40.166 342 49.100 418 

563 i 564 III. NEGATIVNE KURSNE RAZLIKE I NEGATIVNI EFEKTI 
VALUTNE KLAUZULE  1035 8.542 73 10.360 88 

565 i 569 IV. OSTALI FINANSIJSKI RASHODI 1036         
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Grupa 
ra una, 
ra un 

POZICIJA AOP 
I-XII 2021.god. I-XII 2022. god. 

/u 000 rsd/ /u 000 
eur/ /u 000 rsd/ /u 000 

eur/ 
1 2 3 4 5 6 7 

  E. DOBITAK IZ FINANSIRANJA (1027-1032) 1037         

  �. GUBITAK IZ FINANSIRANJA (1032-1027) 1038 45.889 390 46.650 397 

683, 685 i 
686 

Z. PRIHODI OD USKLA IVANJA VREDNOSTI 
FINANSIJSKE IMOVINE KOJA SE ISKAZUJE PO FER 
VREDNOSTI KROZ BILANS USPEHA 

1039 89 1 548 5 

583, 585 i 
586 

I. RASHODI OD USKLA IVANJA VREDNOSTI 
FINANSIJSKE IMOVINE KOJA SE ISKAZUJE PO FER 
VREDNOSTI KROZ BILANS USPEHA 

1040 50 0 1.317 11 

67 J. OSTALI PRIHODI 1041 25.605 218 30.428 259 

57 K. OSTALI RASHODI 1042 38.757 330 7.043 60 

  L. UKUPNI PRIHODI (1001+1027+1039+1041) 1043 22.043.088 187.482 23.517.651 200.212 

  LJ. UKUPNI RASHODI (1013+1032+1040+1042) 1044 20.856.151 177.387 20.693.757 176.172 

  M. DOBITAK IZ REDOVNOG POSLOVANJA PRE 
OPOREZIVANJA (1043-1044)  0 1045 1.186.937 10.095 2.823.894 24.041 

  N. GUBITAK IZ REDOVNOG POSLOVANJA PRE 
OPOREZIVANJA (1044-1043)  0 

1046         

69-59 

NJ. POZITIVAN NETO EFEKAT NA REZULTAT PO 
OSNOVU DOBITKA POSLOVANJA KOJE SE 
OBUSTAVLJA,PROMENA RA UNOVODSTVENIH 
POLITIKA I ISPRAVKI GRE�AKA IZ RANIJIH 
PERIODA 

1047         

59-69 

O. NEGATIVAN NETO EFEKAT NA REZULTAT PO 
OSNOVU GUBITKA POSLOVANJA KOJE SE 
OBUSTAVLJA,PROMENA RA UNOVODSTVENIH 
POLITIKA I ISPRAVKI GRE�AKA IZ RANIJIH 
PERIODA 

1048 1.919 16 8.003 68 

  P. DOBITAK PRE OPOREZIVANJA (1045-1046+1047-
1048)  0 1049 1.185.018 10.079 2.815.891 23.972 

  R. GUBITAK PRE OPOREZIVANJA (1046-1045+1048-
1047)  0 

1050         

  S. POREZ NA DOBITAK           

721 I. PORESKI RASHOD PERIODA 1051 1.580 13 1.088 9 
722 

dug.saldo 
II. ODLO�ENI PORESKI RASHODI PERIODA 1052        

722 
pot.saldo 

II. ODLO�ENI PORESKI PRIHODI PERIODA 1053 7.262 62  10.011 85 

723 T. ISPLA ENA LI NA PRIMANJA POSLODAVCA 1054         

  
. NETO DOBITAK (1049-1050-1051-1052+1053-

1054) 0 1055 1.190.700 10.127 2.824.814 24.048 

  U. NETO GUBITAK (1050-1049+1051+1052-
1053+1054) 0 1056         

  I. NETO DOBITAK KOJI PRIPADA U E� IMA BEZ PRAVA 
KONTROLE 1057 357.210 3.038 847.444 7.215 

  II. NETO DOBITAK KOJI PRIPADA MATI NOM PRAVNOM 
LICU 

1058 833.490 7.089 1.977.370 16.834 

  III. NETO GUBITAK KOJI PRIPADA  U E� IMA BEZ PRAVA 
KONTROLE 

1059         

  
IV. NETO GUBITAK KOJI PRIPADAMATI NOM PRAVNOM 
LICU 1060         

  V. ZARADA PO AKCIJI           

  1. Osnovna zarada po akciji 1061         

  2. Umanjena (razvodnjena) zarada po akciji 1062         
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13.2.Konsolidovani bilans stanja na dan 31.12.2022. godine 

Kurs EUR 31.12.2022. 117,3224 
    Kurs EUR 31.12.2021. 117,5821 

Grupa ra una, 
ra un POZICIJA AOP 

31.12.2021. 31.12.2022. 

/u 000 rsd/ /u 000 eur/ /u 000 rsd/ /u 000 eur/ 
 

1 2 3 4 5 6 7  

  AKTIVA            

0 A. UPLA ENI A NEUPLA ENI KAPITAL 0001          

  B. STALNA IMOVINA 
(0003+0009+0017+0018+0028) 

0002 7.835.098 66.635 7.687.310 65.523  

1 
I. NEMATERIJALNA IMOVINA 
(0004+0005+0006+0007+0008) 0003 10.237 87 15.249 130  

10 1. Ulaganja u razvoj 0004          

011, 012 i 014 
2. Koncesije, patenti, licence, robne i uslu�ne marke, 
softver i ostala nematerijalna imovina 0005 8.681 74 7.223 62  

13 3. Gudvil 0006          

015 i 016 4. Nematerijalna imovina uzeta u lizing i nematerijalna 
imovina u pripremi 0007 1.556 13 8.026 68  

17 6. Avansi za nematerijalnu imovinu 0008          

02 II. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 
(0010+0011+0012+0013+0014+0015+0016) 0009 7.808.054 66.405 7.656.208 65.258  

020, 021 i 022 1. Zemlji�te i gra evinski objekti 0010 1.191.714 10.135 1.201.467 10.241  

23 2. Postrojenja i oprema 0011 6.473.428 55.055 6.164.546 52.544  

24 3. Investicione nekretnine 0012 19.352 165 18.765 160  

025 i 027 4. Nekretnine, postrojenja I oprema uzeti u lizing I 
nekretnine, postrojenja I oprema u pripremi 0013 106.194 903 201.915 1.721  

026 i 028 
5. Ostale nekretnine, postrojenja i oprema i ulaganja na 
tu im nekretninama, postrojenjima I opremi 0014          

029 (deo) 6. Avansi za nekretnine, postrojenja i opremu u zemlji 0015 17.366 148 12.723 108  

029 (deo) 7. Avansi za nekretnine, postrojenja i opremu u 
inostranstvu 

0016     56.792 484  

3 III. BIOLO�KA SREDSTVA (0020+0021+0022+0023) 0017      

04 i 05 

IV. DUGORO NI FINANSIJSKI PLASMANI I DUGORO NA 
POTRA�IVANJA 
(0019+0020+0021+0022+0023+0024+0025+0026+002
7) 

0018 16.807 143 15.853 135  

040 (deo), 
041 (deo) i 
042 (deo) 

1. U e� a u kapitalu pravnih lica (osim u e� a u kapitalu 
koja se vrednuju metodom u e� a) 0019 100 1      

040 (deo), 
041 (deo) i 
042 (deo) 

2. U e� a u kapitalu koja se vrednuju metodom u e� a 0020     209 2  

043, 050 
(deo) i 051 

(deo) 

3. Dugoro ni plasmani mati nom, zavisnim i ostalim 
povezanim licima i dugoro na potra�ivanja od tih lica u 
zemlji 

0021          

044, 
050(deo), 
051(deo) 

4. Dugoro ni plasmani mati nom, zavisnim i ostalim 
povezanim licima u dugoro na potra�ivanja od tih lica u 
inostranstvu 

0022          

045 (deo) i 
053 (deo) 

5. Dugoro ni plasmani (dati krediti i zajmovi) u zemlji 0023          

045 (deo) i 
053 (deo) 

6. Dugoro ni plasmani (dati krediti i zajmovi) u 
inostranstvu 

0024          

46 
7. Dugoro na finansijska ulaganja (hartije od vrednosti 
koje se vrednuju po amortizovanoj vrednosti) 0025          

47 8. Otkupljene sopstvene akcije i otkupljeni sopstveni udeli 0026          

048, 052, 054, 
055 i 056 

9. Ostali dugoro ni finansijski plasmani i ostala dugoro na 
potra�ivanja 0027 16.707 142 15.644 133  

28 (deo) osim 
288 V. DUGORO NA AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANI ENJA 0028          

288 V. ODLO�ENA PORESKA SREDSTVA 0029          

  G. OBRTNA IMOVINA 
0031+0037+0038+0044+0048+0057+0058) 

0030 8.713.984 74.110 5.961.055 50.809  

klasa 1, osim 
grupe ra una 

14 
I ZALIHE (0032+0033+0034+0035+0036) 0031 4.634.644 39.416 3.709.651 31.619  

10 1. Materijal, rezervni delovi, alat i sitan inventar 0032 1.084.385 9.222 1.167.855 9.954  

11 i 12 2. Nedovr�ena proizvodnja i gotovi proizvodi 0033 3.489.304 29.675 2.540.333 21.653  

13 3. Roba 0034          

150, 152 i 154 4. Pla eni avansi za zalihe i usluge u zemlji 0035 60.347 513 626 5  

151, 153 i 155 5. Pla eni avansi za zalihe i usluge u inostranstvu 0036 608 5 837 7  

14 
II. STALNA IMOVINA KOJA SE DR�I ZA PRODAJU I 
PRESTANAK POSLOVANJA 0037          

20 III. POTRA�IVANJA PO OSNOVU PRODAJE 
(0039+0040+0041+0042+0043) 0038 3.223.497 27.415 1.242.144 10.587  
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Grupa ra una, 
ra un 

POZICIJA AOP 

31.12.2021. 31.12.2022. 

/u 000 rsd/ /u 000 eur/ /u 000 rsd/ /u 000 eur/ 
 

1 2 3 4 5 6 7  

204 1. Potra�ivanja od kupaca u zemlji  0039 86.408 735 121.976 1.040 

205 2. Potra�ivanja od kupaca u inostranstvu  0040 209.645 1.783 179.495 1.530 

200 i 202 
3. Potra�ivanja od mati nog, zavisnih i ostalih povezanih 
lica u zemlji  0041     23 0  

201 i 203 4. Potra�ivanja od mati nog, zavisnih i ostalih povezanih 
lica u inostranstvu  0042 2.927.444 24.897 940.650 8.018  

206 5. Ostala potra�ivanja po osnovu prodaje 0043         

21, 22 i 27 IV. OSTALA KRATKORO NA POTRA�IVANJA 
(0045+0046+0047) 0044 68.646 584 34.912 298  

21, 22 osim 
223 i 224 i 27 

1. Ostala potra�ivanja 0045 60.996 519 25.204 215  

223 2. Potra�ivanja za vi�e pla en porez na dobitak 0046 1.052 9 1.049 9  

224 3. Potra�ivanja po osnovu prepla enih ostalih poreza I 
doprinosa 0047 6.598 56 8.659 74  

23 V. KRATKORO NI FINANSIJSKI PLASMANI 
(0049+0050+0051+0052+0053+0054+0055+0056) 

0048 9.093 77 6.182 53  

230 
1. Kratkoro ni krediti i plasmani - mati no i zavisna 
pravna lica 0049          

231 2. Kratkoro ni krediti i plasmani - ostala povezana  lica 0050          

232, 234 
(deo) 3. Kratkoro ni krediti, zajmovi i plasmani u zemlji 0051 9.093 77 6.182 53  

233, 234 
(deo) 4. Kratkoro ni krediti, zajmovi i plasmani u inostranstvu 0052          

235 5. Hartije od vrednosti koje se vrednuju po amortizovanoj 
vrednosti 

0053          

236 (deo) 6. Finansijska sredstva koja se vrednuju po fer vrednosti 
kroz Bilans uspeha 

0054          

237 7. Otkupljene sopstvene akcije i otkupljeni sopstveni udeli 0055         
236 (deo), 
238 i 239 5. Ostali kratkoro ni finansijski plasmani 0056          

24 VI. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 0057 768.410 6.535 963.168 8.210  

28 (deo) osim 
288 

VII. KRATKORO NA AKTIVNA VREMENSKA 
RAZGRANI ENJA 0058 9.694 82 4.998 43  

  D. UKUPNA AKTIVA = POSLOVNA IMOVINA 
(0001+0002+0029+0030) 0059 16.549.082 140.745 13.648.365 116.332  

88 . VANBILANSNA AKTIVA 0060 5.000 43 103.592 883  

  PASIVA            

  A. KAPITAL (0402+0403+0404+0405+0406-
0407+0408+0411-0412 0401 7.823.538 66.537 10.063.671 85.778  

30 osim 306 I. OSNOVNI KAPITAL  0402 954.342 8.116 954.342 8.134  

31 II. UPISANI A NEUPLA ENI KAPITAL 0403          

306 III. EMISIONA PREMIJA 0404         

32 IV. REZERVE 0405 95.434 812 95.434 813  

330 i potra�ni 
saldo ra una 

331, 332, 333, 
334,335, 336 i 

337 

V. POZITIVNE REVALORIZACIONE REZERVE I 
NEREALIZOVANI DOBICI PO OSNOVU FINANSIJSKIH 
SREDSTAVA I DRUGIH KOMPONENTI OSTALOG 
SVEOBUHVATNOG REZULTATA 

0406 798.181 6.788 797.001 6.793  

dugovni saldo 
ra una 331, 
332, 333, 

334,335, 336 i 
337 

VI. NEREALIZOVANI GUBICI PO OSNOVU FINANSIJSKIH 
SREDSTAVA I DRUGIH KOMPONENTI OSTALOG 
SVEOBUHVATNOG REZULTATA  

0407          

34 VII. NERASPORE ENI DOBITAK (0409+0410) 0408 5.975.581 50.820 8.216.894 70.037  

340 1. Neraspore eni dobitak ranijih godina 0409 4.784.881 40.694 5.392.080 45.960  

341 2. Neraspore eni dobitak teku e godine 0410 1.190.700 10.127 2.824.814 24.077  

  VIII. U E� E BEZ PRAVA KONTROLE 0411          

35 IX. GUBITAK (0413+0414) 0412      

350 1. Gubitak ranijih godina 0413         

351 2. Gubitak teku e godine 0414          

  B.DUGORO NA REZERVISANJA I OBAVEZE 
(0416+0420+0428) 0415 1.183.626 10.066 979.524 8.349  

40 I. DUGORO NA REZERVISANJA (0417+0418+0419) 0416 73.374 624 75.686 645  

404 1. Rezervisanja za naknade I druge beneficije zaposlenih 0417 73.374 624 75.686 645 

400 2. Rezervisanja za tro�kove u garantnom roku 0418         
40 osim 400 i 

404 3. Ostala dugoro na rezervisanja 0419          

41 II. DUGORO NE OBAVEZE 
(0421+0422+0423+0424+0425+0426+0427) 0420 1.110.252 9.442 903.838 7.704  

410  1. Obaveze koje se mogu konvertovati u kapital 0421         
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1 OPŠTE INFORMACIJE O PRAVNOM LICU 

 

Sastavljanje konsolidovanih finansijskih izveštaja za I-XII 2022. godine se vrši u skladu sa 

odgovarajućim MSFI i MRS. 

Konsolidovani finansijski izveštaji predstavljaju finansijske izveštaje grupe koji su prikazani 

kao finansijski izveštaji jednog pravnog lica. U konsolidovanim finansijskiim izveštajima 

eliminisane su sve transakcije između pripadnika grupe, tako da se za celu grupu iskazuje 

ekonomska situacija iz poslovanja sa licima izvan grupe. 

Grupu za konsolidovanje čine matično preduzeće i sva njegova zavisna pravna lica, pri čemu 

je matično preduzeće definisano kao preduzeće koje poseduje jedno ili više zavisnih preduzeća, a 

zavisno preduzeće je ono koje je pod kontrolom drugog (matičnog) preduzeća. 

Naziv matičnog pravnog lica je: IMPOL SEVAL VALJAONICA ALUMINIJUMA a.d. SEVOJNO, sa 

skraćenim nazivom IMPOL SEVAL a.d. SEVOJNO. 

Društvo je registrovano 24.10.2002.godine u Trgovinskom sudu u Užicu pod brojem Fi 

756/02. 

Impol Seval Valjaonica aluminijuma a.d. Sevojno je akcionarsko društvo koje je 70% 

vlasništvo IMPOL d.d. Slovenska Bistrica. 

Impol Seval Valjaonica aluminijuma a.d. Sevojno raspolaže sa 942.287 običnih akcija 

nominalne vrednosti 1.000,00 dinara po akciji. 

Osnovna delatnost Društva je prerada aluminijuma i legura od aluminijuma šifra delatnosti 

2442. 

U postupku konsolidovanja uključena su sledeća pravna lica: 

1) Impol Seval Valjaonica aluminijuma a.d. Sevojno - matično pravno lice 

 

Adresa...................................... Prvomajska bb, Sevojno 

PIB........................................... 101500886 

Matični broj............................... 07606265 

Šifra delatnosti........................... 2442 

 

2) Impol Seval Tehnika d.o.o. – zavisno pravno lice 

 

Adresa...................................... Prvomajska bb, Sevojno 

PIB........................................... 103641390 

Matični broj............................... 17618253 

Šifra delatnosti........................... 2562 

 

3) Impol Seval Final d.o.o. – zavisno pravno lice 

 

Adresa...................................... Prvomajska bb, Sevojno 

PIB........................................... 103641404 

Matični broj............................... 17618261 

Šifra delatnosti........................... 6920 

  

4) Impol Seval Pravno-kadrovski centar d.o.o. – zavisno pravno lice 

 

Adresa...................................... Prvomajska bb, Sevojno 

PIB........................................... 103641381 

Matični broj............................... 17618245 

Šifra delatnosti........................... 7022 

 

  



                                                    
                                             Godišnji konsolidovani izveštaj o poslovanju 

                                                           i finansijski izveštaj za 2022.godinu 

 

 

4 

 

IMPOL SEVAL TEHNIKA d.o.o. SEVOJNO je konstituisana kao jednočlano društvo sa 

ograničenom odgovornošću dana 09.12.2004. godine čiji je 100% vlasnik IMPOL SEVAL a.d. 

Sevojno. Upisani kapital je 200.000 USD u dinarskoj protivvrednosti po kursu na dan uplate. 

Uplaćeni kapital je 150.000 USD u dinarskoj protivvrednosti u iznosu od 8.784.390,00 dinara, na 

dan 26.11.2004. godine. Ostatak osnovnog kapitala od 50.000 USD uplaćen je 24.06.2005. 

godine u dinarskoj protivvrednosti u iznosu od 3.419.100,00 dinara. 

 

Ugovorom o spajanju uz pripajanje zaključenim sa Impol Seval Finalizacijom d.o.o. Užice od 

10.10.2008. godine, izvršena je statusna promena spajanja uz pripajanje, pri čemu je Impol 

Seval Finalizacija pripojena IMPOL SEVAL TEHNICI d.o.o. uz prenos celokupne imovine, prava i 

obaveza, tako da osnovni kapital Društva iznosi 16.854.613,17 dinara. 

 

Osnovna delatnost Impol Seval Tehnike d.o.o. je mašinska obrada metala, šifra delatnosti 

2562. 

 

IMPOL SEVAL FINAL d.o.o. SEVOJNO je konstituisan kao jednočlano društvo sa ograničenom 

odgovornošću dana 09.12.2004. godine čiji je 100% vlasnik IMPOL SEVAL a.d. Sevojno. Upisani 

kapital je 100.000 USD u dinarskoj protivvrednosti po kursu na dan uplate. Uplaćeni kapital je 

60.000 USD u dinarskoj protivvrednosti u iznosu od 3.513.756,00 dinara, na dan 26.11.2004. 

godine. Ostatak osnovnog kapitala od 40.000 USD uplaćen je 24.06.2005. godine u dinarskoj 

protivvrednosti u iznosu od 2.735.280,00 dinara.  

 

Osnovna delatnost Impol Seval Final d.o.o. su računovodstveni i knjigovodstveni poslovi, šifra 

delatnosti 6920. 

 

IMPOL SEVAL PKC d.o.o. SEVOJNO je konstituisan kao jednočlano društvo sa ograničenom 

odgovornošću dana 09.12.2004. godine čiji je 100% vlasnik IMPOL SEVAL a.d. Sevojno. Upisani 

kapital je 80.000 USD u dinarskoj protivvrednosti po kursu na dan uplate. Uplaćeni kapital je 

50.000 USD u dinarskoj protivvrednosti u iznosu od 2.928.130,00 dinara, na dan 26.11.2004. 

godine. Ostatak osnovnog kapitala od 30.000 USD uplaćen je 24.06.2005. godine u dinarskoj 

protivvrednosti u iznosu od 2.051.460,00 dinara.  

 

Osnovna delatnost Impol Seval PKC d.o.o. su konsultantske aktivnosti u vezi s poslovanjem i 

ostalim upravljanjem, šifra delatnosti 7022. 

 

DRUŠTVO ZA UPRAVLJANJE SLOBODNOM ZONOM UŽICE d.o.o. SEVOJNO, je konstituisano 

kao tročlano društvo sa ograničenom odgovornošću dana 31.03.2010. godine čiji je jedan od 

vlasnika Impol Seval ad Sevojno u visini od 33,33%. Ukupni upisani i uplaćeni kapital iznosi 

3.000 EUR, u dinarskoj protivvrednosti od 299.230,50 dinara na dan 24.03.2010.godine. 

 

Osnovna delatnost je skladištenje, šifra delatnosti 5210. 

U skladu sa važećim zakonskim propisima urađen je konsolidovani polugodišnji izveštaj na 

dan 31.12.2022. godine Impol Seval Valjaonica aluminijuma a.d. Sevojno kao matičnog društva i 

Impol Seval Tehnika d.o.o., Impol Seval Final d.o.o. i Impol Seval PKC d.o.o. kao zavisnih 

društava. 
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2 VERODOSTOJAN PRIKAZ RAZVOJA I REZULTATA POSLOVANJA DRUŠTVA, 

FINANSIJSKO STANJE I PODACI VAŽNI ZA PROCENU STANJA IMOVINE 

Polugodišnji konsolidovani izveštaj o poslovanju Društva Impol Seval a.d. Sevojno sadrži 

prikaz razvoja i rezultata poslovanja Društva, kao i d.o.o. čiji je vlasnik Impol Seval a.d. Sevojno 

a koji su predmet konsolidacije, prikaz finansijskog stanja i presek podataka vezanih za procenu 

imovine Impol Seval a.d. Sevojno. 

Ostvareni finansijski rezultati matičnog i zavisnih pravnih lica u periodu I-XII 2022. godine 

su: 

  u 000 dinara u 000 EUR 

Impol Seval a.d. dobit 2.828.631 24.081 

Impol Seval Tehnika d.o.o. dobit 1.360 11,35 

Impol Seval Final d.o.o. dobit 3.780 32,18 

Impol Seval PKC d.o.o. dobit 1.311 11,16 

Društvo za upravljanje slobodnom zonom dobit 101 0,86 

KONSOLIDOVAN REZULTAT dobit 2.824.814 24.048 

a) Proizvodno finansijski rezultati matičnog pravnog lica Impol Seval a.d. 

Sevojno ostvareni u periodu I-XII 2022. godine su: 

 Ostvarena ukupna proizvodnja iznosi 42.696  tona i ista je za 34,8% manja od plana, a za 

31,7% manja od ostvarenja u 2021. godini. U hladno valjanom programu ostvarena je 

proizvodnja od 37.764 tona i ista je za 28,7% manja od planirane proizvodnje za 2022. 

godinu, a za 25,8% manja od ostvarenja u 2021. godini. 

Poslovnim planom za 2022. godinu planirana je godišnja proizvodnja od 53.000 tona HVP. 

 U delu bojenog programa, nivo ostvarene proizvodnje je 12.563 tona i isti je za 2,8% 
manja od ostvarenja u 2021. godini.  

 U strukturi ostvarene proizvodnje 94% se odnosi na proizvodnju namenjenu izvozu i dalje 

sa dominantnim učešćem prodaje na tržište Nemačke, Italije i Rusije. 

 Ostvarena realizacija od 44.865 tona, od čega 39.751 tone hladno valjanih proizvoda a od 

toga 13.146 tone bojenog programa, uz sprovedene mere interne ekonomije i korišćenje 

povoljnih trendova na tržištu prodaje, obezbedili su da Društvo iskaže dobit u poslovanju 
od 24.081.000 EUR. 

 Dodata vrednost po zaposlenom iznosi 80.207EUR. 

 Ostvarena  vrednost izvoza u periodu I-XII 2022. godine iznosi 206.270.544 EUR. 

 Prosečna bruto zarada za period I-XII 2022. godine iznosi 153.324 dinara ili 1.305 EUR, a 

prosečna neto zarada iznosi 109.442 dinara ili 932 EUR, bez zarada menadžmenta. Pored 

toga, u periodu I-XII 2022. godine ispoštovane su i sve odredbe Kolektivnog ugovora 

Društva u delu isplata zaposlenim i to regresa, toplog obroka, solidarnih pomoći, poklona 

ženama povodom osmog marta i dr. 

 Nastavljena je realizacija investicionih ulaganja. Vrednost investicionih ulaganja u ovom 

periodu iznosi 3.646.493 EUR. 

 I u ovom periodu Impol Seval a.d. Sevojno je zadržao status firme koja sve obaveze 
prema državi, bankama, isporučiocima i zaposlenima izmiruje u roku. 

 Održana je tekuća likvidnost, uz smanjenje nivoa kreditne zaduženosti od 3.857.571EUR i 
uz ponderisanu kamatnu stopu od 3,82%. 

 Broj zaposlenih na dan 31.12.2022. godine je 470. 

 Nastavljeno je dalje unapređenje sistema zaštite zdravlja i bezbednosti zaposlenih i 
podrška lokalnoj zajednici. 
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b) Rezultati poslovanja Impol Seval Tehnika d.o.o. u periodu I-VI 2022. godine  

 

Najvažniji poslovi koje je Impol Seval Tehnika d.o.o. realizovala u 2022. godini: 

 

 Brušenje gumiranih valjaka za V-8 i V-9( posao se radi kontinualno u toku cele godine) 

 Izrada Al hilzni 

 Popravka kranova, viljuškara, brzootvarajućih vrata i rasvete 

 Čišćenje uvala i rešetki na krovnim slivnicima 

 Učešće u remontima u PJ Valjaonica i PJ Livnica 

 Usluga zamene pozicija  giljotinskih makaza V8/2 

 Izrada kašika za skidanje šljake- 9 komada 

 Reparacija korpi za šljaku- više komada 

 Izrada livnog stola 400x1650mm- Gautchi- 1 komad 

 Remont peći V1/3 ulaz- izlaz( kolica, stubovi, šine) 

 Remont sistema grejanja i hidrauličnih komponenti peći V1/3 

 Izrada metalne korpe za odsečke- 2 komada 

 Usluga obrade kalcijum silikatnih ploča 

 Rekonstruisan elektro ormar portalnog krana, ugrađena nova oprema, testirana i kran 

pušten u rad( PJ Livnica- Hala II) 

 Izrada transportera otpatka za V6 

 Usluga ugradnje vage za merenje traka cca 12t na transporteru V2 

 Završetak posla sa problemom odlaganja traka na ulazu Linije za ravnanje i istezanje 

traka TLL ( Ugovor 15/ 03.07.2020.godine) 

 Demontaža starog pocinkovanog pletiva  sa rekonstruisanog dela ograde fabričkog kruga 

do magistrale i montaža i zatezanje novog-površina cca 735 m² 

 Izrada dvodelne kokile za uzorke 100x35mm- 3 komada 

 Izrada I montaža nadstrešnice na ulazu u Centralni magacin, dimenzije 4500x1700mm 

 Izrada korpi za rasutu šljaku- 2 komada 

 Izrada kokile za Al blokove 400x1350mm- 2 komada 

 Izrada platoa za korpe za rasutu šljaku 

 Izrada kokile za Al blokove 400x1450mm- 1 komad 

 Podizanje na krov I postavljanje čamove daske na trasama kretanja po krovu u dužini cca 

600m 

 Postavljanje 100m šina pored  kabl kanala u MGP 

 Usluga demontaže krana D956- Hala V 

 Radovi na izradi I montaži makaza za poprečno sečenje traka V8/2( Ugovor br. 06 od 

21.02.2022.godine). Makaze su projektovane, nabavljen neophodan material, noževi I 

cilindri, napravljena konstrukcija I završena mašinska obrada 

 Izrada kartonskih hilzni 

 

U 2022. godine proizvedeno je 28.485 kg proizvoda od aluminijuma i 11.265 komada 

kartonskih hilzni. 

 

PJ Ambalaža je ukupno proizvela 2.750m³ ambalaže za Impol Seval a.d. 

 

Impol Seval Tehnika d.o.o. je u 2022. godini ostvario eksterni prihod (van sistema Impol 

Seval a.d. Sevojno) u iznosu od 22.448.000,00 dinara, odnosno 191.106 EUR što predstavlja 

7,30% ostvarenog poslovnog prihoda u 2022. godini. Uporedivo, eksterni prihod (van Impol 

Seval) u 2021. godini iznosio je 21.534.000,00 dinara, odnosno 183.149 EUR što je predstavljalo 

7,20% ostvarenog poslovnog prihoda u toj godini.  

 

Iskazan neto dobitak u 2022. godini iznosi 1.360.000,00 dinara, odnosno 11.578 EUR. 

 

Neraspoređena dobit na dan 31.12.2022. godine iznosi 44.476.792,37 dinara, odnosno 

379.098 EUR.
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c) Najznačajniji poslovi u Impol Seval Final d.o.o. u periodu I-XII 2022. godine 

 

Najznačajniji poslovi koji su obavljeni u Impol Seval Final d.o.o. u 2022. godini vezani su za 

poslovanje Impol Seval a.d. i d.o.o. u sistemu Impol Seval-a i to: 

 

 Knjigovodstveno obuhvatanje poslovnih promena, obračun finansijskog rezultata i izrada 

bilansa. 

 Izrada poslovnih planova i analize poslovanja. 

 Poslovno informisanje. 

 Obračun zarada. 

 Primena poreskih i zakonskih propisa i učešće u kontroli i reviziji poslovanja od strane 

nadležnih organa. 

Tokom marta 2022. godine izvršena je revizija redovnih i konsolidovanih finansijskih 

izveštaja Impol Seval a.d. Sevojno za 2021. godinu. Reviziju je izvršila revizorska kuća 

PKF d.o.o. Beograd. Nisu konstatovane nepravilnosti u postupku izrade finansijkih 

izveštaja. Izdato pozitivno mišljenje. 

 Praćenje tekuće likvidnosti, naplata potraživanja, plaćanje obaveza i saradnja sa 

poslovnim bankama. 

 Osiguranje imovine i lica. 

 Praćenje berzanskog poslovanja akcijama i dr. 

 

Impol Seval Final d.o.o. je u 2022. godini ostvario eksterni prihod (van sistema Impol Seval) 

u iznosu od 380.000,00 dinara, odnosno 3.231 EUR što predstavlja 0,56% ostvarenog poslovnog 

prihoda u 2022. godini. Uporedivo, eksterni prihod (van sistema Impol Seval a.d.) u 2021. godini 

iznosio je 263.000,00 dinara, odnosno 2.241 EUR što je predstavljalo 0,48% ostvarenog 

poslovnog prihoda u toj godini.  

 

Iskazan neto dobitak u 2022. godini iznosio je 3.780.000,00 dinara, odnosno 32.180 EUR. 

 

Neraspoređena dobit na dan 31.12.2022. godine iznosi 3.779.905,59 dinara, odnosno 32.218 

EUR. 
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d) Najznačajniji poslovi koji su obavljeni u Impol Seval PKC d.o.o. u periodu 

 I-XII 2022. godine  

 

 

U toku 2022. godine, u PKC d.o.o. su, po područjima rada, obavljeni sledeći poslovi vezano za 

poslovanje Impol Seval a.d. i d.o.o. u sistemu Impol Sevala i to: 

 

Pravni poslovi 

 

 Praćenje zakonskih propisa. Implemetacija zakonskih propisa kroz izradu normativnih 

akata i neposrednu primenu Zakona; 

 Izrada predloga ugovora; 

 Izrada i izmena opštih akata i davanje stručnih mišljenja za potrebe korisnika usluga; 

 Priprema sednica i izrada odluka za potrebe Skupštine i Odbora Sindikalne organizacije 

Impol Seval a.d. u 2022. godini; 

 Priprema sednica i izrada Odluka Skupštine i Odbora Sindikalne organizacije Impol Seval 

a.d.; 

 Organizovanje i sprovođenje izbora za elektore i članove PTRGI u društvima iz sistema 

Impol Seval a.d. 

 

Poslovi ljudskih resursa 

 

 Analiza kadrovskih potreba korisnika usluga i učešće u njihovoj realizaciji. Izrada i 

praćenje kadrovske evidencije. Analiza kadrovske strukture; 

 Izmene i dopune Pravilnika o organizaciji i sistematizaciji poslova;  

 Izrada predlog Procesne šeme Impol Sevala a.d. 

 Izrada i sprovođenje Plana obrazovanja kadrova; 

 Regulisanje radno-pravnog statusa zaposlenih sa zdravstvenim smetnjama;  

 Organizovanje prakse učenika i studenta; 

 Učešće u sprovođenju politike privlačenja kadrova (studenti TMF, Beograd) 

 Izrada i tehnička priprema informativnog lista SEVAL (6 izdanja) i biltena Informator (12 

izdanja). 

Poslovi bezbednosti i zdravlja na radu 

 

 Ažuriranje i praćenje Akta o proceni rizika na radnom mestu i radnoj okolini; 

 Izrada novih i ažuriranje postojećih Uputstava za bezbedna i zdrav rad. Obuka i nadzor za 

primenu i sprovođenje uputstava (zaposleni, učenici na praksi, izvođači radova); 

 Organizovanje periodičnog pregleda opreme za rad i ispitivanja uslova radne okoline; 

 Realizacija prethodnih, periodičnih, kontrolnih i ciljanih lekarskih pregleda u saradnji sa 

Zavodom za zdravstvenu zaštitu radnika. 

 

Impol Seval PKC d.o.o. je u 2022. godini ostvario eksterni prihod (van sistema Impol Seval) u 

iznosu od 464.000,00 dinara, odnosno 3.950 EUR što predstavlja 1,39% ostvarenog poslovnog 

prihoda u 2022. godini. Uporedivo, eksterni prihod (van sistema Impol Seval) u 2021. godini 

iznosio je 511.000,00 dinara, odnosno 4.350 EUR što je predstavljalo 1,82% ostvarenog 

poslovnog prihoda u toj godini.  

 

Iskazan neto dobitak u 2022. godini iznosio je 1.311.000,00 dinara, odnosno 11.163 EUR. 

 

Neraspoređena dobit na dan 31.12.2022. godine iznosi 1.311.214,96 dinara, odnosno 11.176 

EUR.
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3 OPIS OČEKIVANOG RAZVOJA DRUŠTVA U NAREDNOM PERIODU, PROMENA U 

POSLOVNIM POLITIKAMA DRUŠTVA I GLAVNIH RIZIKA I PRETNJI KOJIMA JE 

POSLOVANJE DRUŠTVA IZLOŽENO 

3.1. Tokom poslovne 2022. godine u Impol Seval a.d. su realizovani sledeći značajniji investicioni 

projekti: 

 Revitalizacija i modernizacija Peći za žarenje traka V-5/6; 

 Revitalizacija Peći za livenje L-2/2; 

 Revitalizacija vrelovodnih kotlova, nabavka i zamena zaporne armature u postrojenju 

Kotlarnica; 

 Nabavka nove telefonske centrale u Impol Seval a.d.; 

 Zamena servera i implementacija sistema za izradu rezervnih kopija u Impol Seval a.d. 

3.2. U 2022. godini je završena realizacija šesnaest manjih i srednjih investicionih projekata. 

Istovremeno su nastavljene aktivnosti u vezi sa dugoročnim investicionim projektima, čiji je 

završetak realizacije planiran za 2024. godinu: 

 Zamena upravljanja i mikrometra na Valjačkom stanu V-3 

Izvršena je zamena mikrometra. Novi mikrometar je pušten u rad. Sistem za prikupljanje 

podataka sa svih merača u Impol Sevalu je konfigurisan i pušten u rad. 

Dokument Final Acceptance Certificate u vezi sa zamenom mikrometra je potpisan 

27.12.2022., uz napomenu da će biti neophodno dodatno angažovanje Isporučioca za integraciju 

mikrometra u novi sistem upravljanja. 

Bazni inženjering za projekat zamene upravljanja je verifikovan obostranim potpisivanjem 

dokumenta Certificate for Basic Design Completion. 

 Rekonstrukcija i modernizacija potisne peći za zagrevanje blokova V-1/3  

Potpisan je ugovor sa isporučiocem opreme. U toku su aktivnosti u vezi sa revizijom baznog 

inženjeringa za rekonstrukciju same peći, kao i sa ugovaranjem dela projekta koji se tiče sistema 

za transport blokova. 

 Revitalizacija i modernizacija Linije za sečenje limova V-24  

Potpisan je ugovor sa isporučiocem opreme za elektro deo projekta. Ugovorom je predviđena 

realizacija u tri faze. Aktivnosti u vezi sa realizacijom su u toku. 

Što se tiče mašinskog dela projekta, u toku je definisanje detaljne specifikacije neophodnih 

nabavki i radova. 

Pored prethodno navedenih projekata, tokom 2022. godine su započete aktivnosti u vezi sa 

realizacijom dva investiciona projekta vezana za zaštitu životne sredine: 

 Revitalizacija peći za žarenje aluminijumskih traka V-5/3 u cilju smanjenja 

emisije gasova sa efektom staklene bašte 

Impol Seval je sa ovim projektom učestvovao na javnom pozivu „Izazov za dekarbonizaciju 

privrede i smanjenje zagađenja životne sredine”, raspisanom u okviru inicijative „EU za Zelenu 

agendu u Srbiji” uz podršku Delegacije Evropske unije u Srbiji, Vlade Švajcarske, Programa 

Ujedinjenih nacija za razvoj (UNDP) u Srbiji i Ministarstva zaštite životne sredine Republike 

Srbije. 

 Izrada projekta za rekonstrukciju postojeće kanalizacione mreže u Impol Seval a.d. 

Realizacija ovog projekta predstavlja neophodnu pripremnu fazu za izvođenje radova koji će 

omogućiti konačno rešavanje problema odvođenja i tretmana komunalnih otpadnih voda u Impol 

Seval a.d. Navedeni problem predstavlja osnovnu prepreku za dobijanje integrisane dozvole. 

3.3. Za prvu polovinu 2023. planiran je završetak realizacije više projekata započetih 2022. 

godine, od kojih su najznačajniji: 

 Nabavka i zamena glodala na Frez mašini L-5; 

 Nabavka i ugradnja novog krana nosivosti 45/15 t u Hali 4 PJ Valjaonica; 

 Revitalizacija poda i plafona Peći za topljenje L-1/2; 

 Rekonstrukcija sistema za hlađenje i ventilaciju na Liniji za bojenje V-9; 

 Revitalizacija i modernizacija krana D438. 
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4 UPRAVLJANJE RIZICIMA 

 

Upravljanje rizicima obavlja Izvršni odbor Društva, u skladu sa politikom odobrenom od strane 

Nadzornog odbora. 

 

a) Upravljanje finansijskim rizikom 

 

Izvršni odbor identifikuje i procenjuje finansijske rizike i definiše način zaštite od istih, tesno 

sarađujući sa sektorima, poslovnim jedinicama i DOO.  

 

1) Tržišni rizik 

1.1 Rizik od promene kurseva stranih valuta 

Društvo posluje u međunarodnim okvirima gde plasira 95% sopstvene proizvodnje. Nabavka 

metala iz uvoza i prodaja gotovih proizvoda u izvozu vrši se u EUR, tako da nema direktnog rizika 

od promena kurseva stranih valuta. 

Kalkulacija prodajne cene na domaćem tržištu sadrži valutnu klauzulu, vezujući se za kurs 

EUR, kroz koju se Društvo štiti od negativnog uticaja pada vrednosti dinara u odnosu na EUR. 

Društvo svoje devizne obaveze izmiruje iz sopstvenih deviznih priliva u EUR, obzirom da skoro  

95% svojih prihoda ostvaruje u EUR. 

 

 
Kretanje kursa dinara u eur i usd po godinama (na dan 31.12.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Rizik od promene cena 

Društvo je izloženo riziku promene cena. 

U cilju zaštite od rizika promene cena u delu nabavke sirovina, Društvo se opredelilo da se kroz 

hedžing zaštiti nabavna cene metala na LME. Time se postiže da glavna komponenta kalkulacije 

prodajne cene bude neutralna i da se, u slučaju značajne promene cene sirovina, ne izazove 

uticaj na poslovanje Društva. 

Druga komponenta prodajne cene je bazna cena uvećana za nadoplatke vezano za leguru, 

dimenzije, itd. Ista se utvrđuje poslovnim planom i poslovnom politikom prodaje i usklađuje sa 

kretanjem na tržištu. 

Bazna cena prerade sa nadoplacima pokriva MB premiju, troškove poslovanja, a ostatak 

predstavlja dobit. 
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Pregled kretanja LME (EUR/t) po godinama 

 

Pregled kretanja MB premije na neocarinjen ingot (EUR/t) po godinama 

 

1.3. Gotovinski rizik i rizik od promene fer vrednosti kamatne stope 

Društvo nema kamatonosnu imovinu pa nema uticaja promena kamatnih stopa na visinu 

prihoda i novčani tok po ovom osnovu. 

 

2) Kreditni rizik 

Društvo svoje proizvode direktno prodaje avansno ili sa rokovima plaćanja od 30, 60, 90 dana, 

uz osiguranje potraživanja kod Agencije za osiguranje i finansiranje izvoza Republike Srbije. 

Potraživanja od prodaje preko Impol d.o.o. osigurana su od strane Impol d.o.o. 

Društvo se kreditno zadužuje u EUR ili u dinarima sa valutnom klauzulom vezujući se za kurs 

EUR. Svoje obaveze po kreditima Društvo izmiruje iz sopstvenih deviznih priliva.  

  

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

LME 1.188 1.637 1.721 1.569 1.390 1.408 1.498 1.451 1.742 1.785 1.600 1.488 2.096 2.558 
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3) Rizik likvidnosti 

Društvo oprezno upravlja rizikom likvidnosti kroz dnevne i mesečne planove likvidnosti. To 

podrazumeva održavanje dovoljnog iznosa novčanih sredstava, kao i obezbeđenje adekvatnih 

izvora finansiranja kroz dugoročne kredite za investicije i obrtna sredstva. 

 

b) Upravljanje rizikom kapitala 

 

Cilj upravljanja kapitalom je da Društvo zadrži sposobnost da nastavi da posluje u 

neograničenom periodu i u neizvesnoj budućnosti kako bi akcionarima obezbedilo dividendu kao i 

povećanje vrednosti akcija, a ostalim interesnim grupama (zaposleni, država) povoljnosti. 

Ostvarivanje pozitivnog rezultata poslovanja je prioritetni zadatak Društva. 

Društvo već devetnaest godina neprekidno, iskazuje neto dobit iz poslovanja. Impol Seval a.d. 

je za 2011., 2012. i 2013. godinu isplatio dividendu akcionarima u iznosima od po cca 250.000 

EUR, za 2015. godinu cca 275.000 EUR, za 2016. godinu iznos od cca 300.000 EUR, za 2017. 

godinu isplata dividende iznosila je cca 325.000 EUR, za 2018. godinu isplaćena je dividenda u 

iznosu od cca 379.000 EUR, a za 2019. i 2020. godinu isplaćena je dividenda u iznosu od po cca 

1,0 mil.EUR. 

Odlukom Skupštine Društva od 21.6.2022. godine raspoređen je iznos dobiti po godišnjem 

finansijskom izveštaju za 2021. godinu, u iznosu od cca 5,0 mil.eur za isplatu dividende 

akcionarima. 

Isplata dividende akcionarima za 2021. godinu izvršena je 18.08.2022. godine. 

 

5 VAŽNIJI POSLOVNI DOGAĐAJI KOJI SU NASTUPILI NAKON 31.12.2022. GODINE 

Od dana bilansiranja do dana odobravanja predmetnog izveštaja nije bilo bitnijih poslovnih 

događaja, koji bi uticali na verodostojnost iskazanih finansijskih izveštaja. 

 

6 MEĐUSOBNI ODNOSI MATIČNOG I ZAVISNIH PRAVNIH LICA 

 

Impol Seval a.d. je 2004. godine osnovao tri jednočlana društva ograničene odgovornosti 

Impol Seval Tehnika d.o.o., Impol Seval Final d.o.o. i Impol Seval PKC d.o.o. i izvršio uplatu 

osnivačkog uloga u visini 100%. 

Impol Seval a.d. je Društvima ograničene odgovornosti izdao poslovni prostor i opremu u 

zakup, što je regulisano Ugovorima o zakupu, po tržišnim cenama. 

S druge strane Društva ograničene odgovornosti su kao davaoci usluga, u okviru svoje 

delatnosti, zaključili Ugovore o pružanju usluga sa Impol Seval a.d. kao i međusobno. Cene 

usluga su tržišne. 

 

Najznačajniji poslovi koje je Impol Seval Tehnika d.o.o. obavila u 2022. godini, shodno 

zaključenim ugovorima, za potrebe Impol Seval a.d. vezani su za: 

1. Remonte u investicione zahvate na opremi, 

2. Tekuće održavanje kranova, brzozatvarajućih vrata i rasvete, 

3. Izrada nove opreme, 

4. Izrada Al i kartonskih hilzni, 

5. Proizvodnja ambalaže i drugo. 
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Najznačajniji poslovi koje je Impol Seval Final d.o.o. obavila u 2022. godini, shodno 

zaključenim ugovorima sa Impol Seval a.d. i doo su: 

1. Knjigovodstveno obuhvatanje poslovnih promena, obračun finansijskog rezultata i izrada 

bilansa, 

2. Izrada poslovnih planova i analize poslovanja, 

3. Poslovno informisanje, 

4. Obračun zarada, 

5. Primena poreskih i zakonskih propisa i učešće u kontroli i reviziji poslovanja od strane 

nadležnih organa, 

6. Praćenje tekuće likvidnosti, naplata potraživanja, plaćanje obaveza i saradnja sa poslovnim 

bankama, 

7. Osiguranje imovine i lica, 

8. Praćenje berzanskog poslovanja akcijama i drugo. 

 

Najznačajniji poslovi koje je Impol Seval PKC d.o.o. obavila u 2022. godini, shodno 

zaključenim ugovorima, sa Impol Seval a.d. i doo su: 

1. Pravni poslovi 

2. Poslovi ljudskih resursa, 

3. Poslovi bezbednosti i zdravlja zaposlenih i drugo. 

 

Ostvareni rezultati DOO bili su u okviru planiranih.  

 

Ostvareni prihod Impol Seval a.d. od zavisnih društava iznosi: 

 000 dinara 000 EUR 

Impol Seval Tehnika d.o.o. 23.890 203 

Impol Seval Final d.o.o. 1.593 14 

Impol Seval PKC d.o.o. 707 6 

Ukupno: 26.190 223 

 

Iznos fakturisanih proizvoda i usluga od strane zavisnih društava prema Impol Sevalu 

 

 000 dinara 000 EUR 

Impol Seval Tehnika d.o.o. 285.354 2.429 

Impol Seval Final d.o.o. 61.789 526 

Impol Seval PKC d.o.o. 29.150 248 

Ukupno: 376.293 3.203 
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Pregled međusobnih potraživanja i obaveza Impol Seval a.d. Sevojno i DOO na dan 

31.12.2022. godine: 

 
Impol Seval a.d. 

Potraživanja Obaveze 

 
000 dinara 

 
000 dinara 

1. Potraživanja od Tehnike d.o.o. 14.061 1. Obaveze prema Tehnici d.o.o. 51.216 

2. Potraživanja od PKC d.o.o. 117 2. Obaveze prema PKC d.o.o. 11.917 

3. Potraživanja od Final d.o.o. 264 3. Obaveze prema Final d.o.o. 15.800 

  Ukupno: 14.442   Ukupno: 78.933 

 

 

 
Impol Seval Tehnika d.o.o. 

Potraživanja Obaveze 

 
000 dinara 

 
000 dinara 

1. Potraživanja od Impol Seval a.d. 51.216 1. Obaveze prema Impol Seval a.d. 14.061 

2. Potraživanja od PKC d.o.o. 0 2. Obaveze prema PKC d.o.o. 509 

3. Potraživanja od Final d.o.o. 0 3. Obaveze prema Final d.o.o. 669 

  Ukupno: 51.216   Ukupno: 15.239 

 

 

 
PKC d.o.o. 

Potraživanja Obaveze 

 
000 dinara 

 
000 dinara 

1. Potraživanja od Impol Seval a.d. 11.917 1. Obaveze prema Impol Seval a.d. 117 

2. Potraživanja od Tehnike d.o.o. 509 2. Obaveze prema Tehnici d.o.o. 0 

3. Potraživanja od Final d.o.o. 134 3. Obaveze prema Final d.o.o. 194 

  Ukupno: 12.560   Ukupno: 311 

 

 

 
Final d.o.o. 

Potraživanja Obaveze 

 
000 dinara 

 
000 dinara 

1. Potraživanja od Impol Seval a.d. 15.800 1. Obaveze prema Impol Seval a.d. 264 

2. Potraživanja od Tehnike d.o.o. 669 2. Obaveze prema Tehnici d.o.o. 0 

3. Potraživanja od PKC d.o.o. 194 3. Obaveze prema PKC d.o.o. 134 

  Ukupno: 16.663   Ukupno: 398 
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7 AKTIVNOSTI NA POLJU ISTRAŽIVANJA I RAZVOJA 

 

U 2022.god.od 12 razvojno- istraživačkih projekata, uspešno je realizovano 11.  

Realizacijom dva projekta koja su za cilj imala razvoj novih proizvoda, obezbeđeni su uzorci 

koje smo poslali kupcima na ispitivanje i potvrdu kvaliteta. Redovna proizvodnja ovih proizvoda 

zavisi od odgovora kupaca. Ostali razvojni projekti koji su za cilj imali poboljšanje proizvoda, 

legure, tehnologije, kao i uvođenje nove metode za tehnologiju i procese, doveli su do sticanja 

novih teoretskih i praktičnih znanja, koja su jako korisna u rešavanju tekućih tehnoloških i 

proizvodnih problema.  

 

 

8 PODACI O STEČENIM SOPSTVENIM AKCIJAMA 

 

Društvo ne poseduje sopstvene akcije. Društvo nije sticalo sopstvene akcije od sačinjavanja 

prethodnog godišnjeg izveštaja. 

 

 

9 IZVEŠTAJ O KORPORATIVNOM UPRAVLJANJU 

 

IZJAVA O PRIMENI KODEKSA KORPORATIVNOG UPRAVLJANJA 

 

U Impol Seval Valjaonica aluminijuma a.d. Sevojno primenjuje se Kodeks poslovnog 

postupanja grupe Impol koji je usvojen na sednici Nadzornog odbora Društva od 26.06.2018. 

godine (odluka R broj 5/5-1/2018 od 11.06.2018.godine). 

Usvojeni Kodeks je Kodeks pravila postupanja  grupe Impol, čiji je član i Impol Seval a.d. 

Sevojno, koji je donet na  sednici Upravnog odbora Impol 2000 d.d. Slovenska Bistrica, 

05.04.2018. godine. 

Tekst Kodeksa je javno dostupan na sajtu Društva (www.impol.rs). 

Praksa korporativnog upravljanja se zasniva na doslednoj primeni zakonskih propisa i drugih 

pratećih propisa i akata Društva, sa ciljem blagovremene identifikacije mogućih rizika i 

obezbeđenjem uslova za zakonito i celishodno upravljanje rizicima u poslovanju Društva. 

Posebno, praksa korporativnog upravljanja se zasniva na izveštavanju o bitnim događajima, u 

skladu sa zakonom i izveštavanju o bitnim aktivnostima unutar Društva i u odnosima sa 

društvima sa ograničenom odgovornošću. 

Komunikacija sa zaposlenima, akcionarima i zainteresovanom javnošću je otvorena i 

neposredna. 

Poslovni procesi su organizovani tako da se u najvećoj mogućoj meri otklanja opasnost od 

povreda na radu i stalno unapređuje zaštita životne i radne sredine i bezbednost i zdravlje 

zaposlenih. 

U primeni izabranog Kodeksa korporativnog upravljanja nema odstupanja. 

 

  

http://www.impol.rs/
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IZVEŠTAJ O KORPORATIVNOM UPRAVLJANJU U IMPOL SEVAL AD SEVOJNO 

 

Statutom kao osnovnim opštim  aktom Društva, pored ostalog, uređuju se pitanja u vezi sa 

upravljanjem  Društvom. Organi upravljanja društvom su : Skupština akcionara, Nadzorni odbor i 

Izvršni odbor. 

 

 SKUPŠTINA koju čine svi akcionari Impol Seval a.d. Sevojno. Akcionar je fizičko ili pravno 

lice koji je kao zakoniti imalac akcije Društva upisano u Centralni registar. Pravo na učešće 

u radu i odlučivanju Skupštine imaju akcionari koji poseduju više od 0,1 % akcija ili 

ukoliko poseduju manji broj akcija, mogu se udruživati i na taj način ostvarivati svoja 

prava, sve u skladu sa Poslovnikom o radu, Statutom Društva i Zakonom o privrednim 

društvima. Tokom 2022. godini održane su dve sednice i to: 36. redovna sednica i 37. 

vanredna sednica Skupštine Društva. 

 NADZORNI ODBOR  se sastoji  od 5 članova, od kojih je jedan nezavistan. Nadzorni odbor 

poslove iz svog delokruga obavlja u skladu sa važećim zakonskim propisima. Organizacija i 

način rada Nadzornog odbora dodatno je regulisana Poslovnikom o radu Nadzornog 

odbora. Članove Nadzornog odbora imenuje Skupština Društva na predlog Nadzornog 

odbora ili akcionara koji imaju pravo predlaganja dnevnog reda Skupštine. Članovi se 

imenuju na period od 2 godine uz mogućnost ponovnog imenovanja. Skupština može da 

razreši člana Nadzornog odbora bez navođenja razloga. Član Nadzornog odbora može  u 

svako vreme u pisanoj formi da da ostavku, koja proizvodi pravno dejstvo narednog dana 

od dana podnošenja, osim kada u samoj odluci nije određen neki drugi datum od kada 

ostavka proizvodi dejstvo. 

 IZVRŠNI ODBOR čine 3 izvršna direktora. Izvršnog direktora imenuje i razrešava Nadzorni 

odbor. Izvršni direktor Društva se imenuje na period od 2 godine uz mogućnost ponovnog 

imenovanja. Nadzorni odbor imenuje jednog od Izvršnih direktora ovlašćenih za 

zastupanje društva, za Generalnog direktora društva. Generalni direktor je i predsednik 

Izvršnog odbora Društva. 

U strukturi organa pravnog lica, Nadzornom i Izvršnom odboru obezbeđena je politika 

raznolikosti u odnosu na životnu dob, pol, obrazovanje i struku članova ovih organa. 

Komisija za reviziju, Sekretar društva i Unutrašnji nadzor poslovanja za svoj rad odgovorni su 

Nadzornom odboru. Komisija za reviziju obrazovana je od strane Nadzornog odbora sa 

nadležnostima i odgovornostima u skladu sa Statutom i zakonom. 

Sekretara društva imenuje Nadzorni odbor, a njegove nadležnosti su uređene Statutom 

društva i Ugovorom. 

Unutrašnji nadzor poslovanja je formiran kao posebna grupa poslova koja za svoj rad 

odgovara Nadzornom odboru. Pravilnikom o sprovođenju unutrašnjeg nadzora poslovanja 

obezbeđuje se  način sprovođenja i organizovanje rada Unutrašnjeg nadzora. 

O promeni statuta odlučuje Skupština Društva običnom većinom glasova svih akcionara sa 

pravom glasa, na predlog Nadzornog odbora. Generalni direktor izrađuje i objavljuje prečišćeni 

tekst statuta u roku od 15 dana od dana  stupanja na snagu izmena i dopuna. Promena statuta 

registruje se u skladu sa zakonom o registraciji. 
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10 NEFINANSIJSKI IZVEŠTAJ 

10.1 Opis poslovnog modela privrednog društva 
 

Planiranje poslovanja u Impol Seval a.d. uvek vršimo uz razmišljanje o budućnosti, pri čemu 

veliki naglasak stavljamo na stvaranje dugoročne stabilnosti i perspektive. To se odražava i kroz 

društveno odgovoran pristup životnoj sredini, zaposlenima i drugim učesnicima u poslovanju 

privrednog društva.  

Sa namerom obezbeđivanja dugoročnosti poslovanja usvojili smo Koncept održivog razvoja 

Impol Seval a.d. a čijim se konkretnim aktivnostima dugoročno obezbeđuje sprovođenje Politike 

održivog razvoja Grupe Impol, čiji smo sastavni deo, kao i samog Impol Seval a.d.. Stim u vezi, 

Nadzorni odbor Impol Seval Valjaonice aluminjuma a.d. je dana 19.09.2022. godine doneo Odluku o 

pristupanju Politici održivog razvoja Grupe Impol i usvajanja Koncepta održivog razvoja Impol Seval 

a.d.. Konceptom održivog razvoja Impol Seval a.d. definisani su ključni aspekti održivog razvoja u 

našem poslovanju, koji su ključni učesnici odnosno odgovarna lica, kao i pokazatelji. 

 

Koncept održivog razvoja Impol Seval a.d.  
 

 
 

Pomoću naprednih tehnologija proizvodimo visokokvalitetne proizvode od aluminijuma i njegovih 

legura. 

 Svojim kupcima nudimo servis i usluge na visokom nivou kvaliteta. 

 Uvođenjem i izvođenjem neprestanih poboljšanja poslovnih procesa želimo da postignemo 

dugoročno zadovoljstvo i lojalnost kupaca. 

 Impol Seval a.d. ima uspostavljenu stratešku organizaciju prodaje za maksimizaciju tržišnih 

prilika kroz:  

- ravnomerno raspoređen prodajni program među krajnjim korisnicima i trgovcima, i  

- ravnomerno raspoređen prodajnog program prema različitim tipovima legura, proizvodima i 

tržištima primene. 

Sve svoje aktivnosti usmeravamo na minimizaciju nepovoljnih uticaja na životnu sredinu i 

podsticanje jedinstva sa prirodom. 

 Intenzivno povećavamo udeo potrošnje sekundarnog recikliranog aluminijuma. 

 Smanjujemo nepovoljne uticaje na životnu sredinu intenzivnim investicijama. 

 Pomoću analize energetske efikasnosti uređaja izvodimo projekat sistematskog smanjivanja 

potrošnje energenata. 

Naše poslovanje je transparentno, pošteno i u skladu sa visokim moralnim i etičkim principima. 

 Poslovanje je organizovano u skladu sa Kodeksom poslovnog postupanja grupe Impol i 

Kodeksom poslovne etike Impol Seval Valjaonice aluminijuma a.d. Sevojno usvojenog dana 

20.08.2018. godine, koji određuje naše osnovne vrednosti i opredeljenja, osnovne principe 

etičkog ponašanja, radnu i poslovnu kulturu zaposlenih, način rada i očekivanja od 

zaposlenih. 

Održivi 
poslovni 
model 

Održivi 
proizvodi 

Zaštita 
životne 
sredine 

Recikliranje 

Održiva 
proizvodnja 

/procesi 

Briga o 
zaposlenima 

Partnerstvo 
sa lokalnom 
zajednicom  
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Posvećeni smo stvaranju dobrih uslova rada za zaposlene, očuvanju njihovog zdravlja i 

bezbednosti, uspostavljanju poštenog odnosa prema našim saradnicima i podsticanju motivacije i 

angažovanosti za rad. 

 Dosledno sprovodimo politiku bezbednosti i zdravlja na radu, pri čemu neprestano 

poboljšavamo uslove rada i aktivno utičemo na smanjivanje nezgoda na radu. 

 Vodimo računa o blagostanju naših zaposlenih. Zarade, koje primaju, veće su od proseka u 

grupi klasifikacije delatnosti i proseka u Republici Srbiji. Zaposleni svake godine dobijaju, u 

slučaju ostvarivanja definisanih godišnjih ciljeva, i trinaestu platu. 

 Svake godine organizujemo događaje, kojima podstičemo druženje i dobar odnos među 

zaposlenima. Održavamo kontakt i sa nekadašnjim zaposlenima, našim penzionerima, za koje 

svake godine organizujemo susret za Dan Preduzeća i pripremamo male znakove pažnje. 

 Planski razvijamo karijeru zaposlenih, podstičemo prenos znanja i stimulativno ih 

nagrađujemo. 

 

Zbog integrisanosti u lokalno okruženje neprestano vodimo računa o saradnji sa lokalnom 

zajednicom, doprinosimo razvoju društvenih aktivnosti, podstičemo razvoj perspektivnih interesnih 

aktivnosti i doprinosimo boljem kvalitetu života. 

 Sponzorišemo razne neprofitne organizacije i finansijski podržavamo organizaciju lokalnih 

događaja. 
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Akcionari Impol grupa 

Zajednica 

Isporučioci 

Kupci 

Državne 
institucije 

Zaposleni 

Sponzorske 
aktivnosti 

Donacije 

Sastanci 

Zaštita životne 
sredine 

Međusobna 
saradnja na 
svim poljima 

Istaživanje 
zadovoljstva 

Stvaranje kvalitetnih 
vrednosti za kupca 

Zajedničko biznis 
planiranje 

Inicijative za 
stvaranje 
zajedničke 
vrednosti 

Izgradnja 
održivog lanca 

nabavke 

Upravljanje i 
odlučivanje 

Periodični 
sastanci 

Konstantan 
dijalog 

Kontinuirana 
saradnja 

Fer radno 
okruženje  

Razvoj zaposlenih 

Zdravlje i 
bezbednost 

Privrženost 
zaposlenih 

Upravljanje uticajem našeg  poslovanja 

 

Osim  što  uzimamo  u  obzir  direktne  uticaje  svog  
poslovanja  na  društveno,  prirodno  okruženje  i lokalnu 
ekonomiju, nastojimo da zauzmemo poziciju na tržištu koja će 
obezbediti dugoročnu stabilnost poslovanja.  

Naša misija od nas zahteva da rastemo zajedno sa zajednicom 
u kojoj poslujemo.  

Naš biznis model predstavlja još jedan iskorak, ističući važnost 
stvaranja dodate vrednost za zaposlene, kupce, isporučioce i 
zajednicu. 

Da  bismo  uspeli  da  dostignemo  ovaj  cilj,  neophodno  je  da  
opredeljenost ka tržištu  bude  duboko  integrisana  u  naše 
poslovanje.   

Uključivanje zainteresovanih strana 

 

Uključivanje zainteresovanih strana podrazumeva dijalog o 
materijalnim pitanjima,  razmatranje očekivanja 
zainteresovanih strana prilikom definisanja dugoročnih 
ciljeva i strategija i osluškivanje potreba zaposlenih, 
isporučioca, kupaca, zajednice i svih drugih na koje naše 
poslovanje utiče u  cilju stvaranja zajedničke vrednosti. 

Najnoviji globalni trendovi, zahtevi i sugestije uključeni su 
u naš proces stvaranja dodate vrednosti. 
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10.2 Životna sredina 

 

 Politika 

 

Naši osnovni principi zaštite životne sredine i obaveze u pogledu sprečavanja zagađivanja 

definisani su u:  

 politici, koja definiše i politiku zaštite životne sredine,  

 usvojenim planskim dokumentima,  

 dokumentima sistema kvaliteta. 

 

Planiramo uspostavljanje Sistema upravljanja životnom sredinom po zahtevima standarda ISO 

14001:2015. Odgovornost za ispunjavanje zahteva u oblasti zaštite životne sredine snose svi 

zaposleni u Impol Seval a.d., a rukovodstvo obezbeđuje sve potrebne resurse i na taj način 

obezbeđuje ispunjavanje tih zahteva i ispunjavanje ciljeva. 

Trajna obaveza u pogledu zaštite životne sredine odražava se kroz efikasno izvođenje ekoloških 

programa, čija svrha je smanjivanje negativnog uticaja na životnu sredinu.  
 

 

Naši napori u pogledu zaštite životne sredine odražavaju se pre svega kroz dosledno praćenje i 

primenu zakonskih propisa. Pored navedenog, preduzimamo mere i aktivnosi kojima se postiže: 

 sprečavanje zagađivanja voda,  

 smanjivanje emisija otpadnih gasova u vazduh,  

 ograničena, kontrolisana i pravilna upotreba opasnih materija,  

 poboljšanje energetske efikasnosti, 

Korišćenjem i preradom sopstvenih i eksternih izvora sekundarnog aluminijuma doprinosimo i 

globalnoj uštedi energije. 
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 Detaljni pregled 

 

Detaljni pregled vršimo kao sastavni deo sistema postupanja sa životnom sredinom. Pri tom 

vršimo monitoringe, interne procene, gde se proverava usklađenost sa usvojenim pravilima i 

zakonskim zahtevima. Periodični inspekcijski pregledi takođe čine deo detaljnog pregleda postupanja 

sa životnom sredinom. Izveštavamo o uticajima na životnu sredinu i prilikama za poboljšanja sistema 

postupanja sa životnom sredinom u procesima. Rukovodstvo razmatra sva pitanja od značaja za 

životnu sredinu i donosi odgovarajuće odluke za poboljšanje sistema. 

 

 Program postupanja sa životnom sredinom i novi ciljevi 

 

Trajna obaveza u pogledu zaštite životne sredine odražava se kroz efikasno izvođenje ekoloških 

programa, čija svrha je smanjivanje negativnog uticaja na životnu sredinu. Naši napori u pogledu 

zaštite životne sredine odražavaju se pre svega kroz sprečavanje zagađenja vodotoka, smanjenja 

emisija u atmosferu, ograničeno, kontrolisano i pažljivo korišćenje opasnih materija, korišćenje 

alternativnih izvora energije i davanje doprinosa globalnoj energetskoj efikasnosti, što postižemo 

korišćenjem i preradom sopstvenih i eksternih izvora sekundarnog aluminijuma. 

 

 Glavni rizici i upravljanje njima 

 

Rizike u vezi sa životnom sredinom prepoznali smo na nivou upravljanja i na operativnim nivou.  

Na nivou upravljanja je prepoznat rizik neispunjavanja zakonskih zahteva. Rizik kontrolišemo tako 

što dosledno pratimo sve promene i novosti u oblasti zakonskih zahteva, uključujemo se u javne 

rasprave i na taj način blagovremeno prepoznajemo i uvodimo nove obaveze. 

Za prepoznate ekološke aspekte identifikovali smo i procenili operativne ekološke rizike. Na tom 

nivou sprovodimo preventivne mere. Te mere obuhvataju redovno pregledanje skladišta, pregled 

stanja ambalažnih jedinica i napunjenosti prihvatnih posuda, zaptivanje rezervoara, praćenje 

količina, unutrašnji monitoring otpadnih voda... 

Usvojilii smo Politiku prevencije udesa za postupanje u slučaju vanrednih događaja. Za tu svrhu 

imamo na dogovorenim mestima spremna sredstva za preduzimanje mera i uputstva za korišćenje 

tih sredstava. Naša profesionalna vatrogasna brigada osposobljena je i opremljena za postupanje u 

slučaju nastanka akcidenata u životnoj sredini. 

Godišnje izvodimo vežbe za slučajeve prepoznatih nesreća, čime proveravamo osposobljenost 

zaposlenih i kritički procenjujemo efikasnost preduzetih mera. Rezultati vežbe služe i za 

poboljšavanje postupaka i preduzimanje mera. 

Rizike kontrolišemo: 

 poštovanjem važećih zakonskih zahteva, 

 obrazovanjem zaposlenih za pažljivo postupanje u skladu sa uputstvima za postupanje sa 

životnom sredinom i poslovnicima, 

 uputstvima i postupanjima za slučaj ulazaka trećih lica u pogone,  

 monitorinzima i procenama, 

 brzim evidentiranjem i obaveštavanjem o vanrednim događajima i efikasnim preduzimanjem 

mera,  

 obezbeđivanjem sistema upravljanja kvalitetom ISO 9001, sistema upravljanja zaštitom 

životne sredine ISO 14001 i standarda OHSAS 18001 (ISO 45001). 

Zahtevi u pogledu uvođenja sistema postupanja sa životnom sredinom prenosimo na dobavljače i 

sve, koji rade za organizaciju. 
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Ključni pokazatelji uspešnosti 

 

 Emisije materija u vazduh i vode i potrošnja tehnološke vode 

 

Izveštaji pokazuju da nema prekoračenja graničnih vrednosti. 

Otpadne vode nastaju prilikom promene vode u cirkulacionim rashladnim sistemima. Prilikom 

promene vršimo redovni monitoring, koji ne pokazuje prekoračenja propisanih graničnih vrednosti. U 

cirkulacionim rashladnim sistemima rashladna voda kruži, svežom vodom nadoknađujemo samo 

gubitke.  

 

 Emisije CO2 

 

U Republici Srbiji još uvek nije uspostavljen sistem trgovine emisijama CO2 ali i pored toga, 

pratimo i proračunavamo emisije GHG gasova. Do emisije dovodi sagorevanje zemnog gasa na 

tehnološkim uređajima i u kotlarnici. Emisija CO2 po godinama data je u tabeli br. 1 Za proračun 

emisije CO2, od 2022. godine koriste se faktori emisije iz Pravilnika o faktorima konverzije finalne 

energije u primarnu i faktorima emisije ugljen-dioksida („Sl.glasnik RS“,  br. 111/2021 i 6/2023).     

 

Zbog činjenice da prilikom povećavanja proizvodnih kapaciteta povećavamo i emisije gasova 

staklene bašte, mi biramo tehnološku opremu, koja pokazuje niske specifične potrošnje energenata, 

kao i tehnička rešenja koja su u rešenju komisije za izvođenje (EU) 2016/1032 navedena kao 

najbolje dostupne tehnike (GRI 305-1, 305-2, 305-4, 305-5 305-7). 

Potrošnja energenata je predstavljena u tabeli (GRI 302-1). 

 

Tabela 1: Potrošnja energenata u Impol Seval a.d. i emisije CO2 iz potrošnje prirodnog gasa 

Godina 

 

Potrošnja gasa Sm3 

 

Emisija CO2 (t)* Proizvodnja (t) Specifično u CO2/t 

2013 18.113.512 33.547 61.017,008 0,5497975 

2014 18.776.771 34.775 59.411,384 0,5853255 

2015 18.908.148 35.018 61.412,479 0,5702098 

2016 19.157.095 35.480 60.168,312 0,5896792 

2017 18.355.396 33.995 62.614,905 0,5429218 

2018 21.077.930 39.037 60.130,114 0,6492088 

2019 18.520.588 34.301 56.951,778 0,6022815 

2020 16.480.842 30.523 44.275,113 0,6893941 

2021 20.245.001 37.494 62.505,217 0,5998539 

2022 15.204.834 28.160 42.696,167 0,6595440 

 

Sistem trgovanja emisijama glasova staklene bašte u Srbiji još nije uspostavljen, ali smo 

izračunali emisije iz potrošnje energenata, čije vrednosti su prikazane u donjoj tabeli. 

 

Tabela 2: Potrošnja energenata u Impol Seval a.d. i emisije CO2 iz potrošnje prirodnog gasa i dizel 

goriva 

Godina 
Potrošnja 

gasa (Sm3) 

Potrošnja 

dizel 

goriva (t) 

Emisija 

CO2 (t) * 
Proizvodnja (t) 

Specifično 

u tCO2/t 

Potrošnja el. 

energije 

(kWh) 

2020 16.480.842 160,19 31.048 44.275,11 0,701 38.231.375 

2021 20.245.001 190,42 38.119 62.525,22 0,610 45.159.955 

2022 15.204.834 144,30 28.633 42.696,17 0,671 37.833.659 
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*Dobijeno proračunom, na osnovu propisanog faktora emisije CO2 po jedinici utrošenog energenta iz 

Pravilnika o faktorima konverzije finalne energije u primarnu i faktorima emisije ugljen-dioksida 

(„Sl.Glasnik RS“,  br. 111/2021 i 6/2023).    

 

Tabela 3: Emisije CO2: Scope 1 i Scope 2 

Godina Emisije CO2 Scope 1* Scope 2* 

2021. 
CO2 (t) 38.119 49.631 

tCO2/t 0,610 0,794 

2022. 
CO2 (t) 28.633 41.579 

tCO2/t 0,671 0,974 

*Dobijeno proračunom, na osnovu propisanog faktora emisije CO2 po jedinici utrošenog energenta iz 

Pravilnika o faktorima konverzije finalne energije u primarnu i faktorima emisije ugljen-dioksida („Sl. 

glasnik RS“,  br. 111/2021 i 6/2023)    

 

Scope 1 obuhvata emisije iz potrošnje prirodnog gasa i dizel goriva (nastanak emisija CO2 

direktno na lokaciji) 

Scope 2 obuhvata emisije iz potrošnje električne energije 

 

Tabela 4: Emisije zagađujućih materija u vazduh u 2022. 

 

Parametar Emisija (kg) 

Praškaste materije 1.008 

Azotni oksidi izraženi kao NO2 51.120 

Fluor i njegova jedinjenja, izražena kao 

HF 
103 

Organske materije izražene kao ukupan 

ugljenik (TOC) 
7.812 

Ugljen-monoksid (CO) 28 

 

Tabela 5: Količine i vrste ispuštenih otpadnih voda (GRI 303-1) u m3/godini 

Godina 
Industrijske 

ukupno 

Industrijske u 

vodotok 

Đetinja 

Industrijske na 

postrojenje  za 

prečišćavanje 

Komunalne 

ukupno 

Komunalne na 

komunalni uređaj za 

prečišćavanje 

Komunalne u 

vodotok 

Đetinja 

2022. 15.962 - 15.962 7.690 - 7.690 
 

Tabela 6: Pokazatelji racionalne potrošnje el. energije, prirodnog gasa i vode u Impol Seval a.d.  

 

  Kumulativno 1-12 2021. 

Energent  Plan Proizvodnja Potrošnja 
Odstupanje u 

odnosu na Plan 

 jedinica jedinica/t tona-osoba jedinica jedinica/t jedinica/t % 

El. energija kWh 704,12 62.505,217 45.159.955 722,50 +18,38 +2,61 

Prir. gas Sm3 334,03  20.245.001 323,89 -10,14 -3,03 

Teh. voda m3 2,50  155.750 2,49 -0,01 -0,33 

Pijaća voda m3 /osobi  608 7.500 12,34 - - 
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Kumulativno 1 - 12 2022. 

Energent Plan Proizvodnja Potrošnja 
Odstupanje u 

odnosu na Plan 

 
jedinica jedinica/t tona-osoba jedinica jedinica/t jedinica/t % 

El.energija kWh 795,00 42.696,167 37.833.659 886,11 +91,11 11,46 

Prir. gas Sm3 359,00   15.204.834 356,12 -2,88 -0,80 

Teh. voda  m3 3,10   154.643 3,62 +0,52 16,84 

Pijaća voda m3/osobi   565 7.690 13,61 - - 

 

Poređenje 2021./2022. 

  Proizvodnja 

/osobe 

Potrošnja 

po jedinici Energent jedinica 

El. energija kWh 0,68 1,23 

Prir. gas Sm3  1,10 

Teh. voda m3  0,45 

Pijaća voda m3/osobi 0,93 0,10 

Prilikom nabavke novih tehnologija pratimo BAT smernice (najbolje dostupne tehnike), čime 

obezbeđujemo da je nova oprema energetski efikasna i omogućava smanjivanje potrošnje po jedinici 

proizvoda (GRI 302-3). 

Izvor isporuke tehnološke vode je Valjaonica bakra Sevojno a.d., a pijaće javno komunalno 

preduzeće. Vodu ne recikliramo, ali tehnološku vodu višekratno ponovo koristimo za potrebe 

hlađenja, za šta smo uspostavili cirkulacione rashladne sisteme. 

 

 Opasan otpad 

 

U Impol Seval a.d. se primenjuje Plan upravljanja otpadom. Otpad se odvojeno sakuplja, skladišti 

na propisan način i predaje ovlašćenim operaterima za sakupljanje otpada. Prilikom izbora načina 

zbrinjavanja otpada, poštujemo hijerarhiju upravljanja otpadom. Izrađujemo godišnje izveštaje o 

otpadu, u skladu sa važećim zakonodavstvom. 

Ukupna količina opasnog otpada, koja je nastala u Impol Seval a.d.  u 2022. godini, iznosi 94,17 t 

i za 33,9% je manja u poređenju sa 2021. godinom. Specifična količina opasnog otpada iznosi 2,2 

kg/t proizvodnje. Specifične količine generisanog otpada su približno jednake u odnosu na 2021. 

godinu.  

Otpad pod indeksnim brojevima 12 01 07* i 08 01 11* ne generišemo svake godine. Ove vrste 

otpada nastaju povremeno, kada se vrši zamena radnog valjačkog ulja i rashod boja.    

Zaposlenima se ukazuje na značaj odvajanja, reciklaže i ponovne upotrebe otpada, što doprinosi 

racionalnom korišćenju prirodnih resursa. 

Tabela 7: Generisane količine opasnog otpada u 2022. godini 

Indeksni 

broj 
Naziv otpada 

Količina (t) 

08 01 11* 
Otpadna boja i lak koji sadrže organske rastvarače ili druge 

opasne supstance 
0,00 

08 03 17* 
Otpadi od uklanjanja boje ili laka koji sadrže organske rastvarače 

ili druge opasne supstance 
25,84 

12 01 07* Otpadno radno valjačko ulje 0,00 

12 01 09* Mašinske emulzije i rastvori koje ne sadrže halogene 0,84 

13 01 10* Otpadna hidrulična i reduktorska ulja 3,90 

15 01 10* 
Ambalaža koja sadrži ostatke opasnih supstanci ili je 

kontaminirana opasnim supstancama 
35,45 

16 06 01* Otpadne olovne baterije i akumulatori 0,60 

16 07 08* Otpadi koji sadrže ulje 24,88 

20 01 21* Fluorescentne cevi i drugi otpad koji sadrži živu 0,10 

20 01 35* 
Odbačena elektronska i električna oprema koja sadrži opasne 

komponente 
2,56 
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 Biodiverzitet 

 

Impol Seval a.d. se nalazi u industrijskoj zoni naselja Sevojno, u okviru koje se decenijama odvija 

privredna aktivnost.  

Prema popisu prirodnih, kulturnih i istorijskih dobara (Prostorni plan grada Užica „Sl.list grada 

Užica“, br. 22/10), u neposrednoj blizini lokacije nema registrovanih prirodnih i kulturnih dobara, a 

najbliže registrovano prirodno dobro, Potpećka pećina, nalazi se u selu Potpeće, 8 km jugoistočno od 

Sevojna.  

Najbliži objektat kulturno istorijskog značaja je pravoslavna crkva u centralnoj zoni Sevojna, 

udaljena od lokacije postrojenja 750 m. Na području Sevojna nisu locirani drugi objekti kulturnog 

značaja. 

Pri realizaciji investicionih aktivnosti na proširenju proizvodnih kapaciteta, izrađujemo Studije o 

proceni uticaja na životnu sredinu i pratimo efekte na neposredno okruženje. Na snovu svega 

navedenog, ne generišemo i ne nepovećavamo negativan uticaj na biološku raznovrsnost i prirodne 

vrednosti (GRI 304). 

 

Shodno zakonskim propisima, sprovodi se monitoring svih predviđenih parametara uticaja na 

životnu sredinu. U 2022. godine, preduzet je značajan broj aktivnosti, a kao ključne ističu se: 

 

- Shodno Zakonu o integrisanom sprečavanju i kontroli zagađivanja životne sredine, podnet je 

nadležnoj instutuciji ažuriran Zahtev za izdavanje integrisane dozvole za rad postrojenja 

Impol Seval a.d.; 

- Republička i gradska inpekcija za zaštitu životne sredine izvršila je ukupno 8 inspekcijskih 

nadzora u Društvu u cilju kontrole usklađenosti rada sa propisima iz oblasti zaštite životne 

sredine; 

- Shodno Zakonu o zaštiti vazduha, ovlašćena laboratorija je izvršila 2 godišnja merenja nivoa 

emisije zagađujućih materija u vazduhu na 20 emitera u Društvu; 

- Shodno Zakonu o vodama, ovlašćena laboratorija je izvršila 4 kvartalna uzorkovanja i 

ispitivanja prečišćenih tehnoloških otpadnih voda i površinskih voda reke Đetinje, uzvodno i 

nizvodno od mesta ispusta;  

- Shodno Zakonu o zaštiti zemljišta, od strane ovlašćene laboratorije izvršeno je uzorkovanje i 

ispitivanje zemljišta na pet lokacija u krugu Društva; 

- Ovlašćenim operaterima za upravljanje otpadom je tokom 2022. godine predato ukupno 

4.069,2 t neopasnog otpada; 

Za izvršena ispitivanja nije bilo odstupanja u odnosu na propisane granične vrednosti, kao ni 

nezakonitosti u radu. 

 

 Energetska efikasnost 
 

Ulaganja u nova postrojenja i nove tehnološke celine podrazumevaju kao najvažniji kriterijum 

nabavku energetski najefikasnije moguće opreme i težnju ka smanjenju specifične potrošnje 

energenata. Ovom cilju doprineće započeti i delimično realizovani projekat praćenja, nadzora i 

analize potrošnje energenata. 

Vodu za tehloške potrebe i pijaću vodu preuzimamo iz dva izvora: veći deo sa postrojenja za 

prečišćavanje i pripremu Valjaonice bakra Sevojno (reka Đetinja), a ostatak iz JKP ‘Vodovod’-Užice. 

Tehnološka voda se višekratno koristi uz pomoć rashladnog recirkulacionog sistema. 

 

 Zaštita od požara 

 

Cilj aktivnosti i mera zaštite od požara u Impol Seval-u je zaštita zaposlenih, imovine i životne 

sredine od požara i eksplozije. 

Prioritet u radu su preventivne aktivnosti čijim sprovođenjem se smanjuje verovatnoća događanja 

akcidenata, a ako se oni već dogode, deluje se represivno i obezbeđuje bezbedna evakuacija ljudi i 
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sredstava za rad i utiče na minimizaciju štetnih posledica. Mere preventive PPZ primenjuju se pri 

projektovanju novih objekata, kao i prilikom rekonstrukcija i korišćenja postojećih i izvođenja 

tehnoloških procesa. 

Za obezbeđivanje odgovarajuće protivpožarne bezbednosti odlučujuća je požarna preventiva u 

svim oblastima delatnosti preduzeća. Bitna je i svest i kultura bezbednosti, koja mora postati stalna 

briga kako odgovornih radnika, tako i zaposlenih i drugih korisnika objekata ili prostorija. 

U 2022. godini se se u Impol Seval-u na lokaciji Sevojno dogodila tri požara. Jedan u PJ Valjaonica 

i dva u PJ Livnica. Sve intervencije su završene bez povreda vatrogasaca i zaposlenih I bez 

značajnije materijalne štete. 

Nije bilo intervencija sa uticajem na životnu sredinu.  

 

 Lanac nabavke 

 

Kao sastavni deo Grupe Impol, Impol Seval a.d. primenjuje usvojeni Kodeks ponašanja dobavljača 

Grupe Impol, kao i usvojene Opšte uslove nabavke, koji su dostupni na internet 

stranici:www.impol.rs 

Svoje poslovne aktivnosti i komunikaciju sa kupcima i isporučiocima, Impol Seval a.d. sprovodi uz 

primenu fer i profesionalnog odnosa u dogovorenim poslovnim aktivnostima.  To je dugoročno 

opredeljenje i za sve buduće poslovne aktivnosti. 

 
 

Imajući u vidu tendencije ka zaustavljanju globalnog zagrevanja i smanjenju emisije gasova sa 

efektom staklene bašte, stalno težimo ka povećanju udela nabavke i potrošnje sekundarnog 

aluminijuma. Na taj način, pospešujemo sistem reciklaže, obezbeđujemo smanjenje ugljeničnog 

otiska krajnjeg proizvoda, čime ujedno podstičemo i konkurentnost naših proizvoda.  

Težićemo ka nabavci sirovina, prizvoda i usluga koje imaju niži ugljenični otisak, kako bi se 

usaglasili sa zahtevima kupaca, nacionalnim i međunarodnim ciljevima.    
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Rešenjem o davanju saglasnosti za određivanje područja zone od 24.06.2010. godine, I Rešenjem 

o davanju saglasnosti za početak rada zone od 28.09.2010. godine, Impol Seval a.d. svoju delatnost 

obavlja u Slobodnoj zoni Užice. 

Kao rezultat dosledne primene zakonskih propisa i stečenog dugogodišnjeg poverenja, Impol 

Seval a.d. je dana 10.06.2022. godine po Rešenju Ministarstva finansija Uprave carina dobio status 

AEO-carinska pojednostavljenja/sigurnost i bezbednost. 

 

10.3 Briga o zaposlenima 
 

 Socijalna i kadrovska pitanja i poštovanje ljudskih prava 

 

Konceptom održivog razvoja Impol Seval a.d. je kao ključne aspekte brige o zaposlenima 

definisao: 

 
Impol Seval a.d je i tokom 2022. godine, poštujući odredbe Kolektivnog ugovora, isplatio po 

osnovu raznih socijalnih pogodnosti za zaposlene iznos od preko 177.000 eur, i to po osnovu 

jubilarnih nagrada, solidarnih pomoći zaposlenima za rođenje deteta, pomoć za slučaj bolesti i 

potrebe lečenja.  

Tokom 2022. godine prosečna isplaćena zarada zaposlenih u Impol Seval a.d. bila je iznad 

prosečne zarade u Republici Srbiji, kao i u grani delatnosti, što se može videti u narednoj slici: 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Realizujući projekat promocije zdravlja zaposlenih i u 2022. godini, organizovani su i realizovani 

preventivni sistematski lekarski pregledi zaposlenih. Na ime troškova po ovom osnovu, u 2022. 

godini utošeno je preko 18.000eur. Istovremeno, imajući u vidu prisutvo pandemije Covid 19 

izazvane corona virusom, i tokom 2022. godine Društvo je ostalo dosledno u obaveznoj primeni 

mera u vezi sa zaštitom zdravlja zaposlenih. Kao rezultet odgovornog i principijelnog ponašanja svih 

zaposlenih, nije bilo značajnijih posledica po zdravlje zaposlenih, a dobrom organizacijom i 

upravljanjem osigurana je stabilnost u realizaciji svih poslovnih aktivnosti.  

Takođe, Društvo je tokom 2022. godine omogućilo sprovođenje rekreativnih odn. sportskih 

aktivnosti svim zaposlenim, a u cilju promocije zdravlja zaposlenih, i po tom osnovu je izdvojeno 

preko 8.000eur. 

Jednake 
mogućnosti  

Razvoj 
karijere 

Zdrav 
životni stil 

Bezbedan 
rad 

Dobri radni 
uslovi 

Poštovanje 
prava 

Impol 
Seval a.d. 
1.305 EUR 

Proizvodnja 
osnovnih 
metala 

1.044 EUR 

Republika 
Srbija 

880 EUR 
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Saglasno Pravilniku o podsticaju, organizovanju i vrednovanju inovatorskih delatnosti, i tokom 

2022. godine na predlog Razvojnog saveta Impol Seval a.d. o prihvatanju korisnih predloga i korisnih 

ideja za izvođenje projekata, nagrađeno je 15 zaposlenih. Takođe, negujući dugogodišnju praksu, na 

Dan Društva 27. oktobra nagrađeni su prigodnim poklonima najinovativniji proces (organizaciona 

celina) kao i najbolji inovator za prethodnih 12 meseci.  

Impol Seval a.d je dosledan u primeni zakonskih propisa, opštih akata i odluka kojima se 

obezbeđuje zaštita žena na radu i u vezi sa radom, kao i zaštita od svih vidova zlostavljanja i 

uzmeniravanja na radu.Takođe, Društvo je dosledno u primeni zakonskih i drugih propisa i akata 

kojima se obezbeđuje rodna ravnopravnost, odnosno primena propisa o zabrani diskriminacije bilo 

koje vrste. 

U Impol Seval a.d. se značajna pažnja posvećuje praćenju i preduzimanju mera za otklanjanje i 

ublažavanje neravnomerne zastupljenosti polova a u cilju obezbeđenja ravnopravnosti polova. 

Saglasno tome, u 2022. godini je urađen Izveštaj o sprovođenju plana mera za otklanjanje ili 

ublažavanje neravnomerne zastupljenosti polova u Impol Seval a.d. u 2022. godini. Istovremeno, 

donet je Plan mera za otklanjanje ili ublažavanje neravnomerne zastupljanosti polova u Impol Seval 

a.d. za 2023. godinu. 

Ukupan broj zaposlenih na 31.12.2022., razvrstan po polnoj strukturi 

Polna struktura Broj % učešće 

   Muškarci 392 83,4 

   Žene 78 16,6 

   Ukupno 470 100,0 

    

Pretežna delatnost Impol Seval a.d. je proizvodnja aluminijuma, tako da je neravnomerna 

zastupljenost polova (iskazana u prethodnom podatku), nastala kao neminovna posledica činjenice 

da su u većini proizvodnih zanimanja, koja su i potrebna, školovani uglavnom muškarci (livci, valjači, 

bravari, električari, diplomirani inženjeri mašinstva, diplomirani inženjeri metalurgije...). Sa druge 

strane, poslove uslužnog karaktera (pravni, kadrovski, finansijsko-računovodstveni poslovi) za Impol 

Seval a.d. obavljaju dva društva sa ograničenom odgovornošću čiji je Impol Seval vlasnik, a u 

kojima su od ukupnog broja zaposlenih 76,5% žene. 

 

Starosna struktura zaposlenih na dan 31.12.2022. 

 

   Polna struktura do 25 g. 26-35 g. 36-45 g. 45-55 g. od 56 g. 

Muškarci 34 113 89 70 86 

Žene 0 15 18 22 23 

Ukupno 34 128 107 92 109 

 

Prosečna starosna struktura u Impol Seval a.d. je 43,01 godina. Prosečna starosna struktura žena 

zaposlenih u Impol Seval a.d. je 47,28 godina, dok kod muškaraca ona iznosi 42,16 godina. 

 

Ukupan broj rukovodećih radnih mesta i izvršilačkih radnih mesta, u skladu sa opštim aktom 

poslodavca, prema polnoj strukturi zaposlenih, prikazana je u narednoj tabeli: 

Ukupan broj radnih mesta na dan 31.12.2022. 
 

Polna struktura 

Rukovodeća radna 

mesta 

Izvršilačka radna 

mesta 
Ukupno 

Broj  % učešća Broj  

% 

učešća 

Muškarci 35 72,92 357 84,60 392 

Žene 13 27,08 65 15,40 78 

Ukupno 48 100,00 422 100,00 470 

 

U 2022. godini učešće žena u ukupnom broju zaposlenih na rukovodećim radnim mestima u 

odnosu na 2021. godinu je veći za 1,63. 
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Od ukupnog broja žena, 16,67% je na rukovodećim radnim mestima, a od ukupnog broja 

muškaraca, 8,93% je na rukovodećim radnim mestima, što ukazuje da je srazmerno broju 

zaposlenih žena i muškaraca, veće učešće žena na rukovodećim radnim mestima nego muškaraca. 

U nastavku slede podaci za 2022. godinu. 

 

Fluktuacija zaposlenih u Impol Seval a.d.      

Opis Dolasci Odlasci 
Udeo ukupne 

fluktuacije 

Udeo fluktuacije zbog 

sporazumnih prekida 

radnog odnosa 

Godina 2021. 2022. 2021. 2022. 2021. 2022. 2021. 2022. 

Broj/% 39 22 46 77 6,63% 13,94% 1,33% 1,91% 

 

Obrazovna i kvalifikaciona struktura u Impol Seval a.d. 
  

  Kvalifikacija i broj  

Ukupno 
VS  (VII1) VIŠ (VI) VKV (V) SSS (IV) 

KV 

(III) 

PK 

(II) 
NK (I) 

62 7 0 223 150 0 28 470 

13,19% 1,49% 0 47,45% 31,91% 0 5,96% 100% 

 

Vrsta zaposlenja, ugovori   

Opis 

Ugovor o 

radu na 

neodređeno 

vreme 

Ugovor o 

radu na 

određeno 

vreme 

Individualni 

ugovor 

Broj 436 34 16 

 

 

Broj zaposlenih sa zdravstvenim smetnjama i invalida/osoba sa invaliditetom 

Opis 

Broj zaposlenih sa 

zdravstvenim 

smetnjama 

Broj invalida i 

osoba sa 

invaliditetom 

Ukupno/% 

  
Broj 37 12 49 (10,43%) 

   

Udeo bolovanja     

Opis 

Udeo 

ukupnog 

bolovanja 

Udeo 

bolovanja 

na teret 

preduzeća 

% 8,56% 5,46% 

 

Broj nezgoda i incidenata na radu     

Opis 

Broj 

povreda na 

radu u 

2021. 

Broj 

incidenata 

u 2021. 

Broj 

povreda na 

radu u 

2022. 

Broj 

incidenata 

u 2022. 

Broj 22 49 21 79 

U cilju pripreme kadrova određenih profila, kao što je „Operater za preradu metala“, Impol Seval 

u saradnji sa Tehničkom školom Užice, je i tokom 2022. učestvovao u organizovanju praktične 

obuke, tako da su učenici srednje škole stekli neophodna praktična znanja u proizvodnim pogonima 

Društva.   
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 Stručno osposobljavanje i obuka zaposlenih 
 

U vezi sa kontinuiranim obrazovanjem zaposlenih, realizuje se program stručnog osposobljavanja 

a u skladu sa potrebama poslovnog procesa. 

Tokom 2022. godine realizovano je 8.645 sati u vezi sa osposobljavanjem zaposlenih, odnosno 

18,40h po zaposlenom. 
 
 
 

 
 
 

 
 

U narednoj tabeli dat je prikaz ukupnog broja zaposlenih upućenih na stručno usavršavanje ili 

obuku u 2022. godini, prema polnoj strukturi zaposlenih: 

 

Stručno usavršavanje/obuke u 2022. 

Polna struktura Broj  % učešća 

Muškarci 209 81,32 

Žene 48 18,68 

Ukupno 257 100,00 

 

U 2022. godini od ukupnog broja žena na stručna usavršavanja ili obuke upućeno je 61,54% 

žena, a od ukupnog broja muškaraca, njih 53,32% bilo je upućeno na stručna usavršavanja ili 

obuke, što ukazuje da je srazmerno broju zaposlenih žena i muškaraca, bilo veće učešće žena na 

stručnim usavršavanjima ili obukama u odnosu na muškarce, kao i da je u odnosu na prethodnu 

godinu 2021. broj upućenih žena na stručna usavršavanja ili obuke veći za 45%. 

 
 

 Informisanje i pripadnost 
 

U cilju informisanja zaposlenih Impol Seval a.d. tokom 2022. godine, izrađeno je 12 brojeva 

Informatora i 6 brojeva internih novina Seval. Na informativnim tablama se svakodnevno zaposleni 

obaveštavaju kako o planiranoj i ostvarenoj proizvodnji na dnevnom novu, tako i podsećanju na 

značaj promocije zdravlja i zdravog života. Takođe, tokom oktobra 2020. godine izdat je Priručnik za 

zaposlene u Impol Seval a.d., koji je osmišljen kao svakodnevni vodič u radnom životu zaposlenih u 

Impol Sevalu. Cilj Priručnika je da na lak i jednostavan način uputi zaposlenog u pravila rada i 

ponašanja koja postoje u Impol Seval-u, kao i da pomogne u cilju informisanja o svojim pravima i 

obavezama iz radnog odnosa. 

Svake godine organizujemo ili učestvujemo na događajima, kojima gradimo pripadnost zaposlenih 

Impol Sevalu (učešće na sportskim igrama radnika metalskog sektora Srbije, splavarenje rekom 

Drinom-Drinska regata, dodela novogodišnjih paketića za decu zaposlenih i organizovanje predstave 

za decu, proslava Dana društva za zaposlene i bivše zaposlene, izleti). 

Dana 19.09.2022. godine je Odlukom Nadzornog odbora Impol Seval a.d. donet Pravilnik o zaštiti 

poslovne tajne, čime su definisani sam pojam poslovne tajne, koje se isprave i podaci smatraju 

poslovnom tajnom, način njihovim rukovanjem, zaštita poslovne tajne, obaveza njenog čuvanja i 

odgovornost kao i lica koja su dužna da poslovnu tajnu čuvaju.  

Skupština Impol Seval a.d. je na sednici održanoj 27.10.2022. godine, usvojila Politiku naknada 

Izvršnih direktora i članova Nadzornog odbora, poštujući odredbe Zakona o privrednim društvima. 
  

18,40 h osposobljavanja 
po zaposlenom u 2022. 

godini 
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10.4 Partnerstvo sa lokalnom zajednicom 
 

Impol Seval a.d. je prepoznala potrebu podržavanja aktivnosti od opšteg društvenog značaja. 

Društvo je i tokom 2022. godine, podržalo razne aktivnosti a prema zahtevima dostavljenim od 

strane lokalne zajednice, i koje su se odnosile na izdatke za kulturne, zdravstvene, humanitarne i 

sportske ciljeve. Namera Impol a.d. je da i u budućnosti prepoznaje i podržava navedene aktivnosti.  
  

10.5 Borba protiv korupcije i pitanja u vezi sa podmićivanjem 
 

U svom radu poštujemo visoke standarde poslovne etike i u skladu s Kodeksom poslovnog 

postupanja grupe Impol gradimo kulturu, koja podstiče zakonito, etičko i transparentno postupanje i 

odlučivanje svih zaposlenih. 

U Društvu se organizuje unutrašnji nadzor poslovanja koji pomoću detaljnih pregleda proverava 

usklađenost poslovanja sa srpskim zakonodavstvom. Istovremeno su svi zaposleni obavezani na 

poštovanje Kodeksa poslovnog postupanja grupe Impol. Takođe, sprovođenje Zakona o sprečavanju 

pranja novca i finansiranja terorizma, povereno je povezanom Društvu Impol Seval Final d.o.o., koje 

iste sprovodi na osnovu usvojenog Pravilnika o sprovođenju radnji i mera u vezi sa sprečavanjem 

pranja novca i finansiranja terorizma. 

Ključni pokazatelji uspešnosti su usklađenost poslovanja sa zakonodavstvom, što iskazujemo i 

time, što nemamo bilo kakve otvorene sudske postupke protiv zaposlenih u Impol Seval a.d., koji bi 

bili povezani sa koruptivnim ponašanjem. 

U 2022. godini nisu bili pokrenuti sudski postupci u pogledu nekonkurentskog postupanja ili 

prekršaja zbog monopolskog položaja na tržištu. 
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SSS 

44% 

KV 

33% 

VSS 

15% 

PK 

1% 

NK 

5% 

VS 

2% 

11 KADROVI 

U strukturi zaposlenih dominantno je učešće sa srednjom stručnom spremom i kvalifikovanih radnika 
(79,36%). 
 
Brojno stanje zaposlenih na dan: 
 

 
 

  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Prikaz broja zaposlenih po kategoriji radnog mesta u Impol 
Seval a.d. i d.o.o. 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
Broj zaposlenih prema godinama i polu u Impol Seval a.d. i d.o.o. 

 

Opis do 25 26-35 36-45 46-55 56-65 ∑ % 

Muškarci 34 126 104 88 105 457 81,18 

Žene 2 19 30 26 32 109 18,82 

Ukupno 36 145 134 114 137 566  

 

 

O p i s 31.12.2022. 31.12.2021. 

Uprava Društva 11 11 

Poslovi investicionog razvoja 1 1 

Sektor proizvodnje 0 1 

Planiranje 0 2 

Tehnologija 9 10 

PJ Livnica 91 109 

PJ Valjaonica 203 225 

PJ Linija za bojenje 27 27 

Sektor kvaliteta 21 24 

Sektor marketinga 58 60 

Sektor infrastrukture 49 54 

Ukupno Impol Seval a.d. 470 524 

Impol Seval Final d.o.o. 23 26 

Impol Seval PKC d.o.o. 11 12 

Impol Seval Tehnika d.o.o. 62 76 

Ukupno Impol Seval: 566 638 

 
 
 
 

 
Kategorija 

radnog 
mesta 

 
 
 
 

31.12.2022. 

 
 
 
 

31.12.2021. 

 
 
 
 

Razlika 

VSS 82 87 -5 

VS 12 12 0 

VK 0 0 0 

SSS 250 274 -24 

KV 189 222 -33 

PK 4 4 0 

NK 29 39 -10 

UKUPNO: 566 638 -72 
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12 ZARADE 

Na ime bruto zarada ukupno je obračunato 1.239.305.639,88 dinara ili 10.550.559 EUR, od čega se 896.854.161,79 dinara, odnosno 72,37%, odnosi na neto zarade, 
109.870.026,60 dinara ili 8,87% na troškove poreza na zarade i 232.581.451,49 dinara, odnosno 18,76% na troškove doprinosa iz bruto zarada.  

Zajedno sa doprinosima na teret poslodavca od 193.284.512,83 dinara ili 1.645.486 EUR ukupni troškovi zarada iznose 1.432.590.152,71 dinara ili 12.196.045 EUR.  
Isplata zarada DOO vršena je po istim principima kao i u Impol Seval a.d. uz poštovanje Zakona o radu i Kolektivnog Ugovora.  
Prosečna bruto zarada u Impol Seval u periodu I-XII 2022. godine iznosila je 152.769 dinara (1.301 EUR), odnosno 109.057 (928 EUR) dinara bez poreza i doprinosa po 

zaposlenom. 
Prosečne bruto zarade i zarade bez poreza i doprinosa u periodu januar-decembar 2022.god. prikazane su u narednim pregledima.  

Meseci 

PROSEČNA BRUTO ZARADA PO MESECIMA 

 

PROSEČNA NETO ZARADA PO MESECIMA 

Impol Seval a.d. Final d.o.o. PKC d.o.o. Tehnika d.o.o. Prosečno 

 

Impol Seval a.d. Final d.o.o. PKC d.o.o. Tehnika d.o.o. Prosečno 

rsd eur rsd eur rsd eur rsd eur rsd eur 

 

rsd eur rsd eur rsd eur rsd eur rsd eur 

Januar 125.022 1.063 125.938 1.071 138.803 1.180 117.552 1.000 124.428 1.058 

 

89.532 761 90.213 767 99.231 844 84.326 717 89.122 758 

Februar 126.361 1.075 131.143 1.115 142.811 1.214 118.261 1.006 125.902 1.071 

 

90.480 769 93.861 798 102.041 868 84.815 721 90.161 767 

Mart 152.836 1.299 157.271 1.336 167.213 1.421 147.985 1.258 152.705 1.298 

 

109.052 927 112.177 953 119.146 1.012 105.661 898 108.963 926 

April 129.406 1.099 126.407 1.074 139.016 1.181 119.996 1.019 128.324 1.090 

 

92.618 787 90.542 769 99.380 844 86.031 731 91.862 780 

Maj 130.630 1.111 133.738 1.138 143.486 1.220 120.354 1.024 129.730 1.103 

 

93.480 795 95.681 814 102.514 872 86.284 734 92.851 790 

Jun 156.412 1.332 159.945 1.362 181.096 1.542 150.769 1.284 156.353 1.331 

 

111.559 950 114.051 971 128.876 1.097 107.607 916 111.519 950 

Jul 126.172 1.075 132.307 1.127 140.965 1.201 121.225 1.033 126.135 1.074  90.371 770 94.678 806 100.747 858 86.898 740 90.345 770 

Avgust 129.708 1.105 136.464 1.163 142.292 1.212 126.397 1.077 129.837 1.106  92.851 791 97.592 832 101.677 866 90.533 771 92.942 792 

Septembar 160.020 1.364 165.108 1.407 170.181 1.451 155.579 1.326 159.882 1.363  114.091 972 117.670 1.003 121.227 1.033 110.987 946 113.996 972 

Oktobar 130.324 1.111 133.938 1.142 155.777 1.328 124.090 1.058 130.243 1.110  93.287 795 95.821 817 111.130 947 88.917 758 93.230 795 

Novembar 136.970 1.168 138.437 1.180 152.651 1.301 129.179 1.101 136.409 1.163  97.946 835 98.974 844 108.938 929 92.484 788 97.553 832 

Decembar 350.384 2.987 363.617 3.100 364.741 3.109 331.162 2.823 348.984 2.975 
 

248.111 2.115 258.441 2.203 258.076 2.200 234.580 
2.00

0 
247.160 2.107 

Prosečno 153.324 1.305 156.807 1.335 169.387 1.442 144.912 1.234 152.769 1.301 

 

109.442 932 111.977 953 120.709 1.028 103.546 882 109.057 928 

 

Prosečna bruto zarada po kategoriji radnog mesta za period I-XII 2022. godine 
 

Društva  

VSS VS SSS KV PK NK Prosečno 

rsd eur rsd eur rsd eur rsd eur rsd eur rsd eur rsd eur 

Impol Seval a.d. 205.477 1.749 183.562 1.563 146.494 1.247 153.286 1.305 - - 110.322 939 153.324 1.305 

Tehnika d.o.o. 227.496 1.937 174.950 1.489 152.745 1.300 139.174 1.185 109.156 929 91.488 779 144.912 1.234 

Final d.o.o. 209.082 1.780 146.574 1.248 133.211 1.134 - - - - 111.090 946 156.807 1.335 

PKC d.o.o. 191.858 1.633 155.196 1.321 131.345 1.118 - - - - - - 169.387 1.442 

Prosečno 205.767 1.752 168.833 1.437 145.733 1.241 150.912 1.285 109.156 929 110.052 937 152.769 1.301 
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13 FINANSIJSKI REZULTAT ZA I-XII 2022. GODINE 

13.1. Konsolidovani bilans uspeha za period I-XII 2022. godine 
 

     Prosečan kurs EUR I-XII 2022. 117,4635 
      Prosečan kurs EUR I-XII 2021.  117,5742 

 

Grupa 

računa, 

račun 

POZICIJA AOP 

I-XII 2021.god. I-XII 2022. god. 

/u 000 rsd/ 
/u 000 

eur/ 
/u 000 rsd/ 

/u 000 

eur/ 

1 2 3 4 5 6 7 

  
A. POSLOVNI PRIHODI (1002+1005+1008+1009-
1010+1011+1012) 

1001 22.013.365 187.230 23.457.550 199.701 

60 I. PRIHODI OD PRODAJE ROBE (1003+1004) 1002         

600, 602 i 

604 
1. Prihodi od prodaje robe na domaćem tržištu 1003         

601, 603 i 

605 
2. Prihodi od prodaje robe na inostranom tržištu 1004         

61 
II PRIHODI OD PRODAJE PROIZVODA I USLUGA 

(1006+1007) 
1005 21.011.465 178.708 24.188.596 205.924 

610, 612 i 

614 

1. Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na domaćem 

tržištu 
1006 1.070.665 9.106 1.516.086 12.907 

611, 613 i 

615 

2. Prihodi od prodaje gotovih proizvoda i usluga na 

inostranom tržištu 
1007 19.940.800 169.602 22.672.510 193.017 

62 III. PRIHODI OD AKTIVIRANJA UČINAKA I ROBE 1008 186.459 1.586 119.852 1.020 

630 
IV. POVEĆANJE VREDNOSTI ZALIHA NEDOVRŠENIH I 

GOTOVIH OPROIZVODA 
1009 911.154 7.750 201.349 1.714 

631 
V. SMANJENJE VREDNOSTI ZALIHA NEDOVRŠENIH I 

GOTOVIH OPROIZVODA 
1010 171.017 1.455 1.150.320 9.793 

64 i 65 VI. OSTALI POSLOVNI PRIHODI 1011 75.304 640 98.073 835 

68 osim 

683, 685 i 

686 

VII. PRIHODI OD USKLAĐIVANJA VREDNOSTI IMOVINE 

(OSIM FINANSIJSKE) 
1012         

  
B. POSLOVNI RASHODI 

(1014+1015+1016+1020+1021+1022+1023+1024)  
1013 20.767.426 176.633 20.609.622 175.456 

50 I. NABAVNA VREDNOST PRODATE ROBE 1014         

51 II. TROŠKOVI MATERIJALA, GORIVA I ENERGIJE 1015 18.210.644 154.886 17.790.048 151.452 

52 
III. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI 

LIČNI RASHODI (1017+1018+1019) 
1016 1.318.856 11.217 1.544.936 13.152 

520 1. Troškovi zarada i naknada zarada 1017 1.069.400 9.096 1.239.305 10.551 

521 
2. Troškovi poreza I doprinosa na zarade I naknade zarada 

3. ostali lični rashodi I naknade 
1018 175.388 1.492 193.285 1.645 

52 osim 

520 i 521 
3. Ostali lični rashodi i naknade 1019 74.068 630 112.346 956 

540 IV. TROŠKOVI AMORTIZACIJE 1020 465.195 3.957 553.520 4.712 

58 osim 

583, 585 i 

586 

V. RASHODI OD USKLAĐIVANJA VREDNOSTI IMOVINE 
(OSIM FINANSIJSKE) 

1021         

53 VI. TROŠKOVI PPROIZVODNIH USLUGA 1022 687.250 5.845 631.773 5.378 

54 osim 

540 
VII. TROŠKOVI  REZERVISANJA 1023 17.703 151 19.332 165 

55 VIII. NEMATERIJALNI TROŠKOVI 1024 67.778 576 70.013 596 

  V. POSLOVNI DOBITAK (1001-1013)  ≥0 1025 1.245.939 10.597 2.847.928 24.245 

  G. POSLOVNI GUBITAK (1013-1001)  ≥0 1026         

  D. FINANSIJSKI PRIHODI (1028+1029+1030+1031) 1027 4.029 34 29.125 248 

660 i 661 
I. FINANSIJSKI PRIHODI IZ ODNOSA SA MATIČNIM, 

ZAVISNIM I OSTALIM POVEZANIM LICIMA 
1028 1.341 11 16.220 138 

662 II. PRIHODI OD KAMATA  1029 13 0 31 0 

663 i 664 
III. POZITIVNE KURSNE RAZLIKE I POZITIVNI EFEKTI 

VALUTNE KLAUZULE  
1030 2.675 23 12.841 109 

665 i 669 IV. OSTALI FINANSIJSKI PRIHODI 1031     33 0 

  
Đ. FINANSIJSKI RASHODI 

(1033+1034+1035+1036) 
1032 49.918 425 75.775 645 

560 i 561 
I. FINANSIJSKI RASHODI IZ ODNOSA SA  MATIČNIM, 

ZAVISNIM I OSTALIM POVEZANIM LICIMA 
1033 1.210 10 16.315 139 

562 II. RASHODI KAMATA  1034 40.166 342 49.100 418 

563 i 564 
III. NEGATIVNE KURSNE RAZLIKE I NEGATIVNI EFEKTI 

VALUTNE KLAUZULE  
1035 8.542 73 10.360 88 

565 i 569 IV. OSTALI FINANSIJSKI RASHODI 1036         

  E. DOBITAK IZ FINANSIRANJA (1027-1032) 1037         
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Grupa 

računa, 
račun 

POZICIJA AOP 

I-XII 2021.god. I-XII 2022. god. 

/u 000 rsd/ 
/u 000 
eur/ 

/u 000 rsd/ 
/u 000 
eur/ 

1 2 3 4 5 6 7 

  Ž. GUBITAK IZ FINANSIRANJA (1032-1027) 1038 45.889 390 46.650 397 

683, 685 i 

686 

Z. PRIHODI OD USKLAĐIVANJA VREDNOSTI 

FINANSIJSKE IMOVINE KOJA SE ISKAZUJE PO FER 

VREDNOSTI KROZ BILANS USPEHA 

1039 89 1 548 5 

583, 585 i 

586 

I. RASHODI OD USKLAĐIVANJA VREDNOSTI 

FINANSIJSKE IMOVINE KOJA SE ISKAZUJE PO FER 

VREDNOSTI KROZ BILANS USPEHA 

1040 50 0 1.317 11 

67 J. OSTALI PRIHODI 1041 25.605 218 30.428 259 

57 K. OSTALI RASHODI 1042 38.757 330 7.043 60 

  L. UKUPNI PRIHODI (1001+1027+1039+1041) 1043 22.043.088 187.482 23.517.651 200.212 

  LJ. UKUPNI RASHODI (1013+1032+1040+1042) 1044 20.856.151 177.387 20.693.757 176.172 

  
M. DOBITAK IZ REDOVNOG POSLOVANJA PRE 

OPOREZIVANJA (1043-1044)  ≥0 
1045 1.186.937 10.095 2.823.894 24.041 

  
N. GUBITAK IZ REDOVNOG POSLOVANJA PRE 

OPOREZIVANJA (1044-1043)  ≥0 
1046         

69-59 

NJ. POZITIVAN NETO EFEKAT NA REZULTAT PO 
OSNOVU DOBITKA POSLOVANJA KOJE SE 

OBUSTAVLJA,PROMENA RAČUNOVODSTVENIH 

POLITIKA I ISPRAVKI GREŠAKA IZ RANIJIH 

PERIODA 

1047         

59-69 

O. NEGATIVAN NETO EFEKAT NA REZULTAT PO 

OSNOVU GUBITKA POSLOVANJA KOJE SE 

OBUSTAVLJA,PROMENA RAČUNOVODSTVENIH 

POLITIKA I ISPRAVKI GREŠAKA IZ RANIJIH 

PERIODA 

1048 1.919 16 8.003 68 

  
P. DOBITAK PRE OPOREZIVANJA (1045-1046+1047-

1048)  ≥0 
1049 1.185.018 10.079 2.815.891 23.972 

  
R. GUBITAK PRE OPOREZIVANJA (1046-1045+1048-

1047)  ≥0 
1050         

  S. POREZ NA DOBITAK           

721 I. PORESKI RASHOD PERIODA 1051 1.580 13 1.088 9 

722 

dug.saldo 
II. ODLOŽENI PORESKI RASHODI PERIODA 1052   

 
    

722 

pot.saldo 
II. ODLOŽENI PORESKI PRIHODI PERIODA 1053 7.262 62  10.011 85 

723 T. ISPLAĆENA LIČNA PRIMANJA POSLODAVCA 1054         

  
Ć. NETO DOBITAK (1049-1050-1051-1052+1053-

1054) ≥0 
1055 1.190.700 10.127 2.824.814 24.048 

  
U. NETO GUBITAK (1050-1049+1051+1052-

1053+1054) ≥0 
1056         

  
I. NETO DOBITAK KOJI PRIPADA UČEŠĆIMA BEZ PRAVA 

KONTROLE 
1057 357.210 3.038 847.444 7.215 

  
II. NETO DOBITAK KOJI PRIPADA MATIČNOM PRAVNOM 

LICU 
1058 833.490 7.089 1.977.370 16.834 

  
III. NETO GUBITAK KOJI PRIPADA  UČEŠĆIMA BEZ PRAVA 

KONTROLE 
1059         

  
IV. NETO GUBITAK KOJI PRIPADAMATIČNOM PRAVNOM 

LICU 
1060         

  V. ZARADA PO AKCIJI           

  1. Osnovna zarada po akciji 1061         

  2. Umanjena (razvodnjena) zarada po akciji 1062         
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13.2.Konsolidovani bilans stanja na dan 31.12.2022. godine 
Kurs EUR 31.12.2022. 117,3224 

    Kurs EUR 31.12.2021. 117,5821 

Grupa računa, 
račun 

POZICIJA AOP 

31.12.2021. 31.12.2022. 

/u 000 rsd/ /u 000 eur/ /u 000 rsd/ /u 000 eur/ 

 1 2 3 4 5 6 7 
 

  AKTIVA           
 

0 A. UPLAĆENI A NEUPLAĆENI KAPITAL 0001         
 

  
B. STALNA IMOVINA 

(0003+0009+0017+0018+0028) 
0002 7.835.098 66.635 7.687.310 65.523 

 

1 
I. NEMATERIJALNA IMOVINA 

(0004+0005+0006+0007+0008) 
0003 10.237 87 15.249 130 

 

10 1. Ulaganja u razvoj 0004         
 

011, 012 i 014 
2. Koncesije, patenti, licence, robne i uslužne marke, 

softver i ostala nematerijalna imovina 
0005 8.681 74 7.223 62 

 

13 3. Gudvil 0006         
 

015 i 016 
4. Nematerijalna imovina uzeta u lizing i nematerijalna 

imovina u pripremi 
0007 1.556 13 8.026 68 

 

17 6. Avansi za nematerijalnu imovinu 0008         
 

02 
II. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 

(0010+0011+0012+0013+0014+0015+0016) 
0009 7.808.054 66.405 7.656.208 65.258 

 

020, 021 i 022 1. Zemljište i građevinski objekti 0010 1.191.714 10.135 1.201.467 10.241 
 

23 2. Postrojenja i oprema 0011 6.473.428 55.055 6.164.546 52.544 
 

24 3. Investicione nekretnine 0012 19.352 165 18.765 160 
 

025 i 027 
4. Nekretnine, postrojenja I oprema uzeti u lizing I 

nekretnine, postrojenja I oprema u pripremi 
0013 106.194 903 201.915 1.721 

 

026 i 028 
5. Ostale nekretnine, postrojenja i oprema i ulaganja na 

tuđim nekretninama, postrojenjima I opremi 
0014         

 

029 (deo) 6. Avansi za nekretnine, postrojenja i opremu u zemlji 0015 17.366 148 12.723 108 
 

029 (deo) 
7. Avansi za nekretnine, postrojenja i opremu u 

inostranstvu 
0016     56.792 484 

 

3 III. BIOLOŠKA SREDSTVA (0020+0021+0022+0023) 0017     
 

04 i 05 

IV. DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI I DUGOROČNA 

POTRAŽIVANJA 

(0019+0020+0021+0022+0023+0024+0025+0026+002
7) 

0018 16.807 143 15.853 135 
 

040 (deo), 

041 (deo) i 

042 (deo) 

1. Učešća u kapitalu pravnih lica (osim učešća u kapitalu 

koja se vrednuju metodom učešća) 
0019 100 1     

 

040 (deo), 

041 (deo) i 

042 (deo) 

2. Učešća u kapitalu koja se vrednuju metodom učešća 0020     209 2 
 

043, 050 

(deo) i 051 

(deo) 

3. Dugoročni plasmani matičnom, zavisnim i ostalim 

povezanim licima i dugoročna potraživanja od tih lica u 

zemlji 

0021         
 

044, 

050(deo), 

051(deo) 

4. Dugoročni plasmani matičnom, zavisnim i ostalim 

povezanim licima u dugoročna potraživanja od tih lica u 

inostranstvu 

0022         
 

045 (deo) i 

053 (deo) 
5. Dugoročni plasmani (dati krediti i zajmovi) u zemlji 0023         

 

045 (deo) i 

053 (deo) 

6. Dugoročni plasmani (dati krediti i zajmovi) u 

inostranstvu 
0024         

 

46 
7. Dugoročna finansijska ulaganja (hartije od vrednosti 

koje se vrednuju po amortizovanoj vrednosti) 
0025         

 

47 8. Otkupljene sopstvene akcije i otkupljeni sopstveni udeli 0026         
 

048, 052, 054, 

055 i 056 

9. Ostali dugoročni finansijski plasmani i ostala dugoročna 

potraživanja 
0027 16.707 142 15.644 133 

 

28 (deo) osim 

288 
V. DUGOROČNA AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 0028         

 

288 V. ODLOŽENA PORESKA SREDSTVA 0029         
 

  
G. OBRTNA IMOVINA 

0031+0037+0038+0044+0048+0057+0058) 
0030 8.713.984 74.110 5.961.055 50.809 

 

klasa 1, osim 

grupe računa 

14 

I ZALIHE (0032+0033+0034+0035+0036) 0031 4.634.644 39.416 3.709.651 31.619 
 

10 1. Materijal, rezervni delovi, alat i sitan inventar 0032 1.084.385 9.222 1.167.855 9.954 
 

11 i 12 2. Nedovršena proizvodnja i gotovi proizvodi 0033 3.489.304 29.675 2.540.333 21.653 
 

13 3. Roba 0034         
 

150, 152 i 154 4. Plaćeni avansi za zalihe i usluge u zemlji 0035 60.347 513 626 5 
 

151, 153 i 155 5. Plaćeni avansi za zalihe i usluge u inostranstvu 0036 608 5 837 7 
 

14 
II. STALNA IMOVINA KOJA SE DRŽI ZA PRODAJU I 

PRESTANAK POSLOVANJA 
0037         

 

20 
III. POTRAŽIVANJA PO OSNOVU PRODAJE 

(0039+0040+0041+0042+0043) 
0038 3.223.497 27.415 1.242.144 10.587 
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Grupa računa, 

račun 
POZICIJA AOP 

31.12.2021. 31.12.2022. 

/u 000 rsd/ /u 000 eur/ /u 000 rsd/ /u 000 eur/ 

 1 2 3 4 5 6 7 
 

204 1. Potraživanja od kupaca u zemlji  0039 86.408 735 121.976 1.040 
 

205 2. Potraživanja od kupaca u inostranstvu  0040 209.645 1.783 179.495 1.530 
 

200 i 202 
3. Potraživanja od matičnog, zavisnih i ostalih povezanih 

lica u zemlji  
0041     23 0 

 

201 i 203 
4. Potraživanja od matičnog, zavisnih i ostalih povezanih 

lica u inostranstvu  
0042 2.927.444 24.897 940.650 8.018 

 

206 5. Ostala potraživanja po osnovu prodaje 0043         
 

21, 22 i 27 
IV. OSTALA KRATKOROČNA POTRAŽIVANJA 

(0045+0046+0047) 
0044 68.646 584 34.912 298 

 

21, 22 osim 

223 i 224 i 27 
1. Ostala potraživanja 0045 60.996 519 25.204 215 

 

223 2. Potraživanja za više plaćen porez na dobitak 0046 1.052 9 1.049 9 
 

224 
3. Potraživanja po osnovu preplaćenih ostalih poreza I 

doprinosa 
0047 6.598 56 8.659 74 

 

23 
V. KRATKOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 

(0049+0050+0051+0052+0053+0054+0055+0056) 
0048 9.093 77 6.182 53 

 

230 
1. Kratkoročni krediti i plasmani - matično i zavisna 

pravna lica 
0049         

 

231 2. Kratkoročni krediti i plasmani - ostala povezana  lica 0050         
 

232, 234 

(deo) 
3. Kratkoročni krediti, zajmovi i plasmani u zemlji 0051 9.093 77 6.182 53 

 

233, 234 

(deo) 
4. Kratkoročni krediti, zajmovi i plasmani u inostranstvu 0052         

 

235 
5. Hartije od vrednosti koje se vrednuju po amortizovanoj 

vrednosti 
0053         

 

236 (deo) 
6. Finansijska sredstva koja se vrednuju po fer vrednosti 

kroz Bilans uspeha 
0054         

 

237 7. Otkupljene sopstvene akcije i otkupljeni sopstveni udeli 0055         
 

236 (deo), 

238 i 239 
5. Ostali kratkoročni finansijski plasmani 0056         

 

24 VI. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 0057 768.410 6.535 963.168 8.210 
 

28 (deo) osim 

288 

VII. KRATKOROČNA AKTIVNA VREMENSKA 

RAZGRANIČENJA 
0058 9.694 82 4.998 43 

 

  
D. UKUPNA AKTIVA = POSLOVNA IMOVINA 

(0001+0002+0029+0030) 
0059 16.549.082 140.745 13.648.365 116.332 

 

88 Đ. VANBILANSNA AKTIVA 0060 5.000 43 103.592 883 
 

  PASIVA           
 

  
A. KAPITAL (0402+0403+0404+0405+0406-

0407+0408+0411-0412 
0401 7.823.538 66.537 10.063.671 85.778 

 

30 osim 306 I. OSNOVNI KAPITAL  0402 954.342 8.116 954.342 8.134 
 

31 II. UPISANI A NEUPLAĆENI KAPITAL 0403         
 

306 III. EMISIONA PREMIJA 0404         
 

32 IV. REZERVE 0405 95.434 812 95.434 813 
 

330 i potražni 

saldo računa 

331, 332, 333, 

334,335, 336 i 

337 

V. POZITIVNE REVALORIZACIONE REZERVE I 
NEREALIZOVANI DOBICI PO OSNOVU FINANSIJSKIH 

SREDSTAVA I DRUGIH KOMPONENTI OSTALOG 

SVEOBUHVATNOG REZULTATA 

0406 798.181 6.788 797.001 6.793 
 

dugovni saldo 

računa 331, 
332, 333, 

334,335, 336 i 

337 

VI. NEREALIZOVANI GUBICI PO OSNOVU FINANSIJSKIH 
SREDSTAVA I DRUGIH KOMPONENTI OSTALOG 

SVEOBUHVATNOG REZULTATA  

0407         
 

34 VII. NERASPOREĐENI DOBITAK (0409+0410) 0408 5.975.581 50.820 8.216.894 70.037 
 

340 1. Neraspoređeni dobitak ranijih godina 0409 4.784.881 40.694 5.392.080 45.960 
 

341 2. Neraspoređeni dobitak tekuće godine 0410 1.190.700 10.127 2.824.814 24.077 
 

  VIII. UČEŠĆE BEZ PRAVA KONTROLE 0411         
 

35 IX. GUBITAK (0413+0414) 0412     
 

350 1. Gubitak ranijih godina 0413         
 

351 2. Gubitak tekuće godine 0414         
 

  
B.DUGOROČNA REZERVISANJA I OBAVEZE 
(0416+0420+0428) 

0415 1.183.626 10.066 979.524 8.349 
 

40 I. DUGOROČNA REZERVISANJA (0417+0418+0419) 0416 73.374 624 75.686 645 
 

404 1. Rezervisanja za naknade I druge beneficije zaposlenih 0417 73.374 624 75.686 645 
 

400 2. Rezervisanja za troškove u garantnom roku 0418         
 

40 osim 400 i 

404 
3. Ostala dugoročna rezervisanja 0419         

 

41 
II. DUGOROČNE OBAVEZE 

(0421+0422+0423+0424+0425+0426+0427) 
0420 1.110.252 9.442 903.838 7.704 

 

410  1. Obaveze koje se mogu konvertovati u kapital 0421         
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Grupa računa, 

račun 
POZICIJA AOP 

31.12.2021. 31.12.2022. 

/u 000 rsd/ /u 000 eur/ /u 000 rsd/ /u 000 eur/ 

 1 2 3 4 5 6 7 
 

411 (deo) i 

412 (deo) 

2. Dugoročni krediti i ostale dugoročne obaveze prema 

matičnom, zavisnim i ostalim povezanim licima u zemlji 
0422         

 

411(deo) i 

412(deo) 

3. Dugoročni krediti i ostale dugoročne obaveze prema 

matičnom, zavisnim i ostalim povezanim licima u 

inostranstvu 

0423         
 

414 i 416 

(deo) 

4. Dugoročni krediti, zajmovi i obaveze po osnovu lizinga 

u zemlji 
0424 1.106.735 9.412 903.838 7.704 

 

415 i 416 

(deo) 

5. Dugoročni krediti, zajmovi i obaveze po osnovu lizinga 

u inostranstvu 
0425         

 

413 7. Obaveze po emitovanim hartijama od vrednosti 0426         
 

419 8. Ostale dugoročne obaveze 0427 3.517 30   
 

49 (deo) osim 

498 i 495 

(deo) 

III DUGOROČNA PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 0428         
 

498 V. ODLOŽENE PORESKE OBAVEZE 0429 223.723 1.903 213.712 1.822 
 

495(deo) 
G. DUGOROČNI ODLOŽENI PRIHODI I PRIMLJENE 

DONACIJE 
0430         

 

  
D. KRATKOROČNA REZERVISANJA I KRATKOROČNE 

OBAVEZE (0432+0433+0441+0442+0449+0453+0454) 
0431 7.318.195 62.239 2.391.458 20.384 

 

467 I. KRATKOROČNA REZERVISANJA 0432         
 

42 osim 427 
II. KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE 

(0434+0435+0436+0437+0438+0439+0440) 
0433 1.521.619 12.941 1.266.131 10.792 

 

420 (deo) i 

421 (deo) 

1. Obaveze po osnovu kredita prema matičnom, zavisnim 

i ostalim povezanim licima u zemlji 
0434         

 

420 (deo) i 

421 (deo) 

2. Obaveze po osnovu kredita prema matičnom, zavisnim 

i ostalim povezanim licima u inostranstvu 
0435         

 

422 (deo), 

424 (deo), 

425 (deo) i 

429 (deo) 

3. Obaveze po osnovu kredita i zajmova od lica koja nisu 

domaće banke 
0436         

 

422 (deo), 

424 (deo), 

425 (deo) i 

429 (deo) 

4. Obaveze po osnovu kredita od domaćih banaka 0437 1.521.619 12.941 1.266.131 10.792 
 

423, 424 

(deo), 425 

(deo) i 429 
(deo) 

5. Krediti, zajmovi I obaveze iz inostranstva 0438         
 

426 6. Obaveze po kratkoročnim hartijama od vrednosti 0439         
 

428 7. Obaveze po osnovu finanijskih derivata 0440         
 

430 III. PRIMLJENI AVASNI, DEPOZITI I KAUCIJE 0441 332.062 2.824 168.855 1.439 
 

43 osim 430 
IV. OBAVEZE IZ POSLOVANJA 

(0443+0444+0445+0046+0447+0448) 
0442 5.299.742 45.073 793.293 6.762 

 

431 i 433 
1. Obaveze prema dobavljačima - matična, zavisna 

pravna lica i ostala povezana lica u zemlji 
0443     429 4 

 

432 i 434 
2. Obaveze prema dobavljačima - matična, zavisna 

pravna lica i ostala povezana lica u inostranstvu 
0444 4.704.685 40.012 471.024 4.015 

 

435 3. Obaveze prema dobavljačima u zemlji 0445 223.030 1.897 171.481 1.462 
 

436 4. Obaveze prema dobavljačima u inostranstvu 0446 370.511 3.151 150.033 1.279 
 

439 (deo) 5. Obaveze po menicama 0447         
 

439 (deo) 6. Ostele obaveze iz poslovanja 0448 1.516 13 326 3 
 

44, 45, 46 

osim 467, 47 i 
48 

V. OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE (0450+0451+0452) 0449 164.697 1.401 162.186 1.382 
 

44, 45 i 46 
osim 467 

1. Ostale kratkoročne obaveze 0450 162.657 1.383 157.393 1.342 
 

47, 48 osim 

481 

2. Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost I ostalih 

javnih prihod 
0451 1.899 16 4.793 41 

 

481 3. Obaveze po osnovu poreza na dobitak 0452 141 1   
 

427 

VI. OBAVEZE PO OSNOVU SREDSTAVA NAMENJENIH 

PRODAJI I SREDSTAVA POSLOVANJA KOJE JE 

OBUSTAVLJENO 

0453         
 

49 (deo) osim 

498 

VII. KRATKOROČNA PASIVNA VREMENSKA 

RAZGRANIČENJA 
0454 75 1 993 8 

 

  

Đ. GUBITAK IZNAD VISINE KAPITALA 

(0415+0429+0430+0431-0059) ≥ 0 =(0407+0412-

0402-0403-0404-0405-0406-0408-0411) ≥ 0 

0455         
 

  
E. UKUPNA PASIVA 

(0401+0415+0429+0430+0431-0455) ≥ 0  
0456 16.549.082 140.745 13.648.365 116.332 

 

89 Ž. VANBILANSNA PASIVA 0457 5.000 43 103.592 883 
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